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Memorandum o razumevanjuMemorandum o razumevanjuMemorandum o razumevanjuMemorandum o razumevanju

Voditelj:
Gradonačelnik  Vranja  Zoran  Antić  potpisao  je  danas  u  Smederevu  Memorandum  o  razumevanju  koji
predviđa  izgradnju  15  montažnih  kuća  za  12  porodica,  za  čiju  će  izgradnju  grad  Vranje  obezbediti
neophodnu  infrastrukturu.  Pored  gradonačelnika  Antića,  sa  predstavnicima  Komeserijata  za  izbeglice  i
migracije  Republike  Srbije  i  nemačkom  nevladinom  organizacijom  ASB,  dokument  su  potpisali
gradonačelnica Smedereva Jasna Avramović i predsednik opštine Gadžin Han Saša Đorđević.
"Realizacijom projekta u potpunosti ćemo stambeno zbrinuti  interno raseljena  i  izbegla  lica koja žive u
kolektivnom centru ,"Rasadnik" u Vranjskoj Banji", rekao je Antić.
Reč  je o projektu  ,"Podrška  implementaciji  strategije za  interno  raseljena,  izbegla  i  lica  iz  readmisije",
ukupne  vrednosti  1.044.000  evra,  koji  finansira  Evropska  unija  preko  Delegacije  Evropske  komisije  u
Srbiji, a koji će realizovati ASB do 30.juna 2014.godine.
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RTK Kruševac
Vesti, Kruševac
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Izbori na KosovuIzbori na KosovuIzbori na KosovuIzbori na Kosovu

Spiker:
Na Kosovu i Metohiji sutra se održavaju lokalni izbori na kojima će učestvovati 103 izborne liste sa 7932
kandidata  za  odbornike.  Kancelarija  za  Kosovo  i  Metohiju  i  Komesarijat  za  izbeglice  obezbedili  su
organizovan  odlazak  na  izbore  kako  bi  srpske  liste  osvojile  većinu  u  što  više  mesta  na  Kosovu.  Prvi
potpredsednik Vlade Aleksandar Vučić juče je posetio Kosovo u želji da ohrabri Srbe da izađu na izbore.
Potpredsednik SNS  i  gradonačelnik Kruševca Bratislav Gašić  posetio  je  predizborni  skup  srpske  liste  u
Pasjanu naglašavajući da tu nije samo prvi u svetom Lazarevom gradu Kruševcu već i kao potpredsednik
Aleksandra Vučića kome verfuju jer je novi Lazar Hrebeljanović.
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RTK Kruševac
Vesti, Kruševac
Redakcija
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Organizovan odlazak kosovskih Srba na izboreOrganizovan odlazak kosovskih Srba na izboreOrganizovan odlazak kosovskih Srba na izboreOrganizovan odlazak kosovskih Srba na izbore

Spiker:
Na Kosovu  i Metohiji  danas  se  održavaju  lokalni  izbori  na  kojima učestvuju  103  izborne  liste  sa  7932
kandidata  za  odbosnike.  Kancelarija  za  Kosovo  i  Metohiju  i  Komesarijat  za  izbeglice  obezbedili  su
organizovan odlazak na izbore kako bi 33 srpske liste osvojile većinu u što više mesta na Kosovu. Biračka
mesta biće otvorena do 19 časova a za bezbednost je zaduženo 6000 policajaca a izbore osim lokalnih
prate i strani posmatrači.
Državni vrh Srbije pozvao  je Srbe da  izlaskom na  izbore podrže stvaranje zajedničkih srpskih opština,
odnosno državu Srbiju.
Očekuje se da rezultati izbora budu proglašeni preliminarni sutra a zvanični najkasnije 6. novembra.
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Narodne novine ­ Niš
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Sremska TV ­ Šid
Novosti, Sremska TV
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć izbeglim licimaPomoć izbeglim licimaPomoć izbeglim licimaPomoć izbeglim licima

Voditelj:
28  porodica  iz  Šidske  opštine,  potpisalo  je  ugovore  o  realizaciji  tri  različita  konkursa  Komesarijata  za
izbegla  i  progana  lica  Republike  Srbije.  Od  početka  godine  do  sada,  realizovani  su  konkursi  za
ekonomsko osamostaljivanje, odnosno, nabavku opreme za započinjanje sopstevnog posla, konkurs za
građevinski maetrijal, kao i pomoć za otkup starijih seoskih kuća, sa okućnicom. Za realizaciju projekata
Pomoć izbeglim licima, u Šidskoj opštini, je utrošeno 840 000 dinara, u kojima Komesarijat učestvuje sa
95% a opština Šid, sa 5 %.
Reporter:
U  sali  Skupštine  opštine  Šid,  potpisani  su  ugovori  između  predsednika  Opštine  Šid,  Nikole  Vasića  i
izbegličkih pordica koje su konkurisale na različitim konkursima Komesarijata za izbegla i prognana lica
Republike  Srbije.  4  porodice  dobile  su  pomoć  za  otkup  starijih  seoskih  kuća  sa  okućnicom,  što  je  u
proteklom periodu urađeno, a danas potpisivanje ugovora samopravno i ozvaničeno.
Sagovornik, Jelena Borovć, Gibarac:
Pa, puno znači. Uselili smo se već i polako sređujemo...
Sagovornik, Milka Malić, Adaševci:
Ne mogu ja tebi opisati šta to meni znači...to meni znači nešto veliko.
Reporter:
16  korisnika  dobilo  je  150  000  dinara  za  ekonomsko  osamostaljivanje,  odnosno,  nabavku  opreme  za
započinjanje  sopstvenog  posla.  Dok  je  osmoro  dobilo  građevinski  materijal  u  vrednosti  od  400  000
dinara.
Sagovornik, Stana Bibić, Šid:
Dobila sam i materijal, jer dosta sam se naplaćala i sada sam zadovoljna i imam svoj krov nad glavom.
Reporter:
U okviru sredstava od 8 840 000 Komesarijat učestvuje sa 95%, a Opština Šid sa 5% ,što je 440 000. 28
porodica je danas potpisalo ugovore,čime je zaokružena celina projekata koji su sprovođeni od početka
godine.
Sagovornik, Ivica Jović,poverenik za izbeglice Opštine Šid:
Ovde su uručeni ugovori, takođe, mislim da negde, pred Novu godinu,će biti novih... dodela ugovora...
nove porodice na taj način... vodimo računa da se...da svi koji budu konkurisali i dobiju sredstva za koja
participiraju.
Reporte:
Nadanja povereništva za izbeglice u Šidu, kaoi lokane vlasti su da će do kraja regionalnog projekta, na
zbrinjavanju ove populacije, sve izbegličke porodice biti obezbeđene, pogotovo kada je reč o stambenom
zbrinjavanju.
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Pomoć izbegličkim porodicama na opštini Novi BeogradPomoć izbegličkim porodicama na opštini Novi BeogradPomoć izbegličkim porodicama na opštini Novi BeogradPomoć izbegličkim porodicama na opštini Novi Beograd

Opština Novi Beograd u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije obezbedila je
građevinski materijal  u  vrednosti  od  4,4 miliona  dinara  za  poboljšanje  uslova  stanovanja  porodicama
izbeglih lica na teritoriji opštine.Javni poziv raspisan je u junu, a prema odluci Komisije za dodelu pomoći
u građevinskom materijalu pomoć je dobilo 17 porodica.
Među porodicama koje su dobile pomoć kako bi dovršile započetu gradnju je i porodica Vučković, kojoj je
danas  isporučen  kamion  pun  različitog  građevinskog  materijala.  Ovu  porodicu  danas  je  posetio  i
predsednik opštine Aleksandar Šapić sa saradnicima.
­ Ovo je jedna od sedamnaest porodica kojima smo, na razne načine, uspeli da pomognemo. U saradnji
sa Komesarijatom u ovoj godini  izdvojeno  je više od deset miliona dinara pomoći u vidu građevinskog
materijala ili paketa sa hranom, lekovima i ogrevom. Drago mi je da smo danas ovde kod ovog domaćina
koji će, zahvaljujući i našoj pomoći, uspeti da završi dom za svoju porodicu. U sledećoj godini odvojićemo
značajna  sredstva  kako  bismo mogli  da  apliciramo  za  razne  projekte  i  kod  Komesarijata  i  kod  drugih
institucija  da  možemo  više  da  pomognemo  i  izbeglicama  i  drugim  socijalnim  kategorijama.  Ovde  na
Ledinama ima mnogo ovakvih slučajeva  i pokušaćemo da  im pomognemo i na druge načine ­ rekao je
Šapić.
Porodica Dušana Vučkovića, supruga i četiri ćerke,  izbegla je 1995. godine iz Knina,  i do sada su živeli
kao podstanari. Uspeli  su da na  Ledinama kupe  započetu  kuću,  tako da  će uz pomoć ovog materijala
moći da je završe i najzad sebi obezbede siguran krov nad glavom.
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Opština Novi Beograd u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije obezbedila je
građevinski materijal  u  vrednosti  od  4,4 miliona  dinara  za  poboljšanje  uslova  stanovanja  porodicama
izbeglih  lica  na  teritoriji  opštine.  Javni  poziv  raspisan  je  u  junu,  a  prema  odluci  Komisije  za  dodelu
pomoći u građevinskom materijalu pomoć je dobilo 17 porodica.Među porodicamakoje su dobile pomoć
kako bi dovršile započetu gradnju je i porodica Vučković, kojoj je danas isporučen kamion pun različitog
građevinskog  materijala.  Ovu  porodicu  danas  je  posetio  i  predsednik  opštine  Aleksandar  Šapić  sa
saradnicima.–  Ovo  je  jedna  od  sedamnaest  porodica  kojima  smo,  na  razne  načine,...Kliknite  ovde  da
pročitate vest u celini ...

Pogledajte Najnovije Vesti na poslednjavest.com
Prijavite se na RSS Kanale
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TV Studio B
Vesti u 7
Marija Bošković Pešić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć u građevinskom materijalu izbegličkim porodicamaPomoć u građevinskom materijalu izbegličkim porodicamaPomoć u građevinskom materijalu izbegličkim porodicamaPomoć u građevinskom materijalu izbegličkim porodicama

Spiker:
U  saradnji  Komesarijata  za  izbeglice  i  opštine  Novi  Beograd  17  novobeogradskih  izbegličkih  porodica
dobilo  je  pomoć  u  građevinskom  materijalu.  4,4  miliona  dinara  vredan  materijal  omogućiće  tim
porodicama  da  konačno  reše  stambeno  pitanje  i  dobiju  stalne  adrese.  Oni  koji  nisu  uspeli  na
ovogodišnjem konkursu već sada  treba da se pripreme za sledeći  jer  će naredne godine opština za  to
izdvojiti više novca.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Ovde  će  se Vučkovići  skućiti.  Posle  skoro 20 godina koliko  je prošlo  od kada  su  stigli  iz Knina  i  posle
mnogo promenjenih podstanarskih adresa, do zime će nadaju se imati svoj dom. Uspeli su da kupe plac
sa već započetom kućom, ipak nedovoljno velikom za porodicu sa četvoro dece.
Dušan Vučković:
Pa bio je samo ovaj deo, vidite ove dve, tri prostorije, pa sam ja ove dve dodao i gore krov nije bio pa
sam to nastavio da radim i to je to.
Reporter Marija Bošković Pešić:
I sada ćete nastaviti dalje sa ovim?
Dušan Vučković:
Sada ćemo dalje prozore, vrata i tako.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Ali to dalje, kaže, ne bi bilo moguće da nije bilo pomoći koja kamionom od juče pristiže na njegov plac.
Dušan Vučković:
Da nije ovoga ne bi ništa ni uradio. Ne bih mogao da završim.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Šta ste sve dobili od materijala, koliko?
Dušan Vučković:
Pa  ne  znam  koliko  to  vredi,  ali  prozore,  vrata,  da  kažemo  ta  stolarija  kako  se  zove,  unutra  vrata
unutrašnja i kupatilo, pločice, laminati.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Kada se useljavate, kakav je plan?
Dušan Vučković:
Pa videćemo kakvo će vreme da bude, ali za nekih mesec dana, dva, od prilike.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Kako će se uz pomoć Komesarijata i opštine ove jeseni na Novom Beogradu kućiti ukupno 17 porodica.
Od početka godine na taj način obezbeđeno je oko 10 miliona dinara pomoći za  izbeglice u materijalu,
ogrevu i hrani.
Aleksandar Šapić, predsednik opštine Novi Beograd:
Sledeće godine mi ćemo odvojiti značajna sredstva da bi mogli da apliciramo za raznorazne projekte kroz
što  Komesarijat  za  izbeglice,  što  druge  institucije  i  da  probamo  da  tom  socijalnom  kategorijom  se
pozabavimo posebno, naročito ovde na teritoriji opštine Novi Beograd gde se sada nalazimo, to jest na
Ledinama. Ima dosta slučajeva socijalnih kojima je ta vrsta pomoći potrebna.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Mehanizam  je  takav,  objašnjavaju  u  opštini,  da  što  više  sredstava  lokalna  zajednica  odvoji  za  pomoć
izbeglicama,  to  će  više  novca moći  da  dobije  od  Komesarijata.  Upravo  zbog  toga  plan  je  da  naredne
godine opština poveća svoj udeo u pomoći.
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Marija Bošković Pešić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć u građevinskom materijaluPomoć u građevinskom materijaluPomoć u građevinskom materijaluPomoć u građevinskom materijalu

Spiker:
U  saradnji  Komesarijata  za  izbeglice  i  opštine  Novi  Beograd,  17  novobeogradskih  izbegličkih  porodica
dobilo je pomoć u građevinskom materijalu.
Marija Bošković Pešić, novinar:
Ovde  će  se Vučkovići  skućiti  posle  skoro 20 godina,  koliko  je prošlo od kada  su  stigli  iz Knina  i  posle
mnogo promenjenih podstanarskih adresa. Do zime će, nadaju se, imati svoj dom. Uspeli su da kupe plac
sa već započetom kućom, ipak nedovoljno velikom za porodicu sa četvoro dece.
Sagovornik:
Pa, bio je samo ovaj deo tu okolo. Vidite, ove dve, tri prostorije, pa sam ja ove dve dodao. I gore krov
nije bio, pa sam to nastavio da radim. I to je to.
Novinar:
I sad ćete nastaviti sa ovim.
Sagovornik:
Sad ćemo dalje malo prozore, vrata i tako.
Novinar:
Ali to dalje, kaže, ne bi bilo moguće da nije bilo pomoći koja kamionom od juče pristiže na njegov plac.
Sagovornik:
Da nije ovoga, ne ništa ni uradio. Ne bih mogao da završim.
Novinar:
Šta ste sve dobili od materijala, koliko?
Sagovornik:
Pa, ne znam koliko to vredi, ali prozore, vrata, sta stolarija, kako se zove, unutra vrata, kupatilo, pločice,
laminati.
Novinar:
Kad se useljavate? Kakve su vam procene?
Sagovornik:
Pa, zavisi kakvo će vreme da bude, ali za nekih mesec dana, dva, otprilike.
Novinar:
Tako će se uz pomoć Komesarijata i opštine ove jeseni na Novom Beogradu kućiti ukupno 17 porodica.
Od početka godine na taj način obezbeđeno je oko 10 miliona dinara pomoći za  izbeglice u materijalu,
ogrevu i hrani.
Aleksandar Šapić, predsednik opštine Novi Beograd:
Sledeće godine mi ćemo odvojiti značajna sredstva da bi mogli da apliciramo za raznorazne projekte kroz
što  Komesarijat  za  izbeglice  i  druge  institucije,  i  da  probamo  da  tom  socijalnom  kategorijom  se
pozabavimo  posebno,  naročito  ovde  na  teritoriji  opštine  Novi  Beograd  gde  se  sada  nalazimo,  tj.  na
Ledinama. Tu ima dosta slučajeva socijalnih kojima je ta vrsta pomoći potrebna.
Novinar:
Mehanizam  je  takav,  objašnjavaju  u  opštini,  da  što  više  sredstava  lokalna  zajednica  odvoji  za  pomoć
izbeglicama,  to  će  više  novca moći  da  dobiju  od  Komesarijata.  Upravo  zbog  toga  plan  je  da  naredne
godine opština poveća svoj udeo u pomoći.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Trajno rešavanje stambenog pitanjaTrajno rešavanje stambenog pitanjaTrajno rešavanje stambenog pitanjaTrajno rešavanje stambenog pitanja

Voditelj:
Gradsko  veće  danas  je  usvojilo  izmene  programa  održavanja  komunalne  infrastrukture  za  ovu  godinu
kao  i  korišćenja  i  raspoređivanja  sredstava  subvencija  Sekretarijata  za  komunalne  poslove  i  nadzor  u
ovoj  godini.Reč  je  o  proceduralnim  odlukama  kojima  se  planirane  aktivnosti  u  oblasti  komunalne
infrastrukture i održavanja usklađuju sa nedavno donetom odlukom o rebalansu gradskog budžeta. Kako
bi  se  realizovao  projekat  Komesarijata  za  izbeglice  i migracije  Republike  Srbije  i  Grada  Kragujevca  o
trajnom  rešavanju  stambenog  pitanja  za  ovu  kategoriju  stanovništva  kroz  nabavku  građevinskog
materijala.Gradsko veće dalo je saglasnost na pokretanje otvorenog postupka javne nabavke.Komisija će
izvršiti  izbor  korisnika  koji  će  dobiti  građevinski  materijal  za  koji  će  sredstva  zajednički  obezbediti
Komesarijat  i  grad  Kragujevac.Veće  je  donelo  odluku  o  odobravanju  jednokratne  novčane  pomoći  u
oblasti socijalne i zdravstvene zaštite za 8 osoba u ukupnom iznosu od 140 000 dinara.Članovi Gradskog
veća  usvojili  su  i  program  raspodele  sredstava  za  subvencije  javnim  neprofitnim  preduzećima  i
organizacijama kojim se daje saglasnost na program kontrole i smanjenja napuštenih pasa i mačaka za
2013­tu godinu.

1212

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

12.11.2013
12.11.2013 19:30:00 12.11.2013 20:10:00 40:00
12.11.2013 19:56:00 12.11.2013 19:58:14 2:14

RTS1
Dnevnik 2
Vera Aksentijević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Vladimir Cico  dobio identitetVladimir Cico  dobio identitetVladimir Cico  dobio identitetVladimir Cico  dobio identitet

Spikerka
Osamdesetogodišnji Vladimir Cico iz Hrvatske, koji je posle bega u Oluji, 17 godina bio pravno nevidljiv u
Kraljevu,  zahvaljujući  priči  na  RTS­u  konačno  je  dobio  identitet,  odnosno  izbegličku  legitimaciju  i
zdravstvenu knjižicu. Njegov slučaj, na žalost, nije usamljen.
Novinarka Vera Aksentijević
Vladimir Cico pet godina je u selu Mrsać kod Kraljeva živeo, kako kaže na "časnu reč". Konačno, svoje
ime i prezime ima i na papiru.
Kako se oseća, oseća čovek koji dobije konačno dokumenta?
Vladimir Cico, izbeglica iz Hrvatske
Osećam se drukčije, znate da u *  i  ljudi,  jer dosad nisam imao nikakvu dokumentaciju, bio sam nešto
izvan.
Novinarka
U  ovo  kraljevačko  selo  iz  *  Mosta  u  Hrvatskoj  došao  je  samo  sa  sećanjem  na  izbegličku  kolonu.
Rodovnica mu je stigla poštom, posle 17 godina.
Branko Živanović, Centar za socijalni rad u Kraljevu
Mi  smo  konačno  uspeli  da  dobijemo  rodni  list  gde  su  njegovi  podaci  o mestu  i  datumu  rođenja,  i  na
osnovu toga njemu je priznat status izbeglice u Srbiji, regulisana zdravstvena zaštita i mi dalje radimo na
njegovom daljem zbrinjavanju.
Novinarka
Vladimir je konačno stekao pravo na pomoć komesarijata za izbeglice, ali još nemanameru da je koristi,
jer iako gazi osamdesetu, i dalje se trudi da sam zaradi.
Vladimir Cico, izbeglica iz Hrvatske
Ja se nisam nikada oslanjao na neke privilegije, na nešto, ko hoće, ko neće, ko se smilovo i to.
Novinarka
Šta radite?
Vladimir Cico, izbeglica iz Hrvatske
Fala Bogu bilo * bilo, ovaj, šašine, šta ti ja znam, nema šta nije bilo.
Novinarka
Kako se za hranu snalazite?
Vladimir Cico, izbeglica iz Hrvatske
Evo ima, tuj gore ima više, imam novce kupim kolko mi treba, šta treba i kuvam. I to moram * dok se
vidi, jal. Pa ukolko sam zakasnio večeram * banderom vidi se otuda.

Vlado je jednostavno čovek koji ima taj savršen duhovni, psihički mir, on je bogat čovek. Nije bogat onaj
koji mnogo ima, nego onaj kome malo treba. A njemu zaista malo treba.
Novinarka
Oronulu kućicu bez struje  i vode u Mrsaću kod Kraljeva, Vladimiru Cicu na poverenje ustupila  je  jedna
Kraljevčanka.  Svim  silama  bori  se  da  tu  i  ostane  iako  je  u  međuvremenu  stekao  i  status  građanina
Evrope, formalnim ulaskom Hrvatske u Evropsku uniju.
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Večernje novosti
Vojvodina
M.I
Izbeglice
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Večernje novosti
Vojvodina
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Demokrate ne mare za opomeneDemokrate ne mare za opomeneDemokrate ne mare za opomeneDemokrate ne mare za opomene
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TV Rubin Kikinda
Vesti / TV Rubin Kikinda
Redakcija
Izbeglice

Projekat unapređenja stambenog pitanja izbeglicaProjekat unapređenja stambenog pitanja izbeglicaProjekat unapređenja stambenog pitanja izbeglicaProjekat unapređenja stambenog pitanja izbeglica

Voditelj:
Delegacija  Evropske  unije  u  Republici  Srbiji  i  Opština  Kikinda  su  juna  ove  godine  potpisale  ugovor  o
finansiranju projekta  '' Kikinda naš zajednički dom  ''.Projekat  je vredan 115 000 evra  i  ima 2 osnovna
cilja, unapređenje stambenog pitanja izbeglih kroz dodelu paketa građevinskog materijala za adaptaciju i
sanaciju  objekta  u  kojem  žive  i  ekonosko  osnaživanje  izbeglih  dodeljivanjem  pomoći  u  vidu
poljoprivrednih  priključnih  mašina,  zanatskih  alata  i  plastenika.Kako  bi  se  aktivnost  ekonomskog
osnaživanja  porodice  uspešno  sprovela  predviđena  je  obuka  za  pisanje  biznis  plana.Prijava  svih
zainteresovanih koji su imali ili imaju status izbeglog lica trajaće od 12­og ­ 15­og novembra u kancelariji
broj  16  Opštinske  uprave.Vreme  i  mesto  održavanja  obuke  biće  objavljeno  nakon  formiranja  grupa
polaznika.Konkurse za dodelu pomoći iz navedenih programa opština će objaviti do kraja novembra.
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Politika
Društvo
B.Novović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Više azilanata nego meštanaViše azilanata nego meštanaViše azilanata nego meštanaViše azilanata nego meštana
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Naše novine
U fokusu
V.M.; M.M
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Srbija odustala od trećeg centra za azilanteSrbija odustala od trećeg centra za azilanteSrbija odustala od trećeg centra za azilanteSrbija odustala od trećeg centra za azilante
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Blic
Srbija
Nenad Božović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Bez dokumenata živeo 17 godinaBez dokumenata živeo 17 godinaBez dokumenata živeo 17 godinaBez dokumenata živeo 17 godina
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Večernje novosti
Društvo
B.Radivojević
azil

Bojkot nastave zbog azilanataBojkot nastave zbog azilanataBojkot nastave zbog azilanataBojkot nastave zbog azilanata
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Politika
Društvo
B.N.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Roditelji ne puštaju decu na nastavu zbog azilanataRoditelji ne puštaju decu na nastavu zbog azilanataRoditelji ne puštaju decu na nastavu zbog azilanataRoditelji ne puštaju decu na nastavu zbog azilanata
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Vesti ­ Frankfurtske vesti
Dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Neće u školu zbog azilanataNeće u školu zbog azilanataNeće u školu zbog azilanataNeće u školu zbog azilanata
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Novi magazin
Bez naslova
Vojislav Tufegdžić
Izbeglice

Selo tuge i strahaSelo tuge i strahaSelo tuge i strahaSelo tuge i straha
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Kurir
Vesti
T.K.
azil

Decu ne puštamo u školu zbog azilanata!Decu ne puštamo u školu zbog azilanata!Decu ne puštamo u školu zbog azilanata!Decu ne puštamo u školu zbog azilanata!
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Reporter, Slađana Vasiljević:
Koliko  je  zaista  nezbrinutih  tražilaca  azila  u  Bogovađi  naša  ekipa  zabeležila  je  pri  deljenju  obroka  u
Centru  za  azil.  Pripremljeno  je  235  lanč  paketa,  ali  više  od  stotinu  ljudi  ostalo  je  bez  toga  za  većinu
jedinog dnevnog obroka. Brojke su neumoljive. Priliv izbeglih iz afričkih i azijskih zemalja je konstantan.
U Centru za azil u Bogavađi smešteno je 180 dece, žena i muškaraca, iako ima 170 kreveta. Sada je oko
350 izbeglica nezbrinuto, a Bogovađa ima 279 stanovnika.
Jovan Ivanović, predsednik MZ Vračević:
Tražimo od Vlade da odmah reši ovaj problem Bogovođa Vračević, da napravi azil gde će smestiti  sve
azilante. Nismo mi protiv ovih ljudi. Sramota je što je država dozvolila ovo da ljudi spavaju po šumama.
Dragana Lončar, predsednik MZ Bogovađa:
Oni nisu krivi. Drugo nama je i žao njih. Ja doživim poseban stres kad idem iz tople kuće a oni ***.
Reporter, Slađana Vasiljević:
Visok  nivo  tolerancije  pokazuju  meštani  Bogovađe  od  kako  se  odmaralište  Crvenog  krsta  koristi  za
prihvat tražilaca azila koji uglavnom stižu iz Somalije, Ritreje, Sirije, Sudana, Avganistana i Iraka. Selo
nema  vodovod  i  kanalizaciju.  Oko  sto  vlasnika  vikendica  uglavnom  je  odsutno.  Meštani  su  počeli  da
strahuju za svoju i bezbednost imovine kao i higijensko epidemiološku situaciju. Njihov protest je apel na
nadležne državne institucije da pomognu i jednima i drugima.
Stojan Sjekloća, upravnik Centra za azil u Bogovađi:
Ovaj  problem nije  samo humanitarni,  prvenstveno  je  humanitarni,  on  izaziva  i  zdravstvene  probleme.
Zdravlje je ugroženo, ugrožava i sam ovaj centar i s treće strane ugrožava stanovništvo ovde i odnose
odlične koje smo imali svih ovih godina sa meštanima, gde smo imali mnoge priredbe sportske, kulturne
i tome slično.
Reporter, Slađana Vasiljević:
Boravak  na  otvorenom  uskoro  neće  biti  lak.  Protekle  zime  u  Bogovađi  četvorica  azilanata  zatražilo  je
lekarsku pomoć zbog promrzlina. Nevladina organizacija Centar za zaštitu tražilaca azila često je ovde.
Radoš Đurović, NVO Centar za zaštitu tražilaca azila:
Ovaj problem ima rešenje. Povećanje kapaciteta pod hitno. Znači odgovarajući broj za smeštaj ovih ljudi.
Svi su oni tražioci azila, svi su legalno ovde u potrazi. Znači to nisu kriminalci, oni su redovni imigranti.
Oni su se javili policiji, rekli da hoće azil. Pored toga brža azilna procedura. Policija Odsek za azil mora da
dolazi ovde mnogo brže, mora stručnije i adekvatnije da obradi zahteve. Dolaze ljudi, ovi prethodno nije
utvrđeno da li su osnovano tu ili nisu, shodno tome dolazi do začepljenja i velikog broja ** centara.
Reporter, Slađana Vasiljević:
Iako su u tranzitu ka bogatijim evropskim zemljama Srbija  ima obavezu da traži osim azila pomogne  i
zaštiti ih.
Ivan Georginov, Komeserijat za izbeglice i migracije:
Ove godine se na istom mestu pojavljuje ista situacija i sada svi apeluju da se ti ljudi sklone, ali da se ne
prime u objekte stambene koji su vlasnici  fizičkih  lica. Nama je u toku javni poziv kojim pozivamo sve
koji  su  zainteresovani  da  to  na  taj  način  ove  godine  rešimo.  Mi  ćemo  u  svakom  slučaju  u  najskorije
vreme pošto napori za jednim trajnim smeštajnim kapacitetom napominjem traju već dve i po godine s
naše strane, naći načina da prevaziđemo ovu situaciju u narednim danima.
Reporter, Slađana Vasiljević:
Konkurs  za  prikupljanje  ponuda  za  smeštaj  tražilaca  azila  koji  je  raspisao  Komeserijat  za  izbeglice  i
migracije  traje do 22.novembra. Posle neuspešnog zbrinjavanja grupe azilanata u  selu Vračević prošle
zime, meštani Bogovađe i okolnih sela skeptični su da će konkurs uspeti. Ako se problem hitno ne reši
najavljuju radikalniji protest. Blokaru Ibarske magistrale.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Davorka Tešić
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Azilanti u BogovađiAzilanti u BogovađiAzilanti u BogovađiAzilanti u Bogovađi

Spiker
Ovo su Novosti dana RBG1. Država će u najskorije vreme pronaći  rešenje za azilante koji  se nalaze u
selu  Bogovađa  a  nisu  smešteni  u  Centru  za  azilante  kažu  za  RBG  1  u  Komesarijatu  za  izbeglice  i
migracije. Proteklih dana meštani Bogovađe protestvovali su sa zahtevom da država pronađe adekvatan
smeštaj za azilante koji lutaju šumom jer nemaju gde da budu. Detaljnije u prilogu Davorke Tešić.
Davorka Tešić
U Bogovađi nadomak Lajkovca odavno postoji Centar za azilante i meštani su sa njima uspostavili dobru
komunikaciju,  međutim  u  poslednje  vreme  broj  meštana  i  azilanata  se  izjednačio.  Pored  180  koji  su
smešteni u Centru za azilante svakoga dana u selu je još između 230 i 250 ljudi koji lutaju i traže način
da  sklone  glavu.  Zbog  takvog  stanja  roditelji  već  nekoliko  dana  ne  puštaju  decu  u  školu  a  sve  više
građana žali se na ponašanje azilanata, kaže predsednica Mesne zajednice Bogovađa Dragana Lončar.
Dragana Lončar, predsednica MZ Bogovađa
Ulaze u tuđe kuće, lože vatru sa nameštajem, vade parket. Mi nismo rasisti, Bogovađa je vrlo trpeljiva ali
znači, ne mogu oni da budu van Centra da nanose štetu nama a  i sebi štetu  i bolest. Mi znači tražimo
pomoć i za njih i za nas.
Davorka Tešić
Mada  je  situacija  u  Bogovađi  kritična  to  nije  pitanje  za  lokalnu  zajednicu  nego  za  državu  kaže  Radoš
Đurović iz Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila. Podseća da je migracija globalni problem koji neće
nestati.
Radoš Đurović, Centar za zaštitu i pomoć tražiocima azila
Znači,  ljudi će dolaziti. Mi moramo da  imamo odgovarajući mehanizam, ustvari odgovor na ovu pojavu
koja  sticajem  okolnsti  sada  eskalirala  ali  u  budućnosti  ne možemo  da  očekujemo manji  broj  ljudi  da
dolazi. Ako zatvaramo oči, ako okrivljujemo jednu grupu, znači da su krivci ovog problema, nisu oni krivi
što su izbegli, a Srbija se obavezala po zakonu i Ustavu da oni koji su došli ovde imaju pravo da traže od
Srbije pomoć.
Davorka Tešić
Pomoćnik komesara za izbeglice Ivan Grginov navodi da se država suočava sa otporom građana u svim
sredinama gde pokušava da  smesti  azilante. Tvrdi da  će višak azilanata  iz Bogovađe biti  premešten a
meštanima poručuje da decu vrate u školu i da do kraja ostanu dobri domaćini.
Ivan Grginov, pomoćnik komesara za izbeglice
Da ne dozvole sada na kraju da se sad zarad lokalnh sitnih političkih poena situacija usloži. Država će u
najskorijem periodu  naći  neko  prelazno  rešenje,  u  svakom  slučaju možda  i  konačno  i  da  će  ti  ljudi  u
najskorijem vremenu biti sklonjeni iz šume u neki pristojniji smeštaj.
Davorka Tešić
U Centru za pomoć  i zaštitu  tražioca azila smatraju da  je najbolje rešenje da se prave manji centri za
azilante po većim gradovima Srbije.
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Spikerka
U Vukovaru i Osjeku ponovo su sa zgrada uklonjene dvojezične ploče. U Hrvatskoj počelo i prikupljanje
potpisa  za  referendum  o  izmenama  ustavnog  zakona  o  pravima  nacionalnih  manjina.  Glavni  razlog,
dvojezične table.
Novinar Stefan Jović
Novim  Zakonom  nacionalne  manjine  imale  bi  pravo  na  službenu  upotrebu  maternjeg  jezika  samo  u
slučaju da čine najmanje polovinu stanovništva jedne lokalne samouprave.
Sagovornik 1 ­ Vukovar
Za Hrvatsku i samo za Hrvatsku.
Sagovornik 2 ­ Vukovar
Nema mjesta, ovaj, ćirilici.
Sagovornik 3 ­ Vukovar
Znači trebalo bi se prvo pravit popis stanovništva pa onda. Nisam protiv nacionalnih manjina ali ovakom,
ovako, u ovakvom omjeru jednostavno ne može doći jednostavno u obzir.
Novinar
Prema  postojećim  pravilima  dvojezičnost  je moguća  ako  neka  nacionalna manjina  čini  više  od  trećine
populacije, što je slučaj i u Vukovaru. Koalicija udruženja izbeglica poručuje, da navedena inicijativa ima
za cilj da kod Srba stvori osećaj neizvesnosti i straha.
Miodrag Linta, predsednik Koalicije udruženja izbeglica
Zbog  toga  je  navedeni  referendum  anticivilizacijski  i  uperen  je  protiv  temeljnih  evropskih  vrednosti,
ljudskih prava, tolerancija i poštovanja jezičke i kulturne različitosti. Koalicija udruženja izbeglica apeluje
na Evropsku uniju  i  druge međunarodne organizacije, prije  svega Savet Evrope  i OSC da  javno osude
prikupljanje potpisa za smanjivanje prava Srba.
Novinar
Dan uoči  obeležavanja Dana sećanja u Vukovaru, u  tom gradu  i Osjeku ponovo su  skinute dvojezične
table sa zgrada lokalnih samouprava.
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Reporter:
Komesarijat  Republike  Srbije  za  izbeglice  i  migracije  deo  je  sistema  državne  uprave.  Zadužen  je  za
njihovo zbrinjavanje, povratak  i  integraciju. Prema podacima Komesarijata, u  junu ove godine u našoj
zemlji je živelo 57247 izbeglih, a u novembru prošle godine 210148 interno raseljenih lica.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije:
Komesarijat za  izbeglice  i migracije je kuća koja eto već 23, sad još malo 24 godine, će voditi računa,
takva nam je i predodređeni smo bili da vodimo računa o skoro 10% populacije. Kad vam kažem da tih
10% populacije, da niko od njih nije došao sam i da niko nije došao svojom voljom, onda  imate samo
neku blagu predstavu kolka  je  to dimenzija. Zamislite kolko  je  tu  trebalo novih škola, novih autobusa,
nove  kanalizacije,  novih  trafo  stanica  i  svega  ostaloga  da  bi,  posebno  izdvajam  područja  Vojvodine,
Beograda i još nekih centralnih gradova u Srbiji, gde se taj procenat penjao daleko iznad 10%, onda vam
je  jasno bilo  da  sa  limitiranim  sredstvima koja  se  imaju država daje,  obezbeđuje novac,  ali  taj  novac
realno nedovoljan. Kad bismo mi samo svojim sredstvima pokušali samo pitanje  izbeglica, bez  ijednog
raseljenog, bez ijednog povratnika po readmisiji, bez ijednog azilanta, bez ijedne porodice kidnapovanih,
nestalih,  probali  da  rešimo,  17  godina  bi  nam  trebalo  da  svakog  dana  obezbeđujemo  po  5  kuća  i  17
godina da rešimo samo najugroženiju grupu, koja predstavlja manje od 15% tih ljudi. Dakle, onda vam
je  jasno kakvi  su poslovi  bili  pred nama. Mi  smo u  toku ove godine praktično  imali  jedan kontinuitet,
jedan  kontinuitet  koji  smo  započeli  i  koji  se  zove  već  nekoliko  godina  je  to  upravo  tih  5  stambenih
rešenja  dnevno.  To  je  nekoliko  hiljada  paketa  za  ekonomsko  osnaživanje,  ali  što  je  najvažnije,  to  je
jedna velika priprema za regionalni stambeni projekat. U tom regionalnom stambenom projektu to treba
da bude nekih 16780 trajnih rešenja. Opet, zarad vaših gledalaca, to je jedan grad veličine Čačka. Znate,
kada  se  u  Srbiji  gasi  po  300  naselja  godišnje,  a  pred  vama  je  zadatak  da  stvorite  jedan  novi,  veliki
Čačak,  onda  vam  je  potpuno  jasno  kakve  sve  obaveze  stoje  ne  samo  pred  nama,  nego  pred  svim  i
savetima za migracije  i  pred  ljudima koji  to vode  i  pred  svim  lokalnim samoupravama, dakle po  svim
nivoima vlasti u Republici. U ovom momentu mi samo znamo da je program, veliki program prijavljivanja
za obnovu kuća u Bosni završen. Mi očekujemo da je to negde između 2 i 3 hiljade u ovom poslednjem
pozivu. Taj  se poziv obnavljao nekoliko puta. Pretpostavljam da  je  to  između 7  i 8 hiljada zahteva za
obnovu imovine u Bosni iz Republike Srbije stiglo i to je završen program za stambeno zbrinjavanje van
područja  od  posebne  državne  skrbi  u  Republici  Hrvatskoj,  dakle  to  celo  područje,  van  područje  bivše
Republike Srpske Krajine, na području od posebne državne skrbi taj rok nikad neće ni biti zatvoren, on i
dalje  traje,  ljudi mogu  da  se  prijavljuju. Mi mislimo  da  se  tu  nekoliko  hiljada  ljudi,  porodica  prijavilo.
Očekivali  smo daleko više, zato što  je Republika Hrvatska korisnik  jednog značajnog  iznosa sredstava.
Oni  su ulaskom u EU počeli  da  se  finansiraju  iz  sredstava drugačijih nego sredstva koja mi koristimo,
dakle  oni  nemaju  više  pretpristupne,  nego  imaju  ozbiljne  strukturne  fondove  i  ozbiljna  sredstva.
Nažalost,  ni  tu,  kao  i  u  mnogim  drugim  stvarima,  nije  bilo  nekakvog  potpunog  koncenzusa.  Mi  smo
očekivali  da  sama  izbeglička  udruženja,  asocijacije,  koalicije,  ja  već  ne  znam  ko  još,  vrlo  otvoreno
podupru i zamole ljude da to urade. Znate, radi se o ljudima koji su u potrebi. To je tih 96 hiljada koji su
po nalazu UNHCR­a, odnosno 46 hiljada koji su meta ovog programa i mi smo trebali da budemo tu svi
zajedno, da izguramo da oni ostvare te svoje potrebe. Prava su nešto drugo. Nažalost, imali smo jedan
vrlo čudan stav, da se sve očekuje od države Srbije. Znate, država Srbija nije nikom uzela ni stan, ni
platu, ni penziju, nit mu je zapalila kuću, nit mu je odnela ovo i ono. Država Srbija prema tome rešava,
znate,  sva  vaša  prava  su  u  zemlji  porekla,  a  ako  vi  niste  tražili  ta  prava  od  zemlje  porekla  vi  ste  je
praktično abolirali. Vi  ste  rekli  dobro, nema veze što  je meni neko  to uzeo, Srbija  je u obavezi da mi
nadoknadi.  Nije.  Srbija  čini  ono  što  može  iz  svojih  sredstava,  iz  međunarodnih  sredstava,  ali  Srbija
nikakvu obavezu ni prema kome nema. Srbija  je sebe obavezala da će pomoći  tom narodu  i  to  radi u
kontinuitetu 20 i nešto godina, ali prava treba tražiti tamo gde su i oduzeta. Ako je Srbija, ja po ne znam
koji put to ponavljam, ako je Srbija nekome dužna zrno peska, oko prsta konca, ona je dužna da to sto
puta nadoknadi i da se izvini svakom, ali to očekujemo i od drugih zemalja u regionu. Nažalost, vrlo je
malo razumevanja takve vrste. Šta će da se desi? Država Srbija će ova sredstva koja ima stvarno utrošiti
ni po babu ni po stričevima, nego će stvarno potrošiti na najugroženije kategorije. Ti najugroženiji ljudi
su kroz lokalne planove, lokalne akcione planove u svakoj opštini već evidentirani. Masa njih se i nama
prijavila, ali oni su već unazad nekoliko godina se, znate, mi tačno znamo, nije to puno, 46 hiljada ljudi,
to  je smešno, 12 hiljada  familija, pa to, sad vi da krenete da radite  to  istraživanje  ili bilo ko ko nema
nikakvog kontakta sa ovim poslom za dva meseca će znati kojih je to 12 hiljada. Ne znam ko se nada da
će posebno dobiti stan u ovom gradu u kom ima 300 hiljada podstanara i bez toga. Ne znam ko se nada
da će sutra moći da kaže šta bi s onim stanovima na Veterniku, u Novom Sadu, gde stopa nezaposlenosti
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raste, gde je prelivanje ovakvo, gde je ovakvo. No dobro. To je sad stvar odluke. Iskreno sam se nadao
da će mnogo više biti usmereno prema zemlji porekla, to ne znači vašu obavezu da vi tamo idete, da se
živite, da se vratite. Vi jednostavno tražite svoje. Ili nešto što je zamena za svoje. Znate, nije se radilo,
da me niko pogrešno ne shvati, ali nije se radilo u Vojniću, o Majskom Trtniku ili Velikom Gracu, nije se
radilo o selima tamo kod Gračaca. Radilo se o stanovima u Dubrovniku, Splitu, Zadru, Šibeniku, Rijeci,
Puli, Zagrebu, Opatijama, Osijeku, Sisku, Karlovcu, Bjelovaru, Varaždinu, stanovima koji vrede. Vi i sada
da prodate stan u Srbu nećete ga prodati pod 200­250 evra, jer ga je tolko vredeo i pre i ja razumem te
iz Srba koji ne žele da idu u Srb, ali ne razumem nekoga ko je imao stan u Zagrebu i koji ne želi da traži
da mu se vrati,  jer će za cenu tog stana u Zagrebu, ako ništa drugo ovde mnogo brže  i  jednostavnije
rešiti svoje stambeno pitanje.
Reporter:
Komesarijat  Republike  Srbije  za  izbeglice  i  migracije  uspostavio  je  saradnju  sa  Crvenim  krstom,
humanitarnim, verskim i drugim organizacijama i udruženjima građana. Zahvaljujući stručnom osoblju i
dobroj organizaciji posla, pa i ovoj saradnji, uspešno ostvaruje zadatke koje mu je poverila država.
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Sremska TV ­ Šid
Novosti, Sremska TV
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Opština Ruma snabdeva najugroženije stanovnike ogrevomOpština Ruma snabdeva najugroženije stanovnike ogrevomOpština Ruma snabdeva najugroženije stanovnike ogrevomOpština Ruma snabdeva najugroženije stanovnike ogrevom

Voditelj:
I  ove  zime Opština  Ruma  snabdeva  najugroženije  stanovnike  ogrevom.Na  ovaj  način  briketima  će  se
obezbediti 450 porodica korisnika socijalne pomoći.Osim toga već se pripremaju i dodatne količine drva
koje će se deliti po potrebi ukoliko zima bude bila veoma hladna.
Reporter:
Briketi  su  deljeni  i  za  stanovnike  romskog  naselja  u  Rumi.Šest  toga  briketa  za  45  porodica  neće
kompletno rešiti problem siromaštva ali bar može ublažiti zimu koja dolazi posebno onima koji nemaju
način da obezbede novac za to.
Klara Bajrić Ruma:
Ogrev nam je puno neophodan jel znaš pošto mi nemamo od čega da ložimo, struje nemamo, na čega bi
se grejali.Ja sam samohrana majka, muž mi  je umro.Kako da dovučem, pa nemam ni čim da  idem da
radim, socijala živa.
Reporter:
Pomoć  u  ogrevu  dodeljuje  se  najugroženijim  porodicama  koje  preko  Centra  za  socijalni  rad  imaju
materijalnu podršku.Ove zime iz opštinske kase obezbeđen je ogrev za oko 450 porodica a to je praksa
koja se sprovodi duži niz godina.
Marija Čučković direktor Centra za socijalni rad Ruma:
Svi su zadovoljni i već negde od početka jeseni nas intenzivno guraju da krenemo sa tim.Već smo podelili
negde oko 120 porodica je dobilo ovaj ogrev.Ovo je druga godina zaredom, mislimo da su naši korisnici
zadovoljni, da treba da budu još zadovoljniji jer je obezbeđen ogrev i za sledeću zimu.
Reporter:
Vreme još uvek ne ukazuje na jaku zimu ali i za te uslove treba biti spreman kažu u opštini Ruma.Zato
se  počelo  sa  nabavkom  sto  prostornih metara  drva  koja  će  se  deliti  u  ekstremnim  situacijama  ako  bi
temperature tokom zime bile izuzetno niske.
Krum Vasev pomoćnik predsednika Opštine Ruma:
Imaćemo to u pripravnosti za najgore vreme, odnosno za najteže uslove, odnosno za vanrednu situaciju.
Reporter:
Da li se očekuju takve temperature da ćete morati da reagujete i tako kao što ste sada rekli?
Krum Vasev pomoćnik predsednika Opštine Ruma:
Ja kažem možda se i neće dogoditi ali mi ćemo se osigurati da možemo da intervenišemo odmah.
Reporter:
Osim  sredstva  za  ogrev  koje  izdvaja  Opština  Ruma  u  toku  je  i  nabavka  drva  preko  Komesarijata  za
izbeglice.Na  taj  način  ugrožene  izbegličke  porodice  trebale  bi  da  budu  snabdevene  sa  po  3  prostorna
metra drva.
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TV Leskovac
Panorama
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Interno raseljena licaInterno raseljena licaInterno raseljena licaInterno raseljena lica

Voditelj:
Za  sva  lica  koja  imaju  status  interno  raseljenih  sa  boravištem  na  teritoriji  grada  Leskovca  Lokalno
povereništvo  za  izbeglice  i migracije  raspisalo  je  javni  poziv  za  dodelu  pomoći  za  njihovo  ekonomsko
osnaživanje i osamostaljivanje.Zahtev za dodelu pomoći uz ostalu neophodnu dokumentaciju podnosioci
mogu da dostave do 26­og novembra do kada i traje ovaj poziv.
Reporter:
Dosadašnja  praksa  Povereništva  za  izbeglice  i  migracije  Leskovca  pokazala  je  da  su  porodice  interno
raseljenih lica veoma zainteresovane za ovakvu vrstu pomoći koja se u 2013­oj godini realizuje po drugi
put.Novac  je  i  ovog  puta  obezbeđen  zahvaljujući  Republičkom  komesarijatu  za  izbeglice  i  migracije  i
lokalnoj samourpavi.
Žaklina Cvetković referent u Povereništvu za izbeglice i migracije grada Leskovca:
Komesarijat je obezbedio 2 280 000 dinara a grad učestvuje sa 120 000 dinara.Dohodovni paketi kako ih
mi  nazivamo  a  to  je  kupovina  mašina,  alata,  poljoprivrednih  paketa  isnosiće  do  150  000  dinara  po
porodici interno raseljenog lica.
Reporter:
Priajave će razmatrati i o njima odlučivati nadležna komisija i to po kriterijumima iz pravilnika o uslovima
i kriterijumima za dodelu pomoći za ekonomsko osnaživanje i osamostaljivanje interno raseljenih lica.
Žaklina Cvetković referent u Povereništvu za izbeglice i migracije grada Leskovca:
Naša iskustva govore da ovaj program podstiče porodice interno raseljenih lica na pokretanje sopstvenog
posla  odnosno  porodičnog  biznisa  i  to  vodi  ka  njihovom  ekonomskom  osnaživanju  što  je  nama  i
najbitnije.
Reporter:
Sve dodatne informacije zainteresovani mogu dobiti u prostorijama Povereništva za izbeglice i migracije
u zgradi osmospratnice na prvom spratu.
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Komesarijat:63 žrtve trgovine ljudima, 2.723 zahteva za azilKomesarijat:63 žrtve trgovine ljudima, 2.723 zahteva za azilKomesarijat:63 žrtve trgovine ljudima, 2.723 zahteva za azilKomesarijat:63 žrtve trgovine ljudima, 2.723 zahteva za azil

U Srbiji su prošle godine identifikovane 63 žrtve trgovine ljudima, zabeleženo je 2.723 zahteva za azil,
od kojih su najveći broj uputili državljani Avganistana, a najviše imigranata je iz Kine, saopštio je danas
Komesarijat za izbeglice i migracije.

Kako se navodi u saopštenju, od 63 identifikovane žrtve trgovine ljudima, osim u četiri slučaja, reč je o
državljanima Srbije.

Kada je reč o zahtevima za azil, najveći broj tražilaca azila dolazi iz Avganistana, njih 29,5 odsto, zatim
Somalije (18,5 osto) i Sirije (10,54 odsto).

U  saopštenju  se  navodi  i  da  je,  prema  evidenciji  MUP­a,  2012.  godine  primljeno  7.709  zahteva  za
readmisiju, od čega je 6.581 odobren, a najviše zahteva stiglo je iz Nemačke (3.726), Mađarske (1.226)
i Švedske (966).

Podaci MUP­a govore i da je u 2012. godini registrovano više od 17 miliona ulazaka u Srbiju i isto toliko
izlazaka iz zemlje, a strani državljani koji su najbrojniji u imigrantskoj populaciji u Srbiji su Kinezi (21,07
odsto), Rusi (12,29 odsto) i Rumuni (9,37 odsto).

Najbrojniji strani državljani koji su u Srbiji prošle godine boravili po osnovu rada su Kinezi (41,65 odsto),
Rusi  (5,07  odsto)  i  Italijani  (4,74  odsto),  dok  su  među  stranim  studentima  koji  borave  u  Srbiji,  na
osnovu školovanja, najbrojniji Libijci (34,77 odsto), Alžirci (5,09 odsto) i Rusi (4,89 odsto).

Kada  je  reč  o  boravku  i  radu  srpskih  državljana  u  EU,  prema  podacima  Eurostat­a,  najviše  ih  je  u
Nemačkoj (215.189), Italiji (51.103) i Mađarskoj (8.388).

U saopštenju se navodi i da u Srbiji živi 57.247 izbeglica i 209.112 lica raseljenih sa Kosova i Metohije,
dok se, prema podacima Kancelarije za saradnju sa dijasporom  i Srbima u regionu, procenjuje da oko
četiri miliona državljana Srbije živi van zemlje.

Kako se navodi u saopštenju, Srbija se u proteklih 20 godina suočila sa brojnim migratornim izazovima ­
velikim  brojem  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica,  dramatičnim  rastom  tražilaca  azila  iz  Afrike  i  Azije,
reintegracijom  povratnika  po  osnovu  sporazuma  o  readmisiji,  intenzivnom  emigracijom,  odlivom
mozgova, unutrašnjim migracijama...

Iz  Komesarijata  za  izbeglice  su  za  sutra  najavili  i  svečanu  dodelu  diploma  polaznicima  seminara,  a
događaj  se  organizuje  u  saradnji  za  Međunarodnim  institutom  za  humanitarno  pravo  iz  San  Rema  i
Švajcarskom saveznom kancelarijom za migracije.

Kako  se  dodaje  u  saopštenju,  predsednik  Međunarodnog  instituta  za  humanitarno  pravo  i  sudija
Međunarodnog  krivičnog  tribunala  u  Hagu  Faust  Pokar,  predvodi  grupu  stručnjaka  koji  od  18.  do  21.
novembra  drži  seminar  "Migracije,  azil  i  operativni  izazovi  u  Republici  Srbiji"  za  50  predstavnika
institucija Srbije i civilnog društva.

Predavači, među kojima su profesori Oksfordskog univerziteta,  stručnjaci Međunarodne organizacije  za
migracije,  UNHCR­a  i  UNICEF­a,  preneli  su  najnovija  isustva  u  upravljanju migracijama,  informacije  o
zaštiti  prava  migranata  u  kontekstu  kontrole  granica,  borbi  protiv  krijumčarenja  ljudi,  zaštiti  žrtava
krijumčarenja, pravima migranata, usklađivanju nacionalnog zakonodavstva sa zakonodavstvom EU...

Značaj  seminara  je,  kako  je  saopšteno,  veliki  u  trenutku  kada  Srbija  predano  radi  na  unapređenju
sistema sveobuhvatnog upravljanja migracionim tokovima i  ispunjavanja uslova  iz poglavlja 23 koje se
odnosi na pravosuđe i osnovna prava i 24 koje se odnosi na pravdu, slobodu i bezbednost.
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U  saopštenju  se  podseća  i  da  je  bilateralna  saradnja  Srbije  i  Švajcarske  obogaćena  i  proširena  kroz
Memorandum o partnerstvu u oblasti migracija iz 2009. godine.
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Spiker:
Dan posle incidenta na Maksimiru kada je hrvatski reprezentativac Josip Šimunić skandirao sa publikom
ustaški pozdrav "Za dom spremni!", stižu oštre kritike javnosti, ali ne i nadležnih.
Sagovornik:
Za dom!
Publika:
Spremni!
Sagovornik:
Za dom!
Publika:
Spremni!
Milica Jevtić, reporter:
Ovako je hrvatski reprezentativac Josip Šimunić proslavio plasman za svetsko prvenstvo i zgrozio svet.
Iako  je posle utakmice, kako prenose mediji, komentarisao da  je  to oduvek želeo da uradi  i da bi oni
kojima smetaju povici mogli da prouče istoriju, dan kasnije na sajtu Dinama ­ objašnjenje. Odrastao je
van Hrvatske, pa mu je asocijacija za dom ­ ljubav.
Josip Šimunić:
"Ako je bilo ko shvatio moje uzvike drukčije, negativno, ovim putem negiram bilo kakav politički kontekst
svoje izjave koja je bila vođena isključivo mojom ljubavlju prema mom narodu i domovini, a ne mržnjom
i destrukcijom."
Milica Jevtić, reporter:
Hrvatski  fudbalski  savez  ne  reaguje,  ali  je  javnost  oštra  u  osudama,  prvi  na  društvenim  mrežama
ministar sporta i obrazovanja, Željko Jovanović.
Željko Jovanović:
"E, moj Šimuniću, tebi treba lekcija  iz  istorije. Ako želiš  lično ću ti pomoći da dobiješ dobrog profesora
istorije i shvatiš kakav je poklič "Za dom spremni!"
Milica Jevtić, reporter:
Reakciju  nadležnih  u  Hrvatskoj  traži  i  predsednik  Srpskog  nacionalnog  veća  Milorad  Pupovac,  ali  i
koalicija Udruženja  izbeglica koja smatra da  je hrvatski  reprezentativac uvredio čitav srpski,  jevrejski  i
romski narod.
Miodrag Linta:
"Koalicija  Udruženja  izbeglica  zahteva  da  sve  relevantne  hrvatske  institucije  javno  osude  fašistički  čin
Josipa Šimunića jer predstavlja govor mržnje prema Srbima, Jevrejima i Romima."
Milica Jevtić, reporter:
Reakcije sadašnjeg državnog vrha nema, ali ima bivšeg. Nekadašnja premijerka Jadranka Kosor kaže da
je Šimunićevo delo štetno.
Jadranka Kosor:
"Zbog tragedije i užasa koji su se dogodili za vreme NDH mi Hrvati smo, nažalost, dužni neprekidno da
se  opravdavamo  i  neprekidno  govorimo  o  tome.  Ovakav  čin  je  užasno  štetan.  On  je  u  krajnjoj  liniji
primitivan."
Milica Jevtić, reporter:
Svetski  mediji  osuđuju  ponašanje  hrvatskog  fudbalera.  Američki  Asošiejted  pres  navodi  da  je  slavlje
Hrvata  umrljano  pronacističkim  skandiranjem  navijača  i  igrača.  Nemački  Špigel  ističe  da  je  Šimunić
razljutio  hrvatsku  naciju  jer  je  slavio  ustaškim  pozdravom  i  fašističkom  parolom.  Za  dom  spremni  je
parola  ustaškog  režima  Nezavisne  države  Hrvatske  tokom  Drugog  svetskog  rata  kada  je  u
koncentracionim logorima pobijeno stotine hiljada ljudi, uglavnom Srba, Jevreja i Roma.
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Beograd ­­ U akciji koja je pokrenuta pre mesec dana, centar za azilante u Bogovađi dobio je u utorak
humanitarnu pomoć u odeći  i hrani.Akciju pod nazivom "Klandestino" pokrenuli su "Kolor Pres Grupa"  i
Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  a  cilj  akcije  je  da  se  pomogne  ugroženim
azilantima,  koji  su,  bežeći  od  rata  ili  siromaštva  u  svojim  zemljama,  privremeno  utočište  pronašli  u
Srbiji.U Bogovađu je tako juče stigla neophodna garderoba i hrana, zahvaljujući čitaocima i zaposlenima
u "Kolor Pres Grupi" , kao i onim kompanijama koje su pokazale dobru volju za ljude koji traže utočište u
našoj zemlji. Kompanija "Mis Yu" darovala  je odeću, kao  i "Telenor", dok su kompanije "Karneks", "Lili
kompanija"  i  "Zelena pijaca" darovali hranu.  "Obuća Metro" darovala  je  cipele,  i  konditorska  industrija
4.800 "vellnes" užina...Zbog prebukiranosti smeštaja u Banji Koviljači, centar u Bogovađi je privremeno
otvoren.  Centar  ima  170  smeštajnih  jedinica,  što  je  malo  u  odnosu  na  broj  koji  neprestano  raste.
"Najviše ih dolazi iz Sirije i Somalije, a ima i onih iz drugih zemalja: Eritreje, Alžira, Malija, Etiopije....Oni
koji su u samom centru uče jezik, posećuju radionice, druže se, dok mnogo teže dane provode azilanti
van centra, koji su nastanjeni u napuštenim vikendicama  ili po šumama, u stalnoj potrazi za hranom i
skloništem od zime i padavina. Oni jednom dnevno dolaze po obrok u centar. Prava je sreća do sada što
je zima veoma blaga", navodi se u saopštenju "Kolor Pres Grupe".Jelena Marić, portparolka Komesarijata
za  izbeglice  i  migracije,  izjavila  je  da  svako  dođe  sa  nekom  svojom  tužnom  i  potresnom  pričom,
ostavljajući prošlost iza sebe, u potrazi za boljim životom, a da je Srbija samo zemlja tranzicije u kojoj se
azilanti ne zadržavaju duže od mesec dana. "Apelujem da ne budemo ksenofobi, nego pre svega ljudi, i
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da ne dozvolimo da o nama putuje loša slika u svet, jer je većina ovih nevoljnika u tranzitu i neće nikom
ovde 'ukrasti' posao", istakla je ona. Ivan Gerginov, pomoćnik Komesara za izbeglice i migracije koji je
takođe ispratio akciju "Kolor Pres Grupe", tvrdi da meštani sela Bogovađa nemaju potrebe za strahom i
panikom, čemu su bili skloni, tvrdeći da imigranti nisu tu da odmognu i da nikome neće naneti probleme,
već se samo nadaju skorom ulasku u neku od EU zemalja. "'Kolor Pres Grupa' je prva privatna kompanija
koja  je pokazala ovakvu  inicijativu. Nadam se da će njenim putem krenuti  i ostale  jer  je ovo način da
pokažemo pravo, lepše lice naše zemlje koja je uvek bila spremnda da pruži utočište ljudima u nevolji",
rekao je Gerginov.
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Jutarnje vesti
Nikola Vukomanović
azil

Srpski azilanti u EUSrpski azilanti u EUSrpski azilanti u EUSrpski azilanti u EU

Reporter, Živana Šaponja Ilić:
U Nemačkoj i dalje veliki broj građana Srbije traži azil  i po tom broju naša zemlja nalazi se na drugom
mestu  odmah  iza  Sirije,  pokazujum  najnoviji  podaci  nemačke  policije.  Šefica  tima  za  pregovore  sa
Evropskom unijom Tanja Miščević kaže da je ova situacija i dalje teška, ali da će nadležni organi uraditi
sve da to ne ugrozi naš put ka Uniji.
Reporter, Nikola Vukomanović:
Nemačka i dalje na udaru lažnih azilanata, među njima je i dalje veliki broj sa ovih prostora, samo je u
oktobru  prema  podacima  nemačkog  MUP  1.553  srpskih  državljana  zatražilo  azil.  Međutim  podacima
kojima srpska strana se razlikuju.
Tanja Miščević, šef tima za vođenje pristupnih pregovora sa EU:
Prema  podacima  kojima  ja  rapsolažem,  a  to  su  podaci  upravo  koji  su  nam  ovih  dana  stigli  nemamo
povećanje, već naprotiv smanjenje lažnih tražilaca azila. Cifra je suviše mala da bi ona bila kredibilna i
da  bi  pokazivala  trend,  i  naravno  da  nas  oslobađan  daljeg  posla.  Moramo  i  dalje  raditi  naravno  u
partnerstvu sa Saveznom Republikom Nemačkom u nalaženju rešenja koji će biti najefikasniji.
Reporter, Nikola Vukomanović:
Podatak koji je dostavljen srpskim zvaničnicima je da je broj podnetih lažnih azila smanjen za 50 i da ih
je bilo 1.200. Za Tanju Miščević to i dalje nije olakšavajuća okolnost, jer ističe da je obaveza naše strane
da što više suzbije tu pojavu.
Tanja Miščević, šef tima za vođenje pristupnih pregovora sa EU:
Mi  smo  probali  da  jednom  velikom  molbom  prema  Nemačkoj,  a  to  je  da  proglase  Srbiju  sigurnom
državom, međutim u uslovima Nemačke taj sistem ne funkcioniše na isti način kako u drugim zemljama,
čak i kada dolazite iz sigurne države a tražilac ste azila opet procedura traje negde oko 3 meseca, u sve
tri nadležosti koje su dosta velike u slučaju ove države. Ozbiljan problem ali ga ne možemo rešiti sami,
moramo ga rešavati u partnerstvu sa Nemačkom.
Reporter, Nikola Vukomanović:
Uz  Siriju  i  Srbiju  na  nemačkom  spisku  zemalja  od  kojih  je  u  oktobru  došlo  najviše  azilanata  su  i
Makdonija, Eritreja, Avganistan, Egipat, Bosna i Hercegovina, Iran, Somalija i Rusija. Podaci pokazuju i
da je u periodu od januara do oktobra ove godine u Nemačkoj 87.442 stranca zatražilo azil, i da je od tog
broja njih 8.016 iz Srbije.
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POMOĆ IZBEGLICAMAPOMOĆ IZBEGLICAMAPOMOĆ IZBEGLICAMAPOMOĆ IZBEGLICAMA

Predsednik opštine
Novi Beograd Aleksandar Šapić potpisao je danas ugovore o
pomoći sa 13 izbegličkih porodica za pokretanje sopstvenog
biznisa ili unapređenje već postojećeg, kojim se obezbeđuju
sredstva za rad kao što su alatke, plastenici, mašine za
šivenje, kompjuteri, stomatološki pribor, motorne testere.

Opština Novi Beograd je, u saradnji sa Komeserijatom za
izbeglice i migracije Republike Srbije u projektu pomoći
izbeglica za unapređenje dohodovnih aktivnosti, obezbedila
pomoć od 2,2 miliona dinara, a dobile su je porodice na
osnovu Pravilnika o dodeli pomoći po sprovedenom konkursu.

Maksimalna vrednost dobara po porodici je do 170.000 dinara
a dobavljači dobara će biti odabrani u postupcima javne
nabavke, rečeno je na konferenciji za novinare.

Šapić je rekao da se realizacija ovog projekta očekuje do
kraja godine i da je ove godine kroz različite projekte
Komeserijata obezbeđeno 12 miliona dinara pomoći.

Opština Novi Beograd ima najveći broj raseljenih lica u
Evropi, oko 50.000, rekao je Šapić i dodao da se nada da će
sledeće godine uspeti da se obezbedi još više novca.
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RTS1
Ovo je Srbija
Peđa Miljanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Porodica Radmila Nikolaša iz Dalmacije nastanjena u Kikindi dobila je dom nad glavomPorodica Radmila Nikolaša iz Dalmacije nastanjena u Kikindi dobila je dom nad glavomPorodica Radmila Nikolaša iz Dalmacije nastanjena u Kikindi dobila je dom nad glavomPorodica Radmila Nikolaša iz Dalmacije nastanjena u Kikindi dobila je dom nad glavom

Spiker
Posle 22 godine porodica Radmila Nikolaša iz Dalmacije nastanjena u Kikindi dobila je dom nad glavom.
Na ovaj način još 5 porodica koje su zbog rata '90. morale da napuste svoje domove rešilo je stambeno
pitanje.
Reporter, Peđa Miljanović
Tačno  22  godine  trajalo  je  izbegličko  putešestvije  i  paćeništvo  porodice  sada  64­godišnjeg  Radmila
Nikolaša. Sa suprugom i troje maloletne dece izbegao je iz Dalmacije u Bosnu 1991.godine, ali ratni vihor
ga je i od tamo poterao 1995., da bi stigao u Mokrin pod kiriju.
Radmilo Nikolaš
Sa sobom nisam ništa donio, ni, ni ono što kaže se patičnoke. Ništa. Sve je ostalo.
Reporter, Peđa Miljanović
Pre  nekoliko  dana  Nikolaši  su  sa  još  5  izbegličkih  porodica  dobili  kuće  zahvaljujući  sredstvima
Komeserijata za izbeglice.
Radmilo Nikolaš
Sad se osećam kudikamo srećnije i zadovoljnije i sve. Imaću moj krov nad glavom.
Tatjana Barbulov, Komeserijat za izbeglice
Ja  se  nadam  da  su  oni  zaista  zadovoljni.  Trebalo  bi  da  budu  zadovoljni.  Objekti  koje  su  kupili  su  u
izuzetno dobrom stanju, a vrednost pojedinačna tih objekata je 810 000 dinara.
Reporter, Peđa Miljanović
Ugovore o vlasništvu nad kućama izbeglicama je uručio predsednik opštine.
Pavle Markov, predsednik Opštine Kikinda
Želeo bih samo da se ove kuće i ovaj projekat na neki način nastavi i da, da porodice koje budu živele u
tim kućama u seoskim domaćinstvima srećno žive, da pokušaju da nađu neku svoju sreću u nekim novim
domovima, i da na neki način to bude neka njihova nova budućnost.
Reporter, Peđa Miljanović
Radmilove dve kćeri su se u međuvremenu poudale i skućile, a on, supruga i sin i dalje žive od nadnica i
u tuđoj kući. U svoj novi dom u Mokrinu useliće se, kaže, na proleće. Prema podacima Komeserijata za
izbeglice, u Kikindi je još 20­ak porodica nezbrinuto i zainteresovano za ovakav vid rešavanja stambenog
pitanja.
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TV B92
Vesti 16
Peđa Obradović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Humanitarna kriza u BogovođiHumanitarna kriza u BogovođiHumanitarna kriza u BogovođiHumanitarna kriza u Bogovođi

Spiker:
Humanitarna  kriza  u Bogovođi,  gde  oko 300  tražilaca  azila  luta  poput  senki  po  šumi  i  njivama  i  dalje
traje. Stigla  im  je pomoć u hrani  i odeći, ali  to ne znači  i  trajno  rešenje problema. U Bogovođi  je naš
novinar Peđa Obradović. Peđa, šta je najhitnije što treba rešavati u ovom trenutku?
Reporter Peđa Obradović:
Dva su osnovna problema. Prvi i osnovni je smeštaj za populaciju dok kod 300 ljudi koja živi trenutno po
okolnim brdima i šumama. Radi se u o ljudima koji žive što pod vedrim nebom, što pod šatorima, neki
žive u lokalnoj trafo stanici, svlačionici lokalnog fudbalskog kluba, u bivšoj zgradi nekadašnje železničke
stanice  i  radi se o ovde trenutno najugroženijoj populaciji,  radi se o  ljudima koji zapravo čekaju da se
otvori nekakvo, neko mesto u ovdašnjem centru za smeštaj  tražilaca azila. Drugi  i osnovni problem je
ishrana.  Naime,  ovde  je  došlo  do  jedne,  kako  mi  je  objašnjeno,  promene  te  strukture  populacije
migrantske koja ovde dolazi. Kako mi je rečeno, ranije su ovde ipak dolazili ljudi koji su kod sebe imali
dovoljno novca da pokriju troškove putovanja, da plate krijumčare koji će ih prebaciti preko granice na
tom  svom  putu  ilegalne  migracije.  Sada  je  situacija  prilično  drugačija.  Kažu  da  je  ovde  jedna  velika
populacija  ljudi, što  izbeglica  iz Sirije, što  iz zemalja supsaharske Afrike, koja kod sebe nema dovoljno
novca.  To  su mi  oni  i  sami  danas  rekli.  Oni  zapravo  žive  od  tog  jednog  obroka  dnevno,  koji  im  je  u
lokalnom centru za smeštaj tražilaca azila obezbeđen preko Crvenog krsta.
Spiker:
Peđa, a šta kažu predstavnici države? Da li će naći neko rešenje?
Reporter Peđa Obradović:
Ja  sam  danas  razgovarao  sa  republičkim  komesarom  za  izbeglice,  Vladimirom  Cucićem,  koji  mi  je
ispričao da postoji  ta odluka Vlade  i da su sredstva obezbeđena za  izgradnju  jednog velikog centra za
smeštaj  tražilaca azila, koji  je  trebalo da bude u Maloj Vrbici. Međutim, rekao mi  je da se  i  tu pojavio
problem koji smo prvo mogli da vidimo u Banji Koviljači, zatim u Mladenovcu, pa i ovde u Bogovođi, a to
je da lokalno stanovništvo na otvaranje takvog jednog centra ne gleda blagonaklono. Ipak, on je rekao
da  rešenje mora da  se pronađe. Naime,  ta populacija  koja  živi  van  centra  je  veoma ugrožena,  sve  je
ugroženija sa dolaskom hladnog vremena i, kako je rekao, citiram, te ljude što pre moramo skloniti.
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TV Studio B
Vesti u 7
Jelena Glušac
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Projekat Komesarijata za izbegliceProjekat Komesarijata za izbegliceProjekat Komesarijata za izbegliceProjekat Komesarijata za izbeglice

Spiker 1
13 raseljenih i  izbeglih porodica koej žive na Novom Beogradu pokrenuće sopstveni posao ili unaprediti
postojeći, zahvajujući projektu opštine i Komeserijata za izbeglice.
Spiker 2
Više od 2 miliona dinara opština Novi Beograd izdvojila je za nabavku različitih sredstava za rad, koje će
dobiti porodice koje su ispunile uslove konkursa koji je opština letos raspisala.
Reporter, Jelena Glušac
Željko  Bursać,  penzioner  sa  tromeđe  Bosne,  Like  i  Dalmacije  sticajem  raznih  okolnosti  postao  je
Novobeograđanin. Danas je potpisao ugovor koji će njegovoj porodici obezbediti lakšu i bezbrižniju zimu.
Željko Bursać, potpisnik ugovora
U svoj ovoj nesreći kao što znate što smo doživeli dosta se njih snašlo, na području majke Srbije dosta
njih.  Ja  lično sam traćio da dobijem jednu motornu pilu,  ili  testeru,kako  je neko naziva, ovaj, za sebe
lično, da pomognem rodbini u jesenskim danima da pripremimo drva i isečemo.
Reporter, Jelena Glušac
Uz  motornu  testeru  za  Željka  na  spisku  potrepština  našle  su  se  i  mašine  za  šivenje,  kompjuteri,
stomatološki  pribor  i  plastenici.  13­oro  Novobeograđana  uz  pomoć  svoje  opštine  po  prvi  put  radiće  i
zarađivaće od sopstvenog posla.
Aleksandar Šapić, predsedik opštine Beograd
Beograd, s' obzirom na vremena koja su iza nas, ima najveći broj iseljeniih, izbeglih i raseljenih lica na
teritoriji čitave Evrope. Negde oko 12 miliona dinara smo mi ove godine uspeli da obezbedimo zajedno sa
Sekretarijatom  za  izbeglice  u  raznoraznim  vidovima  pomoći,  što  kroz  ogrev,  što  kroz  građevinski
materijal.  Baš  pre  nekih  15­ak  dana  smo  porodici  an  ledinama  obezbedili  građevinski  materijal,  da
zatvore kuću, da stave stolariju. Ovo nisu velike stvari, ali za te ljude znači i mislim da toliko možemo da
u ovim teškim ekonomskim vremenima malo pomognemo. Zadovoljstvo je veliko.
Reporter, Jelena Glušac
I narednom periodu u postupcima javne nabavke biće odabrani dobavljači opreme,a do kraja godine svi
bi trebalo da započnu svoje poslove.
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RTV VK
Dnevnik / RTV VK
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

'' Kikinda naš zajednički dom '''' Kikinda naš zajednički dom '''' Kikinda naš zajednički dom '''' Kikinda naš zajednički dom ''

Voditelj:
Konkurs  za  dodelu  pomoći  izbeglicama  u  okviru  projekta  Evropske  unije  pod  nazivom  ''  Kikinda  naš
zajednički dom '' biće objavljen do kraja meseca poručuju iz opštine.
Reporter:
Delegacija  Evropske  unije  u  Republici  Srbiji  i  Opština  Kikinda  su  juna  ove  godine  potpisale  ugovor  o
finansiranju projekta za  izbeglice pod nazivom  '' Kikinda naš zajednički dom  ''.Projekat  ima 2 osnovna
cilja objasnio je projekt menadžer ispred loaklne samouprave Andrija Sava.
Andrija Sava projekt menadžer:
Unapređenje stambenog pitanja izbeglih i interno raseljenih lica i povratnika u tom smislu će 40 porodica
dobiti pomoć u građevinskom materijalu za adaptaciju  i dogradnju svojih stambenih objekata.Drugi cilj
projekta  je  tzv  ekonomsko  osnaživanje  izbeglih  i  interno  raseljenih  lica.Dvadeset  korisnika  će  dobiti
pomoć  u  vidu mašina  i  alata  u  cilju  stvaranja  sopstvenog  nekog  prihoda.Materijal  i  oprema  i  alati  se
dodeljuju po javnom pozivu i sve to u skladu sa pravilima Komesarijata za izbeglice na osnovu kojih su
slične aktivnosti bile realizovane prethodnih godina.
Reporter:
Projekt menadžerka Tatjana Barbulov objašnjava da će pojedinačni paketi građevinskog materijala koji
će biti upotrebljeni  za  sanaciju građevinskih objekata  imati  vrednost od 2 300 evra bez PDV­a dok će
pojedinačni  paketi  ekonomskog  osnaživanja  imati  vrednost  od  1  050  evra  takođe  bez  PDV­a.Ona
napominje da dobijeni materijali i oprema moraju biti namenski trošeni.
Tatjana Barbulov projekt menadžerka:
Ranijih godina smo imali velike pakete građevinskih materijala manji broj ljudi ih je dobijao iz razloga što
su bili namenjeni onim porodicama koje su započele gradnju na sopstvenom placu za dovršetak započete
gradnje.Obzirom da smo 15 takvih porodica obezbedili i završili sa tom vrstom dodele paketa ovi paketi
će biti namenjeni znači za adaptaciju i sanaciju i na osnovu fonda novčanog koji imamo biće obezbeđeno
40 porodica.Što se tiče ekonomskog osnaživanja za 1 050 eura neko će pomisliti da tu ne može Bog zna
šta da se ovaj kupi, ja iz iskustva kažem da može kao što i može za ove pakete građevinske da se vrlo
dobro  adaptira  kuća.Za  ekonomsko  osnaživanje,  za  taj  iznos  novca  obezbeđivaće  se  poljoprivredne
mašine, priključne mašine, alati zanatski i plastenici.Ovaj put smo izuzeli nabavku stoke jer je zaista vrlo
problematična  a  obzirom da  se  sve  radi  po  standardima  Evropske  unije  znači  ceo  projekat  radimo  po
njihovim zakonima, njihovim  javnim nabavkama nismo hteli  da ulazimo u  rizik nabavke nečega što  je
vrlo riskantno u našem području.
Reporter:
Kriterijum koji će biti presudan u odabiru porodice biće njihovo materijalno stanje.
Tatjana Barbulov projekt menadžerka:
Što  se  tiče  ekonomskog  osnaživanja  najviše  se  akcenat  daje  na  tome  ako  su  članovi  domaćinstva
nezaposleni  i  žive  isključivo  od  delatnosti  kojom  se  bave  oni  po  određenom  redu  prvenstva  i  uredbe
Vlade  dobijaju  tu  maksimalan  broj  bodova.Naravno  da  niko  ne  uskraćuje  i  one  koji  imaju  određene
prihode ali opet kažem to je sistem bodovanja na koji mi ne možemo uticati.
Reporter:
Komisija će voditi računa da porodice koje nisu ostvarile sličan vid pomoći u prethodnom periodu imaju
prednost kako bi se aktivnost ekonomskog osnaživanja porodica uspešno sprovela predviđena je obuka
za pisanje biznis plana koja će biti održana u narednom periodu.Vrednost projekta je blizu 115 000 evra
a konkurse za dodelu pomoći iz ovih programa opština će objaviti do kraja meseca.U utorak će u opštini
biti  upriličeno  svečano  potpisivanje  ugovora  sa  6  porodica  za  poslednji  krug  dodele  seoskih  kuća  sa
okućnicom a Opština Kikinda  je u pripremnoj  fazi za sprovođenje regionalnog stambenog programa za
izbeglice gde je predviđena izgradnja 25 stanova.
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Voditelj:
Još 6 izbegličkih porodica dobilo je krov nad glavom zahvaljujući sredstvima Komesarijata za izbeglice i
Opštine Kikinda.Potpisivanje ugovora upriličeno je danas u svečanoj sali Skupštine opštine Kikinda.
Reporter:
Zahvaljujući  saradnji  Republičkog  komesarijata  za  izbeglice  i  Opštine  Kikinda  od  2007­me  godine  do
danas zbrinuto je 55 izbegličkih porodica.U poslednjem krugu otkupa kuća krov nad glavom dobilo je 6
porodica.
Pavle Markov predsednik opštine Kikinda:
Nastavićemo ovakvim projektima dok god  je potreba za  tim  izvesna  i eto poželeo bih samo da se ove
kuće  i  ovaj  projekat  na  neki  način  nastavi  da  porodice  koje  budu  živele  u  tim  kućama  u  seoskim
domaćinstvima srećno žive, da pokušaju da nađu svoju novu sreću u nekim novim domovima  i da na
neki način to bude neka njihova nova budućnost.
Reporter:
Kuće koje su dodeljene nalaze se u Mokirnu, Bašaidu, Banatskom Velikom Selu i Nakovu.
Tatjana Barbulov Komesarijat za izbeglice:
Kriterijumi  po  kojima  smo  se  vodili  jeste  uslovi  stanovanja  odnosno  broj  članova  domaćinstva.Ja  se
nadam da su oni zaista zadovoljni, trebalo bi da budu zadovoljni jer objekti koje smo kupili su u izuzetno
dobrom  stanju  a  vrednost  pojedinačno  tih  objekata  je  810  000  dinara  kao  i  u  prošlom  krugu.Učešče
komesarijata odnosno sredstva koje je komesarijat dodelio je 4 370 000 a učešće opštine negde oko 480
000  s  tim  da mi  završavamo  ceo  proces  i  prenos  apsolutnih  prava,  uknjiženje  znači  kompeltnu  priču
završimo  ljudima  da  jednostavno  više  nemaju  nikakvih  drugih  problema  i  svoj  kupoprodajni  ugovor  i
vlasnički list dobijaju gotov.
Reporter:
Među  onima  koji  su  potpisali  ugovor  je  i  Radmilo  Nikolaš  koji  je  sa  majkom,  suprugom  i  troje  dece
početkom 90­ih  prognan  iz  Hrvatske.U Mokrinu  živi  od  95­te  priseća  se  teških  trenutaka  kroz  koje  je
prolazio sa porodicom kao i pomoći dobrih ljudi koji su im izlazili u susret.
Radmilo Nikolaš:
Oni  su mi  pomogli  pošto  je  bila  zima  ni  hrane,  ni  nigde  zaraditi  dinara.Ti  ljudi  su  nam  što  se  kaže  ''
otvorili  oći  ''  i  normalno u proleće  iduće godine  smo  ja  i  supruga  radili  po mokrinskom ataru da bi  se
prehranili.I evo sada nakon 22 godine dobili smo krov nad glavom zahvaljujući Skupštini opštini Kikinde i
Komesarijatu za izbeglice uz pomoć Tanje Barbulov.Sada se osećam kao preporođen eto.
Reporter:
Ovim  sklapanjem  ugovora  o  kupovini  kuće  sa  okućnicom  završen  je  ovogodišnji  ciklus  stambenog
zbrinjavanja izbegličkih porodica.
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Beograde dobro jutro
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice

Voditelj:
Color  Press  Group  jedna  od  najuticajnijih  medijskih  grupacija  u  regionu  pokrenula  je  veliki  koncept
humanitarnih  akcija  u  okviru  kojih  pomažu  raznim  kategorijama  i  grupama  stanovništva  koji  imaju
probleme. Sa mnom u studiju su dve dame spojene u okviru ovog projekta Milica Đokić  iz Color Press
Group. Dobro jutro! Dobro došli!
Milica Đokić, Color Press Group:
Dobro jutro!
Voditelj:
I Jelena Marić iz Komesarijata za izbeglice pri Vladi Srbije. Dobro jutro i dobro došli!
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice pri Vladi RS:
Dobro jutro!
Voditelj:
Rešili ste da celom konceptu, ne mogu da kažem akcije, jer to je mnogo više, date jedno ime koje ste
povezali sa pesmom Manu Chao "Clandestino" i rešili da nekako pokrenete i druge da to rade.
Milica Đokić, Color Press Group:
Upravo da približimo. Ta pesma jeste napisana kao inspiracija. Tu pesmu jesu napisali azilanti koji traže
svoju sreću na nekom drugom mestu,  tako da  je  to bila  inspiracija za nas, da na neki drugačiji način,
znate kako mediji opet funkcionišu, potpuno drugačije od državnih institucija, i mislim da mediji treba da
učestvuju u povećavanju svesti  ljudi uopšte u ovakvim problemima, ali na neki prijemčiv način, ne na
onaj  suvoparan  sa  konstantnim  činjenicama  pobrojavanjima,  statistikama.  Nego  da  ipak  približe  na
jedanljudski način to svim našim stanovnicima. I mislim da mi to radimo. Ne samo kada je Komesarijat
za izbeglice u pitanju, nego kada su u pitanju Olimpijski komotet, kada su u pitaju naši sportisti, kada je
u pitanju kultura. Znači, prosto da prikažemo na jedan drugačiji način to svim našim čitaocima, a onda i
celoj javnosti.
Voditelj:
Jelena kakva je situacija trenutno sa azilantima u Bogovađi gde ste zajedno bili?
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice pri Vladi RS:
Pa,  nije  najbolja.van  Centra  za  azil  kao  što  je  svima  poznato  nalazi  se  veliki  broj  ljudi  za  koje  nema
mogućnosti  za  smeštaj  u  ovom  trenutku.  Mi  radimo  na  tome  i  smestićemo  ih  u  narednih  nekoliko
nedelja, obezbedićemo bar neku vrstu privremenog urgentnog smeštaja kako nam ljudi ne bi ostali na
ulici. Tužno je što je uzrok svemu tome visok stepen ksenofobije u lokalnim zajednicama koji je sprečio i
otvaranje  Centara  za  azil,  dodatnih  Centara  za  azil,  koji  bi  prosto  omogućili  da  svi  ljudi  imaju  one
dostojne uslove koje trebaju da imaju. I na takav način bi se prosto  izbegla ovakva situacija sa kojom
smo trenutno suočeni.
Voditelj:
Ali azilanti su najnesrećnija grupa ljudi na svetu. Njih niko nigde neće. Ni u evropskim zemljama, ni kod
nas, ni u Americi, svuda je problem. Jel' mogu ovakve akcije da pomognu?
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice pri Vladi RS:
Pa, svakako. Ovakve akcije su od velike pomoći. Mi smo veoma srećni što smo videli drugo lice Srbije,
koje evo, vidimo posredstvom Color Press Group i brojnih donatora koji su se pridružili njihovom pozivu.
Voditelj:
Konkretno, šta ste uradili Milice?
Milica Đokić, Color Press Group:
Pa,  pre  svega, mi  smo aktivirali  one  kompanije  sa  kojima mi  inače  sarađujemo. Oni  su  najčešće naši
klijenti  i oglašivači. I ako mogu da ih pomenem, a mislim da je prilika, to je kompanija Metro, koja se
bavi  proizvodnjom  obuće.  Oni  su  obezbedili  obuću  i  za muškarce  i  za  žene.  Naravno,  u  ovoj  situaciji
nama sad  treba zimska obuća. Zatim, kompanija Telenor, čiji  su zaposleni skupili kape, šalove,  jakne,
čizme, bunde, svašta, zaista u nekoj njihovoj internoj akciji, što je jako lepo. Zatim, kompanija Miss YU
koja  se  takođe  aktivirala,  gde  su  devojke  koje  su  misice  i  učesnice  raznih  izbora  prikupile  svoju
garderobu. Tu je bilo i poklona za decu, pošto to je interesantno reći, ima i dece koja imaju svoj vrtić, da
se ljudi sjajno bave njima tamo. ja sam imala prilike da ih upoznam. Oni su zaista vrlo slatki, deluju vrlo
zadovoljno. Imaju igračke i aktivnosti. To je jako lepo. Zatim, Zelena pijaca koja je obezbedila krompir,
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbegliceGost ­ Milica Đokić, Color Press Group i Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice

koja je obezbedila jabuke. Zatim, Carnex kompanija koja je obezbedila paštete. To su prosto stvari koje
su njima neophodne i mislim da bi bilo lepo da sada pomenemo, pošto akcija nije završena i mi ćemo u
saradnji sa Komesarijatom i dalje nastaviti.
Voditelj:
Čućemo sad šta kaže prvi čovek Color Press Group, Robert Čoban, odnosno šta je rekao na licu mesta u
Bogovađi.
Robert Čoban, vlasnik kompanije Color Press Group:
Paralelno se desilo nekoliko stvari,  jedna su bili  tragični brodolomi kod Lampeduze koji su se desili pre
nekih dva meseca kada je više stotina ljudi, na žalost, iz Afrike izgubilo život u pokušaju da se domognu
Evrope. U  isto  vreme u Beogradu  je  gostovala  grupa Manu Chao  čija  je  jedna  od  hit  pesama,  pesma
Clandestino.  Reč  Clandestino  na  španskom  znači  tajni.  To  je  reč  koja  se  koristi  u  zapadnoj  Evropi  za
ljude,  znači,  za  ilegalne  emigrante.  Raspitali  smo  se  kako  stoje  stvari  u  vezi  toga  u  Srbiji  i  došli  do
podatka  da  nekoliko  hiljada  ilegalnih  emigranata  od  2011.  godine  se  nalazi  ovde.  Svojevremeno  sam
gledao neki spot o tome ko su sve od velikih svetskih umetnika, naučnika bili izbeglice. Mislim da bi bilo
jako lepo, ako bi neko od ovih ljudi, a čuli smo da tu ima ljudi koji govore po tri jezika, da tu ima ljudi sa
nekoliko fakulteta, čak ako neko od njih postane jednog dana slavan i ako taj neko se seti da je 2013.
bio u Srbiji, da su mu tu neki ljudi pomogli, da su ga zbrinuli.
Voditelj:
Robert  Čoban  prvi  čovek  Color  Press  Group  o  akciji  Clandestino.  Što  se  azilantskih,  da  tako  kažemo,
kampova tiče i centara, imali smo problem sa Banjom Koviljačom, pa jel' to rešeno Jelena?
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice pri Vladi RS:
Jeste, problem sa Banjom Koviljačom ne postoji od 2011. godine. taj problem je davno rešen. U Banji
Koviljači  je  apsolutno  mirno,  nema  ljudi  van  centara.  Znači,  onoliko  je  ljudi  koliko  ima  kapaciteta  u
centru. Apsolutno nikakvih problema tu trenutno nema. Ali ta situacija sa Banjom Koviljačom je napravila
jako  veliki  problem.  Znate,  svo  to  spinovanje  čitave  te  situacije,  izmišljena  silovanja  su  dovela  do
prepreka u drugim lokalnim zajednicama koje sada ne žele da prime azilante ni po koju cenu.
Voditelj:
Mi pozivamo one koji mogu da pomognu da pomognu, jel' tako Milice?
Milica Đokić, Color Press Group:
Tako je. Akcija traje, znači, sve dok traju problemi. I evo, moj e­mail milica.djokic@color.rs je apsolutno
otvoren za sve ljude koji nas gledaju, koji možda nisu naši klijenti ili Komesarijat nije uspeo da stupi sa
njima u kontakt, a da  žele da pomognu. Mi  smo vam otvoreno  rekli  šta  je njima neophodno,  tako da
slobodno se javite i mi ćemo logistički isporučiti robu. Naravno, ukoliko žele, mogu uvek da idu sa nama
da  vide  lokaciju  i  da  vide  zapravo  te  ljude,  što mislim  da  je  tek  onda  svima  jasno  o  kome  pričamo.
Drugačije je kada mi pričamo o nekim azilantima, a drugačije je kada vidimo sve te ljude tamo.
Voditelj:
Da  pomognemo  zajedno  ljudi  koji  nemaju  više  ništa  osim  golog  života.  Iz  Komesarijata  za  izbeglice
Jelena Marić, Milica Đokić iz Color Press Group. Hvala vam mnogo što ste jutros došle!
Gošće:
Hvala vama!
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Pink
Dobro jutro
Kristina Vukanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problem smeštaja azilanata u BogovađiProblem smeštaja azilanata u BogovađiProblem smeštaja azilanata u BogovađiProblem smeštaja azilanata u Bogovađi

Spiker
Naše  teme  ponovo.  Problem  smeštaja  azilanata  u  Bogovađi  privremeno  bi  trebalo  da  bude  rešen  u
narednim danima, rekao je komesar za izbeglice i migracije Vladimir Cucić.
Reporter, Kristina Vukomanović
Migrante  u  Bogovađi  očekuje  uskoro  privremeno,  a  potom  i  trajno  rešenje.  Komesar  za  izbeglice  i
migracije Vladimir Cucić izjavio je da bi problem azilanata mogao da se reši kada bi oni bili smešteni u
napuštenu kasarnu u Maloj Vrbici. I ambasador Švajcarske u Srbiji Žan Danijel Ruha rekao je da azilanti
mogu da budu smešteni u prazne hotele i škole, ali da je to samo privremeno rešenje. On je poručio i da
je dobro što je Vlada Srbije svesna situacije u Bogovađi i da je dobro što i ona pokušava da taj problem
reši. Inače, u pitanju rešavanja izbeglica treba da se poveže i civilni sektor koji se ovim pitanjem bavi ali
i Vlada, zaključak je sa seminara migracije Azil i operativni izazovi u Srbiji.
Kristina Vukomanović, televizija Pink.

950

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

22.11.2013
22.11.2013 17:50:00 22.11.2013 19:00:00 70:00
22.11.2013 18:32:00 22.11.2013 18:34:11 2:11

RT Vojvodina 1
Razglednice
Tatjana Ilić
Izbeglice

Vlada APV nagradila najbolje srednjoškolceVlada APV nagradila najbolje srednjoškolceVlada APV nagradila najbolje srednjoškolceVlada APV nagradila najbolje srednjoškolce

Spiker:
Vlada Vojvodine danas je nagradila najbolje srednjoškolce iz  izbegličkih porodica. Naime, svako od njih
dobio je po 30 hiljada dinara.
Reporter Tatjana Ilić:
Da biste bili odiičan đak roditelji ne moraju da vam priušte dodatne časove. Potreban je samo vaš trud i
upornost. Jedan od primera za to je i Zrinka Subota. Ona je iz izbegličke porodice i kao većina građana
živi u teškoj materijalnoj situaciji. Pomoć od 30 hiljada dinara biće joj više nego koristna.
Zrinka Subota:
Znači mi za neke osnovne stvari, za školu i mene lično nešto.
Reporter Tatjana Ilić:
Kako ćeš podeliti, jel to idu pare tvojima ili?
Reporter Tatjana Ilić:
Pa malo, dva brata, malo ja, malo mama, tata i tako. Svi po malo.
Reporter Tatjana Ilić:
Njena majka, Željka Subota, ponosna je na svoju ćerku. Kaže da im je ovo prva pomoć koju su dobili od
kada su '95. godine izbegli iz Drniša.
Željka Subota:
Od  tad  smo  eto  na  žalost  podstanari.  Još  nemamo  stambeno  pitanje  rešeno,  ne  radimo  ja  i  suprug,
podstanari i tako. U svakom smislu će dobro doći.
Reporter Tatjana Ilić:
Da  je  ovo  pomoć  za  vrednu  i  pametnu  decu,  naglasio  je  predsednik  Vlade  Vojvodine,  Bojan  Pajtić  i
istakao da je to ulaganje u našu budućnost.
Bojan Pajtić, predsednik Vlade Vojvodine:
Srpsko društvo jeste siromašno, ali svako društvo koje razmišlja o svojoj budućnosti mora da pomogne
onu decu koja su talentovana, onu decu kojoj je potrebna podrška da bi nastavili svoje školovanje sutra
na univerzitetima.
Reporter Tatjana Ilić:
Inače Pokrajinski fond za pomoć izbeglim i raseljenim licima tokom ove godine pružio je pomoć vrednu
57 miliona dinara.
Radomir Kunobar, direktor Fonda za izbegla, prognana i raseljena lica:
Pomognuto  je  ukupno  43  porodice.  Postoje  uslovi  za  još  nekoliko  porodica  do  kraja  godine  da  budu
zbrinute putem otkupa seoskih domaćinstava. Realizovali smo program u ekonomskom osnaživanju. 22
porodice će dobiti pomoć u alatu, u mehanizaciji, opremi za proizvodnju.
Reporter Tatjana Ilić:
Dva najveća problema sa kojima se suočavaju  izbeglice  jesu stamben zbrinjavanje  i  zaposlenje, pa će
Fond i u narednoj godini svoje aktivnosti usmeriti i u tom pravcu.
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TV Studio B
Vesti u 7
Tanja Komarica
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Izbeglicama isključena strujaIzbeglicama isključena strujaIzbeglicama isključena strujaIzbeglicama isključena struja

Spiker
Porodicama  koje  žive  u  neformalnom  kolektivnom  centru  za  interno  raseljene  u  Resniku  pre  4  dana
isključena je struja zbog neplaćenih računa. To je već drugi put ove godine da iz istog razloga više od 20
porodica koja žive u barakama graditelja ostane u mraku.
Spiker
Uz  pomoć  gradskog  sekreterijata  za  socijalnu  zaštitu  i  komeserijata  za  izbeglice  tada  im  je  struja
uključena ali kako u međuvremenu dug nije rešen već povećan na 180 hiljada dinara ponovo su ostali
bez  struje.  Toliko  novca  stanari  kolektivnog  centra  nemaju  dok  njihov  gradski  poverenik  kaže  da  dug
moraju izmiriti da ih Elektroprivreda Srbije bez toga neće priključiti.
Reporter, Tanja Komarica
U sred bela dana neformalni kolektivni centar u Resniku nalazi  se u potpunom mraku. Do 16 h  jedina
svetlost dopire kroz prozore ali  se kroz hodnik bez  sveće ni  tada ne može proći. Ne  rade  šporeti,  veš
mašine, frižideri i zamrzivači iz kojih je sve ispražnjeno. Sablasno je tokom dana i još je gore noću kada
sede u hladnim sobama uz plamen sveće.  I  tako od utorka kaad  im  je  zbog nagomilanog duga struja
isključena pa su u takvoj atmosferi neki od njih proslavili i krsnu slavu Aranđelovdan.
Biljana Vujisić, stanovnik neformalnog naselja u Resniku
Mi smo svesni da trošimo struju ali mi smo plaćali onoliko koliko smo mogli da izdvajamo mesečno ali je
problem  što  mnogo  porodica  ovde  ne  radi,  nema  nikakva  primanja,  nema  ni  socijalnu  pomoć  što  bi
trebalo da se prima mesečno.
Reporter, Tanja Komarica
Upravo  iz  tog  razloga  kada  im  je  pre  dve  godine  prvi  put  oprošten  dug  dogovoreno  je  da  porodice
ubuduće  plaćaju  po  1000  dinara  mesečno  ali  da  se  dugovi  ne  uvećavaju.  Godinu  i  po  dana  kasnije
konstatovano  je da dogovor nije  ispoštovan da dug  ipak postoji  i  da nije mali  pa  im  je  struja ponovo
isključena.  Uz  pomoć  gradskog  sekreterijata  za  socijalnu  zaštitu  problem  je  tada  rešen  uz  obećanje
stanara da će tada biti sve izmireno. Par meseci kasnije dug je stigao do 180 hiljada dinara.
Biljana Vujisić, stanovnik neformalnog naselja u Resniku
MI  nemamo da  platimo,  to  stoji,  ali molimo  iz  Vlade,  ko  god  od njih  je  nadležan da nam pusti  bar  u
zimskog periodu struju a na proleće neka vide šta će sa nama. U ime svih apelujem na ljude dobre volje i
ko može da pomogne jedan deo da nam isplati da ne sedimo u mraku, ovo je 21. vek.
Dejan Maslinić, stanovnik neformalnog naselja u Resniku
MI smo voljni da skupimo nešto. Ne znam kako ali neko rešenje mora da se nađe.
Reporter, Tanja Komarica
Za kolektivne centre u državi praktično niko nije nadležan osim pomoći  ljudi dobre volje prepušteni su
sami sebe. Poverenik za  izbegle  i  interne raseljene Miodrag Pribilović kaže da  im je grad nekoliko puta
prethodnih godina pomagao ali da se za  to vreme dug gomilao a ne smanjivao a  tako nešto EPS više
nikom neće da toleriše.
Miodrag Pribilović, Ppverenik za izbegle i interne raseljene
penzioneru  se  isključuje  struja  koji  ima  penziju  8000.  I  on  plaća  i  moramo  svi  da  plaćamo  i  da  se
pridržavamo nekog reda. Jedini način da dobiju struju je da se potpiše ugovor sa distribucijom koja će im
omogućiti  nuredno  snadbevanje  električnom  energijom  i  da  podele  taj  rok  na  rate.  EPsSće  im  izaći  u
susret otići sa njima i to će distribucija prihvatiti ali dug mora da se plati.
Reporter, Tanja Komarica
Ko će načiniti prvi korak i u kom pravcu videće se u narednim danima ali sa mrtve tačke se mora što pre
jer već od ponedeljka nas očekuje hladnije vreme koje ovi ljudi bez struje neće moći da izdrže.
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Radio televizija Delta
Info puls
Redakcija
Izbeglice

Jednokratna pomoć za srednjoškolce iz raseljenih porodicaJednokratna pomoć za srednjoškolce iz raseljenih porodicaJednokratna pomoć za srednjoškolce iz raseljenih porodicaJednokratna pomoć za srednjoškolce iz raseljenih porodica

Spiker
Srednjoškolci  iz  izbegličkih  i  raseljenih  porodica  u  Vojvodini,  njih  50­ro,  dobilo  je  danas  jednokratnu
pomoć od 30.000 dinara u nastavku sprovođenja odgovarajućeg pokreta pokrajinskog Fonda za pružanje
pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim  licima.  Uručujući  učenicima  rešenje  o  finansijskoj  podršci,
predsednik pokrajinske vlade, Bojan Pajtić, je napomenuo da to nije socijalna pomoć nego obllik ulaganja
u budućnost i vid podrške vrednim i marljivim đacima, koji će nastaviti školovanje, i ubuduće doprineti
svojoj porodici, zajednici i državi u kojoj žive. Kriterijumi za dodelu te pomoći su uspeh u školi i socijalni
status izbegličke odnosno raseljene porodice, izjavio je direktor Fonda Radomir Kukobat, koji je naglasio
da je u okviru tog programa pomoći učenicima, koji se ostvaruje od 2008. godine, više od 300 porodica
dobilo finansijsku pomoć.
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Koalicija udruženja izbeglica osuđuje odluku Sonje BiserkoKoalicija udruženja izbeglica osuđuje odluku Sonje BiserkoKoalicija udruženja izbeglica osuđuje odluku Sonje BiserkoKoalicija udruženja izbeglica osuđuje odluku Sonje Biserko

ZEM­HRVATSKA­IZBEGLICEKoalicija  udruženja  izbeglica  osuđuje  odluku  Sonje  BiserkoBEOGRAD,  23.
novembra  2013.  (Beta)  ­  Koalicija  udruženja  izbeglicaosudila  je  danas  odluku  predsednice  Helsinškog
odbora  za  ljudskaprava  u  Srbiji  Sonje  Biserko  da  svedoči  u  korist  Hrvatske  po  tužbiza  genocid  protiv
Srbije pred Međunarodnim sudom pravde.Nečasno, nemoralno  i  neprihvatljivo  je da Biserkova pristaje
dasvojim  svedočenjem  doprinese  da  sud  u  Hagu,  bez  ikakvog  osnova,proglasi  Srbiju  genocidnom
državom,  rekao  je agenciji Beta predsednikKoalicije Miodrag Linta."Smatramo da  je potrebno postaviti
sledeća  pitanja  Sonji  Biserko:  Koje  proterao  500.000  Srba  iz  Hrvatske  tokom  1990­ih  godina?  Ko
jezastrašivao,  proterivao  i  ubijao  Srbe  po  hrvatskim  gradovima?  Ko  je  uterorističkim  akcijama  srušio
preko  10.000  srpskih  kuća  i  poslovnihobjekata  po  hrvatskim  gradovima",  naveo  je  Linta.U  Koaliciji
izbegličkih  udruženja  ističu  da  je  nakon  operacijaHrvatske  vojske  na  području  Krajine  izvršeno
"sistematsko  paljenje  ipljačkanje  srpske  imovine",  kao  i  da  je  Hrvatska  nakon  završetkarata  1995.
donela više diskriminatorskih zakona kojima je izbeglimSrbima onemogućen povratak.Linta je dodao i da
se sprečava ekshumacija ostataka 270 Srba koji senalaze na poznatim grobnim mestima u Hrvatskoj,  i
podsetio  da  se  u  tojzemlji  ne  poštuje  Ustavni  zakon  o  pravima  nacionalnih  manjina,  kojigarantuje
upotrebu  srpskog  jezika  i  pisma  i  proporcionalnuzastupljenost  Srba  u  državnoj  upravi,  policiji  i
pravosuđu.
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Projekat za bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih licaProjekat za bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih licaProjekat za bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih licaProjekat za bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih lica

Voditelj:
Projekat  za  bolju  integraciju  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica  na  teritoriji  gradske  opštine  Zvezdara
sprovodi gradska opština, a finansira se najvećim delom iz sredstava Evropske unije. O ovom projektu
razgovaramo sa našim gostom Zlatkom Petrinom. Dobro jutro i dobro došli.
Zlatko Petrin:
Dobro jutro.
Voditelj:
Kažite nam nešto više o ovom projektu. Koje sve aktivnosti su obuhvaćene ovim projektom?
Zlatko Petrin:
Ovo je projekat za koji je aplicirala gradska opština Zvezdara kod Delegacije Evropske unije u Srbiji i mi
smo  taj  projekat  dobili.  On  je  vredan  89.000  evra.  87%  finansira  se  iz  sredstava  Evropske  unije,  a
ostatak  finansira  opština  Zvezdara.  Dve  su  najvažnije  aktivnosti.  Jedna  je  najdominantnija,  a  to  je
upravo  ono  što  se  danas  i  ovih  dana  događa,  a  to  je  konkurs  za  dodelu  građevinskog materijala  za
izbeglice i za interno raseljena lica koja ili imaju boravište i prebivalište na teritoriji opštine Zvezdara ili
koji  imaju objekat na  teritoriji  opštine Zvezdara koji  je neadekvatan.  I pošto  je  cela  ideja da  sve one
izbeglice  koje  imaju  objekat  koji  nije  useljiv,  a  kojima  je  potreban  neki  građevinski  materijal  da  bi
objekat završili, e upravo  je u  toku konkurs koji  traje do 30. novembra na kome  i delimo tu pomoć u
građevinskom materijalu. Nadamo se da ćemo barem 15 porodica usrećiti. To je građevinski materijal u
vrednosti od 3.990 evra i nadamo se da će uz našu pomoć sa tim građevinskim materijalom oni učiniti
svoj smeštaj adekvatnim i da ćemo tako moći da integrišemo zapravo sve izbeglice i interno raseljene u
naše društvo.
Voditelj:
Dobro. A kako izbeglice mogu da se jave na konkurs?
Zlatko Petrin:
Izbeglice mogu da se, ponavljam, do 30. novembra, dakle do sledećeg petka, da se jave na konkurs tako
što  ili  skinu  formulare  sa  našeg  internet  sajta  zvezdara.rs  ili  da  dođu  u  opštinu  Zvezdara,  na  šalteru
informacija ih čekaju formulari. Oni ih popune, preporučujem da i overe te izjave koje su tamo sastavni
deo  te  dokumentacije.  Opština  Zvezdara  im  neće  naplatiti  te  takse,  i  predaju  na  pisarnici  opštine
Zvezdara. Kao  i svaki put do sada, ovo  je već peti put da mi  imamo konkurs za dodelu ove pomoći u
građevinskom materijalu. Prvi put da se finansira iz sredstava Evropske unije. Ranije je to bilo.. u pitanju
su bila sredstva Komesarijata za izbeglice i opštine Zvezdara, tako da izbeglice manje­više znaju koji je
način za apliciranje.
Voditelj:
Dobro. A šta je sve potrebno od dokumenata?
Zlatko Petrin:
Mislim  da  tamo u  samim  formularima  im  je  popisano.  Sada  da  ne  nabrajam. Ono  što  je  potrebno  da
znaju  je  da  prema  našem  pravilniku  bodovanje  samih  aplikacija  ljudi  koji  podnose  zahteve  uvek
favorizuju ljude koji su u težem materijalnom stanju, ljude koji imaju malu decu, osobe sa invaliditetom,
trudnice, porodilje, dakle sve one.. stare, bolesne, sve one ranjive grupe koje naravno imaju prednost pri
ovom konkursu. Važno je da.. dakle da predaju.. najosnovnije je da su izbeglice, da imaju legitimaciju ili
raseljeničku legitimaciju i da imaju prebivalište ili borvište na teritoriji opštine Zvezdara ili da imaju taj
neosnovan objekat na teritoriji opštine Zvezdara, da bismo mogli da ih bodujemo.
Voditelj:
Hvala vam puno na gostovanju, a mi gledamo servisne vesti za Beograd.
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RTS1
Jutarnji program
Peđa Miljanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Rešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglica

Spiker 1
A već 20 i nešto godina Srbija nije u stanju da reši pitanje izbeglica.
Spiker 2
Sklapanjem  ugovora  o  kupovini  kuća  sa  okućnicom  između  opštine  Kikinda  i  6  izbegličkih  porodica
završen je ovogodišnji ciklus njihovog stambenog zbrinjavanja.
Reporter, Peđa Miljanović
Tačno  22  godine  trajalo  je  izbegličko  putešestvije  i  paćeništvo  porodice  sada  64­godišnjeg  Radmila
Nikolaša. Sa suprugom i  troje maloletne dece  izbegao  je  iz  rodne Dalmacije u Bosnu 1991. godine, ali
ratni vihor ga je i od tamo poterao 1995., da bi stigao u Mokrin pod kiriju.
Radmilo Nikolaš
Sa sobom nisam donio ništa, ni, ni ono što kaže se patičnoke. Ništa. Sve je ostalo.
Reporter, Peđa Miljanović
Pre  nekoliko  dana  Nikolaši  su  sa  još  5  izbegličkih  porodica  dobili  kuće  zahvaljujući  sredstvima
Komeserijata za izbeglice.
Radmilo Nikolaš
Sad se osećam kudikamo drukčije i zadovoljnije i sve. Imaću moj krov nad glavom.
Tatjana Barbulov, Komeserijat za izbeglice
Ja se nadam da su oni zaista zadovoljni. Trebalo bi da budu zadovoljni, jer objekti koje smo kupili su u
izuzetno dobrom stanju, a vrednost pojedinačna tih objekata je 810 000 dinara.
Reporter, Peđa Miljanović
Ugovore o vlasništvu nad kućama izbeglicama je uručio predsednik opštine.
Pavle Markov, predsednik Opštine Kikinda
Želeo bih samo da se ove kuće i ovaj projekat na neki način nastavi i da, da porodice koje budu živele u
tim kućama u seoskim domaćinstvima srećno žive, da pokušaju da nađu neku svoju sreću u nekim novim
domovima, i da na neki način to bude neka njihova nova budućnost.
Reporter, Peđa Miljanović
Radmilove dve kćeri su se u međuvremenu poudale i skućile, a on, supruga i sin i dalje žive od nadnica i
u tuđoj kući. U svoj novi dom u Mokrinu useliće se, kaže, na proleće. Prema podacima Komeserijata za
izbeglice, u Kikindi je još 20­ak porodica nezbrinuto i zainteresovano za ovakav vid rešavanja stambenog
pitanja.
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Rešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglica

Spiker
Veliki broj izbeglih i interno raseljenih lica još uvek je problem sa kojim se država i lokalne samouprave
bore. Ipak, poznato geslo Previše problema a premalo para ne može da zastraši sve nadležne od kojih se
očekuje da do rešenja dođu. Gradska opština Zvezdara ogdinama unazad pokazuje ažurnost  i uspešno
rešava pomenute potrebe  i probleme u skladu sa svojim mogućnostima. Konkurs u okviru projekta Za
bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih lica na teritoriji opštine Zvezdara otvoren do 30. novembra
ove godine rešiće problem 15 porodica.
Edip Šerifov, predsednik opštine Zvezdara
Trudimo  se  da  uvežemo  sve  društvene  činioce  i  da  ti  ljudi  imaju  prvo  dobar  prijem  u  opštini,  da
porazgovaramo sa njima, da  ih uputimo ako  im  treba neka vrsta pomoći na adresi  koje  su u gradu u
republici,  a  naravno  da  ovakvim  stvarima poboljšamo  itekako  osnovne  uslove  života. Ovaj  konkurs  je
jako dobar,  jako je zanimljiv,  ljudi mogu za relativno mala sredstva da srede nešto što godinama nisu
mogli da srede. Trudimo se da veći broj porodica pokrijemo, tako da ove godine je mislim negde oko 50
hiljada  evra  u  pitanju,  više  od  80%  daje  Evropska  Unija,  ostatak  daje  opština  Zvezdara  i  uz  naše
obećanje  da  ćemo  i  u  narednim  godinama  na  svakom  ovakvom  konkursu  u  punom  kapacitetu
učestvovati, da ćemo svake godine pokušavati da rešimo što veći broj ljudi koji pripadaju ovim da kažem
ranjivim grupama.
Spiker
Kako  je  najveći  uspeh  pomoći  onima  kojima  je  pomoć  najpotrebnija,  čak  i  u  trenucima  kada  nema
dovoljno sopstvenih sredstava gradska opština Zvezdara ne posustaje, već pronalazi sigurne partnere.
Jejla Ruždić, predsednica Komisije za dodelu građevinskog materijala
Ono što ja očekujem od tog projekta to je da 15 porodica sad završi neke svoje započete gradnje i da
sebi obezbedi normalan život. Jedan od uslova da neko dobije projekat  je da tim parama koje nudimo
mogu da završe sebi prostor u kome žive i da ga dovedu nameni. Ovde učesnici ne dobijaju pare, nego
dobijaju građevinski materijal koji je potreban baš za određeni stan.
Spiker
Da je opština Zvezdara odgovorna lokalna samouprava mogu da posvedoče i Jovan i Nada iz Kaluđerice,
koje  je  pre  20  godina  sudbina  iz  Bosne  dovela  u  Beograd.  Nakon  godina  neizvesnosti  i  pukog
preživljavanja,  danas  su  Nada  i  Jovan  roditelji  dve  divne  devojčice  koje  konačno  imaju  i  svoj  dom.
Skroman i još uvek nedovršen, njihov je, topao je. A za nekoliko meseci kada dobije i završnicu u vidu
krova biće potpun.
Nada Čekarević
Ja  sama  ne  mogu  da  verujem  šta  mi  se  dešava,  ali  opština  Zvezdara  ponovo  nam  izlazi  u  susret,
dobijamo krov. Krov.
Jovan čekarević
Nisu nas napustili, nego znači pratili su šta smo radili, ovaj, sve što smo uradili i oni su zadovoljni. Kao
nagrada ili ono što smo zaslužili, ovaj, dobićemo i materijal za pokrivanje kuće.
Nada Čekarević
Od temelja su nas pratili, ovaj, bukvalno od temelja. Znači od zemlje pa evo do krova.
Spiker
Kako  supruga Nada  kaže,  krov  će  biti  šlag  na  torti  koju  su Čekaorvići  uspeli  da  naprave  neizmernom
voljom da  idu napred  i stvore bolje sutra za svoju decu. Tako su došli  i do posvećenih  ljudi  iz opštine
Zvezdara, koji su rešili njihov najveći problem i postali dragi gosti u punom optimizma i vedrine domu
Čekarevića. Da su  ljubav  i sloga  ipak zapravo najbitniji  za sreću  i napredak govori  i ova slika: pregršt
medalja deevtogodišnja Jovana je osvojila za samo 3 godine treniranja džudoa, a na pitanje kako je u
tome uspela kaže:
Jovana Čekarević
Pa vežba se, i onda odemo i pobedimo. Moramo da budemo jaki.
Spiker
Na kraju, nema bolje preporuke od dobrog primera dobre prakse i dobrih reči upućenih svima koji iz bilo
kog razloga oklevaju da se jave i zatraže pomoć.
Nada Čekarević
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Rešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglicaRešavanje problema izbeglica

Povremeno znate treba otići, prošetati do opštine, pogledati da li ima neki konkurs. Na oglasnoj tabli sve
piše, samo treba da čita.
Jovan Čekarević
Malo više ličnog angažovanja, jer niko neće doći na vrata pa ti ponuditi.
Spiker
I još jednom da podsetimo:
Zlatko Petrin, menadžer projekta
Evropska  Unija  je  prepoznala  strateški  plan  opštine  Zvezdara  da  poboljša  položaj  izbeglica  i  interno
raseljenih lica na svojoj teritoriji, da ih nekako ekonomski osnaži, da sve ove objekte koji još uvek nisu
adekvatni za te ljude, a možemo videti da su neki ljudi došli ovde još pre 20 godina i da je krajnje vreme
da im se pomogne, da mogu da se usele u svoje objekte i da konačno postanu ravnopravni članovi našeg
društva. Pozivam sve zainteresovane, sve izbeglice i interno raseljena lica koji imaju objekat na teritoriji
opštine Zvezdara koji bi trebalo da učine svoj objekat uslovnim, da se prijave na ovaj konkurs. Evo kao
što smo videli sa ovom porodicom, ta pomoć stiže do ljudi u roku od 2­3 meseca.
Spiker
I kao što mala Jovana kaže,moramo da budemo jaki.
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Prva televizija
Vesti 19
Stefan Jović
Izbeglice

Centar za azil u BogovađiCentar za azil u BogovađiCentar za azil u BogovađiCentar za azil u Bogovađi

Spiker:
Međutim, centar za azil u Bogovađi radi već dve godine. Tamo je smešteno 170 azilanata. Oni meštanima
ne smetaju. Glavni problem je skoro 300 azilanata koji su van njega. Za dva dana će i prvi sneg. Da bi
opstali, primorani su da spavaju u šumi i obijaju kuće.
Stefan Jović, reporter:
Zemunica je Mahmudu iz Alžira jedina kuća. Vrata nema. U nju ulazi i izlazi kroz prozor kroz koji jedva
može da se prođe. Nema cipela ni toplu odeću i tako 25 dana.
Mahmud, Alžir:
Ovo  je  jedini  način  da  uđem  i  izađem.  Hladno  je  i  ono  što  sam  imao,  sada  nemam.  Već  sam  se  i
prehladio. Od dobrih ljudi iz Crvenog krsta uspeo sam da dobijem lekove. Nadam se da ću uskoro biti na
toplom, a kasnije ćemo videti.
Stefan Jović, reporter:
Kroz  takav  pakao  prošao  je  i  Ali.  Došao  je  iz  Avganistana,  prešao  mnogo  kilometara,  došao  do
Makedonije i ušao u Srbiju gde je pet dana bio bez krova nad glavom. Sada je u centru za azil, naučio je
jezik i kaže da u Srbiji želi da ostane.
Ali, Avganistan:
Teško  je  dobiti  dokumente.  On  traži  neke  dokumente  iz  moja  država,  a  ja  ne  može  da  nađem  taj
dokument zato jer nemam nikog tamo.
Stefan Jović, reporter:
U Centru uvek ima makar jedno upražnjeno mesto. Čuvano je za hitne slučajeve ­ trudnice, žene, starce,
ranjene.
Stojan Sjekloća, upravnik centra za azil:
Problem je zbrinuti ljude koji su van centra, a za koje nažalost nema mjesta. A njih je previše. Od 250 do
300­350 ih je van centra.
Stefan Jović, reporter:
Međutim,  zbog  svega  što  moraju  da  rade  da  bi  preživeli,  i  srpsko  gostoprimstvo  nije  kao  u  srećnim
pričama. Iz protesta zbog toga što se azilanti nekontrolisano kreću Bogovađom, meštani su čak zabranili
deci da idu u školu.
Dragana Lončar, predsednik MZ Bogovađa:
Oni  leže  i  sede  ispred  stepenica  škole,  na  vratima  škole,  a  znamo da  naši  ljudi  koji  idu  u  Afriku  šest
meseci primaju raznorazne vakcine da bi se zaštitili od zaraznih bolesti.
Stefan Jović, reporter:
Broj azilanata se stalno povećava. To je glavni strah meštana kojih ukupno ima kao i azilanata ­ oko 500.
Sagovornik 1:
Oko 40­ak kuća je provaljeno, uništeno. Deca strahuju da idu u školu, nepristojno se ponašaju.
Sagovornik 2:
I samo se uvuče ovdje. Ne možemo više. Ispada da mi postajemo azialnti.
Sagovornik 3:
Nit' su napadali na kuću, nit' su voće štetili. Stalno iskaju voće i mi damo voće i eto.
Stefan Jović, reporter:
Nezvanično, država bi trebala početkom sledeće godine da otvori novi centar za azil u blizini Mladenovca
koji bi primio sve azilante iz Bogovađe. Do tada, onima koji su ostali van, ostaje da gledaju nebo i da se
nadaju da oni koji su trenutno u centru što pre odu iz Srbije. Stefan Jović, Prva televizija.
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RTS1
Dnevnik 2
Dragan Stojev
Izbeglice

Već sedam dana bez strujeVeć sedam dana bez strujeVeć sedam dana bez strujeVeć sedam dana bez struje

Spiker:
Kolektivni  smeštaj  za  interno  raseljene  sa  KiM  u  Resniku  već  sedam  dana  je  bez  struje.  Zbog
višemesečnog  duga  EPS  je  isključio  struju  trećini  naselja  u  kojem  već  12  godina  živi  80  socijalno
ugroženih porodica.
Dragan Stojev, reporter:
Jedno električno brojilo, a desetine sudbina. Tridesetak porodica kampa u Resniku kažu da nisu znali ko
je plaćao struju sve do 2011. godine. Od tada mesečno obaveze od hiljadu dinara po domaćinstvu nisu
mogli svi da plaćaju. A kada je cena postala tržišna, zajednički dug dostigao je pola miliona dinara. Život
bez struje naterao je Bojana Trajkovića da se danas iseli sa porodicom iz kampa.
Bojan Trajković:
Ne može se bez struje nikako. Troje dece male, ne vredi.
Reporter:
Jel' imate gde?
Bojan Trajković:
Pa, idemo u nezavršenu kuću, ali dobro, kuća ne prokišnjava bar.
Reporter:
Žitelji kampa kažu, da su im rešenje problema obećavali predstavnici mnogih stranaka na svim nivoima.
Njihov  predlog  da  svako  domaćinstvo  ima  svoje  brojilo  je  odbijen  uz  objašnjenje  EPS­a,  da  to  nije
izvodljivo.
Slađan Mašić:
Veoma mali broj je zaposlen. Jedan deo radi privatno. Jedan deo ne radi uopšte. Oni koji mogu da rade,
oni  rade privatno. Oni koji ne mogu da rade, oni nemaju nikakva primanja. Jedino što primamo,  jeste
hleb.
Reporter:
Iz Elektroprivrede snabdevanje koja je nekoliko puta upućivala molbu, odnosno zahtev da se izmiri dug,
rekli  su  nam  da  su  postupili  po  zakonu  kada  su  isključili  struju.  Zato  će  grupa  raseljenih  lica  sutra
zatražiti prijem kdo predsednika republike i predsednika Vlade kako bi se rešio ovaj slučaj. Za Dnevnik
RTS­a iz naselja u Resniku, Dragan Stojev.
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Panonija
Vojvođanske vesti 2200
Redakcija
Izbeglice

Pomoć za srednjoškolcePomoć za srednjoškolcePomoć za srednjoškolcePomoć za srednjoškolce

Spiker
Predsednik AP Vojvodine dr Bojan Pajtić, svečano je uručio rešenja za jednokratnu novčanu pomoć za 50
srednjoškolaca  iz  izbegličkih  i  raseljeničkih  porodica  u  Vojvodini.  Dodeljena  pomoć  je  u  iznosu  od  po
30.000 dinara.
Reporter
Fond  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim  licima  uz  pomoć  Vlade  Vojovdine  realizuje
program pomoći srednjoškolcima, i to u vidu jednokratne novčane naknade u iznosu od 30.000 dinara.
Ovaj program ima dva dela. Prvi deo je pomoć socijalno ugroženom stanovništvu pokrajine, a drugi deo
jesu nagrade za najbolje učenike.
Dr Bojan Pajtić, predsednik Vlade APV
Program konkretno odnosi  se na podršku  talentovanim đacima  iz porodica čiji  je  socijlani  status nešto
slabiji, a koje spadaju u korpus izbeglih i raseljenih lica. Mi ovo ne doživljavamo kao socijalnu pomoć, mi
ovo  doživljavamo  kao  ulaganje  u  budućnost,  zato  što  će  ova  vredna,  pametna,  talentovana  deca
uglavnom  ići  dalje  na  studije  i  ova  pomoć  i  podrška  značiće  im  lakše  školovanje,  lakše  savladavanje
prepreka koje je neophodno da preskoče da bi bili uspešni studenti i da bi sutra korisni članovi zajednice,
i svojoj porodici i mestu u kome žive.
Reporter
Koliko ova jednokratna pomoć znači za ovu decu, rekla je učenica Anđela Dobrić iz Somobora.
Anđela Dobrić, Sombor
Dosta mi znači. Kao prvo zbog toga što mi predstavlja podsticaj za neke dalje, znači svaki trudu da se
isplati i veoma mi znači.
Reporter
Vlada  Vojvodine  i  Fond  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim  licima  od  2008.  godine
realizuje ovaj program pomoći srednjoškolcima u vidu jednokratne novčane naknade.
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Večernje novosti
BGD 011
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć raseljenimPomoć raseljenimPomoć raseljenimPomoć raseljenim

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

21.11.2013

7

200
0

Bilten opštine Paraćin
Bez naslova
Z.R.P
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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RTV VK
Dnevnik / RTV VK
Jelena Terzin
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Dodela kuća za izbegličke porodiceDodela kuća za izbegličke porodiceDodela kuća za izbegličke porodiceDodela kuća za izbegličke porodice

Voditelj:
Sledi  opširniji  pregled  Vesti.Šest  izbegličkih  porodica  potpisalo  je  danas  ugovore  o  dodeli  kuća  sa
okućnicom čiju kupovinu je finansirao Komesarijat za izbeglice u saradnji sa lokalnom samoupravom.
Reporter:
U opštini je danas upriličeno potpisivanje ugovora za dodelu kuća sa okućnicom u selima naše opštine za
6 izbegličkih porodica.U pitanju su po dve kuće u Nakovu i Banatskom Velikom Selu i po jedna u Mokrinu
i Bašaidu.Predsednik opštine Pavle Markov  istakao  je da će  lokalna samouprava  i u narednom periodu
podržavati projekte ovog tipa.
Pavle Markov predsednik opštine Kikinda:
Nastavićemo ovakvim projektima dok god  je potreba za  tim  izvesna  i eto poželeo bih samo da se ove
kuće  i  ovaj  projekat  na  neki  način  nastavi  da  porodice  koje  budu  živele  u  tim  kućama  u  seoskim
domaćinstvima srećno žive, da pokušaju da nađu svoju novu sreću u nekim novim domovima  i da na
neki način to bude neka njihova nova budućnost.
Reporter:
Komisija  za  dodelu  kuća  vodila  je  računa  prilikom  odabira  o  uslovima  stanovnja  i  broju  članova
domaćinstva naglasila  je projekt menadžerka Tatjana Barbulov  i  dodala da  ima  još  zainteresovanih  za
ovaj vid pomoći.
Tatjana Barbulov Komesarijat za izbeglice:
Po ovoj nekoj našoj statistici koju smo radili prošle godine odnosno velikoj anketi trebalo bi da je negde
još oko 20­ak porodica ostalo nezbrinuto odnosno zainteresovano za ovaj vid pomoći ali je pitanje da li
ispunjavaju uslove jer jedno su njihove želje a jedno je nešto što mi zaista vidimo na terenu.U sledećoj
godini  ako  bude  izašao  javni  poziv  od  strane  komesarijata mi  ćemo  učestvovati  pa  ćemo  videti  dokle
ćemo stići i koliko još porodica ćemo s ovim načinom obezbediti.
Reporter:
Radmilo Nikolaš dobio je kuću u Mokrinu.Izbegao je iz Hrvatske 1991­ve godine u Bosnu i Hercegovinu
da bi zbog ratnih dejstava 1995­te godine sa suprugom, majkom i troje dece došao u Mokrin gde živi i
danas kao podstanar.
Radmilo Nikolaš:
Zahvaljujući  domaćinu,  ljudima  tu  prije  svega pokojnom  Jovi Dražiću  zvani  Capar  i  Vasi  Janjiću,  Vasa
Najin zvani.Oni su nam pomogli pošto je bila zima ni hrane, ni nigde zaraditi dinar.Ti ljudi su nam što se
kaže '' otvorili oći '' i normalno u proljeće idućih godine smo ja i supruga radili po mokrinskom ataru da bi
se  prehranili.I  evo  sada  nakon  22  godine  dobili  smo  krov  nad  glavom  zahvaljujući  Skupštini  opštini
Kikinde  i  Komesarijatu  za  izbeglice  uz  pomoć  i  Tanje  Barbulov.Sada  se  osećam  kao  preporođen  eto  i
hvala svima.
Reporter:
Vrednost pojedinačnog objekta je 810 000 dinara.Komesarijat za izbeglice izdvojio je 4.3 miliona dinara
a učešće  lokalne  samouprave  je oko 480 000 dinara.Ovo  je poslednji  krug otkupa kuća za  izbeglice u
ovoj godini a na ovaj način do sada je zbrinuto 55 porodica.
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Prva televizija
Vesti 19
Stefan Jović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Privremeni smeštaj lica koja traže azilPrivremeni smeštaj lica koja traže azilPrivremeni smeštaj lica koja traže azilPrivremeni smeštaj lica koja traže azil

Spiker
Vlada  je odredila da objekat u Obrenovcu u ulici Poljački kraj bb Ušće za privremeni smeštaj  lica koja
traže azil  u Srbiji. Oni  će  tu boraviti  do  stavljanja u  funkciju  potpune prenamene nekadašnje  kasarne
Mala  vrbica  u  Mladenovcu  u  centar  za  azil.  Zbog  ranije  odluke  Komesarijata  za  izbeglice  da  raspiše
konkurs za izdavanje privatnih kuća azilantima, meštani sela Vračević i Bogovađa blokirali su kancelariju
predsednika opštine Lajkovac.
Novinar Stefan Jović
Jedno dvorište, jedan bunar kao jedini izvor pijaće vode i dve kuće. U jednoj bivši profesor Univerziteta u
Beogradu, u drugoj očekuje azilante, jer je njegova rodbina koja je vlasnik objekta odlučila da je njima
izda. Milorad Babović spreman je na radikalne poteze.
Milorad Babović Vračević
Spreman  sam  da  zapalim  objekat,  zapalim  oba  objekta,  da  pobijem  ljude  sve  i  da  poginem  i  ja.  Ja
nemam drugog izlaza, ja nemam drugog rešenja.
Novinar
Zarazne bolesti nisu jedini strah meštana dva sela. Oni dobro znaju kako izgledaju kuće kada u njih uđu
azilanti. Tražeći hitno rešenje ceo dan su proveli u Gradskoj kuću u Lajkovcu i blokirali prvi sprat.
Jovan Ivanović Vračević
Znači ovo sada je prelilo kap i mi smo, i mi smo bili prinuđeni da blokiramo ovaj prvi sprat opštine.
Dragana Lončar Bogovođa
Nismo urbana sredina, privatni su posedi uglavnom, a gde god bude useljeno 20 azilanata, vrlo brzo će
ih biti 120.
Novinar
Predsednik opštine Lajkovac podržava stanovnike obližnjih sela  i kaže da je na stalnoj vezi sa Vladom,
kako bi sprečili azilante da se ne kontrolisano kreću.
Živorad Bojičić predsednik opštine Lajkovac
Nema blokiranja magistrale, nema blokiranja pruge Beograd ­ Bar, nema zabrana odlaska deci u školu,
deca  idu u  školu. Znači  u  istureno odeljenje  "Mile Dubljević"  u Bogovađi  i  ići  će  i  dalje. Mirni  protesti
mogu da se događaju ovde u opštini, to ne smeta ostalim građanima.
Novinar
Posle višečasovnog čekanja u opštini meštanima je i zvanično saopšteno da je Vlada odredila objekat u
Obrenovcu  za privremeni  smeštaj  azilanata  iz Bogovađe.  Ipak, Vlada nije  odustala  od plana da  trajno
smesti azilante u Vrbici kod Mladenovca. Stefan Jović Prva televizija.
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Kanal 9
Info
Redakcija
Izbeglice

Nagrade đacimaNagrade đacimaNagrade đacimaNagrade đacima

Spikerka
Pedeset  izbegličkih porodica  i srednjoškolaca dobilo je jednokratnu novčanu pomoć u  iznosu od 30.000
dinara.  Novac  je  obezbedila  Vlada  Vojvodine,  preko  Fonda  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i
raseljenim licima na teritoriji Vojvodine.
Novinarka
Prema rečima Bojana Pajtića, Vlada Vojvodine je i do sada preduzimala čitav niz različitih programa, od
pomoći  povrtaničkim  zadrugama pa  do  podrške mladim  ljudima  koji  pokazuju  dobre  rezultate  u  svom
školovanju.
Bojan Pajtić, predsednik Vlade APV
Mi ovo ne doživljavamo kao socijalnu pomoć, mi ovo doživljavamo kao ulaganje u budućnost, zato što će
ova vredna, pametna, talentovana deca uglavnom ići dalje na studije i ova pomoć i podrška znači će im
lakše  školovanje  i  lakše  savladavanje  prepreka  koja  su  neophodna  da  se  preskoče  da  bi  bili  uspešni
studenti, da bi sutra bili korisni članovi zajednice i svojoj porodici i mestu u kome žive.
Novinarka
Mladi učenici su zadovoljni ovakvim gestom Vlade i napominju da im ovakva vrsta pažnje dosta znači.
Sagovornica 1
Dosta mi znači, kao prvo zbog  toga što mi predstavlja podsticaj  za neke dalje,  znači da se svaki  trud
isplati i veoma mi znači.
Sagovornica 2
Znači mi za buduće školovanje. Bilo bi dobro malo češće. Samo toliko.
Novinarka
Fond  za  pružanje  pomoći  izbeglim  i  raseljenim  licima  od  2008.  godine  dodeljuje  jednokratnu  pomoć
srednjoškolcima  i  porodicama.  Ovakav  program  ima  dva  cilja,  da  pomogne  socijalno  ugroženom
stanovništvu, te da nagradi marljive učenike za dobre rezultate.
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Radio Beograd I
Dnevnik 22
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Objekat u ObrenovcuObjekat u ObrenovcuObjekat u ObrenovcuObjekat u Obrenovcu

Spikerka
Za privremeni smeštaj ljudi koji traže azil u Srbiji Vlada Srbije odredila je objekat u Obrenovcu, u Ulici
Poljački kej bez broja, Ušće. Obrenovački objekat će se koristiti do stavljanja u tu funkciju nekadašnjeg
vojnog kompleksa kasarne Mala Vrbica u Mladenovcu.
Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  dobio  je  zadatak  da  do  tada  u  Obrenovcu  obezbedi  privremeni
smeštaj i osnovne životne uslove migrantima koji traže azil u Srbiji.
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Hronika
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Društvo
B.Puzović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Blokada Gradske kućeBlokada Gradske kućeBlokada Gradske kućeBlokada Gradske kuće
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RTS1
Dnevnik 3
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Privremeni smeštaj azilanataPrivremeni smeštaj azilanataPrivremeni smeštaj azilanataPrivremeni smeštaj azilanata

Spiker
Vlada  Srbije  odredila  jedan  objekat  u  Obrenovcu  za  privremeni  smeštaj  azilanata.  Nekadašnji  vojni
kompleks  kasarne  "Mala  Vrbica"  biće  pretvoren  u  Centar  za  azil.  Vlada  je  zadužila  Komesarijat  za
izbeglice da onima koji traže azil u Srbiji obezbedi privremeni smeštaj i osnovne životne uslove u objektu
u Obrenovcu.
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Večernje novosti
BGD 011
Redakcija
Izbeglice

Kao da smo s Marsa, ni struje ni drva!Kao da smo s Marsa, ni struje ni drva!Kao da smo s Marsa, ni struje ni drva!Kao da smo s Marsa, ni struje ni drva!
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Beograd
D.J.S.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Naše novine
Svet oko nas
Redakcija
azil

Neka azilante vode kući, ovde ih nećemo primiti!Neka azilante vode kući, ovde ih nećemo primiti!Neka azilante vode kući, ovde ih nećemo primiti!Neka azilante vode kući, ovde ih nećemo primiti!
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Intervju
Milan Dinić; R.S
Izbeglice
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TV B92
Vesti 23
Jelena Kikić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Tražioci azilaTražioci azilaTražioci azilaTražioci azila

Spiker:
Sa dolaskom hladnog vremena sve ozbiljnija opasnost preti od humanitarne krize među tražiocima azila.
Njih oko 200 stotine po šumama i napuštenim ili obijenim kućama i šupama čekaju mesto u Centru za
tražioce  azila  u  Beogradu.  Međutim,  istog  dana  kada  je  Vlada  odredila  mesto  za  njihov  privremen
smeštaj pojavio se problem. Naime, objekat u Obrenovcu nije adekvatno rešenje tvrde u toj beogradskoj
opštini.
Jelena Kikić, reporter:
Na temperaturi koja se spušta oko nule njihova jedina adresa je centar za azil u Bogovođi u kom nema
mesta,  a  jedini  smeštaj  šuma  u  okolini.  Ljudi  koji  su  iz  svoje  zemlje morali  da  pobegnu,  a  od  Srbije
očekuju pomoć, dobili su privremeno, ali bar toplo rešenje pošto je Vlada odlučila da ih smesti u objekat
koji se nalazi u Obrenovcu. Ipak, predsednik te beogradske opštine Miroslav Čučković tvrdi da je  izbor
neadekvatan zato što se nalazi 50 metara od TE Nikola Tesla.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Pet sekundi je dovoljno da neadekvatno lice boravi u tom objektu i u blizini tog objekta i da se upropasti
elektroenergetski sistem ove zemlje. Znači ja ne pričam napamet, pričam vrlo kredibilno i apelujem na
ljude  da  tu  svoju  odluku  preispitaju,  jer  očigledno  su  je  doneli  na  osnovu  informacija  koje  su  imali  u
papirima,  jer  kada  vi  pročitate  Ušće  bb,  Poljanče  X,  to  zvuči  onako  potpuno  benigno,  u  suštini  to  je
najbitniji objekat za našu državu.
Jelena Kikić, reporter:
A  šta  ako  odluče  da  prebace  na  neko  drugo  mesto,  opet  u  Obrenovcu,  da  li  će  Obrenovčanima  biti
problem kao ljudima u Bogovođi, pošto azilanti borave u njihovom mestu?
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Ova lokacija koja je opredeljena je apsolutno neprihvatljiva za gradsku opštinu Obrenovac.
Jelena Kikić, reporter:
Skoro četiri hiljade ljudi je od početka godine zatražilo azil u Srbiji, najviše ih je iz Sirije. Centri koji su
predviđeni  za  njihov  smeštaj  ne  mogu  da  prime  ni  deseti  deo,  istovremeno  nezadovoljnih  njihovim
prisustvom je previše. Radoš Đurović iz centra za pomoć tražiocima azila kaže da se plaše promrzlina i
teških zdravstvenih problema i podseća da među azilantima ima ljudi koji su došli u papučama.
Radoš Đurović, Centar za pomoć tražiocima azila:
To jesu ljudi koji su zaista mučenici, ljudi kao što su naše izbeglice pre 10, 15 godina bile, isto takvi ljudi
sada dolaze i traže zaštitu. Oni su ljudi koji poštuju proceduru, poštuju zakon i prijave se policiji, traže
potvrdu o nameni ... Time oni ispunjavaju zaista sve uslove koji se od njih traže da bi dobili adekvatnu
zaštitu koju smo mi obavezni da im pružimo, jer smo se mi kao zemlja znači obavezali, po konvenciji o
statusu izbeglica, da pomažemo izbeglicama, ali isto tako i sopstvenim Ustavom.
Jelena Kikić, reporter:
Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  prošle  godine  je  uspeo  da  skloni  ljude  sa  ulica  i  spasi  ih  od
smrzavanja tako što je  iznajmio inače prazne kuće i vikendici u Bogovođi. Jelena Marić  iz komesarijata
kaže da ove godine nisu bili u mogućnosti da to urade.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice i migracije:
Prvenstveno zbog bojkota političkih  struktura na  lokalnom nivou  i prosto određenog, određenih pretnji
koje su oni uputili stanovništvu i braneći im da prosto, uopšte razmišljaju o tome da ponude svoj objekat
za  smeštaj  tražilaca  azila.  Naravno  da  Vlada  Republike  Srbije  neće  dozvoliti  da  se  ljudi  smrznu  po
šumama, nađeno je rešenje.
Jelena Kikić, reporter:
Komesarijat za izbeglice najavio je da će azilanti, za koje nema mesta u Centru u Bogovođi, najkasnije
za  nedelju  dana  biti  prebačeni  u  Obrenovac.  Napominju  da  je  to  privremeno  rešenje,  u  iščekivanju
stavljanja u funkciji onog trajnog, kasarne Mala Vrbica u Mladenovcu.
Spiker:
Gost vesti je Milan Antonijević iz Komiteta pravnika za ljudska prava. Dobro veče, dobro došli u Vesti.
Milan Antonijević, Komitet pravnika za ljudska prava:
Dobro veče.
Spiker:
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TV B92
Vesti 23
Jelena Kikić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Tražioci azilaTražioci azilaTražioci azilaTražioci azila

Kako se došlo do ovakve situacije da, eto, azilanti za kojih nema mesta u centrima prvi sneg već i ovako
hladno vreme dočekuju na otvorenom u šumama? Kakav je uopšte pravni status u Srbiji?
Milan Antonijević, Komitet pravnika za ljudska prava:
Da, njihov pravni status je regulisan zakonom o azilu. To je jedna, jedan zakon koji na adekvatan način
reguliše to. Međutim, došli smo u situaciju da je negde očigledno napravljen neki propust i da oni u ovom
trenutku  nemaju  sva  prava  i  nemaju  sve  ono  što  bi  trebalo  da  imaju  na  osnovu  zakona,  na  osnovu
konvencija koje su potpisane, kao i na osnovu svih onih dokumenata koje predviđa EU i drugi.
Spiker:
A kako tumačite, možemo skoro nazvati fenomen protesta protiv azilanata, počevši od Banje Koviljače,
preko  Mladenovca,  zatim  Maloj  Vrbici,  evo  sad  u  Bogovođi  takođe,  evo  čujemo  večeras  da  opština
Obrenovac kaže da su neuslovni objekti za smeštaj tih azilanata?
Milan Antonijević, Komitet pravnika za ljudska prava:
Da, opština Obrenovac je očigledno dala jednu izjavu koja je nažalost prilično scenofobična i koja govori
u  prilog  tome  da  se  vodi  kampanja  protiv  svih  onih  koji  imaju  određene  potrebe.  Dakle,  ne možemo
sporiti da ljudi koji su pobegli iz zemalja poput Sirije, videli ste prilog, najpre, ustvari najavu vaših Vesti
koji se bave Sirijom, ne možemo sporiti da su oni ljudi koji su u nuždi, kojima mi moramo pomoći i koji
moraju  imati  jedan  adekvatan  sistem  zaštite.  Ne  možemo  izmišljati  razloge  da  ne  znam  energetski
sistem može biti ugrožen ili tako nešto. To nažalost sve govori u prilog tome da se vodi kampanja protiv
svih  onih  koji  su  različiti,  protiv  onih  stranaca  koji  odluče,  sigurno  iz  velike  nužde,  da  dođu  u  zemlju
Srbiju i da pokušaju da u njoj dobiju azil.
Spiker:
Ostaje nejasno ko je tačno iz Vladine administracije nadležan za azilante, znamo da su direktno nadležni
Komesarijat  za  izbeglice  i  naravno  MUP  Srbije  koji  prima  zahteve  azilanata.  Šta  je  sa  Vladinom
administracijom?
Milan Antonijević, Komitet pravnika za ljudska prava:
Vladina administracija takođe, obzirom da je sada taj postupak pristupanja EU i otvaraju se nova pitanja,
pitanje azila  će biti  u nadležnosti  takođe cele Vlade  i  ona će morati da na  jedan drugačiji,  adekvatniji
način ovo pitanje reši. Da li osnivanjem nekog međuresornog tela koja bi se ovim pitanjem bavilo ili na
neki drugi način, ali  rešenje mora biti pronađeno kako evo  tokom zime ovi  ljudi ne bi završili na ulici,
kako  se  ne  bi  smrzavali  i  kako  ne  bi  ova  kampanja  protiv  njih  nastavila  da  se  vodi  nesmanjenom
žestinom.
Spiker:
Hvala vam puno na večerašnjem gostovanju...
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Prva televizija
Noćni žurnal.
Stefan Jović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Konkurs za izdavanje privatnih kuća azilantimaKonkurs za izdavanje privatnih kuća azilantimaKonkurs za izdavanje privatnih kuća azilantimaKonkurs za izdavanje privatnih kuća azilantima

Voditelj:
Zbog odluke Komesarijata za izbeglice da raspiše konkurs za izdavanje privatnih kuća azilantima meštani
sela Vračević i Bogovađa blokirali su kancelariju predsednika opštine Lajkovac. Protest će nastaviti kažu
dok Vlada ne ukine tu odluku. Kako prva televizija nezvanično saznaje svi azilanti iz Bogovađe za nedelju
dana biće prebačeni u Obrenovac.
Stefan Jović, reporter:
Jedno dvorište, jedan bunar kao jedini izvor pijaće vode i dve kuće. U jednoj bivši profesor Univerziteta u
Beogradu, u drugoj očekuje azilante, jer je njegova rodbina koja je vlasnik objekta odlučila da je njima
izda. Milorad Babović spreman je na radikalne poteze.
Milorad Babović, selo Vračević:
Spreman sam da zapalim objekat, da zapalim oba objekta, da pobijem i ljude, sve, da poginem i ja. Ja
nemam drugog izlaza, ja nemam drugo rešenje.
Stefan Jović, reporter:
Zarazne bolesti nisu jedini strah meštana dva sela, oni dobro znaju kako izgledaju kuće kada u njih uđu
azilanti. Oni dobro znaju kako izgledaju kuće kada u njih uđu azilanti. Tražeći hitno rešenje ceo dan su
proveli u gradskoj kući u Lajkovcu i blokirali prvi sprat.
Jovan Ivanović, selo Vračević:
Ovo sad je prelilo kap i mi smo, mi smo bili prinuđeni da blokiramo ovaj prvi sprat opštine.
Jovan Ivanović, selo Vračević:
Nismo urbana sredina, privatni su posedi uglavnom, a gde god bude useljeno 20 azilanata vrlo brzo će ih
biti 120.
Stefan Jović, reporter:
Predsednik Opštine Lajkovac podržava stanovnike obližnjih sela  i kaže da  je na stalnoj vezi sa Vladom
kako bi sprečili azilante da se nekontrolisano kreću.
Živorad Bojičić, predsednik opštine Lajkovac:
Nema blokiranja magistrale,  nema blokiranja  pruge Beograd­Bar,  nema  zabrane  odlaska deci  u  školu,
deca idu u školu, znači u istureno odeljenje Mile Dubljević u Bogovađi i ići će i dalje. Mirni protesti mogu
da se događaju ovde u opštini, to ne smeta ostalim građanima.
Stefan Jović, reporter:
Posle višečasovnog čekanja u opštini meštanima je i zvanično saopšteno da je Vlada odredila objekat u
Obrenovcu  za  privremeni  smeštaj  azilanata  iz  Bogovođe.  Ipak  Vlada  nije  odustala  od  plana  da  trajno
smesti azilante u Vrbici kod Mladenovca.
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Radio B92
Jutarnji dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Raseljena licaRaseljena licaRaseljena licaRaseljena lica

Spiker:
Deo neformalnog Kolektivnog centra u Resniku, u kome su smeštena raseljena  lica sa Kosova, nedelju
dana  je bez struje zbog duga većeg od pola miliona dinara. A  rešenje se ne nazire.  Iz EPS­a pozivaju
dužnike da se obrate EPS snabdevanju, dok stanovnici centra traže pomoć predsednika i vicepremijera. U
Kolektivnom centru živi 83 porodice već tri godine i po dogovoru struju su plaćali po 1000 dinara.
Sagovornik:
Pošto  svi  kažu  da  nisu  nadležni,  iz  opštine  nisu  nadležni,  iz  grada  Beograda  nisu  nadležni,  želimo  da
dobijemo odgovor ko  je nadležan  i kome mi pripadamo. 14 godina, da  li  će neko da se okrene prema
nama i da nešto preduzme. Koji nemamo gde odavde da odemo.
Sagovornik 2:
Ja bih molio vlasti da nam pomognu, da se neko smiluje. Da nas pogleda neko. Da vidi ovu tugu, jad i
bed.
Sagovornik 3:
Evo, pogledajte preko puta, Azil za pse. Oni imaju struju i danju i noću. Da li smo mi isto kao i oni ili njih
ima više? rekli su za grad Beograd da on plaća Romima  i Azilu za pse, a nama nema ko da plaća,  jer
Komesarijat ne pripada tu.
Spiker:
U Komesarijatu  za  izbeglice  kažu,  da  je  to  telo,  iako  nije  nadležno  za  navdeni  objekat,  nekoliko  puta
izdejstvovalo otpis dugova, ali da su se oni ponovo nagomilali. Komesarijat je, kako navode svima koji
žive u neformalnim Kolektivnim centrima nudio da pređu u formalne Izbegličke centre, a da čak i oni koji
su odbili prelazak imaju pravo da se prijave za pomoć.
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Jutarnji dnevnik
Jelena Kikić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

AzilAzilAzilAzil

Voditeljka:
Dolaskom hladnog vremena, sve ozbiljnija opasnost preti od humanitarne krize među  tražiocima azila.
Njih oko 200 po šumama i napuštenim ili obijenim kućama i šupama, čekaju mesto u Centru za tražioce
azila u Bogovađi. Međutim, istog dana kada je Vlada odredila mesto za njihov privremeni smeštaj pojavio
se  problem.  Objekat  u  Obrenovcu  nije  adekvatno  rešenje,  tvrde  u  toj  beogradskoj  Opštini.  Opširnije
Jelena Kikić.
Jelena Kikić, reporterka:
Na temperaturi koja se spušta oko nule, njihova jedina adresa je Centar za azil u Bogovađi u kom nema
mesta,  a  jedini  smeštaj  šuma  u  okolini.  Ljudi  koji  su  iz  svoje  zemlje morali  da  pobegnu,  a  od  Srbije
očekuju pomoć dobili su privremeno, ali bar toplo rešenje pošto je Vlada odlučila da ih smesti u objekat
koji se nalazi u Obrenovcu. Ipak, predsednik te beogradske opštine, Miroslav Čučković, tvrdi da je izbor
neadekvatan zato što se nalazi 50m od termoelektrane "Nikola Tesla".
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
5 sekundi  je dovoljno da neadekvatno  lice boravi u tom objektu  i u blizini  tog objekta da se upropasti
elektorenergetski sistem ove zemlje. Znači, ja ne pričam napamet, pričam vrlo kredibilno i apelujem na
ljude  da  tu  svoju  odluku  preispitaju,  jer  očigledno  su  je  doneli  na  osnovu  informacija  koje  su  imali  u
papirima.  Jer  kada  vi  pročitate  Ušće  BB,  Poljanče  X,  to  zvuči  onako  potpuno  benigno,  u  suštini  to  je
najbitniji objekat za našu državu.
Jelena Kikić, reporterka:
A  šta  ako  odluče  da  prebace  na  neko  drugo mesto  opet  u  Obrenovcu,  da  li  će  i  obrenovčanima  biti
probelem kao ljudima u Bogovađi, to što azilanti borave u njihovom mestu?
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Ova lokacija koja je predviđena je apsolutno neprihvatljiva za gradsku Opštinu Obrenovac.
Jelena Kikić, reporterka:
Skoro  4000  ljudi  od  početka  godine  je  zatražilo  azil  u  Srbiji.  Najviše  ih  je  iz  Sirije.  Centri  koji  su
predviđeni  za  njihov  smeštaj,  ne mogu  da  primeni  ni  deseti  deo.  Istovremeno,  nezadovoljni  njihovim
prisustvom je previše. Radoš Đurović iz Centra za pomoć tražiocima azila kaže da se plaše promrzlina i
teških zdravstvenih problema i podseća da među azilantima ima ljudi koji su došli u papučama.
Radoš Đurović, Centar za tražioce azila:
To jesu ljudi koji su zaista mučenici, ljudi kao što su i naše izbeglice pre, pre 10­15 godina bile, isti takvi
ljudi  sada  dolaze  i  traže  zaštitu.  Oni  su  ljudi  koji  poštuju  proceduru,  znači,  poštuju  zakon,  prijave  se
policiji, traže potvrdu o nameni za azil. Time oni zaista ispunjavaju sve uslove koji se od njih traže, da bi
dobili  adekvatnu  zaštitu  a  koju  smo  mi  obavezni  da  im  pružimo,  jer  smo  se  mi  kao  zemlja,  znači,
obavezali, pokolencu statusu izbeglica, da pomažemo izbeglicama, ali isto tako i sopstvenim ustavom.
Jelena Kikić, reporterka:
Komeserijat  za  izbeglice  i  migracije  prošle  godine  je  uspeo  da  skloni  ljude  s  ulica  i  spase  ih  od
smrzavanja tako što je iznajmio, inače, prazne kuće i vikendice u Bogovađi. Jelena Marić iz Komeserijata
kaže da ove godine nisu bili u mogućnosti da to urade.
Jelena Marić, Komeserijat za izbeglice i migracije:
Prvenstveno  zbog,  ovaj,  bojkota  političke  strukture  na  lokalnom  nivou  i  prosto  određenog,  određenih
pretnji  koje  su  oni  uputili  stanovništu  da,  braneći  im  prosto  da  uopšte  razmišljaju  o  tome  da  ponude
svoje  objekte  za  smeštaj  tražioce  azila.  Naravno  da  Vlada  Republike  Srbije  neće  dozvoliti  da  se  ljudi
srmznu po šumama, nađeno je rešenje.
Jelena Kikić, reporterka:
Komeserijat za izbeglice je najavio da će azilanti za koje nema mesta u Centru u Bogovađi, najkasnije za
nedelju  dana  biti  prebačeni  u  Obrenovac.  Napominju  da  je  to  privremeno  rešenje,  u  iščekivanju  u
stavljanju u funkciju onog trajnog, kasarne "Mala Vrbica" u Mladenovcu.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.11.2013
26.11.2013 07:00:00 26.11.2013 10:00:00 180:00
26.11.2013 07:47:00 26.11.2013 07:47:56 0:56

Kopernikus
Jutro on line
Redakcija
Izbeglice

Javni poziv za dodelu građevinskog materijala za izbeglice u opštini ZvezdaraJavni poziv za dodelu građevinskog materijala za izbeglice u opštini ZvezdaraJavni poziv za dodelu građevinskog materijala za izbeglice u opštini ZvezdaraJavni poziv za dodelu građevinskog materijala za izbeglice u opštini Zvezdara

Spiker:
I još jedna informacija koja se tiče Gradske opštine Zvezdara, naime Gradska opština Zvezdara raspisala
je  javni  poziv  za  dodelu  građevinskog  materijala  za  izbeglice  i  interno  raseljena  lica  koja  poseduju
neuslovni stambeni objekat, ili objekat kojim je potrebna adaptacija, a nemaju finansijske mogućnosti za
završetak  do  useljenja.  Više  se  informišite  svakako  na  sajt,  ali  ono  što  je  bitno  jeste  da  je  rok  za
podnošenje prijava 30. novembar, i da se one mogu slati kao i dokumentacija poštom ili lično na adresu
Gradska opština Zvezdara, Bulevar Kralja Aleksandra broj 77, a informacije na ovu temu svakako možete
dobiti svakog radnog dana od 8 do 16 časova na broj telefona 340­5775, do 30. novembra moguće su
prijave na javni poziv za dodelu građevinskog materijala za izbeglice i interno raseljena lica.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.11.2013
26.11.2013 09:00:00 26.11.2013 10:00:00 60:00
26.11.2013 09:03:00 26.11.2013 09:03:23 0:23

Prva televizija
Tačno 9
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Azil u SrbijiAzil u SrbijiAzil u SrbijiAzil u Srbiji

Reproter:
Vlada je odredila objekat u Obrenovcu u ulici Poljački kraj BB Ušče, za privremeni smeštaj lica koji traže
azil u Srbiji. Oni  će  tu boraviti do stavljanja u  funkciju potpune prenamene nekadašnje kasarne  "Male
Vrbcie" u Mladenovcu, Centar za azil. Zbog ranije odluke komesarijata za izbeglice da raspiše konkurs za
izdavanje  privatnih  kuća  azilantima,  meštani  sela  Vračevići  i  Bogovođe  blokirali  su  kancelariju
predsednika Opštine Lajkovac.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.11.2013
26.11.2013 10:00:00 26.11.2013 10:15:00 15:00
26.11.2013 10:02:00 26.11.2013 10:05:28 3:28

TV B92
Jutarnje vesti
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Humanitarna krizaHumanitarna krizaHumanitarna krizaHumanitarna kriza

Izveštač:
Sa dolaskom hladnog vremena sve ozbiljnija opasnost preti od humanitarne krize među tražiocima azila.
Njih oko dvestotine po šumama  i napuštenim  ili obijenim kućama  i šupama, čekaju mesto u centru za
tražioce  azila  u  Bogovađi.  Međutim  istog  dana  kada  je  Vlada  odredila  mesto  za  njihov  privremeni
smeštaj,  pojavio  se  problem.  Objekat  u  Obrenovcu  nije  adekvatno  rešenje,  tvrde  u  toj  beogradskoj
opštini. Na temperaturi koja se spušta oko nule, njihova jedina adresa je centar za azil u Bogovađi u kom
nema mesta, a jedini smeštaj šuma u okolini. Ljudi koji su iz svoje zemlje morali da pobegnu, a od Srbije
očekuju pomoć dobili su privremeno,al bar toplo rešenje, pošto je Vlada odredila da ih smesti u objekat
koji se nalazi u Obrenovcu. Ipak predsednik te beogradske opštine, Miroslav Čučković, tvrdi da je izbor
neadekvatan zato što se nalazi 50m od termoelektrane ''Nikola Tesla''.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Pet sekundi je dovoljno da neadekvatno lice boravi u tom objektu i u blizini tog objekta da se upropasti
elektroenergetski sistem ove zemlje. Znači, ja ne pričam napamet, pričam vrlo kredibilno i apelujem na
ljude  da  tu  svoju  odluku  preispitaju,  jer  očigledno  su  je  doneli  na  osnovu  informacija  koje  su  imali  u
papirima. Jer kada vi pročitate  ''Ušće BB poljanče X'', to zvuči onako potpuno beningno, u suštini to je
naj, najbitniji objekat za našu državu.
Izveštač:
A  šta  ako  odluče  da  prebace  na  neko  drugo  mesto,  opet  u  Obrenovcu.  Da  li  će  obrenovčanima  biti
problem kao ljudima u Bogovađi, to što azilanti borave u njihovom mestu?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Ova lokacija koja je opredeljena je apsolutno neprihvaltljiva za gradsku opštinu Obrenovac.
Izveštač:
Skoro  4000  ljudi  je  od  početka  godine  zatražilo  azil  u  Srbiji.  Najviše  ih  je  iz  Sirije.  Centri  koji  su
predviđeni  za  njihov  smeštaj  ne mogu  da  primene  ni  deseti  deo.  Istovremeno  nezadovoljno  njihovim
prisustvom je i previše. Radoš Đurović iz centra za pomoć tražiocima azila kaže da se plaše promrzlina i
teških zdravstvenih problema. I podseća da među azilantima ima i ljudi koji su došli u papučama.
Radoš Đurović, centar za pomoć tražiocima azila:
To jesu ljudi koji su zaista mučeni, ljudi kao što su I naše izbeglice pre 10­15 godina bile. Isti takvi ljudi
sad dolaze  i  traže zaštitu. Oni su  ljudi koji poštuju proceduru, znači poštuju zakon  i prijave se policiji,
traže potvrdu o nameri za azila. Time oni ispunjavaju zaista sve uslove koje se od njih traže. Da bi dobili
adekvatnu  zaštitu,  koju  smo  mi  obavezni  da  pružimo,  jer  smo  se  mi  kao  zemlja  znači  obavezali  po
konvenciji o statusu izbeglica da pomažemo izbeglicama, ali isto tako i sopstvenim ustavom.
Izveštač:
Komeserijat  za  izbeglice  i  migracije  prošle  godine  uspeo  je  da  skloni  ljude  sa  ulice,  spase  ih  od
smrzavanja tako što je iznajmio inače prazne kuće i vikendice u Bogovađi. Jelena Marić iz komeserijata
kaže da ove godine nisu bilu u mogućnosti to da urade.
Jelena Marić, komeserijat za izbeglice i migracije:
Prvenstveno zbog, ovaj, bojkota političkih struktura na lokalnom nivou i zbog određenog, određenih **
što su oni uputili stanovništvu i zabraneći  im da prosto oni uopšte razmišljaju o tome da ponude svoje
objekte za smeštaj tražioca azila. Naravno da Vlada Republike Srbije neće dozvoliti da se ljudi smrznu po
šumama, nađeno je rešenje.
Izveštač:
Komeserijat za  izbeglice najavio da će azilanti  za koje nema mesto u centru u Bogovađi najkasnije za
nedelju dana biti prebačeni u Obrenovac. Napominju da je to privremeni rešenje. U iščekivanju stavljanja
u funkcionog trajnog kasarne ''Mala Vrbica'' u Mladenovcu.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.11.2013
26.11.2013 16:00:00 26.11.2013 16:35:00 35:00
26.11.2013 16:11:00 26.11.2013 16:13:25 2:25

TV B92
Vesti 16
Živana Šaponja Ilić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problem zbrinjavanja azilanataProblem zbrinjavanja azilanataProblem zbrinjavanja azilanataProblem zbrinjavanja azilanata

Spiker, Goran Dimitrijević:
Čuli ste našeg novinara Darka Jeftića koji se nalazi u Obrenovcu.
Spikerka, Živana Šaponja:
A  upravo  o  problemu  zbrinjavanja  azilanata  u  Srbiji  govorimo  i  sa  gostom Vesti  Sašom  Jankovićem  ­
Ombudsman.  Dobar  dan.  Dobro  došli  u  Vesti.  Gospodine  Jankoviću,  mi  smo  zaista  probali  danas  da
nađemo nekog ko ne bi imao ništa protiv ovog preseljenja i nismo uspeli. Šta Vam to govori?
Saša Janković. zaštitnik građana:
Nekoliko stvari, ali prva od njih nije do sada rečena. Azilanti sa sobom nose jad i bedu. I niko ne želi u
svom komšiluku  jad  i  bedu. A  to  ne  bi  trebalo  tao  da  bude  i  država  je  dužna da  obezbedi  azilantima
human,  razuman  smeštaj.  Dakle,  naravno  da  nemam  nikakvog  razumevanja  za  rasističke  i  slična
razmišljanja. Ali, činjenica je da ako vi nekog doseljavate u jednu zajednicu, da ta zajednica ne sme da
doživi  to  doseljavanje  kao  snižavanje  kvaliteta  njihovog  života.  I  zbog  toga  RS  treba  da  ispuni  svoju
Međunarodnu obavezu, ali isto tako i da se u dogovoru sa Evropom praktično udruži kako bi ovo pitanje
bilo rešeno kvalitetno.
Spiker, Goran Dimitrijević:
A čuli smo da je teško obezbediti adekvatan smeštaj velikom broju azilanata na jednom mestu. Imamo
predlog, čak iz Obrenovca da je možda rešenje u tome da se oni smeštaju u što više različitih gradova.
Da li je tako nešto po Vama moguće?
Saša Janković. zaštitnik građana:
Vidite, lepo je što se građani i gradonačelnici bave ovim pitanjima, suštinski oni to ne treba da rade. To
državni  organi  RS,  Komesarijat  za  izbeglice,postoji  Ministarstvo  rada,  postoji  Vlada  RS  koja  mora  da
razmišlja o tim stvarima na vreme. I sada se ljudi snalaze na različite načine. Nije prekasno da počnemo
da rešavano ovaj problem, zato što broj azilanata još uvek nije drastično velik. Nekih tri hiljade i nešto ih
je ove godine došlo. Međutim, ne možemo ad hok, pogotovo ne ovako improvizovanim rešenjima sprečiti
problem koji dolazi. Azilanata će biti sve više. RS mora da se organizuje na kvalitetan način, Da Lokalne
zajednice ne dožive azilante kao dolazak problema, već kao situaciju koja neće ugroziti kvaliteta života i
istovremeno da sprečimo ekstremiste da dobiju priliku da iskažu ono što u Srbiji ipak nije primereno niti
dozvoljeno.
Spiker, Goran Dimitrijević:
Hvala Vam mnogo. Saša Janković, zaštitnik građana.
Spikerka, Živana Šaponja:
Vi ostanite uz nas i u nastavku ovih Vesti saznaćete:
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.11.2013
26.11.2013 16:00:00 26.11.2013 16:35:00 35:00
26.11.2013 16:06:00 26.11.2013 16:10:56 4:56

TV B92
Vesti 16
Darko Jevtić
Izbeglice

Azilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštaja

Spiker 1:
Upravo na tom snegu borave azilanti u Bogovađi za koje je država juče našla rešenje. Doneta je odluka,
naime, da budu preseljeni u Obrenovac, ali i tu ima problema.
Spiker 2:
A kakvih problema reći će nam naš Darko Jeftić koji se nalazi na samom mestu zbivanja. Darko, u čemu
je glavni problem?
Reporter Darko Jeftić:
Pre svega, ovo su te barake gde bi azilanti  trebalo da budu smešteni. Ovde  ih okolo  imajoš mnogo. U
nekima od njih žive porodice  radnika "Tenta"  i one su najbolje sređene. Dakle,  ima uslova za život. U
nekima od njih žive sezonski radnici koji dođu ovde, rade po mesec dana i idu dalje i tu je, koliko toliko,
moguće živeti, ali ipak ima i onih koje, totalno, nisu za život. Znači nema nikakvih uslova za život i to su
one barake koje nam  je pokazao  i predsedni opštine Miroslav Čučković.  Ipak,  radnici  koji dolaze ovde
sezonski kažu nam da postoje barake u koje bi mogli da se usele azilanti, ali nisu mogli da nam pokažu
koje  su  to  barake. Ovde  su meštani,  koji  ovde  žive  preko  15godina,  svi  protiv  toga  da  azilanti  dođu.
Naravno, prvi i osnovni uslov je, kako kažu, blizina termo elektrane. Ne vidi se od ove vejavice, ali termo
elektrana je na nekih 2 stotine metara ovde od mene. I svi kažu to je najveći problem, to bezbednosno
pitanje,  jer se ne zna ko su  ti azilanti, ne zna se odakle dolaze  i ne zna se da  li bi neko, eventualno,
nešto uradio kada je termo elektrana u pitanju. Ipak kada razgovaramo sa meštanima, oni nam kažu da,
bez obzira na  termo elektranu, ne bi voleli da azilanti dođu ovde da žive.  Inače, ova poljana, kako se
vodi, je na nekih 1,5 kilometara od naselja Ušće. I tamo smo razgovarali sa ljudima, i oni su takođe svi
protiv  toga  da  azilanti  dođu.  Ovo  je  danas  obišao  i  predsednik  opštine  Obrenovac.  On  ima  jedan
interesantan predlog kako da se ovo reši  i evo da vidimo kako je to sve danas  izgledalo ovde u blizini
termo elektrane "Tent 2".
Reporter Darko Jeftić:
Zvanična adresa za azilante  iz Bogovađe je Ušće, poljana bb. Međutim, na toj poljani žive  ljudi koji ne
žele nove komšije.
Osoba 1:
Ja imam tri ćerke koje rade, jedna ide u školu, kasno se vraća. Ja nisam za to. Jednostavno, bojim se.
Osoba 2:
Pa, ne bi trebalo ovde da dođu. Po mome ne bi trebalo. Ovde ima izbeglica, ima svačega. Još, za sad, ni
mi ne znamo gde ćemo i kuda ćemo.
Osoba 3:
Nikako. Ako me to pitate, nikako. To je katastrofa. Ne mislim samo ja to, verovatno i drugi ljudi misle.
Reporter Darko Jeftić:
Ovo  su  porodice  radnika  termo  elektrane  koji  15  godina  žive  u  barakama.  I  u mestima  Ušće  i  Skela
takođe  ne  žele  nove  komšije.  Kao  glavni  razlog  navode  blizinu  termo  elektrane,  ali  i  da  nema  tog
postrojenja bili bi protiv smeštaja za azilante.
Života Mirčetić, MZ Skela:
Mi znamo i svesni smo toga da se ti ljudi smrzavaju danas, po ovoj zimi, ali isto tako mislimo da, po priči
iz  drugih gradova,  kako  se događalo,  da  su postojalo  i  krađe.  Po priči  drugih, mislimo da  je  u  suštini
totalno nebezbedno da oni dođu ovde.
Milan Antić, MZ Ušće:
Mnoštvo dece prolazi ovuda tako da niko nije za to. Znači, ja sam predsednik mesne zajednice i mene svi
pritiskaju i s pravom to rade, tako da borićemo se da ne dođe do toga, da ne budu ovde.
Reporter Darko Jeftić:
Predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković kaže da je nedopustivo da 200 azilanata bude u blizini
termoelektrane  koja  proizvodi  60  %  srpske  struje  i  da  to  predstavlja  ozbiljan  bezbednosni  problem.
Takođe smatra da im nisu obezbeđeni osnovni uslovi za život.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Ovde su razvaljene potpuno, sve instalacije. Ne postoje grejna tela, ne postoje prozori. Znači, apsolutno
je neophodno da se stvore adekvatni uslovi za te ljude.
Reporter Darko Jeftić:
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TV B92
Vesti 16
Darko Jevtić
Izbeglice

Azilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštajaAzilanti bez smeštaja

Predsednik opštine nudi rešenje.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Da se tih 200 ljudi rasporedi u nekoliko opština, od 7 do 10, da svako od nas predsednika dobije zadatak
da se brine o njih 20. Evo, ja dajem obećanje da ću 20 ljudi skućiti, obući, nahraniti  i spremiti za dalji
transport.
Reporter Darko Jeftić:
A do daljeg transporta azilanti se smrzavaju po šumama oko Bogovađe. Očigledno je da je ovaj problem
trebalo rešavati i mnogo pre niskih temperatura.
Moram  da  kažem  da  se  oglasila  i  poverenica  za  zaštitu  ravnopravnosti  Nevena  Petrušić.  U  njenom
saoipštenju  se,  između ostalog  kaže,  ona osuđuje  izjave  čelnika  opštine Obrenovac da  se  pozivaju na
"Tent",  da  uopšte  ta  mogućnost  da  se  ugrozi  bezbednost  elektro  energetskog  sistema  Srbije  samo
podstiče  ovu  neravnopravnost,  odnosno  podstiče  to  da  ljudi  ne  žele  da  im  azilanti  dođu  ovde.  Inače
statistike  poverenice  za  ravnopravnost  govore  da  čak  trećina  ljudi  u  Srbiji  je  protiv  toga  da  azilanti
dolaze, odnosno da im komšije budu stranci.
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RTS1
Dnevnik 2
Redakcija
Izbeglice

Uključena struja izbegličkom kampuUključena struja izbegličkom kampuUključena struja izbegličkom kampuUključena struja izbegličkom kampu

Spiker
Trudesetak  porodica  u  izbegličkom kampu  u  beogradskom naselju  Resnik  posle  osam dana  ponovo  je
dobilo struju. Podsetimo zbog duga od pola miliona dinara, uglavnom socijalno ugroženim porodicama,
raseljenim  sa Kosova  i Metohije,  Elektroprivreda  snabdevanje  isključila  je  pre  osam dana  struju  posle
čega nisu imali ni toplu vodu.
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Politika
Beograd
D.Bukvić
azil
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Večernje novosti
Društvo
I.Mićević; B.Puzović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Azilante poterao snegAzilante poterao snegAzilante poterao snegAzilante poterao sneg
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Naše novine
U fokusu
Vanja Marinović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/4

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.11.2013

6

900
0

Naše novine
U fokusu
Vanja Marinović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 2/4

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.11.2013

6

900
0

Naše novine
U fokusu
Vanja Marinović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 3/4

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.11.2013

6

900
0

Naše novine
U fokusu
Vanja Marinović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !Narod: Preselite azilante kod vasu Nemanjinu, odavde ćemo ih najuriti !

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 4/4

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.11.2013

13

350
165227

Večernje novosti
Hronika
Lj.Preradović
Migracije

Jurišaju ka mađarskoj graniciJurišaju ka mađarskoj graniciJurišaju ka mađarskoj graniciJurišaju ka mađarskoj granici
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Blic
Srbija
Predrag Vujanac
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Višak azilanata ide u ObrenovacVišak azilanata ide u ObrenovacVišak azilanata ide u ObrenovacVišak azilanata ide u Obrenovac
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Prva televizija
Vesti 19
Jovana Đurović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Spiker
Za  smeštaj  azilanata  ne  postoji  srećno  rešenje.  200  ljudi  i  dalje  živi  u  šumama  oko  Bogovađe,  jer  u
Centru  za  azilante  za njih nema mesta. Vlada  je  odlučila  da  ih  smesti  u nekdašnji  kolektivni  centar  u
Obrenovcu. Građani su nezadovoljni, a opštinski čelnici tvrde da azilanti mogu da ugroze čitav energetski
sistem zemlje. Poverenica za zaštitu rodne ravnopravnosti Nevena Petrušić osudila je ksenofobične izjave
čelnika opštine Obrenovac. Priča Jovane Đurović.
Reporter, Jovana Đurović
Iz šume u Bogovađi pod kakav takav krov nad glavom u Obrenovcu, uz obaveznu poruku da azilanti tu
nisu poželjni.
Sagovornik 1
Ne mogu da budem za kad,mislim to ne ide tako.
Reporter, Jovana Đurović
Kakav stav imate o ovoj odluci?
Sagovornik 2
Pa nemam dobar stav. Kako može da imamo dobar stav?
Reporter, Jovana Đurović
Ali zašto se plašite kad...?
Sagovornik 3
Pa kako da se ne plašimo kad je kuća 100 metara od kampa?
Reporter, Jovana Đurović
Predsednik opštine čak upozorava na to da azilanti mogu ugroziti funkcionisanje elektrane Nikola Tesla.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Ovaj  objekat  je  od  velikog  značaja  za državu Srbiju. U njemu  je  jako ograničeno kretanje u njegovoj
blizini, zabranjeno snimanje, a pogotovo je neprihvatljivo da budu strani državljani tog porekla.
Reporter, Jovana Đurović
Ipak, donedavno u ovim barakama stanovale su izbeglice.
A da niste apelovali da se izbeglice izmeste odavde?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Mi nismo neko ko će da bude nehuman, apsolutno smo spremni da pomognemo kada Vlada Republike
Srbije odluči da se na 15 lokacija u Srbiji ti ljudi smeste.
Reporter, Jovana Đurović
Opština Obrenovac spremna  je da primi  i 10 azilanata  i predlaže da  to učini  još 14 opština. Međutim,
Komeserijat za izbeglice će narednih 10 dana adaptirati prostor u Obrenovcu i preseliti azilante.
Ivan Gerginov, zamenik komesara za izbeglice
Nije  naš  specijalitet  odnos  primajuće  sredine  na  tražioce  azila,  ali  je  u  velikoj  srazmeri  sa  klasičnim
srpskim  gostoprimstvom  ovakvo  ponašanje  lokalnih  sredina,  a  ja  sam  uveren  isključivo  iz  razloga
lokalnih političkih opcija.
Reporter, Jovana Đurović
Odavno se najavljuje otvaranje centra u Mladenovcu, ali objekat Mala Vrbica još nije za to prenamenjen.
Obezbeđivanje krova nad glavom za azilante uvek je problem koji treba rešiti između ustava, potpisanih
konvencija  i  ksenofobije. Komeserijat  za  izbeglice  tvrdi da  je ovo  samo privremeno  rešenje dok  se ne
otvori rteći centar za zailante, a i to je priča na koju čekamo već duže vreme.
Iz Obrenovca Jovana Đurović, Prva televizija.
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Prva televizija
Noćni žurnal.
Jovana Đurović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problem smeštaja azilanataProblem smeštaja azilanataProblem smeštaja azilanataProblem smeštaja azilanata

Voditelj:
Izgleda da za problem smeštaja azilanata ne postoji srećno rešenje. Naime, oko 250 ljudi i dalje se nalazi
u šumama oko Bogovađe jer u Centru za azilante za njih nema mesta. Vlada je odlučila da se oni smeste
u nekadašnji kolektivni centar u Obrenovcu, ali sada negoduju meštani Obrenovca, dok opštinski čelnici
poručuju  da  azilanti mogu  čak  da  ugroze  energetski  sistem  zemlje.  Takve  izjave  su,  prema mišljenju
poverenice za zaštitu ravnopravnosti Nevene Petrušić, ksenofobične.
Jovana Đurović, reporter:
Iz šume u Bogovađi pod kakav takav krov nad glavom u Obrenovcu uz obaveznu poruku da azilanti tu
nisu poželjni.
Sagovornik:
Ne mogu da budem za kad, mislim to ne ide tako.
Reporter:
Kakav stav imate o ovakvoj odluci Vlade?
Sagovornik 2:
Pa nemam dobar stav, kako možemo da imamo dobar stav.
Reporter:
A zašto se plašite kada, jel imate neki...?
Sagovornik 3:
Kako da se ne plašimo kada je kuća 100 metara od kampa.
Jovana Đurović, reporter:
Predsednik Opštine čak ... na to da azilanti mogu ugroziti funkcionisanje elektrane Nikola Tesla.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Ovo  je  objekat  od  značaja  za  državu  Srbiju,  u  njemu  je  jako  ograničeno  kretanje,  u  njegovoj  blizini,
zabranjeno je snimanje, a pogotovo je neprihvatljivo da budu strani državljani tog porekla.
Jovana Đurović, reporter:
Ipak do nedavno u ovim barakama stanovale su izbeglice.
Reporter:
A da niste apelovali da se izbeglice izmeste odavde?
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Mi nismo neko ko će da bude nehuman, apsolutno smo spremni da pomognemo kada Vlada Republike
Srbije odluči da se na 15 lokacija u Srbiji ti ljudi smeste.
Jovana Đurović, reporter:
Opština Obrenovac spremna  je da primi  i 10 azilanata  i predlaže da  to uradi  još 14 opština, međutim
komesarijat za izbeglice će u narednih 10 dana adaptirati prostor u Obrenovcu i preseliti azilante.
Ivan Gerginov, Komesarijat za izbeglice:
Nije naš specijalitet odnos primajuće sredine na  tražioce azila, ali  je u velikoj nesrazmeri  sa klasičnim
srpskim  gostoprimstvom  ovakvo  ponašanje  lokalnih  sredina,  a  ja  sam  uveren  isključivo  iz  razloga
lokalnih političkih opcija.
Jovana Đurović, reporter:
Odavno se najavljuje otvaranje centra u Mladenovcu, ali objekat Mala Vrbica još nije za to prenamenjen.
Obezbeđivanje krova nad glavom za azilante uvek je problem koji treba rešiti između Ustava, potpisanih
konvencija  i  ksenofobije. Komesarijat  za  izbeglice  tvrdi da  je ovo  samo privremeno  rešenje dok  se ne
otvori treći centar za azilante, a i to je priča na koju čekamo već duže vreme.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Azilanti prvi put videli sneg: Smrzavamo se, jedva čekamo odlazakAzilanti prvi put videli sneg: Smrzavamo se, jedva čekamo odlazakAzilanti prvi put videli sneg: Smrzavamo se, jedva čekamo odlazakAzilanti prvi put videli sneg: Smrzavamo se, jedva čekamo odlazak

Imigrantima  koji  spavaju  u  šumi  oko  Bogovađe  obećan  zaklon  od  zime  u  Obrenovcu.  Vlada  Srbije
privremeni smeštaj našla im u Ušću, a trajni u Maloj VrbiciAZILANTI koji  lutaju šumama oko Bogovađe
kraj  Lajkovca,  gde  su  uveliko  premašili  broj  meštana,  ako  bude  poštovana  odluka  Vlade  Srbije,  biće
najkasnije do kraja nedelje smešteni u napušteni kolektivni centar u Ušću, kraj Obrenovca. Za oko dve
stotine  Sirijaca,  Eritrejaca,  Somalijaca  i  Avganistanaca  ovo  će  biti  samo  privremeni  dom.Ako  u
međuvremenu ne odu iz Srbije, tajnim kanalima ka Zapadnoj Evropi, dobiće na proleće drugi smeštaj ­ u
Maloj Vrbici pokraj Mladenovca. I o privremenom i o trajnom centru za azilante odluku je donela Vlada
Srbije i zadužila Komesarijat da ceo posao realizuje.­ Novac za osposobljavanje objekta obezbeđen je iz
budžeta Srbije, a objekat u Ušću pripada preduzeću PIM Standard, sa kojima imamo ugovor još dok je
tamo bio kolektivni  centar  ­  objašnjava  za  „Novosti“  Ivan Gerginov,  zamenik komesara  za  izbeglice.  ­
Prvi  put  ovo  nije  samo  posao  Komesarijata,  već  pomažu  i  policija,  vojska  i  Ministarstvo  regionalnog
razvoja i lokalne samouprave. Ubrzano radimo, kako bismo rešili problem tih ljudi kojima smo dužni da
obezbedimo  pristojan  boravak  dok  su  u  našoj  zemlji.On  objašnjava  da  osposobljavanje  napuštene
kasarne u Maloj Vrbici ne može da bude gotovo pre proleća, a potrebno je i nekoliko miliona evra, koji će
uglavnom biti obezbeđeni iz stranih donacija. Komesarijat iznajmljuje i vikendice u Bogovađi i susednim
Vračevićima, gde su vlasnici voljni da sklope ugovor.A sa ugovorom ili bez njega, azilanti su posle dana i
nedelja provedenih pod vedrim nebom, provalili u većinu praznih kuća u Bogovađi. Poslednje su „pale“ u
utorak, sa prvim snegom. Malo je lakše za onih 170 u Centru za azil. Ostali, kojih je oko 250, do centra
dolazi  samo  po  hladni  obrok.ODBIJAJU  PREDLOG  VLADE  PREDSEDNIK  Opštine  Obrenovac,  međutim,
zatražiće  u  sredu  da  Vlada  Srbije  promeni  odluku  i  da  Obrenovac  ne  bude  dom  za  200  azilanata.  ­
Predložiću  da  deset  predsednika  opština  prihvati  po  petnaestak  azilanata.  Opasno  je  da  svi  budu  u
Obrenovcu, u krugu termoelektrane koja proizvodi 60 odsto srpske struje ­ objašnjava Čučković.U šumi,
improvizovanom  bivaku  od  granja,  najlona,  kartonskih  kutija, mnogi  čekaju  da  se  za  njih  eventualno
ukaže mesto. Mnogi su utočište našli u zgradi stare trafostanice ili u napuštenom podrumu bez prozora,
punom memle, u krugu Centra za azilante, namenjenom za gajenje šampinjona...­ Noći su sve hladnije,
morali  smo  da  provalimo  u  vikendicu  ­  kaže  23­godišnji  Somalijac.  ­  Samo  smo  ušli  da  prespavamo,
stvari ne diramo. Nismo navikli na hladnoću i sneg. U vikendici nas je tridesetak.Ima, međutim, onih koji
su prve hladne  jesenje noći proveli na otvorenom ­ u šumarcima. Spavaju na kartonima, pokrivaju se
ćebadima koje im daju azilanti smešteni u Centru. Većina se sklanja od objektiva foto­aparata.­ Krenuli
smo u Zapadnu Evropu. Pobegli smo iz Sirije ­ kaže Ahmet (32) iz Alepa, koji je radio kao programer. ­
Iako nema mesta  u Centru  za  azil,  svakog dana nam daju  pakete  sa  hranom,  sendviče  i mleko.Mladi
Somalijac greje se na terasi trošne drvene magaze, u šljiviku, u koju je provalio sa desetak sapatnika.
Vatru  je  založio  u  starom  lavoru.  Njegovi  cimeri,  kaže  na  oskudnom  engleskom  jeziku,  otišli  su  u
Bogovađu, da kupe nešto za jelo.­ Do sada sneg sam video samo na televiziji ­ kaže Džamal. ­ Mnogo je
hladno. Jedva čekamo da se smestimo u Centar.­ Nadamo se da će ubrzo nevoljnici koji su, tražeći bolji
život, došli do Bogovađe, biti smešteni u Obrenovcu ­ kaže Radinka Marković, odbornica iz Bogovađe. ­
Razumemo  nevolju,  sigurno  ih  je  teška  muka  naterala  da  napuste  svoju  državu.  Ali  ni  nama  nije
svejedno,  jer  smo  verovatno  jedino  naselje  u  Evropi  u  kom  ima  više  azilanata  nego
stanovnika.BARIKADE NA PROTESTIMAMEŠTANI sela Mala Vrbica  i u utorak su organizovali protest,  jer
neće da prihvate odluku Vlade Srbije.­ Već dve godine protestujemo. Meštani su non­stop na barikadama
na putu prema kasarni. Ne damo naše mesto ­ izričit je Nikola Janošević, odbornik u Opštini Mladenovac.
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Meštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola Tesla

Voditeljka:
Emisija "U ovom trenutku" naravno donosi i izveštaje sa najaktuelnijih događaja i događaja koji su u toku
u zemlji i van nje. A ovo izdanje emisije počinjemo uključenje sa blokade puta kod Obrenovca. Vest je od
ovoga prepodneva. Meštani naselja Skela blokirali su put kod Obrenovca pošto su u njihovo mesto stigla
dva  autobusa  sa  azilantima,  za  koje  nema  mesta  u  centru  u  Bogovađi.  A  na  telefonskoj  vezi  Radio
Beograd  1  u  ovom  trenutku  je  predsednik  MZ  Skela,  gospodin  Života  Mirčetić.  Dobar  dan  gospodine
Mirčetiću.  Očekujemo  svakog  trenutka  da  čujemo  gospodina  Mirčetića.  Uz  izvinjenje  slušaocima  zbog
manjih  tehničkih problema. Na  telefonskoj vezi  je  sada sasvim pouzdano predsednik MZ Skela, Života
Mirčetić. Jel se čujemo sada gospodine Mirčetiću? Dobar dan.
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Dobar dan. Čujemo se.
Voditeljka:
Evo  ja  sam  najavu  za  Vaše  uključenje  već  saopštila.  Dakle,  meštani  Skele  u  blokadi  su  puta  kod
Obrenovca,  a  povodom  dolaska  dva  autobusa  sa  azilantima.  Gde  se  Vi  trenutno  nalazite  i  kakva  je
trenutno situacija? Koliko je ljudi u blokadi?
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Meštani Skele  i meštani Ušća učestvuju u  zajedničkoj blokadi  i  građani  su  revoltirani,  samim čitanjem
medija od ranijih meseci da se događalo, gde su boravili azilanti, ne znam, neke krađe i tako to čitanjem
kroz medije. Mi kao predsednici Mesnih zajednica trpimo veliki pritisak građana koji su u strahu za svoju
decu koja treba da idu u školu sutra. I tako nalazimo se pored TENT­a B, prema naselju gde oni žele da
odlukom Vlade dovedu azilante.
Voditeljka:
Koliko ljudi se nalazi u blokadi po ovom hladnom vremenu? Pada sneg, pretpostavljamo i u Obrenovcu
kao u većem delu zemlje u ovom trenutku.
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Da nalazi se negde od 100 do 200, a stalno se menjaju ljudi. Jedni odlaze da se ugreju, dolaze drugi i
tako to se širi. Mi jednostavno kao predsednici MZ­a, predsednik MZ Ušće i MZ Skela trpi najveći pritisak
od građana koji je više neizdrživ. A niko neće da nam pomogne iz Vlade da dođe ovde da ovom narodu
objasni kako i na koji način. I šta jednostavno da radimo?
Voditeljka:
Da. Ne znam da  li  ste bili u prilici da čujete  jutrošnju  izjavu zaštitnika građana Saše Jankovića koji  je
izjavio da je država dužna da azilantima obezbedi human smeštaj  i da se radi o ljudima koji sa sobom
nose  jad  i  bedu  i  da  ih  niko  ne  želi  u  svom  komšiluku,  a  da  to  ne  bi  trebalo  tako  da  bude.  Kako  to
komentarišete?
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Pa mi smo isto i Srbi i ne Srbi, mi smo velike patriote. I mi isto mislimo da taj narod ne treba da bude na
snegu. Ali isto mislimo da taj narod ne treba da se dovede na granicu Skele i Ušća na način na koji su oni
to  uradili  odlukom Vlade  bez  obaveštenja MZ  i  Opštine Obrenovac. Mi  predsednici MZ­a  smo  izabrani
legitimno na izborima. Tako da smo trebali da dobijemo obaveštenje da zna narod o čemu se radi, a ne
da stvorimo strahotu u narodu. To je sa tim medijima gde je rečeno dolaze azilanti i neki mediji objave
dolaze 200. neki 2.000, neki 3.000. Situacija  je vrlo,  vrlo  teška. Mi  stvarno ne  znamo šta da kažemo
narodu.
Voditeljka:
Gospodine Mirčetiću, ostanite još malo na vezi, sada će mo biti u prilici pre izvesnog vremena dobili smo
izjavu za naš program Jelene Marić iz Komesarijata za izbeglice RS. Evo da čujemo zajedno, pa moguće i
prokomentarišemo posle toga. Dakle,Jelena Marić.
Jelena Marić, Komesarijat za izbeglice RS:
Država Srbija će smestiti  te  ljude ovde, na šta se obavezala  i Međunarodnim konvencijama  i domaćim
zakonodavstvom. Praktično Vlada je već počela da sprovodi, što je obaveza svih iz državnih organa. Ne
sme  se  zaboraviti  da  se  tu  radi  o  živim  ljudima  i  da  oni moraju  hitno  biti  sklonjeni,  na  čemu  se  već
intezivno radi, kako ne bi došlo do ozbiljnih posledica po njihovo zdravlje. Zlonamerne interpretacije da
će  smeštaj  tražilaca  azila  u  Obrenovcu  ugroziti  rad  Termoelektrane,  prosto  ne  stoje.  Jer  u  tim  istim
barakama koje su prazne, a ne pretrpane su bile smeštene izbeglice iz bivših Jugoslovenskih Republika i
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Meštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola Tesla

raseljeni  sa  Kosova  i  Metohije  20  godina.  Pa  je  Termoelektrana  uprkos  svemu  tome  nesmetano
funkcionisala.
Voditeljka:
Evo čuli smo zajedno, bila je ovo Jelena Marić iz Komesarijata za izbeglice RS. Gospodine Mirčetiću, da
kažem još jednom slušaocima, predsednik MZ Skela koji je zajedno sa građanima te MZ i građanima MZ
Ušće kod Obrenovca u blokadi puta kod Obrenovca z bog dolaska azilanata. Imate li komentar na ovo što
smo zajedno čuli?
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Pa imam komentar, Ja bih se složio sa gospođom da oni ne treba da budu na zimi i da ne treba da budu
na snegu, ali to je isto moglo da se sprovede sa oko, koliko ima 17 opština u Beogradu, Svaka opština
primi od 10 do 15 azilanata i svaka opština ih obuče, spremi za dalji put i nahrani za to vreme koje treba
budu. A ne da naprave samo od jedne opštine i od dve Mesne zajednice ovakvu situaciju, gde sada mi ne
možemo nikako ovo da  izmanervišemo  između naroda  i azilanata. Voleli bi kada bi se neko građanima
obratio.
Voditeljka:
Hvala Vam najlepše za ovo uključenje u program Radio Beograd 1 i emisiju "U ovom trenutku". Čuli ste
predsednika MZ Skela kod Obrenovca, Životu Mirčetića. Mi smo inače u pokušaju i nadamo se da će mo
uspeti da dobijemo i predsednika Opštine Obrenovac, Miroslava Čučkovića, pa će mo verovatno u emisiji
"U ovom trenutku" još malo govoriti o ovom problemu.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Marina Bajić
Migracije

Blokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanata

Spiker:
Meštani sela Skela i Ušće blokirali su put kod Obrenovca nakon što su im stigli prvi azilanti za koje nema
mesta u Centru u Bogovađi. Građani se protive Vladinoj odluci da azilante smesti u radničke barake kod
Obrenovca  jer  se,  kako kažu, plaše  za  svoju  i  bezbednost  svoje dece.  Iz Obrenovca  se upravo vratila
naša Marina Bajić.
Reporter Marina Bajić:
Autobus je stigao, ali većina putnika migranata iz Pakistana, Avganistana, Sirije i Bangladeša, ne izlazi,
osim u slučaju krajnje nužde. Ovde su, kažu, već mesec dana. Spavaju napolju, snalaze se kako umeju.
Mislili  su da  će u barakama kod Termoelektrane u Obrenovcu biti  u 9 ujutru, ali  su  ih u  tome sprečili
meštani koji su rano jutros imali dojavu o njihovom dolasku. Pakistanac Kanran kaže da ih razume, ali da
razloga za strah nemaju, jer onaj ko beži iz svoje zemlje, beži zato što mora i samo želi pristojne uslove
za život.
Sagovornik 1:
Ne  mislimo  ništa  loše  o  ljudima  koji  nam  ne  daju  da  budem  ovde.  Danima  smo  bez  hrane,  vode  i
kreveta. Ne želimo nikom ništa loše. I mi smo ljudi kao i oni, ali da nam je bilo dobro u našoj zemlji ne
bismo dolazili čak ovde.
Reporter Marina Bajić:
Iako sve to razumeju, meštani tridesetak sela iz okoline Obrenovca i Šapca sa azilantima, kažu, nisu hteli
ni da razgovaraju.
Sagovornik 2:
Ovde  sam  da  zaštitim  svoje  selo  od  azilanata  koji  dolaze  sa  drugom  kulturom,  koji  dolaze  sa  lošom
higijenom, sa mogućim raznoraznim zarazama i ko zna kakvim prošlim životom.
Sagovornik 3:
Azilanti nama ne  trebaju uopšte u selo  jer bolje dok  je mirno selo, a oni gde god su bili bilo  je nekih
problema sa njima, uvek  je bilo  silovali  su devojčice  i  krali  su  i  šta nisu  radili. Znači  i  zbog sigurnosti
Termoelektrane. Ne zna se njino mišljenje, šta oni misle i ko su i šta su i ko ih je poslao.
Sagovornik 4:
Mi imamo mnogo dece gde me dete sinoć pita, tata dolaze azilanti i ko su azilanti, a ja ne znam detetu
da objasnim jer ne sme dete da dođe u centar, da bi otišlo samo kući, došlo u prodavnicu ili već šta.
Reporter Marina Bajić:
Čast svakome, veresija nikome, kaže predsednik Mesne zajednice Ušće, Milan Aničić i dodaje da je strah
meštana  opravdan  jer  je  prirodno  da  brinu  za  svoje  kuće  i  decu. Na  državi  je,  smatra,  da  azilantima
obezbedi bolji smeštaj.
Milan Aničić, predsednik MZ Ušće:
Predlažem kao  rešenje da postoji dosta kasarni koje  su napuštene  i gde nema nikog  i  koje  su mnogo
bolje rešenje nego ovde, ograđene su i nek ih smeste tamo.
Reporter Marina Bajić:
Aničić  dodaje  i  da  je  iz  bezbednosnih  razloga  nedopustivo  da  se  bilo  ko,  osim  zaposlenih  u
Termoelektrani, smesti, makar i privredmeno, 50 metara od objekta gde se proizvodi 30% struje u Srbiji.
On najavljuje da će blokada trajati sve dok se ne nađe bolje rešenje. Podsećamo da je Vlada Republike
Srbije odredila objekat u Obrenovcu, u Ulici Poljački kraj b.b. na Ušću za privremeni smeštaj  lica koja
traže azil u Srbiji do stavljanja u funkciju i potpunu prenamenu nekadašnjeg vojnog kompleksa kasarne
Mala Vrbica u Mladenovcu u Centar za azil.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Ida Maričić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Azilanti u SrbijiAzilanti u SrbijiAzilanti u SrbijiAzilanti u Srbiji

Spiker:
Od početka godine u našu zemlju stiglo je oko 4.000 azilanata. premijer Ivica Dačić podseća da država
ima međunarodne obaveze da reši problem azilanata oni negde moraju biti smešteni. Stručnjaci smatraju
da se država nije snašla i da se problem azilanata rešava od slučaja do slučaja. Detaljnije Ida Maričić.
Reporter, Ida Maričić:
Komesarijat za izbeglice čini sve da se reši problem prihvata i smeštaja azilanata, kaže za naš program
Jelena Marić iz komesarijata. Često iza protesta stoji politika i borba za prevlast na lokalu koja dodatno
pogoršava i onako loš položaj azilanata objašnjava Marićeva.
Sagovornik, Jelena Marić:
Zlonamerne interpretacije da će smeštaj azila u Obrenovcu ugroziti rad termoelektrane, procene stoje u
tim istim barakama koje su prazne a ne pretrpane su bile smeštene izbeglice svih … republika i raseljenih
sa KiM 20 godina termoelektrana uprkos svemu tome nesmetano je funkcionisalo.
Reporter, Ida Maričić:
Predsednik Beogradske opštine Mladenovac Dejan Čokić svestan problema sa azilantima, ali pita zašto je
za njihov budući smešptaj odabrana baš kasarna u MLadenovcu?
Sagovornik, Dejan Čokić:
Mladenovac ne beži od odgovornosti, ja sam svestan problema tih ljudi, ali moj stav, stav Mladenovčana,
stav  građana  opštine  Mladenovac  je  upravo  da  treba  napraviti  20­tak  lokacija  po  Srbiji  i  samim  tim
rasteretiti i same opštine i rešiti ujedno i problem azilanata koji definitivno mi kao država imamo obavezu
da rešimo.
Reporter, Ida Maričić:
Izvršni direktor centra za zaštitu i pomoć tražilaca azila Radoš Đurović kaže da je sve što se u poslednje
vreme  dešavalo  sa  azilantima  je  proizvod  nemara  države.  On  poziva  predsednika  Nikolića  i  premijera
Dačića da se hitno uključe u rešavanje problema i to na terenu.
Sagovornik, Radoš Đurović:
Situacija po meni mislim da još nije izgubljena, da je prosto moguće unaprediti i da država mora jasno
da se izjasni šta je prihvatljivo a šta nije, po našem što je zakon, a šta je nazakonito. prosto da seširoj
javnosti stavi do znanja koje su naše obaveze, koje su potrebe da se zaštite ovi ljudi i da oko toga nema
kompromisa.
Reporter, Ida Maričić:
Azilanti moraju negde da budu smešteni dok se ne reši njihov status. Izjavio je premijer Ivica Dačić. On
je  podsetio  da  Srbija  ima međunarodne  obaveze  da  reši  problem  azilanata,  dačić  je  i  precizirao  da  u
prihvatilištima  ima mesta  za manje  od  1.000  ljudi,  a  azilanata  je  nekoliko  hiljada.  Dok  ne  izgradimo
kapacitete  oni  moraju  negde  da  se  smeste,  objasnio  je  premijer  i  naglasio  da  Srbija  nije  rasistička
država, već deo modernog sveta.
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TV B92
Vesti 16
Darko Jevtić
Migracije

Blokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanata

Spiker 1:
Meštani  Skela  blokirali  su  put  kod  Obrenovca  nakon  što  su  u  njihovo  mesto  stigla  2  autobusa  sa
azilantima za koje nema mesta u centru u Bogovađi.
Spiker 2:
A na samom mestu događaja je i naš kolega Darko Jeftić. Darko, kakva je sada situacija? Vidimo neke
ljude iza tebe. Da li blokada i dalje traje?
Reporter Darko Jeftić:
Blokada i dalje traje. Moram da vas  ispravim, radi se o mestu Ušće. Mesto Skela je posle mesta Ušće,
odavde, kada se krene ka Obrenovcu, to je sve udaljeno nekih 15­ak kilometara od Obrenovca. Ovo što
vidite  iza mene  je  "Tent B" odnosno  termoelektrana Nikola Tesla blok B. Barake su nekih 100 metara
odavde, ali je put blokiran, kao što vidite. Meštani sela Ušće i sela Skela su blokirali ovaj puteljak, koji je
lako blokirati i ne dozvoljavaju da emigranti prođu do baraka koje su im namenjene. Inače, to su barake
koje su samo namenjene trenutno, dok se ne reši situacija pored Mladenovca, u mestu Vrbice, gde se
sređuje kasarna gde bi oni trebalo, na kraju, da budu i smešteni. Dakle, blokada još uvek traje. Autobus
sa emigrantima trenutno nije ovde. Oni su, kako su nam rekli, otišli do obližnje kafane. Ljudi moraju u
WC,  ceo  dan  sede  u  autobusu,  greju  se.  Nema  nikakve  svađe  između  njih  i  okupljenih  ovde.  Dakle,
situacija  je normalna. Čak ni policije nema mnogo. Jednostavno sve ovo protiče nekako do  iščekivanja
toga što će Vlada na kraju da kaže. Dakle, sve ovo traje dok Vlada ne donese odluku kako će se dalje
postupati. Ipak ceo dan smo bili ovde, razgovarali smo i sa ljudima koji su okupljeni ovde. Bili su ovde i
predstavnici UNHCR­a i evo da vidimo kako je ceo ovaj dan izgledao.
Reporter Jelena Kikić:
Hitno su sklonjeni sa snega i hladnoće, ekspresno su zaustavljeni kod Obrenovca. Autobus sa 50­ak ljudi
koji nemaju gde zaustavili su oni koji ne daju dalje.
Stanovnici:
Strah je u narodu. Je li ima neko ko će da potpiše da su svi sigurni i bezbedni i da se ništa neće desiti?
Reporter Jelena Kikić:
Uveravanja da nema razloga za brigu, kao i da će privremeni centar imati obezbeđenje, za meštane Ušća
nisu dovoljno ubedljiva
Stanovnici:
Na  3 minuta  smo  od  svetskog  giganta  ovde  ­  termoelektrane.  Ne  dao  BogŠta mi  znamo  da  li  su  oni
potplaćeni da podmetnu nešto. Oni da dođu dole do "Vodonika" 50 kilometara u prečniku ništa ne bi bilo.

Mi imamo ljude u selu koji su siromašni, strašno su siromašni. Zar nisu onio mogli da dobiju ovaj centar
ovde? Nemaju ni drva, nemaju ništa, a ovi su dobili.
Reporter Jelena Kikić:
Premijer  Ivica  Dačić  kaže  da  privremeno  rešenje mora  da  se  nađe  dok  ne  počne  da  funkcioniše  ono
trajno, u kasarni u Mladenovcu.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ja  nisam  verovao  da  će  iko  ikada  da  traži  azil  u  Srbiji,  ali  eto  sada  imamo  i  to.  Znači,  sada  imamo
situaciju da smo mi suočeni sa azilantima. E, pa, pogledajte kako je sad ovima iz zapadne Evrope kad
tako vide naše ljude. Znači, sad mi da se suočimo malo i sami sa sobom. Imamo te ljude koji su ovde
došli. Nisu oni došli da ostanu u Srbiji. Niko od njih, verujem da, neće trajno ostati, žele da idu dalje ka
Evropi. Oni moraju da  se  smeste. Evo, nek  se  javi  ko hoće da  ih primi. Znate  šta, ovo nije  rasistička
država. O čemu mi ovde pričamo?
Reporter Jelena Kikić:
Blokada raskrsnice kod termoelektrane Nikola Tesla B počela je jutros.
Spiker 1:
Darko Jeftić i dalje uživo sa nama. Darko, kaži nam kakav je plan za dalje. Šta će se dešavati?
Reporter Darko Jeftić:
Pa, ljudi su ovde odlučni da ostanu ovde i da ne dozvole emigrantima da uđu u te barake. Kao što vidite,
pre nekih sat ili dva, postavili su i šator. Dakle, odlučni su da ostanu ovde. Dele se i sendviči, topli napici,
tako  da  nema  mrdanja  dok  ne  bude  odluke  Vlade.  Svi  su  nam  rekli  da  čekaju  tu  odluku  Vlade.
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TV B92
Vesti 16
Darko Jevtić
Migracije

Blokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanata

Razgovarali smo i sa predsednikom opštine Obrenovac, koji nije hteo da daje zvanične izjave. Miroslav
Čučković  kaže  da  takođe  čeka  istu  odluku. On  je  jutros  imao  sastanak  sa  direktorom  termoelektrane,
međutim, osluka, jednostavno, nije na njima. Šta će se dalje dešavati? Oni i dalje stoje, čelnici opštine,
pri svom stavu. Žele da preuzmu 20 emigranata o kojima bi oni vodili računa. Naravno, oni kažu da, ni
slučajno, niko ne sme da bude ovde u blizini "Tenta", da je to opasno, bezbednosno nije sigurno, tako da
ostaje da se vidi kakva će biti odluka Vlade i kako će se onda rešiti ova situacija, ako odluka bude bila da
emigranti odu u ove barake. Studio.
Spiker 1:
Hvala ti. Bio je ovo, uživo iz mesta Ušće, naš Darko Jeftić.
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Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Jovan Palavestra
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Migracije

Blokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanata

Spiker:
Meštani  obrenovački  sela  i  dalje  blokiraju  put  kod  Termoelektrane  Nikola  Tesla  B  protestujući  zbog
namere  države  da  tu  privremeno  smesti  jedan  broj  azilanata.  U  Obrenovcu  je  naš  novinar  Jovan
Palavestra. Jovane, kakva je trenutno situacija? Najavljena je i blokada glavnog puta, jel tako?
Reporter Jovan Palavestra:
Upravo tako. Ja se nalazim na raskrsnici. Odavde se sa magistralnog puta Obrenovac ­ Šabac skreće na
manji  put  koji  vodi  ka  barakama  u  koje  bi,  prema  planu  Komesarijata  za  izbeglice,  trebalo  da  budu
smešteni  azilanti. Od 18  časova blokiran  je  i magistralni  put Obrenovac  ­ Šabac. Ta blokada  treba da
traje  samo  trideestak minuta,  potom će  se građani  odnosno meštani  sela Ušće  i  okolnih  sela  povući  i
nastaviti da blokiraju samo put koji vodi ka barakama koje se nalaze u blizini Termoelektrane TENT B.
Autobus sa azilantima kojih ima između 50 i 70 i dalje je parkiran na samoj raskrsnici. Od sinoć se oni
nalaze tu. Jedno kraće vreme su proveli u obližnjem restoranu i potom su se vratili. Kako nam je rečeno
građani nemaju nameru da se povuku i da dopuste da azilanti budu smešteni u te barake. S druge strane
predstavnici Komesarijata kažu da je njihova ideja da oni budu smešteni u tom privremenom smeštaju
blizu TENT­a i da ni oni od toga neće odustati. Blokada dakle traje od sinoć i ne znamo kako će se i kada
završiti. Predlažem da sada u prilogu koji sledi pogledamo i kako je sve to na ovom mestu izgledalo od
jutros pa do pre neki minut.
Reporter:
Ne želeći da osamdesetak azilanata bude smešteno u barake koje pripadaju Termoelektrani Nikola Tesla,
meštani od 9 jutros blokiraju put.
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Narod je revoltiran i u strahu je radi bezbednosti dece i bezbednosti građana i same bezbednosti TENT­a.

Reporter Dijana Bjelivuk:
I  predsednik  opštine  Obrenovac  tvrdi  da  je  potpuno  nebezbedno  da  azilanti  borave  u  blizini
Termoelektrane i predlaže da budu smešteni u prostorije Crvenog krsta. Sa druge strane, iz Komesarijata
poručuju da to nije prihvatljivo.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Mi smo imali kao akt odgovornosti predlog da se ovi ljudi odvedu na drugo mesto, da se tamo nahrane i
obuku i mislimo da je to pravo rešenje.
Vladimir Cucić, UNHCR:
Oba naša Centra za azil su prepuna  ljudi  i ovih osamdestak  ljudi  je u skladu sa zaključkom trebalo da
bude smešteno u prostorijama našeg bivšeg kolektivnog centra.
Reporter Dijana Bjelivuk:
Premijer Srbije rekao je da azilanti negde moraju da budu smešteni dok se njihovo pitanje ne reši.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ljudi, Srbija  je  deo modernog  sveta. Nije  ovo  rasistička država. Oni moraju da budu  smešteni,  ako,  i
hitno da im se reši status i da se vraćaju tamo odakle su došli. Dotle moraju negde da budu smešteni.
Reporter Dijana Bjelivuk:
Da  podsetimo,  Vlada  je  odredila  objekat  u  Obrenovcu  u  Ulici  Poljački  kraj  b.b.  Ušće  za  privremeni
smeštaj azilanata do otvaranja vojnog kompleksa kasarne u Mladenovcu.
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TV B92
Vesti 1830
Nikola Vukomanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Protest zbog azilanataProtest zbog azilanataProtest zbog azilanataProtest zbog azilanata

Spiker 1:
Azilanti za koje nema mesta u centru u Bogovađi za sada su utočište od zime našli u autobusima. Oni su
od  jutros blokirani u 2 autobusa,  jer meštani Ušća, mesta pored Obrenovca, ne žele da  im dozvole da
budu smešteni u barakama pored termoelektrane Nikola Tesla.
Spiker 2:
A u Ušću je sada i naš kolega Nikola Vukomanović. Nikola, da li je put kod Ušća i dalje blokiran?
Reporter Nikola Vukomanović:
Ulica  je  i  dalje  blokirana,  odnosno  put  od Obrenovca  ka  Šapcu.  Kao  što  vidite,  ovde  se  sad,  u  ovom
trenutku, dešava sukob između ljudi koji pokušavaju da saznaju na koji način će biti rešen problem ovih
azilanata. Bukvalno pre 2 sekunde počelo je hoškanje sa komesarom za izbeglice. Ono što svakako mogu
da  kažem  je  da  je  ovde mnogo  veći  broj  ljudi  u  odnosu  na  4  sata  kada  je  moj  kolega  Darko  Jeftić
izveštavao  odavde.  Ovi  ljudi  i  dalje  kažu  da  su  zaplašeni  zbog  toga  što  će  ovde  azilanti  iz  centra  u
Bogovađi doći, jer se ovde, nadomak njihovog centra nalazi termoelektrana Nikola Tesla Blok B. Kažu da
se plaše za sigurnost svoje imovine, da se plaše za sigurnost svoje porodice. Međutim, s druge strane, u
komesarijatu za izbeglice kažu da uopšte nema tazloga za strah, da se među ovih 80 ljudi koji su došli iz
Sirije, Eritreje, Alžira i ostalih zemalja, nalaze ljudi sa akademskim diplomama, odnosno sa fakultetskim
diplomama, da oni nisu teroristi, da nisu spremni bilo šta da urade, što bi moglo da ugrozi bezbednost
kako  građana,  tako  i  državne  imovine  i  da  u  tom  smislu  nema  uopšte  razloga  za  brigu.  Ovde  je
temperatura 0 stepeni, ali po buci koju čujete, evo možete da vidite kako  izgleda razgovor stanovnika
ovog mesta Ušće sa komesarom za izbeglice, čini se da se temperatura podgreva, iz minuta u minut. Ja
ću da vam kažem da se u autobusu, koji se nalazi ovde iza ovih ljudi, nalaze ti azilanti, ti sporni ljudi koji
su  pobegli,  kao  što  smo  rekli,  što  zbog  ekonomskih,  što  zbog  sigurnosnih  razloga  iz  svojih  zemalja,
kojima je Srbija samo prolazna zemlja i koji pokušavaju da dođu do neke treće zemlje Evropsku Unije i
praktično tako se spoje sa svojim porodicama.
Evo vidite kako, sada u ovom trenutku, izgleda atmosfera ovde, ali ono što je svakako bitno i trebalo bi
da znamo kako je sve ovo počelo, a što je naš kolega Darko Jeftić snimio tokom ovog dana.

Reporter:
Hitno su sklonjeni sa snega i hladnoće, ekspresno su zaustavljeni kod Obrenovca. Autobus sa 50­ak ljudi
koji nemaju gde, zaustavili su oni koji ne daju dalje.
Stanovnici:
Strah je u narodu. Je li ima neko ko će da potpiše da su svi sigurni i bezbedni i da se ništa neće desiti?
Reporter Jelena Kikić:
Uveravanja da nema razloga za brigu, kao i da će privremeni centar imati obezbeđenje, za meštane Ušća
nisu dovoljno ubedljiva
Stanovnici:
Na  3 minuta  smo  od  svetskog  giganta  ovde  ­  termoelektrane.  Ne  dao  BogŠta mi  znamo  da  li  su  oni
potplaćeni da podmetnu nešto. Oni da dođu dole do "Vodonika" 50 kilometara u prečniku ništa ne bi bilo.

Mi imamo ljude u selu koji su siromašni, strašno su siromašni. Zar nisu onio mogli da dobiju ovaj centar
ovde? Nemaju ni drva, nemaju ništa, a ovi su dobili.
Reporter:
Premijer  Ivica  Dačić  kaže  da  privremeno  rešenje mora  da  se  nađe  dok  ne  počne  da  funkcioniše  ono
trajno, u kasarni u Mladenovcu.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ja  nisam  verovao  da  će  iko  ikada  da  traži  azil  u  Srbiji,  ali  eto  sada  imamo  i  to.  Znači,  sada  imamo
situaciju da smo mi suočeni sa azilantima. E, pa, pogledajte kako je sad ovima iz zapadne Evrope kad
tako vide naše ljude. Znači, sad mi da se suočimo malo i sami sa sobom. Imamo te ljude koji su ovde
došli. Nisu oni došli da ostanu u Srbiji. Niko od njih, verujem da, neće trajno ostati, žele da idu dalje ka
Evropi. Oni moraju da  se  smeste. Evo, nek  se  javi  ko hoće da  ih primi. Znate  šta, ovo nije  rasistička
država. O čemu mi ovde pričamo?
Reporter:
Blokada raskrsnice kod termoelektrane Nikola Tesla B počela je jutros.
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Nikola Vukomanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Reporter Nikola Vukomanović:
Ono što je i premijer Srbije danas rekao je da smo mi prema međunarodnim ugovorima i prema našim
zakonima obavezni da pomognemo ovim ljudima, s obzirom da su oni na legalan način stekli taj azil. Sa
nama je i komesar za izbeglice Vladimir Cucić koga pitamo na koji način država planira da sprovede svoj
plan da smesti ove ljude i da ispuni one zakonske obaveze koje je sama stavila pred sebe?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice:
Pre  svega,  ja  mislim  da  je  potrebno  spustiti  tenziju  do  koje  je  ovde  došlo.  Mislim  da  najveći  deo
stanovnika  Ušća  nije  dobio  pravu  informaciju.  Mislim  da  je  u  nazad  par  dana  došlo  do  manipulacije
informacijama. Ovde se pružaju i plasiraju svakakve informacije.
Reporter Nikola Vukomanović:
Da li ste ih vi obavestili da će doći ovi azilanti?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice:
Mi smo, u skladu sa zaključkom Vlade, postupili i reaktivirali kolektivni centar koji je ovde radio blizu 20
godina. Mi smo dobili nalog da svi ljudio koji su bili u šumi u vreme snežnih padavina, budu zbrinuti, jer
je poslednja stvar koju Srbija sme da sebi dopusti, da neko umre u snegu.
Reporter Nikola Vukomanović:
Da li ćete reštit to pitanje i kada?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice:
Vidite, od njih 3 stotine, nešto blizu 180  je u ovom trenutku smešteno u selu Vračevići. Svi kapaciteti
koje  imamo u Bogovađi  su prepunjeni,  svi kapaciteti u banji Koviljači  su prepunjeni.  Jedini  za koje ne
znam gde će noćas biti je ovih 80 ljudi koji su jutros bili tu.
Reporter Nikola Vukomanović:
Hvala vam što ste bili gost vesti.
Ono  što  je  svakako  bitno  napomenuti  je  da  ćemo  mi  i  dalje  ostati  ovde,  da  je  u  ovom  trenutku
normalizovan  saobraćaj  na  lokalnom  putu  Obrenovac  Šabac  i  da  naravno  pratimo  šta  se  dešava.
Opširnije informacije u našim narednim vestima u ponoć.
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TV B92
Vesti 1830
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Napetost u ObrenovcuNapetost u ObrenovcuNapetost u ObrenovcuNapetost u Obrenovcu

Spikerka:
Kao što smo najavili, ponovo idemo slikom uživo u mesto Ušće pored Obrenovca.
Spiker:
Tamo je i dalje naš kolega, Nikola Vukomanović. Nikola, kakva je situacija sada? Da li je napetost malo
manja?
Reporter Nikola Vukomanović:
Ona  napetost  koju  smo  videli  u  našem  uključenju  pre  20­tak  minuta  sada  nije  prisutna,  čak  je  i
odblokiran  ovaj  ovde  put  koji  prolazi  pored  nas  i  ne  znam da  li  ste  u  prilici  da  vidite  automobile  koji
prolaze. Napetost  je  praktično prekinuta nakon našeg uključenja. Verbalni  sukob  između komesara  za
izbeglice i ljudi koji ovde stoje i koji su odlučni da ostanu celu noć je završena i sada su praktično svi uz
one šatore na početnim pozicijama, gde su bili  i  tokom celog dana. Naravno, mi pratimo  i dalje šta se
dešava i izveštavamo vas ponovo u našim narednim informativnim emisijama.
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Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Jovan Palavestra
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Migracije

Blokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanataBlokada puta zbog azilanata

Spiker:
Meštani  obrenovački  sela  i  dalje  blokiraju  put  kod  Termoelektrane  Nikola  Tesla  B  protestujući  zbog
namere  države  da  tu  privremeno  smesti  jedan  broj  azilanata.  U  Obrenovcu  je  naš  novinar  Jovan
Palavestra. Jovane, kakva je trenutno situacija? Najavljena je i blokada glavnog puta, jel tako?
Reporter Jovan Palavestra:
Upravo tako. Ja se nalazim na raskrsnici. Odavde se sa magistralnog puta Obrenovac ­ Šabac skreće na
manji  put  koji  vodi  ka  barakama  u  koje  bi,  prema  planu  Komesarijata  za  izbeglice,  trebalo  da  budu
smešteni  azilanti. Od 18  časova blokiran  je  i magistralni  put Obrenovac  ­ Šabac. Ta blokada  treba da
traje  samo  trideestak minuta,  potom će  se građani  odnosno meštani  sela Ušće  i  okolnih  sela  povući  i
nastaviti da blokiraju samo put koji vodi ka barakama koje se nalaze u blizini Termoelektrane TENT B.
Autobus sa azilantima kojih ima između 50 i 70 i dalje je parkiran na samoj raskrsnici. Od sinoć se oni
nalaze tu. Jedno kraće vreme su proveli u obližnjem restoranu i potom su se vratili. Kako nam je rečeno
građani nemaju nameru da se povuku i da dopuste da azilanti budu smešteni u te barake. S druge strane
predstavnici Komesarijata kažu da je njihova ideja da oni budu smešteni u tom privremenom smeštaju
blizu TENT­a i da ni oni od toga neće odustati. Blokada dakle traje od sinoć i ne znamo kako će se i kada
završiti. Predlažem da sada u prilogu koji sledi pogledamo i kako je sve to na ovom mestu izgledalo od
jutros pa do pre neki minut.
Reporter:
Ne želeći da osamdesetak azilanata bude smešteno u barake koje pripadaju Termoelektrani Nikola Tesla,
meštani od 9 jutros blokiraju put.
Života Mirčetić, predsednik MZ Skela:
Narod je revoltiran i u strahu je radi bezbednosti dece i bezbednosti građana i same bezbednosti TENT­a.

Reporter Dijana Bjelivuk:
I  predsednik  opštine  Obrenovac  tvrdi  da  je  potpuno  nebezbedno  da  azilanti  borave  u  blizini
Termoelektrane i predlaže da budu smešteni u prostorije Crvenog krsta. Sa druge strane, iz Komesarijata
poručuju da to nije prihvatljivo.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Mi smo imali kao akt odgovornosti predlog da se ovi ljudi odvedu na drugo mesto, da se tamo nahrane i
obuku i mislimo da je to pravo rešenje.
Vladimir Cucić, UNHCR:
Oba naša Centra za azil su prepuna  ljudi  i ovih osamdestak  ljudi  je u skladu sa zaključkom trebalo da
bude smešteno u prostorijama našeg bivšeg kolektivnog centra.
Reporter Dijana Bjelivuk:
Premijer Srbije rekao je da azilanti negde moraju da budu smešteni dok se njihovo pitanje ne reši.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ljudi, Srbija  je  deo modernog  sveta. Nije  ovo  rasistička država. Oni moraju da budu  smešteni,  ako,  i
hitno da im se reši status i da se vraćaju tamo odakle su došli. Dotle moraju negde da budu smešteni.
Reporter Dijana Bjelivuk:
Da  podsetimo,  Vlada  je  odredila  objekat  u  Obrenovcu  u  Ulici  Poljački  kraj  b.b.  Ušće  za  privremeni
smeštaj azilanata do otvaranja vojnog kompleksa kasarne u Mladenovcu.
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Prva televizija
Vesti 19
Stefan Jović
Izbeglice

Protest zbog azilanataProtest zbog azilanataProtest zbog azilanataProtest zbog azilanata

Spiker
Zbog  dolaska  azilanata  iz  Bogovađe,  koji  bi  trebalo  da  budu  smešteni  u  nekadašnjim  radničkim
barakama,  građani  obrenovačkih  sela,  Ušća  i  Skela,  od  jutros  drže  u  blokadi  put  kod  Termoelektrane
"Nikola Tesla" da autobus sa azilantima ne bi mogao da priđe.
Stefan Jović, reporter:
Natpis na ovoj tabli očigledno nije upućen svima. Iz šume u Bogovađi više od 50 azilanata trebalo je da
bude  prebačeno  autobusom  do  Obrenovca.  Međutim,  na  putu  barikada.  Meštani  Ušća  i  Skele  nisu  im
dozvolili prilaz.
Moamer, azilant iz Malija:
Teško je, vidite koliko je sneg napadao. Nismo navikli na takve uslove.
Reporter:
Kako se osećaš kad vidiš ovakvu situaciju na putu?
Moamer, azilant iz Malija:
Razumem da se nešto dešava, ali ne znam šta. Ne znam zašto se ovi ljudi toliko protive da dođemo na
drugu lokaciju.
Stefan Jović, reporter:
Razloga za blokadu puta ima puno, tvrde meštani dva sela u okolini Obrenovca. Dobro su informisani o
tome šta se dešavalo u Bogovađi i dodaju da takav scenario ne žele.
Milan Aničić, predsednik MZ Ušće:
Ne postoji nikakva mogućnost zato što se niko ne slaže sa tim i mi ćemo ići do kraja, znači, šta god je
potrebno da se to ne desi.
Sagovornik 1:
Mi  smo  ispoštovali mišljenje građana Skele  i Ušća koji  su odlučili  na ovakav potez, koji  se plaše  zbog
bezbednosti TENT­a i plaše se zbog bezbednosti dece.
Stefan Jović, reporter:
I predsednik opštine Obrenovac podržao je svoje meštane i preneo im stav iz Termoelektrane.
Sagovornik:
Rukovodstvo Termoelektrane je reklo da oni ne treba tu da budu ni jednog jedinog sekunda i sad čekamo
dalju odluku Vlade.
Stefan Jović, reporter:
Da azilante niko ne želi, ali da problem mora da bude rešen svesni su i u Vladi.
Ivica Dačić, predsednik Vlade:
Mi  imamo međunarodne  obaveze.  Još  jednom ponavljam,  'ajde  neka neko  kaže  šta  je  alternativa. Da
postreljamo te ljude? Šta? Ljudi, Srbija je deo modernog sveta. Nije ovo rasistička država. Oni moraju da
budu smešteni. Ako.. i hitno da im se reši status i da se vraćaju tamo odakle su došli.
Stefan Jović, reporter:
Zbog tog što su se u dve kuće u Vračeviću uselili azilanti i meštani tog sela za sutra najavljuju ponovo
blokadu opštine u Lajkovcu. Stefan Jović, Prva televizija.
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RTS1
Dnevnik 2
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Meštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola TeslaMeštani naselja Ušće i Skele blokiraju put ka Termoelektrani Nikola Tesla

Spiker
Odlukom  Vlade,  80  tražilaca  azila  koji  su  bili  smešteni  u  Bogovađi,  trebalo  je  da  bude  premešteno  u
barake  u  naselju  Ušće  kod  Obrenovca.  Međutim,  meštani  naselja  Ušće  i  Skele  blokiraju  put  ka
Termoelektrani Nikola Tesla ne dozvoljavajući im da prođu do baraka.
A u Ušću je koleginica Biljana Jovičić. Biljana, da li je, da li meštani i dalje blokiraju put?
Novinarka Biljana Jovičić
Tako  je,  Vlado.  Meštani  i  dalje  ne  dozvoljavaju  autobusu  u  kom  su  azilanti,  odnosno  tražioci  azila  iz
Bogovađe  krenuli  ka  barakama  Termoelektrane. Oni  ne  žele  da  oni  budu  u  njihovom mestu,  odnosno
pored same Termoelektrane. Ovde su ljudi tokom celog dana od 9 sati ujutru, blokiraju dakle raskrsnicu
koja vodi ka samoj Termoelektrani, a oko 18 sati oni su blokirali na pola sata i magistralni put koji vodi
od Obrenovca ka Šapcu. Propuštali su samo vozila hitne pomoći  i autobuse. Azilanti koji su u Srbiji su
praktično samo na prolasku kroz našu zemlju, odnosno u prolasku kroz našu zemlju. Oni su krenuli ka
zemljama  zapadne  Evrope  i  ovde  su  zato  što  su  ostali  bez  novca  i  mogućnosti  da  nastave  taj  put.
Uglavnom  su  to  državljani  Sirije,  Somalije,  Pakistana,  Avganistana.  Oni  će  dakle  ostati  ovde  samo
privremeno,  ukoliko  budu  prošli  do  tih  baraka,  jer  je  trajni  smeštaj  trebalo  da  bude  kasarna  u
Mladenovcu.  Ta  kasarna  još  uvek  nije  adaptirana,  Komesarijat  za  izbeglice  nije  u  mogućnosti  da  tu
kasarnu adaptira zato što meštani opet u Mladenovcu, lokalni meštani nisu dozvoljavali da se to i uradi. A
da vidimo zašto su ljudi danas bili ovde, šta je to što njima smeta?
Sagovornica 1
Mislim da mi je žao tih ljudi prvenstveno, ali jednostavno mi treba da imamo neke garancije da ti  ljudi
zdravstveno nisu oboleli, da su, znači, da ne možemo deca ni mi biti ugroženi na bilo koji način.
Novinarka
Vlado, da kažemo da i u opštini Obrenovac traže da oni ne budu smešteni pored Termoelektrane, nego
da  se  rasporede po  svim opštinama u Srbiji  da budu  to manje grupe  tražilaca azila.Inače,  predsednik
Opštine Obrenovac protivio se tome da tražioci azila budu ovde smešteni. Da čujemo njegovu izjavu, ali i
izjavu komesara za izbeglice koji je danas bio ovde.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac
Ovo  je  neodgovorno  ponašanje  komesara  za  izbeglice,  koji  nije  pre  nego  što  je  dao  nalog  da  se  ovo
mesto opredeli, obišao  lokaciju  i nije video da  je ovo krug Termoelektrane Nikola Tesla. Samim tim je
dao  dezinformaciju  ljudima  na  Vladi,  prvom  potpredsedniku  koji  je  vodio  sednicu  Vlade,  da  je  ovo
objekat od najvećeg državnog značaja u čijoj blizini on predlaže smeštaj.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice
Očigledno je da smo mi sada u nekoj vrsti ćorskokaka. Ja nisam dobio drugačije instrukcije od onih koje
sam imao kada sam pošao. Moje instrukcije jučerašnje su bile vrlo jasne, da sklonim ljude da ne budu u
šumi. Ja stoti put kažem, osam miliona ljudi će noćas spavati u krevetu. Gde će spavati ovih 80? Da ih
vratim u šumu?
Novinarka
Vlado, u vezi sa problemom sa smeštajem azilanata reagovao je i premijer Ivica Dačić. On je rekao, da
ovi ljudi moraju da budu smešteni dok se ne nađe trajno rešenje. On je podsetio da je Srbija moderna
zemlja koja poštuje međunarodne obaveze prema azilantima.Da podsetimo, u Bogovađi, koji je jedan od
dva centra za prijem azilanata, nemaviše mesta i prethodnih meseci tražioci azila spavali su po šumama i
napuštenim  objektima.  Nih  300  je  zapravo  spavalo  samo  oko  Bogovađe  u  nekim  privremenim
smeštajima i snalazili su se kako su znali i umeli. Sve je dodatno iskomplikovao sneg koji većina tražilaca
azila iz zemalja Afrike i Azije vidi prvi put u životu.
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Nezadovoljstvo građana ObrenovcaNezadovoljstvo građana ObrenovcaNezadovoljstvo građana ObrenovcaNezadovoljstvo građana Obrenovca

Spiker:
Stanovnici  sela  Ušće  kod  Obrenovca  i  dalje  blokiraju  raskrsnicu  koji  vodi  do  TE  Nikola  Tesla  B
nezadovoljni odlukom Vlade da osamdesetak azilanata  iz Pakistana, Avganistana  i drugih zemalja bude
smešteno  u  barakama  koje  pripadaju  Termoelektrani.  Predviđeno  je  da  azilanti  u  barakama  na  Ušću
ostanu samo privremeno, a njihov trajni smeštaj treba da bude u kasarni u Mladenovcu koja, međutim,
nije  adaptirana  zbog  tamošnjeg  protesta meštana.  Direktor  Komesarijata  za  izbeglice  Srbije,  Vladimir
Ćućić, rekao je Tanjugu da će učiniti sve da ti ljudi ne provedu još jednu noć u šumi i na snegu, ali nije
mogao da precizira šta će to konkretno biti.

652

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

27.11.2013
27.11.2013 22:00:00 27.11.2013 22:30:00 30:00
27.11.2013 22:00:00 27.11.2013 22:03:09 3:90

Radio Beograd I
Dnevnik 22
Ida Maričić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Azilanti moraju negde da budu smešteniAzilanti moraju negde da budu smešteniAzilanti moraju negde da budu smešteniAzilanti moraju negde da budu smešteni

Spiker:
Meštani sela Ušće kod Obrenovca, i dalje drže u blokadi raskrsnicu puta kod termoelektrane Nikola Tesla
B, koja vodi do mesta gde bi trebalo budu smešteni azilanti, potvrdio je predsednik opštine Obrenovac,
Miroslav  Čučković. On  je  rekao  da  se  građani  neće  pomeriti  sa  tog mesta  dok  se  ne  nađe  adekvatno
rešenje.  Čučković  kaže  i  da  je  Komesarijatu  za  izbeglice  dao  više  predloga  kako  da  se  reši  trenutna
situacija  između  ostalog  i  to  da  se  azilanti  rasporede  i  po  drugim  gradovima  u  Srbiji.  Komesarijat  za
izbeglice  u  međuvremenu,  apelovao  je  na  meštane  da  prekinu  blokadu  puta  i  omoguće  smeštaj
azilanata...protest meštana  sela  obrenovačkih  ponovo  je  aktuelizovao  pronalaženje  trajnog  rešenja  za
smeštaj  azilanata  u Srbiji. Od  početka  godine  u  našu  zemlju  stiglo  ih  je  oko  4  hiljade,  i  to  najviše  iz
Sirije,  Somalije,  Avganistana,  Pakistana  i  zemalja  Severne  Afrike.  Premijer  Ivica  Dačić,  podseća  da
država  ima međunarodne obaveze da reši problem azilanata  i da oni negde moraju da budu smešteni.
Pripremila Ida Maričić.
Ida Maričić:
Azilanti moraju  negde  da  budu  smešteni  dok  se  ne  reši  njihov  status,  to  je  uostalom  i međunarodna
obaveza Srbije, izjavio je premijer Ivica Dačić.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ja  nisam verovao  da  će  iko  ikada  da  traži  azil  u Srbiji,  ali  eto  sada  imamo  i  to. Oni moraju  da  budu
smešteni i hitno da im se reši status i da se vraćaju tamo odakle su došli. Gde će biti smešteni, o tome
treba da se pregovara...problem je u tome što ih nemamo gde...mi nemamo dovoljno kapaciteta za tako
nešto.  Nemamo...  imamo  kapaciteta  za  svega...do  hiljadu  ljudi  otprilike...manje...  dok  ne  izgradimo
kapacitete, oni moraju negde da se smeste. Srbija  je deo modernog sveta, nije ovo  rasistička država.
Nemamo...neka se javi ko hoće da ih primi.
Ida Maričić:
Komesarijat  za  izbeglice,  učiniće  sve  da  se  u  najskorije  vreme  reši  problem  smeštaja  azilanata,  kaže
direktor Komesarijata Vladimir Cucić.
Vladimir Cucić, direktor Komesarijata:
Ne bih voleo da ovi ljudi od danas, za 20 godina, kažu kako smo ih držali u autobusu i kako smo ih na
kraju poslali da noće u šumi  ili snegu,  i da  im to bude jedina slika o Srbiji. Niko nije potrošio ceo svoj
život da bi stigao do barake na Ušću. Niko od njih. Mi im nismo cilj. Naše je, ako možemo, kao narod, i
kao zemlja da im pomognemo, da pregrme tu glad koju imaju i da nastave svoj put tamo gde su krenuli.

Ida Maričić:
Izvršni direktor Centra za zaštitu i pomoć tražilaca azila, Radoš Đurović kaže da je sve što se u poslednje
vreme  dešavalo  sa  azilantima,  proizvod  nemara  države.  On  poziva  predsednika  Nikolića  i  premijera
Dačića da se hitno uključe u rešavanje problema i to na terenu.
Radoš Đurović, izvršni direktor Centra za zaštitu i pomoć tražilaca azila:
Situacija, po meni, mislim da još nije izgubljena, da je prosto moguće unaprediti. I da država mora jasno
da se izjasni šta je prihvatljivo, šta nije po, šta je zakonito, šta je nezakonito i prosto da se široj javnosti
stavi  do  znanja  koje  su  naše  obaveze,  koje  su  potrebe  da  se  zaštite  ovi  ljudi  i  da  oko  toga  nema
kompromisa.
Ida Maričić:
Podsećamo, Srbija ima samo dva Centra za prihvat azilanata u Bogovađi i Banji Koviljači, u kojima ima
mesta za 250 ljudi.
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Voditeljka
Vreme  je  da  prelistamo  današnju  štampu  i  da  vidimo  o  čemu  najviše  pišu  novine.  Osim  o  snegu  i
vremenskim  uslovima  najviše  pažnje  posvećuju  i  mogućnostima  promene  strateškog  opredeljenja  od
Evropske  unije  ka  Rusiji,  planovima  ministra  Milana  Bačevića  i  o  tome  se  piše,  o  iskopavanju  nikla,
položaju srpskog stanovništva u Crnoj Gori kao i o izgradnji nelegalnog naselja za policajce, funkcionere
u Beogradskom naselju Ovča. Evo Večernje novosti, pored ove fotografije koja je, na kojoj je sneg koji je
definitivno  obeležio  jučerašnji  i  današnji  dan  i  nije  baš,  kažu,  prijao  Beograđanima.  Novosti  pišu  da
Albanci sa juga neprimereno su slavili borce OVPMV, Otvorili put u čast terorista. Do Pešte za tri sata, iz
Kine stižu  inženjeri  za brze pruge. Na  trasi dugoj 400 kilometara vozovi  će  ići 160 kilometara na čas.
Novosti  saznaju,  Ni  ove  godine  naša  država  neće  postati  punopravni  član  Svetske  trgovinske
organizacije. Srbiji zatvorili vrata zbog genetski modifikovane hrane. A gigant iz Moskve kupuje vranjsku
fabriku.  Rusko  delo  hoće  Simpo.  Upravi  odbor  Narodne  biblioteke  Srbije  juče  poništio  konkurs.  Kuća
knjige još čeka upravnika. Za Večernje novosti govore lider Saveza vojvođanskih Mađara Ištvan Pastor,
koji  govori  o mogućem  savezu  sa  naprednjacima,  kao  i  šef  slovačke  diplomatije Miroslav  Lajčak,  koji
kaže  Priština  nesme  da  zakoči  ZSO.  O  tome  opširnije  na  2.  strani  današnjih  Novosti.  List  Danas  na
naslovnoj strani i 2. donosi intervju Vuka Draškovića predsednika Srpskog pokreta obnove koji kaže da je
Srbija  u  opasnosti  da  postane  nova  Ukrajina.  A  zapad  pažljivo  prati  poziciju  Beograda  zbog  proruske
retorike premijera. Da li je Dačić krenuo stopama Janukoviča? To je priča Danasa na 3. strani. Na istoj
strani  informacija da Skupština u ponedeljak usvaja novu Rezoluciju o Evropskoj uniji. A kada je reč o
inostranoj  političkoj  sceni,  sledećeg  septembra  Škotsku  očekuje  referendum  o  nezavisnosti.  Mehmed
Baždarević  nekadašnja  zvezda  Železničara  bivše  Jugoslavije  i  Bosne  i  Hercegovine  veruje  u  novo
fudbalsko ujedinjenje i kaže Kad­tad ćemo igrati zajedničku ligu. O svemu tome u Danasu. Informer piše
da su roditelji zabrinuti i da sve češće testiraju svoju decu na narkotike. O tome u tekstu pod naslovom
Testovi na drogu se prodaju kao alva. Posle objave spiskova narko dilera na Facebook, roditelji masovno
kupuju testove. Dovoljno je nekoliko kapi urina da pokažu prisustvo droge. Inače, rezultati testa gotovi
su  za  svega 5 minuta,  a  korišćenje  testova na drogu  je  veoma  lako  i  jednostavno,  tu  je  i  uputstvo u
Informeru.  Inače, stručnjaci kažu da  je najvažnija komunikacija sa decom, a ukoliko baš niste sigurni,
onda  vam  preostaje  i  test.  Tu  je  i  anketa  sa  roditeljima  da  li  bi  testirali  svoju  decu  na  narkotike?
Pročitajte  obavezno,  naročito  ako  ste  roditelj,  ovaj  tekst  na 10.  i  11.  strani  Informera. Ali  pročitajte  i
tekst na 6. i 7. strani Naših novina i saznajte zbog čega su meštani Obrenovca pobesneli. Kažu vodite ih
u Nemanjinu. Napeta je situacija u toj beogradskoj opštini, ali  i Mladenovcu posle odluke o azilantima.
Ekipa  naših  novinara  juče  je  obišla  obe  lokacije  predviđene  za  smeštaj  dela  azilanata  iz  prebukirane
Bogovađe  i  uverila  se  da  je  narod  spreman  da  po  sveku  cenu  spreči  takav  scenario.  Pobuna  sa  svih
strana posle odluke Vlade Srbije da deo azilanata iz prebukirane Bogovađe izmesti prvo u Obrenovac, a
onda i Mladenovac. Građani kažu ko se ne bi plašio. Oni su krali šta stignu i plašili ljude gde god su bili, a
to  sada  čeka  i  nas. Međutim, poverenica  za  zaštitu  ravnopravnosti Nevena Petrušić  osudila  je  kako  je
rekla,  ksenofobične  izjave  i  predsednika  opštine  Obrenovac.  Izjava  da  će  dolaskom  azilanata  biti
ugrožena  termoelektrana  i  energetski  sistem  Srbije  veoma  je  opasna,  jer  podstiče  stvaranje
neprijateljskog  okruženja.  Zaštitnik  građana Srbije  Sara  Janković  izjavio  je  juče  da  s  obzirom na  broj
azilanata u Srbiji još nije kasno za rešavanje njihovog problema, ali da se ne sme pribeći improvizovanim
rešenjima. Čini se da je sve napetija i ozbiljnija situacija u Obrenovcu i Mladenovcu. O tome pišu Naše
novine. A Politika donosi intervju v.d. direktora EPS Aleksandra Obradovića koji kaže da nije šef svojim
direktorima.  Putin  je  za  pregovore Ukrajine,  Evropske  unije  i  Rusije.  A  čitajte  u  Politici  na  9.  strani  o
zabranjenom policijskom gradu nadomak Beograda. Politika piše i da Škoti traže nezavisnost, ali žele i da
zadrže kraljicu  i  funtu. Danas  i Ruska reč, Vratiti Rusku nuklearnu moć na nivo  iz vremena Sovjetskog
Saveza.  Od  tema  Politika  izdvaja  da  Sjedinjene  Američke  Države  odustaju  od  tužbe  protiv  Džulijana
Ansanža. A ročište je održano sudbina Tijaninog novca je i dalje nepoznata. O tome opširnije na 8. strani
današnje Politike. Od sportskih informacija Sport i Sportski žurnal izdvajaju. Sport, da derbi nije ličio na
fudbal. Kapiten Partizana Saša Ilić otvoreno govori o trenutnoj situaciji u srpskom fudbalu. Dragan Džajić
govori o aktuelnom trenutku i kaže Branim Zvezdu. U klinču ovaj put Marko Vešović i Zoran Stojadinović
koji kažu da svako bira svoj put, a Đovani i Mateus na probi u Partizanu. Treniraju Brazilci. O tome piše
današnji  Sport.  A  Sportski  žurnal  Sudije  su  bolji  od  lige.  Vešović  kaže  Rajo  se  pita.  Crnogorski
reprezentativac  ističe  da  je  o  raskidu  sa Zvezdom  ili  ostanku na Marakani  odlučuje  njegov menadžer.
Saši Iliću kapitenu Partizana smeta prašina koja se digla oko grešaka arbitara. A legenda naše košarke
Saša  Đorđević  razgovarao  je  sa  Dejanom  Bodirogom  potpredsednikom  Košarkaškog  saveza  Srbije  o
preuzimanju reprezentacije. Da li će Đorđević biti novi selektor Srbije, videćemo.

5599

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 00:00:00 28.11.2013 00:40:00 40:00
28.11.2013 00:10:00 28.11.2013 00:15:16 5:16

TV B92
Vesti 23
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil
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Voditelj
A gost Vesti je predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković. Dobro veče, hvala što ste došli u Vesti
Televizije B92.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Dobro veče.
Voditelj
Kakva je trenutno situacija u Ušću? Šta se događa?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Trenutna  situacija  je  takva  da  su  na  terenu  državni  sekretar  gospodin  Vladimir  Božović,  kompletno
rukovodstvo  opštine.  Azilanti  su  na  putu  ka  humanom  smeštaju.  I  to  će  biti  privremeno  rešenje  dok
nekog trajnog rešenja. Meštani su se razišli. Ovu informaciju koju sam dobio bukvalno sekund pre nego
što sam ušao ovde jeste da je jedan deo stare barake počeo da gori i da su vatrogasna vozila tamo bila i
završila su tu, ugasila su taj.
Voditelj
To je ta baraka kod termoelektrane?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Da, ima nekoliko baraka tu. Ali sve su stare i vaša televizija je pratila juče taj slučaj. I danas su pokušali
ljudi iz Komeseraijat da navrat na nos naprave neku revitalizaciju tih objekata pošto ste videli u kakvom
su stanju. Nisu uspeli da uspostave grejanje i mislimo da su ti uslovi pored ovog bezbedonosnog aspekta
zaista neadekvatni. Ja sam doneo sa sobom dokument Privrednog društvo termoelektrana koji definiše
odluku  Vlada  Republike  Srbije  i  Ministarstvo  odbrane  da  je  to  objekat  od  značaja  za  državu  gde  je
zabranjeno  osmatranje,  snimanje  i  kretanje  stranim  državljanima  bez  dozvole  države.  Mislimo  da  je
kompletno  ovaj  problem  nastao  zbog  neadekvatnog  rešenja  koje  su  doneli  ljudi  iz  Komeserijata  i
njihovog neodgovornog ponašanja u prošlosti.
Voditelj
Ali Vaše izjave koje ste davali proteklih dana javnost je ocenila kako ksenofobično na primer kažete da je
dovoljno pet sekundi da neadekvatno lice boravi u blizini objekta i da se upropasti energetski sistem cele
Srbije.  Da  li  shvatate  da  Vi  takvim  izjavama  koje  su  ocenjene  ne  samo  od  stručne  javnosti  nego
generalno  od  celokupne  srpske  javnosti,  kao  ksenofobičan  tim  izjavama  podstičete  ovakve  proteste  i
ksenofobiju?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Apsolutno ne zato što ovaj dokument koji imam pred sobom je dokument od stručnih ljudi iz privrednog
društva "Tent" i "Elektroprivrede Srbije" koji to isto kažu. Znači apsolutno sam ja bio neko ko je bio na
vezi sa njima. I mi smo morali kao država zajednički da reagujemo na taj način, da tu stvar predočimo
nadležnim  ministarstvima  i  Komesarijatu  za  izbeglice.  Ono  što  su  oni  trebali  da  rade  u  maju  a  nisu
uradili, ono što su trebali da rade u prethodnih godina a nisu radili. Nego sada pokušavaju na taj način
da prozivajući stanovnike Obrenovca fašistima i rasistima skinu odgovornost sa sebe. Zašto nisu...
Voditelj
Da  li  Vi  osećate  odgovornost  za  sebe,  za Vaše  izjave?  Ja Vas  pitam  za Vaše  izjave? Znamo  šta  su  iz
Komesarijata.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Moje izjave apsolutno potkrepljeno onim što su rekli stručnjaci.
Voditelj
Ne mislite da time podstičete ovakvu vrstu protesta?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Pa ne, znate šta ako vi u krug, najvećeg energetskog objekta stavite ljude kojima tu nije mesto, rešenje
Ministarstva odbrane i rešenje Ministarstva unutrašnjih poslova i ako Komesarijat za izbeglice ne izvesti
Vladu Republike Srbija na toj sednici gde su bili svi ministri, da je ta situacija takva, da je taj objekat u
tom  krugu  apsolutno  se  zna  na  kome  je  odgovornost.  I  apsolutno  je  jasno  da  je  nerad  ljudi  iz
Komesarijata  doveo  do  ove  situacije.  I  ovo  što  kaže  premijer  da  ne  postoji mesto  u  Srbiji  koje  će  ih
prihvatiti stoji zato što je svaka opština u Srbiji koja dobije geto da smesti više stotina tih ljudi, izazvaće
proteste. I moj predlogjeste bio i ja se nadam da će biti u najskorije vreme i sproveden u delo, a to je da

3751

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/2

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 00:00:00 28.11.2013 00:40:00 40:00
28.11.2013 00:10:00 28.11.2013 00:15:16 5:16

TV B92
Vesti 23
Redakcija
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mi u Srbiji u 100 opština, ako imamo problem sa 800 ljudi neka premijer lupi rukom o sto i neka kaže
100 predsednika opština ima da zbrinu po 8 ljudi, mi ćemo to uraditi. Ovako ćemo praviti, šetaćemo ih
od šume do šume i to je stvar koja je...
Voditelj
Dobro, jasno. Kad smo već kod zbrinjavanja vrlo važan podatak je kako će se sada pomoći tim ljudima,
kakav  je  to  smeštaj  u  koji  ćete  ih  noćas  pretpostavljam  odvesti  jer  ne  bi  trebalo  da  provedu  noć  u
autobusu?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Pa u saradnji sa gospodinom Božovićem taj smeštaj je već nađen i ljudi su već u njemu.
Voditelj
Kakva je vrsta tog smeštaja, da li ima tamo normalnih uslova?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Apsolutno sa kompletnom infrastrukturom. I oni su tamo i to će biti privremeno rešenje dok se ne nađe
trajno. I zaista moram da izrazim zahvalnost vrhu Ministarstva unutrašnjih poslova na čelu sa državnim
sekretarima Vukić i Božovićem koji su sve vreme s nama bili na vezi.
Voditelj
I oni su tamo bezbedni isto, vrlo važno. Videli smo kako su građani reagovali na njih.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Policijska uprava opština Obrenovac koja je bila sve vreme sa nama na terenu svih ovih 15 sati i zajedno
sa mnom je...
Voditelj
Oni ih obezbeđuju?
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Obezbeđuju  ih,  tako  je,  noćas.  Ono  što  je  tragično  to  je  da  mi  te  stvari  saznajemo  iz  medija  kao
predsednici opština apsolutno svi znaju da sam ja u kancelariji od 6h ujutru pa na dalje. I niko nije bio
tu, da nije mogao da obavesti nas o tome i da se nađe adekvatno rešenje. I mi damo informaciju. Danas
je  komesar  izbeglica  gospodin  Cucić  ceo  dan  je  proveo  u  seoskoj  kafani  pijući  rakiju.  Je  li  to  državni
službenik koji treba da brine o izbeglicama.
Voditelj
Najbitnije da su azilanti sigurni i da su bezbedni i da će imati humane uslove države.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Sve se slažem. Ali takvi ljudi, zbog takvih ljudi neodgovornih mi imamo ovakve situacije.
Voditelj
Molim Vas, o tome ćete da pričate sa Komesarijatom. Nije ovo mesto gde ćete optuživati te ljude.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Nemam ja šta s njima da pričam.
Voditelj
Hvala Vam puno na gostovanju večeras. Mi nastavljamo.
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Blokada zbog azilanataBlokada zbog azilanataBlokada zbog azilanataBlokada zbog azilanata

Spiker
Blokada stanovnika Ušća koji ne puštaju da se u objektu nadomak termoelektrane "Nikola Tesla" smeste
azilanti iz Bogovođe koji su minus dočekali u okolnim šumama smrzavajući se i traje od srede u 9h.
Reporter: Nikola Vukomanović
Hitno  su  sklonjeni  sa  snega  i  hladnoće a ekspresno  zaustavljeni  kod Obrenovca. Umesto  razumevanja
dočekale su ih reči osude i jasno iskazan stav da ni tu nisu poželjni.
Aničić Milan, predsednik mesne zajednice Ušće
Veze nema sa  rasizmom.  Ima veze sa  tim što  su  ljudi  zabrinuti  za  svoje porodice,  za  svoju decu  i  za
lokaciju na koju dolaze nepoznati ljudi sa sumnjivom prošlošću.
Sagovornik 1
Došli smo ovde i protestujemo zato što oni gde god su bili pravili su probleme. I to svi znaju i mi znamo.
I mi ne želimo da oni budu ovde, uopšte nema potrebe.
Reporter: Nikola Vukomanović
Nisu  se  predomislili  ni  posle  uveravanja  da  nema  razloga  za  brigu  da  će  privremeni  centar  imati
obezbeđenje.
Sagovornik 2
Svi smo se organizovali iz naše bezbednosti jer svi znamo za afere koje su se dešavale. Da li je to istina
ili ne, znači to je televizija prenosila i tako da svi znamo za to. E sad ako nije istina znači i da nije bilo
istina neko bi verovatno bio krivac i bilo bi na televiziji.
Reporter: Nikola Vukomanović
Komesar  za  izbeglice  sa  kojim  su  stanovnici  čim  su ga ugledali  upali  u  verbalni  duel  kaže da meštani
nemaju prave informacije i da su žrtve manipulacije.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice
Mi smo u skladu sa zaključkom Vlade postupili, reaktivirali kolektivni centar koji je ovde radio, blizu 20
godina. Prema tome mislimo da je, znate mi smo dobili nalog da svi  ljudi koji su bili u šumi u toku, u
vreme snežnih padavina budu  zbrinuti  jer  je poslednja  stvar  koju Srbija  sebi  sme da dopusti  da neko
umre u snegu.
Reporter: Nikola Vukomanović
Višak  od  180  ljudi  koji  nije  mogao  da  se  smesti  u  Bogovođi  poslat  je  bez  ikakvih  problema  u  selo
Vračević. Međutim 80 ljudi i dalje je u neizvesnosti. Stanovnici Ušća i dale ostaju na barikadama. Odmah
tik uz njih nalazi se i autobus sa azilantima koji čekaju kakav će biti kranji ishod. Čini se da ova noć neće
doneti  i konačni rasplet ove teške situacije. Ranije tokom dana oglasio se  i premijer koji  je poručio da
privremeno rešenje mora da se nađe dok ne počne da funkcioniše ono trajno u kasarni u Mladenovcu.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Ja  nisam  verovao  da  će  iko  ikada  da  traži  azil  u  Srbiji.  Ali  eto  sada  imamo  i  to.  Znači  sada  imamo
situaciju da smo mi  suočeni  sa azilantima. E pa pogledajte kako  je  sad ovima  iz Zapadne Evrope kad
tako vide naše  ljude. Znači  sad mi da  se  suočimo malo  sami  sa  sobom.  Imamo  te  ljude koji  su ovde
došli. Nisu oni došli da ostanu u Srbiji. Niko od njih verujem da neće trajno ostati, žele da idu dalje ka
Evropi. Oni moraju da se smeste.
Reporter: Nikola Vukomanović
Iako stanovnici Ušća ostaju da dežuraju sinoć je otvoren put između Obrenovca i Šapca.
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Dnevnik 3.
Sanja Ljubisavljević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Spiker
Građani  koji  su  jutros  zabarakadirali  put  kod  termoelektrane  "Nikola  Tesla"  i  dalje  ne dozvoljavaju da
azilanzi  iz Bogovođe budu smešteni u nekadašnje radničke barake. Obrenovčani su odlučni da celu noć
provedu na barikadama a večeras su zapalili i jednu baraku.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP­a
Na  žalost  neko  od  građana  je  zapalio  baraku  i  objekat  koji  je  bio  predviđen  za  smeštaj  azilanata.
Vatrogasne  ekipe  su  upućene  na  teren.  Nadam  da  se  da  to  neće  imati  neke  dalje  posledice  po
bezbednost  same  termoelektrane.  Ja  sam  u  vezi  sa  ovim  dobio  ovlašćenje  premijera  i  prvog
potpredsednika  da  se  ova  situacija  hitno  reši  večeras.  I  sada  tražimo  drugu  lokaciju  koja  će  biti
adekvatna  za njihov privremeni  smeštaj.  I  još  jednom apelujem na  sve građane da  se uzdrže od bilo
kakvih protesta, izazivanja, ovakvih incidenata jer će Vlada preduzeti sve da obezbedi azilantima ono što
po  evropskim  standardima  moramo  obezbediti.  A  s  druge  strane  građanima  apsolutno  garantujemo
bezbednost za njih i njihove porodice kao i njihovu imovinu.
Spiker
Pre paljenja barake naša ekipa je zabeležila atmoseru u Obrenovcu.
Reporter: Sanja Ljubisavljević
U Ušću status quo od jutros u 9h. Tražioci azila ne mogu iz autobusa jer meštani blokiraju put do baraka
koje su namenjene za njihov smeštaj. U aotubusu je inače 70­ak ljudi iz Sirije, Pakistana i Avganistana
koji su krenuli ka Zapadnoj Evropi. A u našoj zemlji ostali bez novca i mogućnosti da nastave put. Ovde
je  trebalo  da  budu  tokom  zime,  odnosno  dok  se  ne  osposobi  kasarna  u  Mladenovcu  koja  je  za  to
predviđena. Komeserijat za izbegla i raseljena lica do sada je nije adaptirao zbog protivljenja meštana.
Sagovornik 1
Nemamo da jedemo hleba za sirotinju.
Života Mirčetić, predsednik opštine Skela
Ovo ovde što se događa to je glas naroda gde je narod revoltiran postupkom na način na koji su hteli ove
ljude koji su u teškoj situaciji da nasele na našu teritoriju, gde su građani se uplašili za decu, porodice.
Reporter: Sanja Ljubisavljević
Opština je za to da se manje grupe azilanata raspodele po svim opštinama ali ne pored termoelektrane.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Ovo je neodgovorno ponašanje komesara za izbeglice koji nije pre nego što je dao nalog da se ovo mesto
opredeli obišao lokaciju. On nije video da je ovo krug termoelektrane "Nikola Tesla". Samim tim je dao
dezinformaciju ljudima na Vladi, prvom potpredsedniku koji je vodio sednicu Vlade da je ovo objekat od
najvećeg državnog značaja u čijoj blizini on predlaže smeštaj.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice
Očigledno je da smo mi sada u nekoj vrsti ćorsokaka. Ja nisam dobio drugačije instrukcije od onih koje
sam imao kad sam pošao. Moje instrukcije jučerašnje su bile vrlo jasne, da sklonim ljude da ne budu u
šumi.  Ja  stoti  put  kažem 8 miliona  ljudi  će noćas  spavati  u  krevetu. Gde  će da  spava ovih 80? Da  ih
vratimo u šumu?
Reporter: Sanja Ljubisavljević
Da se azilanti negde moraju smestiti dok se njihovo pitanje trajno ne reši poručuje i premijer Ivica Dačić.
Podseća da je Srbija moderna zemlja koja ispunjava svoje međunarodne obaveze prema azilantima.
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BEOGRAD,  27.  novembra  (Tanjug)  ­  Raskrsnica  puta  nadomak  Termoelektrane  (TE)  ''''Nikola  Tesla''''
nedaleko od Obrenovca i dalje je blokirana, a azilanti sede u autobusima, jer još nije postignut dogovor
sa meštanima  naselja  Ušće  koji  ne  dozvoljavaju  da  azilanti  iz  Avganistana,  Pakistana  i  drugih  država
budu smešteni u barakama u tom mestu.

''''Situacija  je  i  dalje  ''status  kvo''.  Nisu  približeni  stavovi,  niti  su  promenjene  vladine  instrukcije  ...",
rekao  je  Tanjugu  direktor  Komesarijata  za  izbeglice  Vladimir  Cucić  dodajući  da  azilanti  i  dalje  sede  u
autobusu.

Meštani sela Ušće od jutros drže pod blokadom raskrsnicu puta kod Termoelektrane "Nikola Tesla B" koja
vodi do mesta gde bi trebalo da budu smešteni azilanati.

"I dalje je blokirana saobraćajnica koja vodi do mesta gde bi trebalo da bude smeštena grupa azilanata,
a put Obrenovac ­ Šabac  je otvoren za saobraćaj  i vozila nesmetano prolaze",  rekao  je  ranije večeras
Tanjugu predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković.

Navodeći da se okupljeni građani neće pomeriti sa tog mesta sve dok se ne nađe adekvatno rešenje, on
je istakao da je Komesarijatu za izbeglice dao više predloga kako da se situacija reši.

Jedan od predloga, kako je rekao, je i taj da se azilanti rasporede i po drugim gradovima u Srbiji.

Meštani  sela  Ušće  smatraju  da  će  boravak  grupe  azilanata  u  tom mestu  ugroziti  bezbednost  njihovih
porodica i njihove dece.

Jutros u devet sati meštani su se, kako  ističu, sami organizovali  i nisu dozvolili azilantima, koji  i dalje
čekaju u autobusima, da se  iskrcaju na odredište koje je odredila Vlada Srbije ­ barake koje pripadaju
termoelektrani.

Premijer  Srbije  Ivica  Dačić  izjavio  je  ranije  danas  da  azilante  negde  moramo  da  smestimo,  dok  se
njihovo  pitanje  ne  reši  u  skladu  sa  procedurom,  i  podvukao  da  je  Srbija moderna  zemlja  i  ispunjava
svoje međunarodne obaveze prema azilantima.

"Mi moramo  privremeno  da  rešimo  taj  problem. Ne možemo  da  pobegnemo  od  toga  da  ima  nekoliko
hiljada azilanata koji se nalaze u našoj zemlji", rekao je Dačić.
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Okončana drama sa azilantima,smešteni u hotel "Obrenovac"

OBRENOVAC, 28. novembra (Tanjug)  ­ Celodnevna drama azilanata  iz Avganistana, Pakistana  i drugih
država, kojima grupa meštana nije dozvolila da se usele u barake nedaleko od Obrenovca, okončana je
noćas tako što su privremeno smešteni u hotel "Obrenovac".

Kako  je  Tanjugu  izjavio  državni  sekretar  u  Ministarstvu  unutrašnjih  poslova  Vladimir  Božović,  ovo
rešenje, kao jedino moguće da se azilanti koji su ceo dan proveli u autobusu zbrinu i sklone sa hladnoće,
pronađeno  uz  konsultacije  sa  premijerom  Ivicom  Dačićem  i  prvim  potpredsednikom  Aleksandrom
Vučićem.

Božović  koji  je  sinoć  bio  na  licu mesta  i  posredovao  u  rešavanju  problema  rekao  je  da  su  azilanti  uz
pomoć policije i ljudi iz Komesarijata za izbeglice i uz pomoć odgovornih iz hotela u Obrenovcu dovezeni i
smešteni u hotel koji je pretvoren u prenoćište.

Meštani  sela  Ušće  od  juče  ujutru  blokirali  su  raskrsnicu  puta  nadomak  Termoelektrane  (TE)  "Nikola
Tesla" nedaleko od Obrenovca ne dozvoljavajući da grupa azilanata bude smeštena u barakama u tom
mestu, a jedna od baraka je sinoć bila i zapaljena.

Božović je rekao da je požar u objektima gde je trebalo da budu smešteni azilanti lokalizovan, kao i da je
namerno izazvan.

On  je  rekao da policija  radi na utvrđivanju  činjenica  i  okolnosti,  kao  i da  ima  indicija koje ukazuju na
moguće izvršioce za koje očekuje da će uskoro biti uhapšeni.

On je najavio da će na današnjoj sednici Vlade referisati o dešavanju u Obrenovcu  i  istakao da  je ovo
privremeno rešenje, i da se za azilante mora tražiti trajnije rešenje.

"Apelujem na građane Obrenovca da ovu odluku shvate razumno i da znaju da će MUP i policija učiniti
sve da oni i njihove porodice i deca budu apsolutno bezbedni i da ih tražioci azila ni na koji način neće
ugroziti", poručio je državni sekretar.

Božović  smatra  i  da  država mora  promeniti  zakon  o  azilu  i  maksimalno  smanjiti  vreme  za  rešavanje
zahteva i trajno rešiti pitanje smeštaja i prihvata tražilaca azila.

Premijer Srbije Ivica Dačić izjavio je juče da azilante negde moramo da smestimo, dok se njihovo pitanje
ne reši u skladu sa procedurom, i podvukao da je Srbija moderna zemlja i ispunjava svoje međunarodne
obaveze prema azilantima.

"Mi moramo  privremeno  da  rešimo  taj  problem. Ne možemo  da  pobegnemo  od  toga  da  ima  nekoliko
hiljada azilanata koji se nalaze u našoj zemlji", rekao je Dačić.

Meštani  sela  Ušće  smatraju  da  će  boravak  grupe  azilanata  u  tom mestu  ugroziti  bezbednost  njihovih
porodica i njihove dece i zato su se juče ujutru, kako ističu, sami organizovali i nisu dozvolili azilantima
da se iskrcaju na odredište koje je odredila Vlada Srbije ­ barake koje pripadaju termoelektrani.

Direktor Komesarijata za izbeglice Vladimir Cucić rekao je juče da će taj Komesarijat učiniti sve da se u
najskorije vreme reši problem azilanata zbog kojih su meštani Ušć blokirali raskrsnicu kod Termolektrane
"Nikola Tesla B".

Prilikom obilaska azilanata koji su ceo dan proveli u autobusu u neposrednoj blizini baraka TENT­a gde je
trebalo da budu smešteni, Cucić je rekao Tanjugu da će učiniti sve da ti ljudi ne provedu još jednu noć u
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šumi i na snegu, ali nije mogao da precizira šta će to konkretno biti.

"Ovi  ljudi krajnje  legalno borave u Srbiji,  sa potvrdama MUP­a  i drugih nadležnih organa, a od drugih
stranaca ih razlikuje činjenica da nemaju para i da su "puka" sirotinja. To je pitanje obraza cele Srbije",
rekao je Cucić.

On je dodao da ne bi voleo da to bude jedina slika o Srbiji tih ljudi "od danas, pa za 20 godina koji bi
rekli kako su držani u autobusu i na kraju poslati da noće u šumi, na snegu".

Eventualno rešenje za problem predložio je predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković.

On  se  slaže  sa  svojim  građanima  da  nije  bezbedno  da  azilanti  borave  u  neposrednoj  blizini
termoelektrane i predlaže da se smeste u grupama od pet do 10, na nekoliko lokacija u Srbiji gde postoje
opštinski Crveni krst.

"To je odgovorno i u skladu sa obavezama koje je država preduzela", smatra Čučković.
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Celodnevna  drama  azilanata  iz  Avganistana,  Pakistana  i  drugih  država,  kojima  grupa  meštana  nije
dozvolila  da  se  usele  u  barake  nedaleko  od  Obrenovca,  okončana  je  noćas  tako  što  su  privremeno
smešteni u hotel "Obrenovac".

Kako  je  Tanjugu  izjavio  državni  sekretar  u  Ministarstvu  unutrašnjih  poslova  Vladimir  Božović,  ovo
rešenje, kao jedino moguće da se azilanti koji su ceo dan proveli u autobusu zbrinu i sklone sa hladnoće,
pronađeno  uz  konsultacije  sa  premijerom  Ivicom  Dačićem  i  prvim  potpredsednikom  Aleksandrom
Vučićem.

Božović  koji  je  sinoć  bio  na  licu mesta  i  posredovao  u  rešavanju  problema  rekao  je  da  su  azilanti  uz
pomoć policije i ljudi iz Komesarijata za izbeglice i uz pomoć odgovornih iz hotela u Obrenovcu dovezeni i
smešteni u hotel koji je pretvoren u prenoćište.

Meštani  sela  Ušće  od  juče  ujutru  blokirali  su  raskrsnicu  puta  nadomak  Termoelektrane  (TE)  "Nikola
Tesla" nedaleko od Obrenovca ne dozvoljavajući da grupa azilanata bude smeštena u barakama u tom
mestu, a jedna od baraka je sinoć bila i zapaljena.

Božović je rekao da je požar u objektima gde je trebalo da budu smešteni azilanti lokalizovan, kao i da je
namerno izazvan.

On  je  rekao da policija  radi na utvrđivanju  činjenica  i  okolnosti,  kao  i da  ima  indicija koje ukazuju na
moguće izvršioce za koje očekuje da će uskoro biti uhapšeni.

On je najavio da će na današnjoj sednici Vlade referisati o dešavanju u Obrenovcu  i  istakao da  je ovo
privremeno rešenje, i da se za azilante mora tražiti trajnije rešenje.

"Apelujem na građane Obrenovca da ovu odluku shvate razumno i da znaju da će MUP i policija učiniti
sve da oni i njihove porodice i deca budu apsolutno bezbedni i da ih tražioci azila ni na koji način neće
ugroziti", poručio je državni sekretar.

Božović  smatra  i  da  država mora  promeniti  zakon  o  azilu  i  maksimalno  smanjiti  vreme  za  rešavanje
zahteva i trajno rešiti pitanje smeštaja i prihvata tražilaca azila.

Premijer Srbije Ivica Dačić izjavio je juče da azilante negde moramo da smestimo, dok se njihovo pitanje
ne reši u skladu sa procedurom, i podvukao da je Srbija moderna zemlja i ispunjava svoje međunarodne
obaveze prema azilantima.

"Mi moramo  privremeno  da  rešimo  taj  problem. Ne možemo  da  pobegnemo  od  toga  da  ima  nekoliko
hiljada azilanata koji se nalaze u našoj zemlji", rekao je Dačić.

Meštani  sela  Ušće  smatraju  da  će  boravak  grupe  azilanata  u  tom mestu  ugroziti  bezbednost  njihovih
porodica i njihove dece i zato su se juče ujutru, kako ističu, sami organizovali i nisu dozvolili azilantima
da se iskrcaju na odredište koje je odredila Vlada Srbije ­ barake koje pripadaju termoelektrani.

Direktor Komesarijata za izbeglice Vladimir Cucić rekao je juče da će taj Komesarijat učiniti sve da se u
najskorije vreme reši problem azilanata zbog kojih su meštani Ušć blokirali raskrsnicu kod Termolektrane
"Nikola Tesla B".

Prilikom obilaska azilanata koji su ceo dan proveli u autobusu u neposrednoj blizini baraka TENT­a gde je
trebalo da budu smešteni, Cucić je rekao Tanjugu da će učiniti sve da ti ljudi ne provedu još jednu noć u
šumi i na snegu, ali nije mogao da precizira šta će to konkretno biti.
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"Ovi  ljudi krajnje  legalno borave u Srbiji,  sa potvrdama MUP­a  i drugih nadležnih organa, a od drugih
stranaca ih razlikuje činjenica da nemaju para i da su "puka" sirotinja. To je pitanje obraza cele Srbije",
rekao je Cucić.

On je dodao da ne bi voleo da to bude jedina slika o Srbiji tih ljudi "od danas, pa za 20 godina koji bi
rekli kako su držani u autobusu i na kraju poslati da noće u šumi, na snegu".

Eventualno rešenje za problem predložio je predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković.

On  se  slaže  sa  svojim  građanima  da  nije  bezbedno  da  azilanti  borave  u  neposrednoj  blizini
termoelektrane i predlaže da se smeste u grupama od pet do 10, na nekoliko lokacija u Srbiji gde postoje
opštinski Crveni krst.

"To je odgovorno i u skladu sa obavezama koje je država preduzela", smatra Čučković.
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Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Milan Atanasijević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Opet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanata

Spiker
Nekoliko  sati  pošto  je  pronađeno  privremeno  rešenje  za  azilante  iz  Obrenovca meštani  Vračevića  kod
Lajkovca blokiraju od noćas sve prilaze selu Bogovađi gde se nalazi Centar za azilante. Meštani Vračevića
propuštaju samo vozila Hitne pomoći a na blokadu su se odlučili jer je u njihovo selo u dve kuće prošle
noći smešteno 180 azilanata. Predsednik mesne zajednice Vračević Jovan Ivanović zahteva da se azilanti
odmah isele iz privatnih kuća i da se u Centar za azilante u Bogovađi smesti onoliko stranih državljana
koliko u njemu ima kreveta. A obrenovačka policija uhapsila je tridesetčetvorogodišnjeg Mladena Gajića
zbog sumnje da  je  zapalio baraku predviđenu za smeštaj azilanata. Kako saznaje Televizija Pink Gajić
ima  dosije  i  zaposlen  je  u  termoelektrani  "Nikola  Tesla  B":  Azilanti  su  privremeno  smešteni  u  hotel
Obrenovac.  Oni  sada  imaju  normalne  uslove  za  život,  ali  su  nadležni  saglasni  da  što  pre  treba  rešiti
pitanje njihovog smeštaja u Srbiji.
Reporter: Milan Atanasijević
Dobrodošli u Obrenovac, e sad da li su baš svi dobrodošli nismo sigurni, bar ne posle događaja koji su se
odigrali u sredu kada su autobusi sa azilantima iz Bogovađe stigli u Obrenovac gde je trebalo da budu
smešteni. Dan posle ni samim azilantima nije baš jasan ovaj ne baš topao doček.
Sinaj, azilant iz Bangladeša
Hteo  bih  da  nađem  posao  i  da  ostanem  ovde.  Mogao  bih  u  restoranu  na  primer  da  radim.  Nismo
kriminalci, ne znam zašto ljudi ovde misle da ćemo praviti probleme.
Artad, azilant iz Bangladeša
Hladno je napolju mnogo. Ovde je hladno, a u Bangladešu je veliki problem zato sam i otišao odande.
Reporter: Milan Atanasijević
Sa druge strane čelnici opštine tvrde da Obrenovčani nisu bezrazložno zabrinuti.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Zbog toga što je narod bio zabrinut medijskim izveštajima koji su bili iz Bogovađe, medijskim izveštajem
Banje Koviljače. I mi smo verujte mi sa MUP­om tamo velike incidente sprečili.
Reporter: Milan Atanasijević
Posle paljenja jednog objekta gde je trebalo da budu smešteni, hotel "Obrenovac" postao je privremeno
boravište azilanata u kome jasno ne mogu da ostanu u dužem periodu.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Smeštaj azilanata u hotelu "Obrenovac" finansira visoki Komesarijat za izbeglice. Oni ovde ne bi trebalo
da ostanu duže od 10 dana, a posle toga trebalo bi da budu prosleđeni u opštine širom Srbije.
Reporter: Milan Atanasijević
Vlada  Srbije  koja  je  na  poslednjoj  sednici  osudila  ispoljeno  nasilje  i  podmetanje  požara  odredila  je
nekoliko objekata za privremeni smeštaj azilanata. U pitanju je objekat ugostiteljskog preduzeća "Sava
Tent"  u  Obrenovcu  a  tražioci  azila  biće  smešteni  i  u  objekte  na  teritoriji  opštine  Sjenica  i  Tutin.  Na
osnovu  saglasnosti  dobijenih  od  tih  opština.  Broj  privatnih  centara  u  narednom  periodu  trebalo  bi  da
bude povećan.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Mislim da će komesarijat morati da pristane na neki dogovor na vrhu države, da se 100 opština sa ili 150
opština  spremi, napravi  svako po  jedan mali  prihvatni  centar  i  da kako dođu u državu  tako  ih odmah
distrubuirao.
Reporter: Milan Atanasijević
Tražioci  azila  u  Srbiji  stigli  su  iz  azijskih,  afričkih  i  bliskoistočnih  država,  a  više  od  trećine  došlo  je  iz
Sirije. Milan Atanasijecić, Televizija Pink.
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Spiker:
Problem sa azilantima, barem sa onima koji je trebalo da budu smešteni u Obrenovcu, za sada je rešen.
Spikerka:
Ipak, problemi su se pojavili u selu Vračević kod Lajkovca, gde meštani protestuju iz istog razloga.
Spiker:
Ovu situaciju tokom današnjeg dana pratio je naš novinar Darko Jevtić.
Spiker:
Darko,  do  sada  su  azilanti  privremeno  smešteni,  ali  da  li  će  se  naći  neko  trajnije  rešenje  za  njihov
smeštaj?
Reporter Darko Jevtić:
Trajno rešenje se traži još uvek. Dakle, ovo je hotel Obrenovac, to je taj objekat u kom je Vlada planirala
da  do  nekog  određenog  vremena  smesti  azilante.  Dakle,  ovo  je  objekat  koji  pripada  TENT­u,  hotel
Obrenovac, tu su oni smešteni i za sada imaju sve potrebne uslove. Problema je bilo i danas, ne samo
ovde u Obrenovcu, problema je bilo i u Vračevićima, to ćemo videti kasnije. Vlada u svom saopštenju još
kaže da neće naplaćivati boravišne takse azilantima, ali  i da će deo azilanata biti smešten u opštinama
Sjenice i Tutin i da je to već dogovoreno sa lokalnim samoupravama. Dakle, tamo ne bi trebalo da bude
problema kada se azilanti budu premeštali tamo. Problema ima i u Vrbici. Nama su se javljali gledaoci iz
Vrbice, gde se isto planira da u staroj kasarni bude smešten deo azilanata. Oni kažu da to neće dozvoliti,
najavljuju  da  će  i  oni  praviti  proteste.  Dakle,  apel  je  da  se  ovim  ljudima  pomogne,  da  jednostavno  i
Vlada traži od Komesarijata, ali i od drugih institucija, da pomognu ovim ljudima, jednostavno da im se
obezbede  adekvatni  uslovi,  jer  to  nisu  kriminalci,  to  su  ljudi  koji  su  pobegli  od  rata,  od  nemaštine,
jednostavno moraju da žive u ovim uslovima u kakvim su sada. Dakle, problema je bilo i u Vračeviću, to
je selo blizu Bogovađe, gde su u dve kuće smešteni azilanti. Takođe, ljudi se i tamo bune, bunili su se i
ovde u Obrenovcu, kao što vidimo buniće se i u Vrbici. Ovo je problem koji ozbiljno mora da se reši.
Reporter Žana Bulajić:
Konačno  u  toplom.  Posle  nekoliko  dana  boravka  na  otvorenom,  neizvesnosti  gde  će  biti  smešteni,
odbijanja meštana Ušća, 76 azilanata je smešteno u hotel Obrenovac.
Sagovornik:
Želimo da odemo iz Srbije. Dalje. U Italiju, Nemačku. Svi mi želimo da odemo.
Sagovornik:
Dobro nam je ovde. Imali smo malo problema juče, ali sada je sve okej. Ja želim da ostanem ovde. U
Pakistanu je mnogo problema, ljudi stradaju, škole su zatvorene. Ovde je bolje.
Reporter Žana Bulajić:
Boravak u hotelu Obrenovac za neke od njih biće samo privremena adresa, jer će uskoro nastaviti dalje.
Zbog neprijatnosti koje su im se dešavale, u hotelu je i policija.
Vladimir Cucić, Komesarijat za izbeglice:
Ja neću govoriti o evropskim obavezama Srbije, ja ću govoriti o ljudskim obavezama svakog od nas, koji
su shvatili da svi imamo obavezu da ovim ljudima kojima sigurno ovo nije krajnja destinacija, jer niko od
njih nije proveo 20 i 25 godina u svojoj zemlji sanjajući o tome kako će doći u Skelu ili u Ušće u pimovu
baraku, koja ima ili nema krov. Mi im nismo konačna destinacija.
Reporter Žana Bulajić:
Prvobitna adresa za ove azilante trebalo je da budu dve kuće u blizini termoelektrane. Jedna od njih je
zapaljena. Predsednik opštine Obrenovac, Miroslav Čučković, koji je poslednjih nekoliko dana bio protiv
njihovog smeštaja u blizini termoelektrane došao je da vidi u kakvim su uslovima sada azilanti.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
To  što  je  jedan  izgrednik  izvršio  to  krivično  delo,  to  je  stvar  suda,  to  je  stvar  tužilaštva  i  mi  prosto
nećemo uopšte da komentarišemo nešto što bi bilo nenormalno u svakoj zemlji.
Reporter Žana Bulajić:
Problem  u  Obrenovcu  privremeno  je  rešen,  ali  je  otvoren  samo  40­tak  kilometara  dalje,  u  mestu
Vračević. Zbog dolaska azilanata iz obližnje Bogovođe nezadovoljni meštani blokirali su sve prilaze mestu
i traže da azilanti odmah budu izmešteni. Osnovni razlog je, kako navode, strah za bezbednost.
Jovan Ivanović, predsednik MZ Vračević:
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Ko  će  da  plati  ovu  štetu  u  Bogovađi  koja  je  ogromna  na  oko  40  objekata?  Te  su  kuće  uništene  i
demolirane. Oni su u prostorijama sve stvari izbacili napolje, pokrali. Imaju ljudi koji su obezbeđivali te
kuće,  mogu  potvrditi  i  vlasnici  tih  kuća,  sve  stvari  su  izbacili  napolje,  pokrali,  uništili  su,  čak  su  se
neljudski ponašali, vršili su nuždu u kade, u lavaboe.
Reporter Žana Bulajić:
Meštani Vračevića tvrde da su ozbiljni u svojim planovima i da će ukoliko ih država ne shvati ozbiljno i ne
reši njihov problem za vikend blokirati Ibarsku magistralu.
Reporter Darko Jevtić:
Dakle,  Vlada  osuđuje  bilo  kakvo nasilje  vezano  za  azilante.  Podsetiću  vas  da  je  juče  ovde  zapaljena  i
jedna  od  baraka  gde  je  oni  trebalo  da  budu  smešteni,  ali  je  policija  brzo  uhapsila mladića  koji  je  to
uradio. Dakle, apel je da se svi uključe u pomoć. Jedan od onih koji se uključio je i poverenik za prava
građana, ombudsman. On je pokrenuo svojevrsnu humanitarnu akciju,  jer na kraju ovim ljudima treba
pomoći.
Reporter Živana Šaponja Ilić:
Situacija  koja  je  pretila  da  postane  humanitarna  katastrofa  privremeno  je  rešena,  a  dok  država  traži
trajno rešenje za smeštaj ovih  i nekih budućih  ilegalnih  imigranata  i azilanata, zaštitnik građana, Saša
Janković, pozvao je preko društvene mreže Tviter da se pomoć za azilante donese u Deligradsku ulicu u
kancelariju  ombudsmana.  U  prvim  satima  građani  su  uglavnom  samo  prikupljali  informacije,  ali  je
konkretna  pomoć  za  sada  izostala. Među  prvima  je  pomoć  doneo  poverenik  za  informacije  od  javnog
značaja, Rodoljub Šabić.
Rodoljub Šabić, poverenik za informacije od javnog značaja:
Srbija je zemlja koja se sama na međunarodnoj sceni bori onako prilično grčevito za taj svoj dignitet, za
status  nekog  ravnopravnog  člana  Međunarodne  zajednice.  To  pored  ostalog  podrazumeva  izvršavanje
nekakvih obaveza. Jedna od obaveza je i neko poštovanje minimalnih standarda u odnosu prema ljudima
koji zatraže azil u vašoj zemlji.
Saša Janković, ombudsman:
Naši mediji,  a  pre  svega  naša  država,  dozvoljavaju  da  se  ispred  Srbije  previše  kao  reprezenti  Srbije
pokazuju  oni  koji  to  nisu  i  ona  fina,  skromna,  poštena,  vredna,  saosećajna  Srbija  je  često  iza  scene.
Mislim  da  to  ne  treba  da  bude  tako  i  ovo  je  više  simbolično  da  se  pokaže  da  u  Srbiji  ima mesta  za
svakog.
Reporter Živana Šaponja Ilić:
Način na koji su strani azilanti dočekani u Obrenovcu, gde  je država želela da  im obezbedi privremeni
smeštaj svedoči o krizi čovečnosti u Srbiji  i država bi trebalo da odlučnije nastupi protiv takvih pojava,
ocenjuju u Centru za demokratiju.
Dragoljub Mićunović, DS:
Nekada i zverima napravi mesto da se ugreju u toku zime po šumama, koji nikom ništa nisu uradili, nego
beže od svoje bede, u prolazu su, bez incidenta i to ružno lice ksenofobije, mizantropije, sebičnosti, jeste
nešto što me duboko porazilo. Porazilo me više još da predsednik Vlade mora da ide da ih moli da se oni
sklone, da budu ljudi, da ne budu zveri.
Reporter Živana Šaponja Ilić:
Od 3000 ljudi, koliko je ove godine ušlo u Srbiju u pokušaju da nađe zaštitu, njih 8 je tražilo azil, a ostali
se vode kao ilegalni imigranti.
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Prva televizija
Vesti 19
Jovana Đurović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Azilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u Obrenovcu

Spiker:
Pitanje smeštaja tražilaca azila  iz Sirije, Pakistana, Avganistana i drugih zemalja privremeno je rešeno.
Vlada  Srbije  je  odlučila  da  azilanti  ostanu  u  hotelu  u  Obrenovcu.  Situacija  u  toj  opštini  se  smirila,  a
osumnjičeni za paljenje barake uhapšen. Ipak problemi sa azilantima se nastavljaju, a protesti i blokade
premestili su se iz Obrenovca u Bogoađu.
Reporter Jovana Ćurović:
Prinudni smeštaj postaće privremeni. Vlada je odlučila da grupu azilanata iz Bogovađe smesti u hotel u
Obrenovcu dok se ne pronađe trajno rešenje.
Azilant 1:
Ljudi greše. Ne daju nam šansu, a ne znaju ništa o nama.
Azilant 2:
Juče su blokirali put, nisu nam dali da uđemo u kamp. I dalje mi nije jasno zašto.
Reporter Jovana Ćurović:
U skladu sa zakonom, komesarijat za izbeglice dužan je da obezbedi smeštaj tražiocima azila, koliko god
da košta, a ovo rešenje nije jeftino.
Ivan Gerginov, zamenik komesara za izbeglice:
Privremeno rešenje zbog vremenskih uslova i zbog prevelikog broja ljudi koji nemaju gde.
Reporter Jovana Ćurović:
Vi plaćate, odnosno komesarijat plaća ovaj hotel, je li tako?
Ivan Gerginov, zamenik komesara za izbeglice:
Država Srbija plaća troškove tražioca azila, da.
Reporter Jovana Ćurović:
Opštinski čelnici tvrde da je smeštaj u hotel bio njihov predlog dok su u javnosti zastupali drugu tezu, da
je nebezbedno da azilanti budu u barakama kod "Tenta", iako su u istim tim barakama do 2011. godine
bile izbeglice.
Miroslav Čučković:
Taj moj predlog je prihvaćen. Mislim da do ovog problema ne bi uopšte došlo i mislim da je ovo pravi put
da se ova stvar rešava.
Reporter Jovana Ćurović:
Obrenovačka  policija  saopštila  je  da  je,  zbog  sumnje  da  je  zapalio  baraku,  uhapsila  M.G.  kojem  je
određeno zadržavanje od 48 sati.
Nakon  sinoćne  blokade  puta  koji  vodi  ka  barakama  u  kojima  je  trebalo  da  budu  smešteni  azilanti,
blokade su danas u Bogovađi. Meštani Vračevića blokirali su put ka tom selu jer ne žele da dozvole prilaz
privatnoj kući u kojoj je smešteno oko stotinu azilanata. Meštani su tokom dana automobilima blokirali
raskrsnicu na putu Bogovađa Vračević i zatražili da se azilanti odmah isele iz njihovog sela. U privatnim
kućama u selu Vračević smešteni su azilanti za koje više nema mesta u Bogovađi.
Meštanin:
Sve stvari su izbacili napolje, pokrali, uništili su, čak su se neljudski ponašali. Vršili su nuždu u kade, u
lavaboe.
Reporter Jovana Ćurović:
Osim  u  Vračeviću  i  Obrenovcu,  pojedine  grupe  azilanata  biće  smeštene  i  u  Sjenici  i  Tutinu,  po  odluci
Vlade Srbije.
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Dnevnik 2
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Azilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u ObrenovcuAzilanti ostaju u hotelu u Obrenovcu

Spikerka
Osuđujući podmetanje požara u objektu namenjenom smeštaju tražilaca azila u Obrenovcu, Vlada je kao
novi privremeni smeštaj odredila prostor obrenovačkog hotela. Tražioci azila biće smešteni i u objekte na
teritoriji  opština  Sjenica  i  Tutin.Kako  zbog  protesta  lokalnog  stanovništva  prolaz  do  za  to  određenih
baraka termoelektrane nije bio moguć, tražioci azila su tokom noći smešteni u obrenovački hotel.
Novinarka Biljana Jovičić
Posle više od 17 sati u autobusu, danas su u toplom obrenovačkom hotelu dobili tri obroka, medicinsku i
policijsku zaštitu. Sirijac s kojim smo razgovarali objašnjava da je u Srbiji zato što nema izbora. Da je
ostao u svojoj zemlji bio bi mrtav, a da je mogao nastavio bi put.
Građanin Sirije
Ovi  moji  prsti  nisu  isti  i  mi  nismo  isti.  Gde  god  da  odete  naići  ćete  na  dobre  i  loše  ljude.  Nama  je
potrebno mesto da spavamo i da prođemo ovu zimu i idemo. Niko ne ostaje ovde.
Novinarka
Odlukom Vlade definitivno se odustalo od baraka Termoelektrane za smeštaj.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac
Ovo je pretilo da postane humanitarna katastrofa i apsolutno nas raduje što su, uvažena su dva glavna
argumenta, a  to  je da su  te barake  tamo potpuno neuslovne za život, a s druge strane što  je uvažen
stav,  pisani  stav  i  dokument  EPS­a  da  je  krug  Termoelektrane  Nikola  Tesla  rešenjem  Ministarstva
odbrane iz 2010. godine tretirano kao branjeno područje.
Ivan Gerginov, Komesarijat za izbegle i raseljene
Dve i po godine, dakle, traje, traje napor i Komesarijata za izbeglice i migracije i ostalih državnih organa
da  se  trajni  smeštaj  jednom  ostvari.  Međutim,  evo  vi  ste  novinari  svedoci,  da  smo mi  imali  proteste
nezadovoljnih  građana  u  osam  opština,  da  je  uvek  na  čelu  tih  protesta  lokalna  samouprava  i  da  je
argumentacija i scenario apsolutno identičan.
Novinarka
U  Centru  za  pomoć  tražiocima  azila  smatraju  da  je  problem  u  Obrenovcu  mogao  da  se  izbegne
pravovremenom i odgovarajućom reakcijom države, uz jasnu poruku šta je moralno a šta ne zakonito.
Potrebno je i objasniti ko traži azil u Srbiji.
Radoš Đurović, Centar za pomoć tražiocima azila
Svaki  od  njih  ima  svoju  tešku  sudbinu.  To  su  žene  koje  su majke,  dolaze  sa  decom,  pokušavaju  da
odreže porodicu na tom putu. To su mladi muškarci koji su pobegli od rata, koji ne žele da učestvuju u
ratnim dejstvima, da ubijaju, kao što je sada situacija u Siriji. To su isto tako i trudne žene koje prelaze
granicu tako što ih muž prenosi preko granice.
Novinarka
Danas nije bilo meštana na  raskrsnici  ka Termoelektrani. Među onima koje  smo sreli  retko ko  je hteo
pred kamere.
Ljiljana Puladić, iz Ušća
Uplašili smo se malo. Ali o tim ljudima ne znam toliko, šta znam ko su i kako su. Odjednom sam samo
pročitala na televiziji da treba da stignu, i sve.
Novinarka
Sinoć, otprilike u isto vreme kad je doneta odluka da tražioci azila budu smešteni u obrenovački hotel,
ovde  u  naselju  Ušće  baraka  koja  je  prvobitno  predviđena  za  njihov  smeštaj  počela  je  da  gori.  U
međuvremenu policija  je privela mušku osobu, 79­to godište,  osumnjičenu da  je  izazvala  taj  požar. U
toku dana njemu je određeno zadržavanje od 48 sati.
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Voditelj
Azilantima još nije obezbeđen siguran smeštaj, to su oni azilanti koji su bili u šumama kod Bogovađe.
Voditeljka
Da,  poreklom  iz  Azije,  sa  Bliskog  Istoka.  I  privremeno  rešenje  u  barakama  kod  termoelektrane
Obrenovac u selu Ušće nisu dozvolili građani tog sela. I to je centralna vest bila tokom jučerašnjeg dana.
Voditelj
Zato su gosti našeg programa predsednik opštine Obrenovac Miroslav Čučković,  izvršni direktor Centra
za tražioce azila Radoš Đurović, dobro jutro, dobrodošli.
Voditeljka
Recite  nam  trenutna  situacija  kakva  je?  S  obzriom da  smo  jutros  čitali  vest,  evo Srđan  će  bolje  reći,
dakle šta je tačno zapaljeno?
Voditelj
Rekao nam je policajac koji se uključio u program da je jedna od baraka, koja je bila namenjena za ove
azilante zapaljena tokom noći. Ko je to uradio, zašto, sa kojim ciljem? Da li je uhapšen?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pre  svega,  u  23.00  časa  je  autobus  sa  azilantima  smešten  u  hotel  "Obrenovac"  po  nalogu  Vlade.
Dražavni  sekretar gospodin Božović  je bio na  licu mesta  i  taj njihov  transport  i  smeštaj  je protekao u
najboljem  redu.  Oni  su  tamo  u  potpuno  normalnim  uslovima  za  život,  sa  posebnim  kupatilima,  sa
centralnim grejanjem.
Voditelj
A kakv je to prostor?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
To je hotel "Obrenovac". Oni su tamo nahranjeni i to je nešto što je zaista bio predlog u nekoliko dana
unazad, ali sluha nije bilo, zato što Komesarijat za izbegla i raseljena lica vode potpuno nesposobni ljudi,
ljudi  koji  nisu  uopšte  na  terenu  bili  da  provere  o  kakvim  se  objektima  radi,  što  se  tiče  njihovog
prethodnog, prethodne ideje o smeštaju.
Voditelj
Čekajte, a šta je bilo sa tom barakom. Dakle, cilj je bio da se tamo smeste ljudi?
Voditeljka
I kolike su te barake, uopšte? Koliko je, koji je kapacitet jedne barake?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Kapacitet jedne barake je u zavisnosti od toga šta i kako se ponašate prema tim ljudima. Znači, mi smo
juče shvatili  jednu frapantnu činjenicu da u selu Vračevići su  iznajmili dve kuće u koje su smestili 170
ljudi. I onda sam ja, neko ko je rasista i onda sam ja neko ko je kscenofobičan, a u suštini mi smo samo
upozorili na jednu stvar, a to je, da je 2010. godine 29. novembra, Ministarstvo odbrane donelo rešenje
kojim  se  taj  prostor  ceo  definiše  kao  prostor  od  značaja  za  državu,  na  kome  ne  smeju  da  se  kreću,
odnosno imaju ograničeno kretanje svi ljudi, apsolutno *stranci pogotovo i tako dalje.
Voditeljka
Hajde da se vratimo na...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ali, to je jako bitna stvar, zato što sam ja onda okarakterisan kao...
Voditeljka
Pričamo o tome, nego hajde samo da našim gledaocima objasnimo tačno šta se desilo. Dakle, ko je i da li
se zna ko je taj koji je zapalio tu baraku i kog je kapaciteta uopšte ta baraka?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
To je jedan objekat koji  ima nekih 120, 130 kvadrata  i  jednačetvrtina tog objekta je potpuno izgorela.
Taj požar se desio u ponoć. Lice koje  je podmetnulo požar  je procesuirano od strane MUP  i  tužilaštva,
uhvaćeno.  Noćas  u  pola  četiri  sam  ja  obišao  lokaciju  ponovo,  znači  ta  lokacija  je  potpuno,  prosto
lokalizovan je požar je bio već u jedan sat posle ponoći.
Voditeljka
Šta je razlog paljenja požara? Jel se zna?
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Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Razlog paljenja će utvrditi tužilaštvo zajedno sa MUP.
Voditeljka
Nisu vam ništa rekli nezvanično?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pa, nisu zato što je saslušanje lica bilo u toku, tokom noći.
Voditelj
Dobro. Da  li  ste očekivali da ovako  izgleda situacija  tokom cele noći, da  reaguje  i država  i predsednik
Vlade Srbije sa svojim saradnicima, dakle da jedna  lokalna vlast nekako nema dovoljno  instumenata u
ruci da reši ovu situaciju, da se pomogne ljudima?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Krajnje  zabrinjavajuće  je  sve  ovo  što  se  dešava.  Ja  se  bojim da  idemo  jednim pogrešnim putem.  Pre
svega mene  je  iznenadilo  u  stvari  jedno  izrazito  nehumano,  nemoralno,  isto  nezakonito  ponašanje  na
lokalu. Imajući u vidu da su to ljudi...
Voditelj
Dobro, ljudi se plaše. Da li imaju dovoljno razloga da se plaše? Ko su ti azilanti? Da li vi znate ko su?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Naravno,  naravno. Znači  većina  ljudi,  ja  ne mogu da  govorim o  svakom od njih,  naravno,  ali  o  grupi
azilanata kod nas su ljudi koji su nevoljnici, znači oni su izbegli nasilje,  izbegli su progon da bi nekako
spasli  svoj  goli  život  i  opstanak.  Tu  situaciju  bi  uporedio  sa  našim  građanima,  sadašnjim  a  ranije
izbeglicama iz bivše Jugoslavije, čak i interno raseljenim sa Kosova. Znači, vi bežite, ostavili ste sve za
sobom, nemate opciju, pokušavate da nađete neki spas, privremeno rešenje. To su ljudi zaista koji nisu
kriminalci, nisu počinioci krivičnih dela...
Voditeljka
Vi ste sve to proverili?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Naravno, mi zastupamo, znači nivo krivičnih dela i prekrašaja je izazito nizak u ovoj grupi u odnosu...
Voditeljka
Šta znači izrazito nizak? Da postoji?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
To znači bukvalno, bukvalno možda 10 ili 20 krivičnih dela.
Voditeljka
Čekajte, znači ima krivičnih dela.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Jel znate šta je 4 hiljade ljudi?
Voditeljka
Znate li šta je 220 krivičnih dela?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Znači, kažem to je u odnosu na 4 hiljade ljudi u ovoj godini.
Voditeljka
Čekajte, ali onda kada razmislimo da one žene koje su juče davale izjavu i koje se plaše za svoju decu,
se plaše potpuno opravdano, sada  iz ove perspektive kada gledamo, kada znamo da vi znate da su to
ljudi koji su imali krivična dela za koja nisu procesuirani u svojim zemljama?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Ne, ne, ne razumete. Uglavnom su dela vezana...
Voditeljka
Hajde objasnite, baš bih volela.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Naravno,  jako bitno  je da razumemo o čemu se radi. Znači, kada se govori o prekršajima, eventualno
tuča unutar grupe, znači remećenje javnog reda i mira su nešto, ne prema našim građanima, znači to je
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unutar grupe, ako se i desi. Znači, takvih prema našim građanima nema. Nema napada na naše građane,
isto tako nema takvih krivičnih dela ili prekrašaja, znači da budemo jasni.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Izveštaji medija o silovanjima u Bogovađi su lažni?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Apsolutno. U Bogovađi nema ni jedno silovanje, to je totalna laž.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
U Banji Koviljači?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Govorimo o  tražiocima azila, ne govorimo o *emigrantima. Znači  tražioci azila su  ljudi koji  su se  javili
policiji, koji imaju potvrde da su evidentirani, koji nisu uradili ni jedno od tih dela koja im se stavljaju na
teret.
Voditeljka
Koje je najteže krivično delo koje je uradio azilant u ovoj grupi?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Krađa, krivično delo krađe u prodavnici.
Voditeljka
Razbojništo ili krađa?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Bilo je znači, nije završen taj postupak, ali znači bilo je, podignuta je optužnica i za takvo jedno delo, ali
znači to je najteže nešto što, šta može da se desi, što se dešavalo.
Voditelj
I šta će biti sada? Dakle, ti ljudi su u hotelu "Obrenovac", pretpostavljam da imaju i neko obezbeđenje i
da niko ne izlazi sada, već ovoga jutra, da niko neće izaći iz hotela napolje?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Nema potrebe za takvim stavom. Zato što, pre svega morate da znate ono što je najneodgovornije u tom
slučaju,  da  ja  kao  predsednik  opštine,  direktor  Privrednog  društva  termoelektrana,  načelnik  policije  o
ovome  saznajemo  iz  medija  i  ništa  ne  znamo  o  tome,  niti  izvršavamo  našu  državničku  dužnost,  da
pripremimo teren za dolazak tih i objekte.
Voditelj
Ko je trebalo da vas obavesti?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Trebalo je da nas obavesti Komeserijat za  izbeglice, koji  je da vas  izvestim, na žalost komesar je  juče
prvi put u životu video te barake, a predložio je Vladi da u tim barakama budu smešteni ljudi. Te barake
su apsolutno neadekvatne za stanovanje.
Voditelj
Govorite o ovom, kako se zove Cuciću, jel tako?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Jeste. Milan Cucić je prosto čovek koji će celu zemlju uterati u problem sa svojim ponašanjem, zato što,
ne možete vi  ljude, desetine  ljudi  ili stotine  ljudi šetati od šume do šume, od parka do parka. Moramo
kao društvo da napravimo dogovor i da se odrede lokacije u celoj zemlji, u svih 170 opština i da se na
tim  lokacijama,  svako  od  nas  predsednika  dobije  zadatak  da  skući  pet  do  10  ljudi,  15,  20.  Znači  ne
možemo getoizirati te ljude, ne može ih držati gladne, bose po šumama. Naravno, da će onda pljačkati u
okolnim  selima,  naravno  da  će  imati  jedno  ponašanje  koje  nije  dostojno  čoveka.  Ovih  ljudi  sinoć,  su
posle ne znam koliko dana, postavlja se pitanje zašto ta stvar nije rešena u maju, kada je bilo proleće? I
zašto je pušteno da krene sneg pa da se onda te stvari rešavaju ad hok, navrat nanos? I ono što smo mi
juče sa njima uradili, da vi onako iznemogle ljude prosto, pre svega nahranite, pa ih stavite u tople sobe,
pa  im obezbedite  toalet, pa  im obezbedite da oni  sutra, nekoliko njih  je već  tražilo da ode, prosto da
napusti  i  taj  objekat  i  da  ode  nekim  svojim  putem. Mi  imamo  tu  situaciju  da  su  to  ljudi  sa  područja
Pakistana, Avganistana i Sirije, da su prosečne starosti oko 20 godina i da apsolutno ne žele da ostanu u
Srbiji. To je činjenica.
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Voditeljka
Hajde sada da nam objasnite, dakle, kako funkcioniše ceo sistem, odnosno kako bi trebalo, kako biste vi
voleli da funkcioniše ceo sistem? Dakle, ko pomaže ove ljude u našoj zemlji? I ko je taj koji je zadužen
da  ih  smesti, da  ih nahrani, da  ih obuče, da  se prosto brine o njima  i da vodi  računa o njima  i da  ih
negde i kontroliše do momenta do kada oni ne napuste našu zemlju legalno?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Prvo da kažem da mi je jako žao da slušam ovo, u stvari  jednu preveliku brigu od jučerašnje situacije
gde se ljudima sprečava da uđu, da se zgreju, znači 15 sati su oni u autobusu...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
A gde da se zgreju kada nema prozora i vrata?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Oni su na jako niskoj temperaturi, pale se te barake, to je pogubno ponašanje uopšte po naše društvo
znate. Ja ne znam ko je to uradio, ali država mora jasno da se oglasi i to je ono što jeste veliki problem.
Znači, jasno i decidno, da kaže da je država dužna..
Voditeljka
Čekajte, otkud te barake tu, na tom mestu?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Državni sekretar je zvao bio ujutru u Policijskoj stanici u Obrenovcu lično, gospodin Božović i on je dao
jasnu poruku šta država misli o tome.
Voditelj
A šta je rekao?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Da  je  lice  procesuirano  i  predato  tužilaštvu  i  da  će  se  država  obračunati  sa  takvim  ljudima  na  celom
teritoriji.
Voditeljka
Dobro, ne, apsolutno  treba, apsolutno za, svaka vrsta nasilja, apsolutno  i  tu nema nikakve dilema, ali
dakle, kako bi trebalo to sve da funkiconiše? Jel mi se stalno pozivamo na to šta je trebalo uraditi? Šta je
trebalo letos uraditi? Dakle, a prosto se čini da niko nije letos uopšte ni razmišljao o tome.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Suštinski država je dužna da obezbedi tu zaštitu. Kada kažem države, ne mislim samo na Komeserijat za
izbeglice Republike Srbije, znate  i Mala Vrbica je pokušana da se preuzme više puta, ali  je sprečavana
bila od strane Mesne zajednice, građana, koji  su  traktorima, nekolicina njih,  izašla  i  zaustavili u stvari
onemogućila predaju tog centra. Znači, tu policija nije bila prisutna ili nije adekvatno reagovala. Znate,
kada postoji odluka Vlade, da li je to danas Mala Vrbica, sutra Obrenovac ili neko drugo mesto onda čini
mi se da uopšte, znači tu velike polemike oko toga da tim ljudima, nesretnicima da se pomogne nema. Ili
država mora, Vlada Republike Srbije da se izjasni, da kaže šta je ispravno ponašanje, šta nije.
Voditelj
Ali,  čekajte,  zar  je  to  problem  koji  treba  da  ide  čak  na  Vladu?  Zar  Vlada  ne  treba  da  rešava  užasno
krupne,  krupne,  vitalne  stvari  od  važnosti  za  jednu  državu?  A  ne  problem  jednog  autobusa  punim
ljudima?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Bojim  se  da,  ovo  nije  jedan  autobus,  ovo  je  4  hiljade  ljudi  koji  dolaze,  dolaziće  u  većem  broju  u
budućnosti, ai neće nestati, izuzetno bitan problem gde sve državne službe i ustanove moraju zajedno da
rade. Ja kada to kažem, mislim ne samo ...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Kako mislite zajedno gospodine, kada vas niko ne obaveštava?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Evo,  samo  momenat.  Komeserijat  Republike  Srbije,  Ministarstvo  unutrašnjih  poslova,  Odsek  za  azil,
Komisija za azil, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalne politike.
Voditeljka
Kako to sada funkcioniše? Hajde, zašto smo došli do, do ovoga?
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Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Oni nisu juče znali koliko imaju ljudi u autobusu. Zašto niste bili juče na terenu?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Samo malo.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Zašto niste bili u pretodnih mesec dana na terenu da obiđete te barake? Da vidite da nemaju prozore?
Voditeljka
Jeste li vi bili?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Naravno da sam bio. Naravno da sam bio u trenutku kada sam saznao da će tu da ih dovedu.
Voditelj
I vi ste im pokazali, dakle vi ste pokazali baraku bez prozora.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ja sam im pokazao na televiziji, znači grejnih tela, bez ičega. Koja je razlika između one barake i šume?
Samo mi to objasnite.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Jel mogu da odgovorim? Evo, znači situacija  je  izuzetno  teška, ali  ljudi dolaze. Znači, kažem 4 hiljade
ljudi  je ušlo u našu zemlju  tražilo azil. Kapacitet  centara  za azil  je ograničen 250 mesta, nikakvo nije
opravdanje što je tako mali broj. Sve vreme se govori o tome i pod hitno je potrebno, potrebno je bilo i
ranije, proširiti te smeštajne kapacitete.
Voditeljka
Ko finansira to sve?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Jedan  deo  Republika  Srbija  drugi  deo  pretpostavljam  međunarodni  donatori.  Znači  ja  ne  mogu  da
govorim u ime državnih organa...
Voditeljka
Dobro, ne, ne, nego vas pitam.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Jeste, Republika Srbija u najvećem obimu.
Voditeljka
Dobro. I ko je kriv za to što, dakle potpuno je, vi pričate obojica o...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Komesar za izbeglice je kriv.
Voditeljka
O humanosti.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ako pitate u Obrenovcu koliko je autobusa jutros krenulo * ja znam.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Ja zaista pričam o humanosti na prvom mestu. Znači i o poštovanju zakona i obaveza. Znači ako već ova
država nije reagovala, ako već ova država nije reagovala na vreme, znači država konkretno, znači nije tu
samo  pojedinac  odgovoran,  znači  svi  moraju  zajedno  da  uđu  u  ovoj  problem,  on  je  veliki,  migracija
globalna  i  pogađa  našu  zemlju.  Znači,  ako  to  nije  urađeno  na  vreme,  onda  hitne mere  kakve  su  ove
kratkoročne  jesu  u  pravcu  da  se  ovi  ljudi  spasu.  Znate,  kada  vi  vidite  ženu  koja  povija  dete  na  ovoj
temperaturi napolju, odmah vas pogodi. Zato  je potrebno  reagovati. Kada već  iznađu ovakvo  rešenje,
koje nije najsrećnije, uopšte nismo zadovoljni sa tim, ali  to  je alternativa u odnosu na šumu, znate, u
šumi kako izgleda? Znači, na ­15 se neko kupa ili u snegu pokušava da prespava.
Voditelj
Dobro. Hajde da nekako sada shvatamo ovaj slučaj  relativno zaključen,  jer su se  ljudi snašli, u hotelu
su..
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
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Pazite, ovo sada zvuči srceparajuće. Ali ne želim da preuzmem odgovornost u opštini u kojoj se prati azil
za pse sa grejanjem. Da smo mi odgovorni za to što je danas, tamo nije bila ni jedna dama, moram da
kažem, znači sve su bili muškarci. Što sada u ovom trenutku dok to razgovaramo očigledno je ta dama
još uvek u šumi. I ako je to odgovornost jednog predsednika opštine, a nije odgovornost Komesarijata za
izbeglice koji nije upozorio Vladu da je takva situacija i da mora da se celo društvo digne na noge i da
svih 170 opština  i  svih 170 gradonačelnika dobije zadatak od Vlade da nađe smeštaj za određeni broj
ljudi, a ne da sada plašimo  ljude u Vrbici, pa sada,  juče su  ljudi  iz Mladenovca zvali, kažu  javite nam
kada krenu ka nama. Sada se cela Srbija digna na noge, razumete. Jer getoizacija tih  ljudi nije dobra.
Znači, geotoizacija nije dobra i to je nešto što je jako katastrofalno.
Voditelj
Šta sa budućim azilatima sada? Biće ih.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Budući azilanti, naravno da će ih biti. Mi postajemo na našu sreću dobro društvo, da čak imamo azilante.
Juče je premijer rekao nisam ni sanjao da ću imati takvu ekonomsku situaciju da neko želi kod nas da
dođe, ali takva je takva situacija kakva jeste.
Voditelj
Dobro. I sada...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ukoliko ih bude više hiljada njih, znači mi moramo svi, znači svi, od Subotice...
Voditeljka
Da nađemo veću šumu, jel da?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ne, nego od Subotice do Vranja da se nađu kapaciteti za te ljude, da svi kapaciteti budu pod najvećim
mogućim standardima koji  trebaju  i da se  ti  ljudi  raspoređuju u svim opštinama  i da se o njima brinu
lokalne samouprave.
Voditelj
Da li je ovo dobro rešenje?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Rešenje  mora  da,  mora  da  postoji  strategija  za  ovakvo  rešavanje  problema.  Znači,  definitivno  jedan
centar u jednom mestu nije rešenje, znači jedan veliki centar, više manjih centara jeste rešenje.
Voditeljka
Ali mi stalno pričamo, ali znate šta je strašno? Što mi stano pričamo o tome šta bi trebalo uraditi..
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Veliki teoretičari, na terenu nema ni jednog.
voditeljka
O velikim planovima pričamo, ali mi imamo problem na dnevnom nivou?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Tako je, mi o tome pričamo sada, ja pričam o tome da svaka mesna zajednica, lokalna samouprava ne
sme da se ponaša kako se ponaša danas opština Obrenovac.
Voditeljka
Jel to stvar možda i neobrazovanja ili uplašenosti? Jesmo li mi evo dođe se, dođu ti ljudi u Beograd, jel
mislite  da bi,  u  centar  grada,  da  se  smeste u neke barake,  privremeno,  jel mislite  da bi  se  drugačije
reagovalo u centru glavnog grada?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Ono što se dešava u Srbiji, dešava se i u drugim zemljama kada su ovakve stvari u pitanju, ali reakcija je
drugačija. Ja kažem, mediji moraju objektivno da prenose stvari, da znači odgovorno prenose, isto tako
država mora da se direktno obrati građanima i da preduzme. Jedna od ovi mera jeste ova trenutna mera,
mi nismo zadovoljni sa njom, ovo smeštanje u barake, ali to je mera da ljudi ne bi ...
Voditeljka
A čime biste bili zadovoljni?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
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Zadovoljni  bismo  bili  sa  više  centara,  u  više  velikih  gradova  u  Srbiji,  sa  manjim  brojem  ljudi  i  sa
adekvatnom asistemcijom.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
To je ono što sam ja pričao. Ja ne mogu da shvatim da mene ljudi neće da čuju. Ja u sedam uveče čujem
vest i predložim u pola osam rešenje, niko neće da ga provede.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
To je u nadležnosti Vlade.
Voditelj
Dobro, ali mora neko da predloži to Vladi?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Upućen je apel Vladi, evo gospodin Čučković  je predložio, svi su predložili, apel  je upućen  i premijeru,
znači sa naše strane.
Voditeljka
Jel vas čuo neko? Evo s obzirom da ste vi visoki funkcioner, dakle, biti predsednik jedne opštine je visoki
funkcioner u ovoj državi?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Nisam ja visoki funkcioner, ja sam jedan mali čovek koji se bori sa svojim narodom da jedna preživimo
mi, a ono što želim da pomognem jeste da,  ja sam u sedam sati kada sam čuo na vestima da dolaze
azilanti u Obrenovac, u pola osam...
Voditelj
Nemoguće da ste čuli na vestima?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Nemoguće,  ali  tako  je.  Znači  ja  sam  to  čuo  na  vestima,  načelnik  policije  je  čuo  na  vestima,  direktor
termoelektrane  je  čuo  na  vestima.  Ja  sam  rekao,  ljudi  to  rešenje  na  tom mestu  nije  dobro,  zato  što
imamo papir od Ministarstva odbrane kojim se taj prostor definiše kao prostor od značaja, tu se proizvodi
60 procenata struje. To je četvrtak sedam uveče, u četvrtak u pola osam ja predlažem da izvršimo popis
tih ljudi, da ih rasporedimo na više mesta u Srbiji, da svako od nas predsednika dobije 10, 20 ljudi da
zbrine  i  da  prezimimo  zimu.  Oglušuju  se  o  to.  Bez  obaveštenja  kreće  konvoj  sa  tim  ljudima  ka  toj
lokaciji.  Bez,  oglušuju  se  čak  i  na  snimke  televizije  koju  sam  ja  zamilio,  odnosno mediji  su  se  sami
interesovali, nisam ih ja zvao, gde ste videli one objekte u kakvom su stanju. Oglušuju se, juče ujutru u
10.16 imam poruku na telefonu u 10.16 predlažem rešenje koje na kraju dana je usvojeno, da na neki
način  se  ta  situacija,  ne  zbog  onih  ljudi  koji  su  tamo  protestvovali,  koji  su  opravdano  zabrinuti,  jer
preneli su mediji da ljudi imaju prijatelje, imaju rodbinu u Banji Koviljači, u Bogovađi i tako dalje. Znači,
oni koji su tamo bili su opravdano zabrinuti, ali na stranu njih da stavimo, mi smo predložili rešenje koje,
sve da nije bilo tih ljudi, one barake su ništa manje nego sada da izađete ispred vaše televizije.
Voditelj
Kako zvuči zaključak celog ovog razgovora u jednoj rečenici? Jesmo li nešto saznali, zaključili, rešili?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Zaključak  je da Vlada mora da razreši ovog komesara za  izbeglice, da stavi novo  lice, mladog čoveka,
sposobnog, koji treba da obiđe sve opštine, da se napravi popis kapaciteta, da se naprave sabirni centri
gde ti ljudi iz azila dolaze, da se ti ljudi odmah, ne puste u šumu, nego da se odmah njima da sugestija
da odu, ako oni sami nemaju novca, jer imate azilanata koji imaju novac i koji su potpuno asimilovani u
našem društvu, sa kojima nema nikakvih problema.
Voditelj
Da li je ovo dobro rešenje?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Opština ne može ovako da rešava znači, predsednik ove opštine, opštine Obrenovac, ne može da radi,
znači...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pa i ne želim da radim, ali...
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
On  je  stavljen  u  situaciju  ovakvu,  zato  Vlada mora  jasno  da  se  izjasni  i  da  kaže  kakva  je  strategija,
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kakva je politike i da osnuje više centara za azil. Ovo je ad hok rešenje kojoj opština ne sme da snate na
put iz razloga humanosti, iz razloga onoga što smo mi preživeli u prethodnom periodu. Ipak, ja pozivam
ovde na ljudskost pre svega, znate.
Voditeljka
Koliko sve ukupno imamo azilanata u našoj državi?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Terenutno  ih  imamo  znači  negde  oko  500  tražilaca  azila,  kažem,  od  početka  godine  4  hiljade  ljudi  je
izrazilo nameru da traži azil. Taj broj se povećava.
Voditeljka
Svaka opština po pet ljudi, to ste rekli?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pa naravno. Nego znate šta, ne daju predlog, a mene kritikuju. Dajte pametniji predlog i ja sam za. I ono
što meni kaže država ja ću kao predsednik poštovati i uraditi.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Vi ste trebali da se suzdržite i da budete izuzetno humani u ovoj situaciji, da omogućite tim ljudima da
budu, da nađu krov nad glavom u ovom periodu...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pa ja sam im našao krov nad glavom.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Niste vi, koliko ja znam.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Nego ko je našao?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Apsolutno Božović je došao i na insistiranje i na pritiske da se nekako ti ljudi smeste...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Ja sam Božoviću u 10.15 juče ujutru, ja sam Božoviću juče u 10.15, eto pitajte gospodina Božovića. Ja
sam u 10.15 juče sam predložio da se ti ljudi tamo smeste i da se nađe posle toga trajno rešenje. Zato
što one barake nisu uslov. I sada sam ja nehuman što sam ih okupao, nahranio i stavio u tople sobe.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Vi ste licemerni na žalost. Meni je jako žao, znači meni je zbog toga jako žao.
Voditeljka
A zašto ste to rekli?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Upravo zbog ovog kažem pred ljudima koji su zaista, kao svako drugi koji bi se našao, 300 ljudi se nalazi
na otvorenom i da ih držite u, u da protestujete, držite ih u autobusu 15 sati, da ne mogu da izađu zbog
toga što se vi navodno plašite njih, a nećete da im omogućite da nađu samo krov nad glavom nekoliko
dana. To je sa aspekta znači ljudskosti, humanosti, to je nešto nedopustivo u modernom društvu kako se
mi pozivamo da jesmo.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Oni su došli u Obrenovac u 10.00 sati.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Ja verujem, znajuči ljude koji nas kontaktiraju, ja sam, ja verujem da to nije šira slika naše javnosti.
Voditeljka
Gde ste vi bili juče?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Ja sam juče bio u kancelariji nisam bio obavešten da se ovo dešava. Mi smo redovno na terenu da vam
pojasnim. Redovno na terenu svake nedelje, to znate, to znaju drugi novinari. Stalno sa tim ljudima na
terenu, zato pričam ovo kao neko ko radi sa njima, ne ko se juče pozabavio ovim problemom.
Voditeljka
Svi su juče bili u kancelariji.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
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28.11.2013
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Pink
Dobro jutro
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Problemi sa azilantimaProblemi sa azilantimaProblemi sa azilantimaProblemi sa azilantima

Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Zato što nisam obavešten o ovome.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Nije on obavešten, pa šta ljudi da...
Voditeljka
Evo mi smo bili obavešteni.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Problem je što, da, problem je zbog toga što nismo obavešteni ni mi, ni niko drugi koji se bavi zaštitom
ovih lica da će taj transver da se odradi, da se sprovede juče.
Voditelj
A mislite li da nije možda tajnost upravo i bio cilj tog projekta da se ljudi...
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
To je apsolutno pogrešno.
Voditelj
Šta je pogrešno?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Da mi nismo obavešteni.
Voditeljka
Ali čekajte, 21. vek, dakle mogli ste da vidite...
Voditelj
Možda se sve namerno izvodilo tajno da se ljudi ne bi skupljali i bili protiv svega toga?
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Pa ja to ne znam zaista. Ali u 10.00 sati u došli u Obrenovac, ja sam u 10 sati išao...
Voditeljka
Ali, dobro mogli ste da vidite u momentu kada je...
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Da, da, ne, kasnije smo obavešteni nismo otišli zato što je...
Voditeljka
Pa što se niste spakovali i otišli tamo?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Mislite da učestvujemo u konfliktu ili šta?
Voditeljka
Ma ne da učestvujete u konfliktu nego da pomognete da se konflikt spreči.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Apsolutno konflikta nije bilo.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Kako da se reši konflik ulice kada se dešava ono što se dešava kada građani pale baraku? Kako da se reši
na tom nivou? To se ne rešava na ulici, zato vam i govorim i apelujem, ovo se rešava na nivou Vlade. Ne
rešava se, ne rešavamo gospodin Čučković i ja ovo pitanje, ne bi trebali, ne bi trebali.
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
A kome ćemo da ga prepustimo?
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Apsolutno nadležnim državnim organima...
Miroslav Čučković predsednik opštine Obrenovac
Tu treba 300 ljudi mininum da se uključi u ceo taj posao.
Radoš Đurović izvršni direktor Centra za tražioce azila
Tako je.
Voditelj
Dobro. Hvala puno što ste bili gosti našeg programa. Hvala na svim informacijama.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
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PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog
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28.11.2013
28.11.2013 13:00:00 28.11.2013 14:00:00 60:00
28.11.2013 13:00:00 28.11.2013 13:04:56 4:56

Prva televizija
Tačno 1
Aleksandra Janić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Privremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilante

Spiker
Gledate Tačno 1. Sa vama su danas Tamara Grujić i Aleksandra Janić.
Tamara Grujić
Dobar dan. Gledate Tačno 1.
Aleksandra Janić
Dobar dan.
Tamara Grujić
U  današnjoj  emisiji  prikazaćemo  vam  kako  se  prave  posebni  gurmanski  specijaliteti,  najavljujemo
festivale koji će se održati ovog vikenda u Beogradu.
Aleksandra Janić
Takođe najavljujemo koncerte koji nas očekuju, vesti iz sveta poznatih, ali naj pre vesti dana.
Voditelj
Privremeni smeštaj za azilante. Vlada danas o daljim potezima. Zbog ubistva u Nišu uhapšen žandarm u
pokušaju bekstva. Raspad koalicije u Kragujevcu. URS smenjuje socijaliste. Otkrivamo vam jedinstvenu
tehniku ikonopisa kojima su oslikane mnoge ikone u našim domovima. Danas vam predstavljamo čari  i
tajne  vojvođanske  trpeze.  Vodimo  vas  u  Beogradski  zološki  vrt  da  upznate  retku  i  zaštićenu  vrstu
južnoafričke foke krznašice. U novom filmu Mapet Schou igraće i Lady Gaga, Selma Hajek i Selin Dion.
Do kraja dana razvedravanje. Temperatura do 4 stepena.
Aleksandra Janić
Celodnevna  drama  azilanata  iz  Avganistana,  Pakistana  i  drugih  država  kojima  grupa  meštana  nije
dozvolila  da  se  usele  u  barake  nedaleko  od  Obrenovca  okončana  je  noćas  tako  što  su  privremeno
smešteni u Hotel "Obrenovac". U Obrenovcu Jovana Đurović, Jovana zna li se njihova dalja sudbina.
Jovana Đurović, Prva TV
Aleksandra, još se ništa definitivno ne zna, za neko konačno rešenje čeka se kraj sednice Vlade koja je u
ovim trenucima u toku. Kao što si rekla azilanti su kasno noćas smešteni u hotel Obrenovac, mi smo ih
jutros zatekli u  toploj prostoriji, na doručku, pili  su kafu  i  svi  sa kojima smo razgovarali  zadovoljni  su
ovakvim ishodom. Međutim, nepoznato je koliko će on trajati, taj odgovor nemaju ni u Komesarijatu za
izbeglice, oni kažu da su sve opcije otvorene, dakle i hotel i kolektivni centar u blizini centra i naravno da
za konačno rešenje čekaju odluku Vlade. Ovakvo rešenje, smeštaj 74­voro azilanata u hotel košta, ali u
Komesarijatu  su  nam  rekli  da  oni  prosto  za  to  moraju  da  obezbede  novac  pa  koliko  god  da  traje.
Predsednik Opštine Miroslav Čučković tvrdi da je hotel bio njegova ideja iako pre dva dana kada smo sa
njim razgovarali nije to baš tako rekao. On i dalje tvrdi da azilanti iz bezbednosnih razloga ne smeju biti
smešteni u Kolektivnom centru u blizini  centra ali  što  je naj važnije on nam  je potvrdio da na ušću u
blizini Kolektivnog centra nema protesta i da se situacija u Obrenovcu vratila u normalu.
Azilant 1
Da bilo je dramatično ali to je uvek tako. Uvek se isto dešava.
Azilant 2
Ovde je veoma dobro i hvala ljudima, hvala Vladi Srbije i medijima što su nam pomogli.
Ivan Gerginov, zamenik komesara za izbeglice
Sada j sve to neizvesno, znači, noćas su ljudi smešteni privremeno u ovaj hotel a šta će dalje dogoditi
vreme će pokazati. Naime, mi smo iz Komesarijata za izbeglice i migracije, vojnici Vlade Srbije i državni
činovnici i moramo postupati u svakom slučaju u skladu sa odlukom to jest zaključkom Vlade.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac
Apsolutno je sve pod kontrolom, deca su jutros otišla u školu, mesto je i ušće i skela žive i rade potpuno
normalno i radnici koji su iz radničkog naselja rade u Termoelektrani na svojim radnim mestima. Ono što
jeste  činjenica  i  to  ne  treba  skrivati  velika  je  zabrinutost  ljudi  u  Srbiji  jer  nemaju  dovoljan  broj
informacija,  ja  kao  predsednik  Opštine,  načelnik  policije,  direktor  privrednog  društva  ***  nismo  juče
znali a morali smo to da znamo, koja lica dolaze,koliko ih dolazi, iz kojih zemalja.
Jovana Đurović, Prva TV
I ako  još nemamo zvaničnu potvrdu  iz policije predsednik Opštine Obrenovac Miroslav Čučković  rekao
nam  je  da  je  čovek  koji  je  zapalio  sinoć  baraku  uhapšen.  To  je  inače  jedna  od  četri  barake  koje  su
namenjene azilantima i dok se čeka odluka Vlade ponoviću sve opcije su otvorene, dakle da azilanti budu
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:
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Prva televizija
Tačno 1
Aleksandra Janić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Privremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilantePrivremeni smeštaj za azilante

smešteni u Kolektivni centar u blizini centra da ostanu u hotelu, ali to ćemo svakako znati pošto se ova
sednica  završi.  Počela  je  u  13  sati,  više  informacija  sigurno  ćemo  imati  u  narednim  vestima  u  19.
Aleksandra.
Aleksandra Janić
Uživo iz Obrenovca Jovana Đurović.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
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Pink
Nacionalni dnevnik 1300
Maša Đurov
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Opet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanataOpet protesti zbog azilanata

Spikerka:
Ministarstvo  unutrašnjih  poslova  pokrenulo  je  istragu  protiv  nepoznatih  osoba  koje  su  u  Ušću  kod
Obrenovca  zapalile  baraku  u  koju  je  trebalo  da  budu  smešteni  azilanti.  Jučerašnja  drama  završena  je
tako što su azilanti privremeno smešteni u hotel Obrenovac.
Reporter:
Azilanti  su  uz  pomoć  policije  i  ljudi  iz  Komesarijata  za  izbeglice  i  uz  pomoć  odgovornih  iz  hotela  u
Obrenovcu dovezeni i smešteni u hotel. Meštani sela Ušće od juče su blokirali raskrsnicu puta nadomak
termoelektrane Nikola Tesla nedaleko od Obrenovca, nedozvoljavajući da grupa azilanata iz Afganistana,
Pakistana i Sirije bude smeštena u barakama u tom mestu, a jedna od baraka je sinoć bila i zapaljena.
Smeštaj azilanata u hotel Obrenovac je svakako privremeno rešenje i predsednik te opštine predlaže da
se u rešavanje ovog problema uključi i cela zemlja.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac:
Ne možete ti, vi ljude, desetine ljudi, stotine ljudi šetati od šume do šume, od parka do parka. Moramo
kao društvo da napravimo dogovor i da se odrede lokacije u celoj zemlji u svih 170 opština i da se na tim
lokacijama, svako od nas predsednika dobije zadatak da skući 5 do 10 ljudi, 15, 20. Znači ne možemo
getoizirati  te  ljude. Od Subotice do Vranja da se nađu kapaciteti za te  ljude, da svi kapaciteti budu po
najvećim mogućim standardima koji trebaju i da se ti ljudi raspoređuju u svim opštinama.
Radoš Đurović, izvršni direktor Centra za tražioce azila:
Kapacitet  Centara  za  azil  je  ograničen,  250 mesta,  nikako  nije  opravdanje  što  je  tako mali  broj.  Sve
vreme se govori o tome i pod hitno je potrebno, potrebno je bilo i ranije proširiti te smeštajne kapacitete.
Voditeljka:
Ko finansira to sve?
Radoš Đurović, izvršni direktor Centra za tražioce azila:
Jedan deo Republika Srbija, drugi deo pretpostavljam međunarodni donator.
Reporter:
Meštani sela Ušće smatraju da će boravak azilanata u tom mestu ugroziti bezbednost njihovih porodica i
njihove dece i zato su se juče kako ističu sami organizovali  i nisu dozvolili azilantima da se iskrcaju na
odredište  koje  je  odredila  Vlada  Srbije,  barake  koje  pripadaju  termoelektrani.  Maša  Đurov,  televizija
Pink.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
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28.11.2013
28.11.2013 15:00:00 28.11.2013 15:30:00 30:00
28.11.2013 15:01:00 28.11.2013 15:02:19 1:19

Radio Beograd I
Novosti dana
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Spiker:
Meštani Vračevića kod Lajkovca blokirali su sve prilaze selu gde se nalaze dve privatne kuće u kojima je
smešteno skoro stotinu azilanata  iz Afrike  i Azije  za koje  trenutno nema mesta u centru za azilante u
Bogovađi. Na licu mesta je i naš reporter Radovan Lazarević.
Reporter Radovan Lazarević:
Propuštaju se samo vozila Hitne pomoći. Oni su se odlučili na ovaj vid protesta jer su nezadovoljni što je,
suprotno  odlukama Vlade  Srbije,  u  njihovom  selu  u  dve  kuće  prošle  noći,  smešteno,  kako  tvrde,  180
azilanata. Postavljanjem barikada oni onemogućavaju i dopremanje hrane azilantima. Predsednik mesne
zajednice Vračevići Jovan Ivanović, u ime meštana, zahteva da se azilanti odmah isele iz privatnih kuća,
da  se  u  centru  u  Bogovađi  smesti  onoliko  stranih  državljana  koliko  u  njemu  ima  kreveta.  Meštani
zahtevaju da se, na proleće, centar za azilante preuredi u dečije odmaralište, što mu je prethodno i bila
namena. Oni su odlučni da na blokadama ostanu sve dotle dok se njihovi zahtevi ne  reše. Od nedelje
planiraju  šire  proteste,  očekujući  podršku  meštana  susednih  sela.  Očekuje  se  da,  u  toku  dana,  u
Vračeviće stignu predstavnici komesarijata i opštine Lajkovac, koji će pokušati da sa meštanima dođu do
rešenja koje bi bilo prihvatljivo za sve strane.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 15:20:00 28.11.2013 16:10:00 50:00
28.11.2013 15:20:00 28.11.2013 15:21:54 1:54

RTS1
Ovo je Srbija
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Smeštaj za azilanteSmeštaj za azilanteSmeštaj za azilanteSmeštaj za azilante

Spiker, Vesna Radosavljević
Evo i prve vesti. Tražioci azila kojima grupa građana juče nije dozvolila premeštaj u barake u Obrenovcu
tokom noći su privremeno smešteni u hotel Obrenovac. Za njih je bilo neophodno pronaći drugi smeštaj,
pošto je sinoć jedna od baraka Termoelektrane Nikola Tesla gde je trebalo da budu smešteni zapaljena.
Zbog  sumnje  izazivanja  požara  policija  je  uhapsila  M.G.  i  odredila  mu  zadržavanje  do  48  sati.  U
Obrenovcu je koleginica Biljana Jovičić. Biljo, kakva je danas situacija?
Reporter, Biljana Jovičić
Vesna  kao  što  si  rekla,  tražioci  azila  smešteni  su  ovde  u  hotel  Obrenovac,  njima  su  tokom  dana
obezbeđeni obroci i oni bi ovde trebalo da budu dok se ne pronađe trajno rešenje, odnosno svakako do
kraja zime. Troškove njihovog boravka ovde trebalo bi da snosi Komeserijat za izbeglice. A tokom dana
ovde nije bilo incidenata, nije više bilo okupljenih ljudi ni u mestu Ušće, gde je prvobitno bilo planirano
da  tražioci  azila  budu  smešteni. Mi  smo  danas  razgovaarli  i  sa  tražiocima  azila  i  sa meštanima Ušća.
Generalno nema problema većih, policija dežura na oba mesta,  i ovde će ostati  svakako  ispred hotela
preventivno.  Među  onima  koji  su  u  ovom  hotelu,  koliko  smo  mi  mogli  da  vidimo,  su  građani  Sirije,
Pakistana,  Malija,  i  oni  su  samo  na  proputovanju  kroz  Srbiju.  Oni  su  zapravo  krenuli  ka  zemljama
Zapadne Evrope, ovde su ostali bez novca i mogućnosti da nastave put. To su oni ljudi koji su ovde došli
iz  Bogovađe,  jer  u  Bogovađi  više  nema  kapaciteta  za  nove  azilante  koji  su  u  prethodna  dva meseca
vreme  provodili  u  šumama  i  napuštenim  objektima.  Da  kažemo  i  da  je  pet  azilanata  tokom  dana  se
vratilo u Bogovađu. Njima su tamo porodice i oni su odlučili da budu sa svojim porodicama, pa makar bili
i na ulici. Toliko za sada iz Obrenovca. Vesna?
Spiker
Biljana hvala ti na ovom izveštaju.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 16:00:00 28.11.2013 16:45:00 45:00
28.11.2013 16:02:00 28.11.2013 16:04:36 2:36

TV B92
Vesti 16
Žana Bulajić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problem sa azilantimaProblem sa azilantimaProblem sa azilantimaProblem sa azilantima

Spiker
Problem sa azilantima barem sa onima koji je trebalo da budu smešteni u Obrenovcu za sada je rešen.
Spikerka
Ipak problemi su se pojavili u selu Vračević kod Lajkovca, gde meštani protestvuju iz istog razloga.
Žana Bulajić, novinarka
Konačno  u  toplom  posle  nekoliko  dana  boravka  na  otvorenom  i  neizvesnoti  gde  će  biti  smešteni,
odbijanjem meštana Ušća, 76 azilanata je smešteno u hotel "Obrenovac".
Želimo da odemo iz Srbije dalje u Italiju, nemačku.Svi mi želimo da odemo.
Dobro  nam  je  ovde.  Imalo  smo malo  problema  juče,  ali  sada  je  sve  ok  ja  želim  da  ostanem  ovde  u
Pakistanu ima mnogo porblema ljudi stradaju, škole su zatvorene, ovde je bolje.
Žana Bulajić, novinarka
Boravak u hotelu "Obrenovac" za neke od njih biće samo privremena adresa jer će uskoro nastaviti dalje.
Zbog neprijatnosti koje su im se dešavale u hotelu je i policija.
Valdimir Cucić, komesar za izbeglice
Ja neću govoriti o evropskim obavezama Srbije. Ja ću govoriti o ljudskim obavezama svakog od nas koji
su shvatili da svi imamo obavezu prema ovim ljudima koji sigurno ovo nije krajnja destinacija, jer niko
od njih nije proveo toliko godina u svojoj zemlji sanjajući o tome kako će doći u Skelu  ili Ušće u neku
baraku koja ima ili nema krov. Mi nismo konačna destinacija.
Žana Bulajić, novinarka
Prvobitna adresa za ove azilante trebala je da budu dve kuće u blizini termoelektrane, jedna od njih je
zapaljena.  Predsednik opštine Obrenovac, Miroslav Čučković  koji  je posednjih nekoliko dana bio protiv
njihovog smeštaj u blizini termoelektrane, došao je da vidi u kakvim su uslovima sada azilanti.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
To što je jedan izgrednik izvršio krivično delo to je stvar suda, to je stvar tužilaštva i mi prosto nećemo
da komentarišemo nešto što bi bilo nenormalno u svakoj zemlji.
Žana Bulajić, novinarka
Problem u Obrenovcu privremeno je rešen, ali samo četrdesetak kilometara dalje u mestu Vračević. Zbog
dolaska azilanata iz obližnjeg Bogovođe nezadovoljni meštani blokirali su sve prilaze mestu i zatražili su
da azilanti odmah budu izmešteni. Osnovni razlozi, kako navode je strah za bezbednost.
Jovan Ivanović, predsednik MZ Vreačevići
Ko  će  da  plati  ovu  štetu  u  Bogovađi  koja  je  orgomna  na  oko  40  objekata.  Te  su  kuće  uništene  i
demolirane.  Oni  su  u  prostorijama  sve  stvari  izbacili  napolje,  pokrali  što  može.  Imaju  ljudi  koji  su
obezbeđivali te kuće, mogu potvrditi i vlasnici tih kuća sve stvari su izbacili napolje, pokrali, uništili. Čak
su se neljudski ponašali, vršili su nužde u kade u lavaboe.
Žana Bulajić, novinarka
Meštani Vračevića tvrde da su ozbiljni u svojim namerama i da ukoliko ih država ne shvati ozbiljno i za
vikend ne reše problem, blokirati Ibarski magistralu.

2716

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 17:00:00 28.11.2013 17:25:00 25:00
28.11.2013 17:01:00 28.11.2013 17:04:00 3:00

RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Ivana Buš Jović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Drama azilanataDrama azilanataDrama azilanataDrama azilanata

Spiker:
Jučerašnjda  drama  azilanata  iz  Avganistana,  Pakistana  i  drugih  država,  kojima  grupa  meštana  nije
dozvolila  da  se  usele  u  barake  ne  daleko  od  Obrenovca,  okončana  je  noćas,  tako  štu  su  privremeno
smešteni  u  Hotel  Obrenovac.  Jedna  osoba  je  uhapšena  zbog  paljenja  baraka.  U  Obrenovcu  je  naša
novinarka, Ivana Buš Jović. Ivana kakva je danas situacija, da li su se strasti smirile?
Reporter, Ivana Buš jović:
Jeste Majo. Situacija u Obrenovcu je prilično mirna nakon niza protesta  i  incidenata koji su se dogodili
kasno sinoć. Naime,  tražioci  azila  iz Srije, Gane, Pakistana  i Avganistana,  smešpteni  su ovde u hotelu
Obrenovac. U  pitanju  je  71  lice  koje  je  smešteno  ovde  na  inicijativu Komesarijata  izbeglica Republike
Srbije  i  uz  pomoć  Ministarstva  unutrašnjih  poslova.  Mi  smo  danas  boravili  u  Obrenovcu  i  pitali  smo
stanovnike, šta kažu na celu ovu situaciju? Poslušajmo u nastavku šta su  rekli. Da  li  su azilanti dobro
došli u Obrenovcu?
Građani Obrenovca:
Znate  šta?  Nisu  dobro  došli  izgleda  nigde,  zato  što  treba  to  da  reši  država  na  nivo­u  Vlade.  Valjda
najverovatnije  imaju  i  neki  drugi  ljudi  neka  iskustva  gde  su  oni  bili  stacioniran,  pa  zato  oni  se
suprodstavljaju, pa najverovatnije ima nešto da njima ne odgovara. I mi smo negde azilanti. Mislim da
treba ih primiti, ali treba organizovano. Koliko čujem da nisu obavešteni tj. da narod nije obavešten da
će doći tamo.
Reporter, Ivana Buš jović:
Što se nas tiče, mi smo danas bili i u Opštini, razgovarali smo sa predsednikom Opštine koji kaže da je
problem cele situacije što nisu blagovremeno obavešteni. Čujmo u nastavku šta je on rekao.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac:
Mi  juče,  kao  rukovodstvo  Opštine  i  to  smatram  velikom  neodgovornošću  Komesarijata  za  izbeglice,
uopšte nismo znali koliko ljudi dolazi, iz kojih država, u kolikom vremenskom periodu i to je zaista bilo
nešto što je uznemirilo stanovništvo i što je posle naravno, kada posle 15 sati bitisanja na minusu i uvek
se nađe u  tolikoj količini  ljudi neko ko pravi  incidente, ali Republika, odnosno Ministarstvo unutrašnjih
poslova je privelo tu osobu, tako da je i ta stvar na institucijama.
Reporter, Ivana Buš jović:
Inače poslednja informacija koju smo upravo dobili je to da se kao posledica jučerašnjeg dešavanja ovde
u  Obrenovcu,  situacija  pogoršala  i  u  Vračevićima  nadomak  Bogovađe,  gde  je  lokalno  stanovništvo
blokiralo dopremanje hrane tražiocima azila koji  tu  tamo privremeno smešteni. Što se  tiče vremenskih
uslova,  zaista  je  hladno,  tako  da  je  potrebna  brza  i  hitna  reakcija  nadležnih  institucija.  Toliko  za  ovo
javljanje iz Obrenovca za Radio Televiziju Vojvodine, Ivana Buš Jović.
Spiker:
Ivana hvala ti na ovim informacijama.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 17:20:00 28.11.2013 17:45:00 25:00
28.11.2013 17:20:00 28.11.2013 17:21:18 1:18

RTS1
Šta radite bre?
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Novinarka
Vlada Srbije najoštrije  je osudila  ispoljeno nasilje  i podmetanje požara u objekat namenjen za smeštaj
azilanata  u  Obrenovcu  i  odredila  objekte  za  njihov  privremeni  smeštaj.  Vlada  je  odredila  objekat
preduzeća za pružanje ugostiteljskih usluga  i  trgovinju Sava tent u Obrenovcu za privremeni smeštaj  i
obezbeđivanje osnovnih životnih uslova azilantima. Oni će biti smešteni  i u objekte na teritoriji opština
Sjenica  i  Tutin  na  osnovu  saglasnosti  dobijenih  od  tih  opština.  Vlada  je  azilante  oslobodila  obaveze
plaćanja boravišne takse i zadužila Komesarijat za  izbeglice  i migracije, nadležna ministarstva i  lokalne
samouprave da  sprovedu  taj  zaključak  i  obezbede neophodan  smeštaj  azilantima  i  pruže  im krov nad
glavom. Azilanti kojima grupa građana juče nije dozvolila premeštaj u barake u Obrenovcu, od noćas su
smešteni  u  hotel  "Obrenovac".  Takva  odluka  doneta  je  pošto  je  jedan  od  nezadovoljnih  građana
podmetnuo požar na jednoj od baraka u kojima je trebalo da budu smešteni azilanti. Zaštitnik građana
Saša Janković ranije danas je na svom Twitter nalogu pozvao građane za pomoć azilantima iz Bogovađe,
u  vidu  tople  odeće,  sredstava  za  higijenom  da  donesu  u  njegovu  kancelariju  u  Deligradskoj  16  u
Beogradu, svakog dana od 12.00 do 20.00 sati.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 19:00:00 28.11.2013 19:30:00 30:00
28.11.2013 19:08:00 28.11.2013 19:08:30 0:30

TV Studio B
Vesti u 7
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Protest zbog dolaska azilanataProtest zbog dolaska azilanataProtest zbog dolaska azilanataProtest zbog dolaska azilanata

Spikerka
A oko 50 meštana od sinoć u blokadi drže put Vračević Bogovođa  i ne dozvoljavaju da se za oko 100
azilanata  iz azijskih  i afričkih zemalja, koji su smešteni u dve kuće u  tom kraju dopremi hrana. U dve
kuće  u  sleu  Vračević  smešteno  je  100  azilanata,  dok  meštani  tvrde  da  je  taj  broj  veći.  Meštani  ne
dozvoljavaju  ni  da  se  azilanti  usele  u  preostale  4  kuće,  čiji  su  vlasnici  učestvovali  na  tenderu
Komesarijata za izbeglice Srbije za izdavanje kuće.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

28.11.2013
28.11.2013 19:00:00 28.11.2013 19:30:00 30:00
28.11.2013 19:04:00 28.11.2013 19:07:28 3:28

TV Studio B
Vesti u 7
Nenad Nešić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Azilanti privremeno u hotelu ObrenovacAzilanti privremeno u hotelu ObrenovacAzilanti privremeno u hotelu ObrenovacAzilanti privremeno u hotelu Obrenovac

Spiker
U nastavku  informacija da  je Vlada Srbije potvrdila da će oko 70 azilanata privremeno ostati u hotelu
Obrenovac, gde su i smešteni posle ponoći nakon celodnevnog protesta stanovnika naselja Ušće koji nisu
dozvolili njihovo useljenje u barake kod Termoelektrane.
Spikerka
Policija je uhapsila tridesetčetvorogodišnjeg M.G. zbog sumnje da je posle protesta zapalio jednu baraku,
a u Opštini Obrenovac kažu, da više nema nikakvih bezbednosnih rizika ni za domaće stanovništvo, ni za
azilante.
Novinar Nenad Nešić
Ovi ljudi su sredu proveli blokirani u autobusu, a četvrtak počeli obilnim doručkom u hotelu Obrenovac i
tu će, za sada, i ostati. Među azilantima iz Pakistana, Sirije, Gane, Senegala ima i jedva punoletnih, i ne
obrazovanih, a ima i profesora. Svi danas kažu, hvala.
Sagovornik 1
Osim što mi je hladno, nemam drugih problema. Ovde se osećam prijatno.
Sagovornik 2
Nemam razloga da se plašim. Jednostavno razumeo sam reakciju stanovnika ovog mesta.
Sagovornik 3
Građani imaju pravo da znaju ko smo, ali nas ne poznaju. I zato nikoga ne osuđujem. Dobro je za nas
dasmo ovde.
Sagovornik 4
Ovde su sjajni uslovi za život i svi su ljubazni. Puno se zahvaljujemo na ovom smeštaju.
Novinar
Iako smo se i sami uverili da se život u Obrenovcu i 20­tak kilometara udaljenom Ušću vratio u normalu,
ipak će ispred ulaza u hotel, kažu iz preventivnih bezbednosnih razloga, policija non­stop dežurati.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac
Apsolutno  je Ministarstvo unutrašnjih poslova sada preuzelo brigu o ovom objektu  i on će biti potpuno
bezbedan  i  za  njih  unutra,  a  i  za  stanovništvo  Obrenovca.  Ali  moram  da  kažem  da  posle  današnjeg
sastanka  sa  njima, mislim da  apsolutno  nije  ni  potrebno  da  bude  policija  tu  jer  je  to  potpuno  jedana
stvar gde mi sada samo znamo ko je unutra i kog je porekla i zašto je u Srbiji.
Novinar
U Opštini tvrde, da je problem oko dolaska azilanata nastao jer niko od nadležnih u Obrenovcu nije na
vreme  obavešten,  jer  su  u  sred  zime  izabrane  prazne  barake  kod  TENT  D,  koje  niko  prethodno  nije
obišao. To su za Ministarstvo odbrane objekti od državnog značaja, zabranjen za strane. A u njima, kažu,
nije ni bilo osnovnih uslova za život. Nije bilo jer jedne barake više ni nema. Ovo je definitivno najgori
mogući epilog  jučerašnjeg petnestočasovnog protesta  i ne možemo da se ne pitamo, da  li  je ovde baš
moralo da gori, da bi azilanti dobili humanije uslove za život. Kako saznajemo, požar je podmetnuo jedan
stanovnik sela Ušće i on je uhapšen.
Na kraju su smirivanje situacije  i pronalaženje  rešenja morali da se uključe  i predstavnici Ministarstva
unutrašnjih  poslova  i  Vlade.  Ko može  da  garantuje  da  se  zbog  toga  što  su  centri  u  Bogovađi  i  Banji
Koviljači postali pretesni, a dobre organizacije nema, ovakvi incidenti neće ponoviti.
Miroslav Čučković, predsednik Opštine Obrenovac
Ono što je sistemsko rešenje ja ću ga ponavljati dok ovu stvar ne rešimo kao država svi zajedno, to je da
na više stotina lokacija u Srbiji, bez pravljenja getoa, bez slanja ljudi iz šume u šumu, iz parka u park,
ovu stvar rešimo na human način. Niko od njih nije ovde svojom voljom.
Novinar
Privremeni smeštaj azilanata u Obrenovcu mogao bi da potraje nedeljama dok Komesarijat za izbeglice
umesto komercijalnog hotela ne pronađe neko drugo rešenje. Vlada  je saopštila, da će neke od njih u
Sjenicu ili Tutin na osnovu saglasnosti tih opština. Petorica azilanata, koja su to tražila, već su na putu
kući, a drugi razmišljaju da uskoro nastave ka obećanoj zapadnoj Evropi.
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Spikerka.
Oko stotinu azilanata iz Bogovađe useljeno je prethodne noći i u dve pri vatne kuče u selu Vračevići kod
Lajkovca.  Nezadovoljni  takvom  odlukom  Komesarijata  za  izbeglice  meštani  Vračevića  blokirali  su  sve
prilazne  puteve  selu,  pa  do  azilanata  ne  stiže  ni  hrana.  Predstavnici  Komesarijata  razgovarali  su  sa
meštanima i čelnicima Opštine Lajkvac, ali dogovor nije postignut.
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Spiker:
Zaštitnik  građana  Saša  Janković  smatra  da  je  dobro  to  što  je  država,  makar  i  sa  zakašnjenjem,
reagovala i počela da preduzima potreben korake. Za sada je nađeno privremeno rešenje za azilante, a
kako doći do konačnog rešenja i preduprediti ksenofobiju?
Saša Janković, zaštitnik građana:
Konačno  rešenje  je  da  Republika  Srbija  pravno  uredi  i  u  praksi  sprovede  jedan  ozbiljan,  organizovan
sistem  razdvajanja  azilanata  od  ilegalnih  migranata.  Za  obe  grupe  građana  odgovarajuću  pravnu
proceduru  i  suštinske  pretpostavke  njihovog  rešenja  njihovog  problema,  u  skladu  sa  međunarodnim
standardima,  da  kada  rešava  problem  u  saradnji  sa  lokalnim  zajednicama,  da  ne  čini  to  na  način  da
lokalne  zajednice  dobiju  otežanje  svog  kvaliteta  života,  već  da  se  prethodno  obave  svi  potrebni
razgovori, da se ojača lokalna infrastruktura, da nove komšije ne znače loše, već eventualno dobro.
Reporter Sanja Dragićević Babić:
Ovo nije prvi put da se u Srbiji ovakvi protesti dešavaju. Da li smatrate da su ljudi ksenofobični ili možda
ne dovoljno obavešteni o tome ko su azilanti?
Saša Janković, zaštitnik građana:
Državni organi,  javne službe postoje da pripreme,  isplaniraju, obezbede uslove da kada se neka  teška
vanredna situacija dešava, da teret te situacije ne padne na ljude i da ljudi upravo ne budu neupućeni,
uplašeni, nepripremljeni. Dakle, kada bi planiranje ovakvih situacija, one se moraju planirati. Migracije će
se u budućnosti samo nastavljati i povećavati po obimu, neće se smanjivati, to je svima sada već jasno.
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Pink
Popodnevni dnevnik
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problemi sa azilantimaProblemi sa azilantimaProblemi sa azilantimaProblemi sa azilantima

Spiker
Policija  je  uhapsila  34­šnjeg,  Mladena  Gajića,  zbog  sumnje  da  je  zapalio  baraku  u  mestu  Ušće  kod
Obrenovca, u kojoj je trebalo da budu smešteni azilanti. Kako saznaje TV Pink, Gajić ima krivični dosije i
zaposlen je u termoelektrani "Nikola Tesla B". Azilanti su privremeno smešteni u hotelu "Obrenovac". Oni
sada  imaju  normalne  uslove  za  život,  ali  su  nadležni  saglasni  da  što  pre  treba  rešiti  pitanje  njihovog
smeštaja u Srbiji. Naša ekipa upravo se vratila iz hotela "Obrenovac". Pogledajmo šta je zabeležila.
Sagovornik 1
Hteo bih da nađem posao i da ostanem ovde. Mogao bih u restoranu, npr. da radim. Mi nismo kriminalci.
Ne znam zašto ljudi ovde misle da ćemo praviti probleme.
Miroslav Čučković, predsednik opštine Obrenovac
Mislim  da  za  10­ak  dana  će  ta  stvar  biti  rešena,  dok  ovaj  najjači  mraz  prođe,  ali  mislim  da  će
Komesarijat  morati  da  pristane  na  neki  dogovor  na  vrhu  države.  Da  se  100  opština  ili  150  opština
spremi, napravi svako po jedan mali prihvatni centar.
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TV B92
Vesti 16
Jugoslav Ćosić
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Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?

Spiker:
Vraćamo  se  temi  dana. Kako  treba  rešiti  problem sa  azilantima? Postoji  li  način  za  trajno  rešenje  tog
problema? Neka su od pitanja za gosta Vesti Vladimira Božovića, državnog sekretara u MUP­a.
Spiker 2:
Sa njim razgovara kolega Jugoslav Ćosić.
Jugoslav Ćosić, B92:
Hvala Ivana, hvala Miloše. Gospodine Božoviću, hvala što ste našli vremena, znam da ste danas dosta
zauzeti.  Već  dva  dana  traje  agonija  nekoliko  stotina  azilanata  koji  se  nalaze  u  Srbiji,  za  razliku  od
evropskih zemalja koje azilantima, uključujući i naše iz Srbije, nude bar minimum, da kažem, uslova za
ljudsko  dostojanstvo.  Srbija,  sva  je  prilika,  nije  u  stanju  da  to  uradi  ovih  dana.  Grupa  građana  iz
Obrenovca, gde je trebalo da budu smešteni, čak je juče zapalila i baraku i na taj način, jednu od baraka,
sprečili njihov ulazak. Oni su zbrinuti noćas u hotelu, kakva će biti njihova sudbina od ovog trenutka, od
danas?
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Konkretno, za tu grupu tražilaca azila koju smo sinoć prebacili iz autobusa, u kojem su proveli skoro ceo
dan  i  smestili  ih  u  privremeni  centar  za  azilante  u  bivšem  hotelu  Obrenovac  koji  je  u međuvremenu
pretvoren u prenoćište  ili objekat neke druge namene, biće da se njihovi zahtevi  rešavaju u skladu sa
zakonom o azilu. Oni  imaju  sve neophodne uslove za  život,  imaju  toplu  sobu,  imaju  tri  obroka,  imaju
sredstva za higijenu. Danas je jednom od njih ukazana i lekarska pomoć. Obezbedili smo podršku opštine
Obrenovac, čak je i predsednik Opštine juče sa njima doručkovao. Mislim da je time poslat snažan apel
građanima koji su protestvovali da jednostavno i današnja sednica Vlade je najoštrije osudila svaki oblik
nasilja  koji  se  ispoljava  prema  tim  ljudima.  Ja  ovom  prilikom  želim  da  pozovem  naše  građane  i  u
Obrenovcu, Lajkovcu i u Loznici i svuda gde se nalaze tražioci azila, da su oni ljudi sa velikim problemima
i nevoljama, da se sete nekad Srba  i drugih naših državljana  ili građana koji  su bili u  teškoj  ili  sličnoj
situaciji i da ti ljudi nisu svojom voljom ovde došli, nego nevoljom velikom i da možda podsetim na one
mudre reči patrijarha Pavla budimo ljudi, pokažimo više solidarnosti, više ljudskosti, više nekakve ljudske
požrtvovanosti, da shvatimo jedni druge, jer moram priznati da sam bio vrlo razočaran sinoć kada sam,
praktično  dolaskom  na  lice mesta,  obavešten  da  je  zapaljena  baraka  u  koju  je  trebalo  ti  ljudi  da  se
smeste  i  da  je  50­tak  građana  protestvovalo  i  izražavalo  neki  oblik  netrpeljivosti.  Ja  sam  se  njima
obratio,  uz  konsultacije  sa  premijerom  i  prvim  potpredsednikom  Vlade  našli  smo  rešenje,  uz  veliku
pomoć  direktora  tog  hotela,  da  azilanti  budu  smešteni  tamo.  Ja  sam  se  njima  obratio...  u  hotelu  u
Obrenovcu, odnosno u tom... Ne mogu biti večno tamo, danas je pored te odluke Vlada donela zaključak
da  se  oni  smeste  u  privremene,  takođe  centre  za  azil,  koje  je  na  inicijativu  ministra  bez  potrfelja,
gospodina  Ugljanina  i  kancelarije  za  održivi  razvoj,  stavila  opština  Tutin  i  Sjenica  na  raspolaganje  i
njihovi  čelnici. Ovom prilikom  ja  im  se  zaista,  u  ime Vlade,  zahvaljujem na  jednom  iskazanom  stavu,
velikom stavu humanosti,  jer su nam pomogli da je taj zaključak Vlade danas prošao  i da će deo  ljudi
koji  se  nalaze  i  danas  u  Bogovađi  u  neuslovnom  smeštaju,  da  ne  kažem  neprimerenom  smeštaju
ljudskosti, da budu prebačeni u te centre na opštini Sjenica i Tutin, vrlo brzo i da ćemo uz dva ta centra
nova, centar koji već postoji u Bogovađi i Banji Koviljači, rešiti sada status lica koja traže državljanstvo.
Ovo  nije  jedina  današnja  odluka  Vlade.  Mi  smo  takođe,  pored  naravno  najoštrije  osude  nasilja,
izražavanja ksenofobije prema tim ljudima, zaključili da moramo mi u MUP­a inicirati promenu zakona o
azilu koji reguliše ovu materiju.
Jugoslav Ćosić, B92:
Gospodine Božoviću, samo kratko, dakle neretko pominje se motivacija za ovu vrstu, kako kažem i vi ste
sada  rekli  ksenofobičnih  reakcija,  da  su  to  ljudi  koji  su  skloni  vršenju  krivičnih  dela.  Vi  ste  državni
sekretar u MUP­a,  imate  li podatke koliko  je krivičnih dela učinjeno od strane azilanata u Srbiji u ovoj
godini?
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Pa  ne  samo  u  ovoj  godini,  evo  ja  imam  podatke  na  teritoriji  Bogovađe,  odnosno  PU  Valjevo,  gde  je
prihvatni centar otvoren od jula 2010­te godine. Mi imamo 5 krivičnih dela teške krađe izvršeno na tom
području, od kojih je jedno rasvetljeno i samo jedno utvrđeno da su izvršioci četiri sirijska državljanina,
dok se za ostale može samo sumnjati, ali nemamo nikakve dokaze.
Jugoslav Ćosić, B92:
Možemo iz ovih podataka da razumemo da niko u Srbiji nema razloga da strahuje od nekakvog uvećanog
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TV B92
Vesti 16
Jugoslav Ćosić
azil

Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?Kako treba rešiti problem sa azilantima?

broja krivičnih dela kada su azilanti u pitanju?
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Apsolutno, slični su podaci i u Banji Koviljači. Nemamo nijedno registrovano teško krivično delo, nemamo
nikakva krivična dela, niti ubistva, niti  silovanja, niti  teških pljački, niti provala. Mi smo  imali određeni
broj  provala,  tri  konkretno  krivična  dela  koja  su  rasvetljena,  gde  je  u  napuštenim  ili  privremenim
objektima, ušli su ljudi koji su se sklonili od zime i to smatram takođe našim propustom, kao države, a
ne nekim velikim njihovim kriminalnim činom.
Jugoslav Ćosić, B92:
U redu. Vreme nam brzo prolazi, imam za vas još jednu vrlo važnu temu, imajući u vidu da ste državni
sekretar  u  ministarstvu  unutrašnjih  poslova.  Naime,  Aleksandar  R.,  pripadnik  žandarmerije  iz  Niša,
uhapšen je pod sumnjom da je juče ubio Vlastimira Nalića iz Niša. Ovo je, ko zna po koje, koje po redu,
krivično delo koje vrše pripadnici žandarmerije. Sad govorim i o ubistvima, dilovanju narkoticima i tako
dalje  i  tako  dalje,  a  posebno  pripadnici  žandarmerije  iz  Niša.  Gospodine  Božoviću  postoji  li  način  da
država počne ozbiljno da se bavi, ne ... niškom tvrđavom, jer podaci koji dolaze odande govore o tome
da tamo nešto veoma ozbiljno nije u redu?
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Pa  ja  mislim  da  postoji  i  da  se  država  već  mnogo  time  bavi,  naročito  MUP,  time  što  je  poslat  novi
načelnik PU u Nišu, gospodin Grekulović, koji sa svojim timom, radnom grupom od strane MUP­a, kao i
sektorom  unutrašnje  kontrole  policije,  je  već  značajne mere  preduzeo.  Naravno,  to  nije  dovoljno, mi
očekujemo  u  budućnosti  još  više,  da  se  sektor  unutrašnje  kontrole  policije,  pre  svega  kadrovski
značajno,  institucionalno  ojača,  po  ugledu  na  svetske  ili  evropske  standarde,  jedan  posto  pripadnika
mora  biti  zaposleno  u  sektoru.  Ako  danas  46  hiljada  približno  radi  u  MUP­a  Srbije  znači  moramo  u
sektoru  unutrašnje  kontrole  imati  460  pripadnika.  Mi  ih  danas  imamo  negde  oko  80,  ako  odbijete  tu
razno tehničko osoblje, onda ćete doći do poražavajućeg podatka da li može 40, 50 inspektora sektora
unutrašnje kontrole policije da iskontroliše svu ovu armiju ljudi koja radi.
Jugoslav Ćosić, B92:
To  je  gospodine  Božoviću  gašenje  požara,  oni  koji  se  bave  policijom,  ozbiljni  analitičari,  profesori
kriminologije,  tvrde  da  je  problem  na  početku,  da  problem  leži  u  kriterijuma  po  kojima  se  regrutuju
pripadnici policije, pa  i žandarmerije,  i da  je  jedan od ključnih problema sistem napredovanja,  jer  je u
našem MUP­a  danas moguće  da  neko  za  ne  znam  pet,  sedam  ili  osam  godina  rada  u  službi  postane
general MUP­a?
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Ja nažalost moram da se složim sa tim, ključni problem jeste u nestandardizovanoj proceduri prijema i
napredovanja u službi. TO nije rešeno zakonom o policiji, ja sam inicirao promenu zakona, radnu grupu,
pravilnika o sistematizaciji. Mi ćemo otvaranjem pregovora sa EU to pitanje morati da otvorimo, kao što
ga je otvorila Hrvatska i Slovenija, gde na sajtu MUP­a vidite tačne kriterijume, vidite javni konkurs za
prijem i napredovanje, dok se to kod nas tako ne radi  i sve dok ne budemo tako postigli  te standarde
nešemo imati sistemskog napredovanja u rešavanju nagomilanih problema.
Jugoslav Ćosić, B92:
Vladimir  Božović,  državni  sekretar  u  MUP­a  Srbije,  zahvaljujem  se  na  vremenu  koje  ste  posvetili
gledaocima TV B92.
Vladimir Božović, državni sekretar u MUP­a:
Hvala.
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RTS1
Beogradska hronika
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Gostovanje Nebojše ČovićaGostovanje Nebojše ČovićaGostovanje Nebojše ČovićaGostovanje Nebojše Čovića

Voditelj:
A  gost  današnje  Beogradske  hronike  je Nebojša Čović,  član  Privremenog  veća Beograda. Dobro  veće,
dobro došli u Hroniku.
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Dobro veče, bolje vas našao.
Voditelj:
Jeste posao Vlade i posao komesarijata da se brine o azilantima, međutim Obrenovac je gradska opština,
pretpostavljam da vi  imate  informaciju  iz prve  ruke. Kakva  je  situacija na  terenu,  čuli  smo oni  jesu u
hotelu?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Pa nemam informaciju da ima bilo kakvih problema od noćas kada su azilanti smešteni u hotel i naravno
očekujem da u vremenu koje  je pred nama Vlada će napraviti  rešenje koje  je održivo. Vidim da se  to
ponovlja  delimično  i  u  Bogovađi,  nekako  je malo  čudna  atmosfera,  ne  trebate  pri  tome  zaboraviti  da
barem mi  iz Srbije znamo šta znači biti azilant,  jer  ima puno azilanata, nas Srba, ali dobro videćemo,
komesarijat za izbeglice je nadležan za to i neka reši svoj problem, zajedno, ako Beograd treba nešto da
pomogne, tu smo.
Voditelj:
Pričali smo negde svi zajedno, početkom ove nedelje, kako jeste možda prvi test za Privremeno veće prvi
sneg u Beogradu. Pao je, istina bilo je sreće, temperatura je bila u plusu, pretpostavljam da imate negde
komentar na sve ovo, kako je prošlo ova dva, tri dana...
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Pa prvo ne pada sneg samo kada je temperatura u minusu, zapravo... on...
Voditelj:
A da se zadržava...
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Pa  pitanje  je,  ali  dajte  da  ne  ulazimo  u  tehnologiju.  Bile  su  značajne  padavine  snega,  on  je  naravno
najavljen, ja ne mislim da je to sad ne znam šta, ali u svakom slučaju Beograd uvek ima iskušenja, ne
samo  sa  snegom,  nego  i  sa  kišom  i mi  kao Beograđani  znamo  šta  se  događalo  unazad. Mislim da  su
gradske službe odradile svoj posao vrlo, vrlo kvalitetno, ja se naravno zahvaljujem svim zaposlenima u
tim komunalnim preduzećima,  jer su bili vrlo efikasni,  ispoštovali dogovore,  ispoštovali planove, a  i od
strane gradskog organa, privremenog gradskog organa su napravljene odgovarajuće pripreme i dogovori
i  sa direktorima komunalnih preduzeća  i  sekretarijatima. Tako da  smo  imali  dobar  rezultat, priznaćete
da,  tog  jutra  je  Beograd  bio,  kako  mi  kažemo  na  crno,  bila  su  neka  sasvim  drugačija  očekivanja,
međutim radilo se i organizovano, uradilo što je naš zadatak.
Voditelj:
Vi  imate  uvek  vremenske  prognoze,  u  saradnji  sa  Beograd  putem  ranije,  šta  kažu  prognoze,  kada  se
očekuje sledeći sneg  i  imaju  li naši komunalci, da ne kažem snage, ali  jesu  li spremni da podnesu sve
ono što nas čeka do kraja zime?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Imaju snage i mislim da su spremni da prođu sva iskušenja i sa jačim i sa padavinama jačeg intenziteta,
dovoljno opremljenosti, dovoljno određenih materijala, u ovom slučaju soli, rizle, kamena i tako dalje, da
možemo  sasvim  normalno...  to  su  orijentacione  prognoze.  Imamo  i  kišu  koja može  da  pravi  dodatne
probleme, a oni su vezani za ledenu kišu, za zaleđivanje, no prevazićemo i to.
Voditelj:
Iako  je  bilo  najavljeno  tek  za  10­tak  dana  danas  je  isplaćen  drugi  deo  penzionerima,  u  iznosu  od  4
hiljade dinara, penzionerima sa najnižim primanjima u Beogadu. Jel tako?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Jeste, danas je počelal isplata, ja ne znam sada, tehnički i tehnološki, da li je baš svima danas isplaćeno,
da ne budem neprecizan, ali u svakom slučaju danas je počelo, možda je danas za sve završeno  ili će
sutra  biti  završeno.  To  je  negde  red  veličine  250  miliona  dinara  koje  smo  isplatili  penzionerima  i
videćemo sada, do kraja decembra, za još jedan, eventualni deo koji  im sleduje u skladu sa odlukama
koje su donete u prethodnom periodu i koje su nasleđene i koje ćemo sprovesti.
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Voditelj:
Ovde  je u utorak bio kod mene predsednik Privremenog veća gospodin Siniša Mali,  razgovarali  smo o
privremenom  veću,  načinu  rada.  On  nije  bio  raspoložen  da  priča  o  imenima,  ali  kaže  da  unutar  veća
otprilike postoje podele, ne otprilike, nego postoje podele šta je čiji resor. Koji je vaš resor?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Podele nisu do kraja definisane, mislim da ćemo to završiti možda do kraja ove nedelje ili sredinom iduće
nedelje. Jednostavno, toliko ima posla da smo svi maksimalno angažovani, ali vrlo brzo će se saznati ko
koji resur vodi, odnosno koje oblasti, pošto je samo pet ljudi u privremenom organu. Tako da, ali za sada
privremeni  organ  sasvim  dobro  funkcioniše  i  on  mora  da  bude  jedinstven  tim  u  rešavanju  problema
Beograda.
Voditelj:
Pretpostavljam da to neće biti tajna, to će biti javno i mi ćemo znati koji je čiji sektor. Jel tako?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Ne, ne... zašto bi bila tajna, ja ne vidim ni jedan jedini razlog, mislim nije nikad ni pomenuto da će to biti
tajna.
Voditelj:
Najviše pričamo u poslednje vreme, a i vi se trudite nekako da nam pojasnite o rebalansu budžeta, ali i o
budžetu za 2014­tu, odnosno privremenom budžetu, ako grešim vi me ispravite.
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Ne,  neću,  dobro  ste  rekli.  Rebalans  budžeta  se  pravi  za  2013­tu  godinu,  e  sad  mi  smo  na  kraju
novembra,  početku  decembra,  taj  rebalans  će  biti  usvojen,  ja  mislim  u  ponedeljak.  On  se  odnosi
isključivo na budžet 2013­te godine gde smo kroz taj rebalans pokušali da rešimo probleme nedostatka
sredstava i mislim da ćemo to uspešno prevazići. Naime, imamo nekoliko radnih varijanti, približavamo
se  konačnoj  varijanti  i  zato  sam  optimista  da  ćemo  imati  sasvim  solidno  rešenje  koje  neće  ugroziti
funkcionisanje i sve ono što su programi i planovi grada, naročito komulanih preduzeća.
Voditelj:
E to sam htela da vas pitam i taj dug će pretpostavljam negde...
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Neće  baš  moći  ceo  dug,  jer  pazite  vi  pravite  rebalas  ako  nemate  dovoljno  prihoda.  A  mi  nemamo
prihoda, ne možemo da očekujemo prihode od  republike, pri  tome znači moramo da smanjimo budžet
koji nije bio projektovan na nekim očekivanim nivoima i ovo je drugi rebalans u toku ove godine, prvi je
napravljen u junu, ovo će biti drugi  i onda u tom slučaju morate da smanjujete rashode. Tako da smo
napravili  to  uravnoteženje  između  stavki,  budžetskih  korisnika  i  onda  smo  u  završnoj  fazi  napravili
solidarnu redukciju budžeta, po korisnicima, ne baš svim, za jedan, za nekih 1.5 posto. Mislim da će to
biti  dovoljno,  a  što  se  tiče  daljeg  finansiranja  u  2014­oj  godini,  odmah  od  ponedeljka,  počinjemo  da
radimo privremeno finansiranje, to se tako zove po zakonu, na tri plus tri meseca. Zašto tri plus tri? Zato
što  zakon kaže da od  imenovanja privremenog organa, u  roku od 60 dana  treba da  se  raspišu  izbori,
kada se raspišu  izbori  imate još 45 do 60 dana, tako da kada sve to  izračunate, dok se dogode izbori,
prvi krug, drugi krug, dogovori, konstituisanje, za očekivati  je da će to trajati tri plus tri meseca. Zato
ćemo raditi budžet, odnosno privremeni budžet ili privremeno finansiranje, kako ga zakon deklariše, na
tri plus tri meseca. On će biti samo segment i biće razrađen, ali ono što se već sad primećuje, to je da će
taj  budžet  biti  dosta  restriktivan,  u  smislu  nedostatka  sredstva,  i  da,  ali  on mora  da  bude  realan  i  u
odnosu na možda ovaj sadašnji budžet, koji je dobijen rebalansom, ovaj bi trebao možda da ide za 10
posto još niže, moramo da budemo oprezni.
Voditelj:
Znate kada neko kaže, kada neko kaže restriktivan, odmah se pitamo koji je to deo gde će morati da se
uštedi?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Znate,  prosta  je  stvar,  prosta  je  stvar,  ako  znači  vi  imate  funkcije  koje  obezbeđuju  normalan  život  i
funkcionisanje određenih gradskih sistema, njihov rad i sprovođenje programa. Deo na kome možete da
malo prištedite to je znači dodatna kontrola svih, ne znam, i nabavki i dodatne revizije i pristupi vezani
za  projekte,  ne  u  smislu  zaustavljanja  investicija  u  Beogradu,  ali  u  smislu  određene  dinamike  koju
morate da uskladite sa prihodima, jer Beograd nema ni malu kreditnu zaduženost, sa nekih 410 miliona
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evra  plus  123  miliona  evra.  Imamo  i  obaveze  iz  nekakvih  prethodnih  perioda,  sve  to  morate  da
postavite, čeka nas u januaru veliki, značajni anuitet koji treba da platimo za kredite, on je reda veličine
oko milijardu i 500 miliona dinara. Sve to morate da uključite i da napravite realan budžet, naravno od
ponedeljka  ćemo,  kada  usvojimo  rebalans,  pričati  o  tom  budžetu  privremenom  ili  privremenom
finansiranju i u to će biti uključni svi resorni sekretari, sekretarijati, sva komunalna preduzeća, jednom
rečju svi korisnici. Mora program zajednički da se napravi.
Voditelj:
Gospodine Čoviću ako je sneg bio prvi test, ako je budžet drugi test privremenog veća, šta je treći?
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Treći test vam je svaki dan, da funkcionišete kao grad, da obavljate svoje funkcije u smislu izvršavanja
obaveza svih gradskih sistema prema građanima. Dalje mi imamo zadatak da organizujemo izbore, ni to
nije  mali  posao,  on  će  sa  sobom  verovatno  imati  specifičnost  da  se  po  prvi  put  događaju  izbori  u
Beogradu  za  gradsku  skupštinu,  bez  izbora  za  gradske  opštine.  Nije  nešto  što  je  bilo  uobičajeno,  ali
mislim  da  može  da  se  reši  i  naravno  treba  razmišljati  o  tome  kako  razvijati  Beograd,  kako  otvarati
njegove  investicione  potencijale,  u  smislu  građevinskih  zemljišta,  novih  projekata,  a  pri  tome  kako  i
završiti neke projekte o kojima smo davno pričali, a nismo ih doveli do kraja, kao što je ne znam Prokop,
obilaznica, vodovod Makiš­Mladenovac i tako dalje, da ne pominjem. I ono što je za mene isto vrlo važno
kako  unaprediti  status  grada  Beograda  i  zakon  o  glavnom  gradu  u  smislu  davanja  pravih  nadležnosti
gradskim  opštinama,  gde  sve  gradske  opštine  baš  nisu  jednake.  Nekih  11  su  gradske,  kako  smo  to
nekada pričali, a  sada nekih 6 su prigradske  i mislim da su nadležnosti, koje su povučene zakonom o
glavnom  gradu,  verujem  da  je  to  rađeno  dobronamerno,  ali  sad  smo  prošli  određeno  vreme  i  vidimo
tačno određene nedostatke. Mislim da određene nadležnosti mogu da se vraćaju i poveravaju gradskim
opštinama.  Gradske  opštine  u  Beogradu  nisu  klasične  jedinice  lokalne  samouprave  kao  neke  druge
opštine u Srbiji. To  je onako ukratko globalno  jedna,  jedan presek,  jedna  lepeza svega onoga što nas
čeka, pa ne znam metro, pa ne znam... i tako dalje...
Voditelj:
Ali  idemo... dobro, dobro... ali  idemo po redu, prvo ćemo o budžetu... pa onda o onom privremenom i
tako dalje... Tačku po tačku...
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Naravno, prvo morate da napravite pravila kako i koliko sredstava imate. Čeka nas i rasprava, da vidimo,
pošto su novi zakoni o porezu, naknada gradsko građevinsko zemljište bi trebalo da bude ukinuta od 01.
januara. Mislim da  je  to novi  izazov, ali  ja  isto  tako očekujem da će se  tu naći  rešenje koje nas neće
iznenaditi, pa dogovorićemo se sa i Vladom Republike Srbije i ministarstvom finansija da to rešenje bude
najprihvatljivije, ne samo za Beograd, nego za kompletnu lokalnu samoupravu u Srbiji.
Voditelj:
Ništa, kad dođe vreme da pričamo o tome... Hvala vam što ste bili moj gost večeras gospodine Čoviću...
Nebojša Čović, član Privremenog veća Beograda:
Hvala vama što ste me pozvali...
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Beograd ­ Vlada Srbije osudila je juče podmetanje požara u objektu namenjenom za smeštaj azilanata u
Obrenovcu  i  odredila  prostor  obrenovačkog  preduzeća  za  ugostiteljstvo  i  trgovinu  „Sava­Tent“  za
privremeni smeštaj onih koji traže azil.Kako se navodi, prostor tog preduzeća u Ulici Miloša Obrenovića
189 određen je za privremeni smeštaj  i obezbeđivanje osnovnih životnih uslova licima koja traže azil u
Srbiji. „Tražioci azila biće smešteni i u objekte na teritoriji opština Sjenica i Tutin, na osnovu saglasnosti
dobijenih od tih opština“, navodi se u saopštenju. Vlada je oslobodila azilante obaveze plaćanja boravišne
takse  i  zadužila  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije,  nadležna  ministarstva  i  lokalne  samouprave  da
sprovedu  taj  zaključak  i  obezbede  neophodan  smeštaj  tražiocima  azila  i  pruže  im  krov  nad  glavom.
Beogradska  policija  uhapsila  je  M.G.  (34),  koji  se  tereti  da  je  u  noći  između  srede  i  četvrtka  zapalio
baraku u Obrenovcu u koju  je  trebalo da budu smešteni azilanti. Sem žitelja sela Ušće  i Skela koji  su
prekjuče  blokirali  put  ka  Obrenovcu,  juče  su  protiv  azilanata  protestovali  i  meštani  Vračevića  kod
Lajkovca, koji  su zaustavili  saobraćaj od Bogovađe ka Vračeviću. Azilanti koji  su preksinoć privremeno
smešteni u hotelu  „Obrenovac“  još uvek su  tamo, potvrdio  je  za Danas predsednik opštine Obrenovac
Miroslav Čučković. U hotelu je smešten 71 azilant, dok se njih petoro juče vratilo u Bogovađu, jer su im
tamo  porodice.  Miroslav  Čučković  ističe  da  je  smeštaj  azilanata  u  hotelu  „Obrenovac“  privremen  i  da
očekuje da uskoro bude doneta odluka o njihovom trajnom smeštaju. ­ Vlada i Komesarijat za izbeglice
treba što pre da odluče gde će ovi ljudi da žive. Potreban je dogovor kako bi se odredile lokacije u celoj
zemlji, i kako bi svaka opština mogla da smesti do desetak azilanata, a ne da se oni svrstavaju u geto ­
naglasio je Čučković, dodajući da smeštaj azilana u hotelu „Obrenovac“ plaća Komesarijat za izbeglice. 
Komesarijat:  Tužno  i  sramotnoJelena  Marić,  savetnica  komesara  za  izbeglice,  ogorčena  je  trenutnom
situacijom  sa  azilantima  i  reakcijom  lokalnog  stanovništva.  „Tužno  i  sramotno  je  šta  se  događa
azilantima.  Lokalni  moćnici  se  igraju  ljudskim  sudbinama  manipulišući  stanovništvom.  A  najlakše  je
manipulisati strahom od nepoznatog“, kaže Marićeva za Danas, dodajući da Komesarijat za izbeglice čini
sve  da  pomogne  azilantima,  ali  da  ga  u  tome  sprečavaju  predstavnici  lokalnih  samouprava.  Poziv  na
solidarnostBeogradski  centar  za  ljudska prava pozvao  je  juče građane Srbije da pokažu  solidarnost  sa
azilantima i pomognu im bar tako što će se potruditi da shvate njihove probleme i omoguće im miran i
dostojanstven boravak u Srbiji. „Imajući u vidu sve što se dešavalo na našim prostorima poslednjih 20
godina, ne smemo da dozvolimo da svet stekne sliku o Srbiji kao o ksenofobičnoj  i  rasističkoj državi“,
navodi se u saopštenju Centra,  i dodaje da je neprihvatljivo da Komesarijat za  izbeglice još nije našao
trajno rešenje za smeštaj azilanata.
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Lajkovac  ­­  Meštani  sela  Vračević  nastavili  su  sa  blokadom  lokalnog  puta  od  tog  mesta  ka  Lajkovcu
protestujući zbog azilanata koji su smešteni u obližnjoj Bogovođi.U međuvremenu, više od 100 azilanata
ostalo  je bez hrane, potvrđeno  je za B92  iz Centra za zaštitu  i pomoć  tražiocima azila.Kako  je za B92
potvrđeno u Centru za pomoć tražiocima azila, u selu Vračević u dve privatne kuće više od 100 azilanata
je bez hrane i ogreva jer meštani i dalje onemogućavaju pristup selu.Izvršni direktor Centra za zaštitu i
pomoć  tražiocima  azila,  Radoš  Đurović  osudio  je  ponašanje  pojedinaca  iz mesne  zajednice  Vračević  i
pozvao  državu  da  pomogne  azilantima.  "Centar  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima  azila  oštro  osuđuje
sprečavanje  dostave  hrane  tražiocima  azila  smeštenim  u  selu  Vračeviću  od  strane  pojedinih  lokalnih
građana iz Vračevića i poziva državu da pod hitno preduzme sve potrebne mere da zaštiti i spase tražioce
azila  smeštene  u  Vračeviću",  rekao  je  Đurović  u  pisanoj  izjavi  dostavljenoj  medijima  u  noći  između
četvrtka i petka. Đurović je pozvao državu da tražiocima azila obezbedi hranu, pravo na slobodu kretanja
i smeštaj  i garantuje  im bezbednost. Član Saveta mesne zajednice Vračević, Živomir Žujović,  rekao  je
Tanjugu da je okupljanje vid protesta i način da se meštani tog sela izbore za svoja prava i najavio da će
prekinuti blokadu ukoliko privremeni azil bude dislociran na drugu lokaciju. U suprotnom, meštani će u
nedelju blokirati Ibarsku magistralu "U našem selu na nasilan način je useljeno od 120 do 150 tražilaca
azila  u  jednu  veću  i  jednu  manju  porodičnu  kuću",  rekao  je  Žujović.  Prema  njegovim  rečima,  u  tim
porodičnim kućama nema osnovnih uslova za život  ljudi  i postoji veliki  rizik od pojave zaraznih bolesti
zbog nehigijenskih uslova. On  je  rekao  i  da  ih  je u  toku dana posetio  i  komesar  za  izbeglice Vladimir
Cucić i predstavnici opštine "Imamo njihovo obećanje da će ovaj privremeni azil biti dislociran na drugu
lokaciju.  Čim  se  to  desi  prekidamo blokadu,  a  ako  se  ne  desi,  u  nedelju  idemo  da  blokiramo  Ibarsku
magistralu",  rekao  je  Žujović  koji  je  demantovao  pojedine  navode  da  meštani  sprečavaju  doturanje
hrane i vode azilantima. Beogradski mediji preneli su danas da meštani Vračevića blokiraju od noćas sve
prilaze selu Bogovođa, gde se nalazi centar za azilante, onemogućavajući im dopremanje hrane. Kako je
navedeno, meštani Vračevića propuštaju samo vozila Hitne pomoći, a na blokadu su se odlučili pošto je
suprotno  odlukama vlade  u  njihovo  selo  u  dve  kuće  prošle  noći  smešteno,  kako  tvrde,  180  azilanata.
Blokada  lokalnog puta je usledila nakon celodnevne drame azilanata  iz Avganistana, Pakistana  i drugih
država,  kojima  grupa meštana  nije  dozvolila  da  se  usele  u  barake  nedaleko  od Obrenovca.  Drama  je
okončana noćas tako što su oni privremeno smešteni u hotel "Obrenovac". Meštani sela Ušće juče ujutru
blokirali  su  raskrsnicu  puta  nadomak  Termoelektrane  (TE)  "Nikola  Tesla"  nedaleko  od  Obrenovca  ne
dozvoljavajući da grupa azilanata bude smeštena u barakama u tom mestu, a jedna od baraka je sinoć
bila  i  zapaljena. Vlada Srbije  je  ranije danas najoštrije osudila  ispoljeno nasilje  i podmetanje požara u
objekat namenjen za smeštaj tražilaca azila u Obrenovcu i odredila objekte za njihov privremeni smeštaj.
Vlada  je  odredila  objekat  Preduzeća  za  pružanje  ugostiteljskih  usluga  i  trgovinu  SAVA  ­TENT  u
Obrenovcu,  u  ulici  Miloša  Obrenovića  189,  za  privremeni  smeštaj  i  obezbeđivanje  osnovnih  životnih
uslova licima koja traže azil u Republici Srbiji. Tražioci azila biće smešteni i u objekte na teritoriji opština
Sjenica i Tutin, na osnovu saglasnosti dobijenih od tih opština.
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OBRENOVAC ­ Prepušteni na milost i nemilost.Oko 80 azilanata iz Pakistana, Avganistana i Sirije juče su,
posle mesec dana života pod otvorenim nebom u nedođiji, konačno zaspali u toplom krevetu, pošto su
odlukom  Vlade  Srbije  smešteni  u  hotel  „Obrenovac“.OdbačeniVlasti  su  prvo  htele  da  se  nesrećni  ljudi
pobegli  od  rata  smeste u barake u  selu Ušće, nedaleko od Obrenovca, ali  su meštani  tog  sela u  znak
protesta zabarakadirali prolaz azilantima. Čak je jedna baraka zapaljena, a mladić M. G (34) uhapšen je
zbog  sumnje  da  je  počinio  to  delo.Posle  15  sati  smrzavanja,  koliko  je  trajala  drama  usled  protesta,
azilanti  su  se  smestili  u  hotel  i  dobili  pristojnu  hranu.  Ipak,  uprkos  tome,  oni  se  osećaju  odbačeno.­
Jedva smo pobegli od  rata  i bombi, a  ljudi nas  i ovde dočekali na  linč. Šta smo  im skrivili? Nikoga ne
diramo, a ipak svima smetamo ­ priča za Kurir Kamran Ali (17) iz Pakistana.On kaže da razume da ljudi
ne vole promene i nove komšije, ali da ipak treba biti otvoreniji.­ Nama treba pomoć. Mi ništa nemamo.
Došli smo u letnjem odelu i zima nas je zatekla bose i gole. Smrzavali smo se u šumi bez ičega. Sad nam
je ovde lepo, samo da potraje ­ priča Ali dok pokazuje sobu u koju je smešten.Ne žele ihS druge strane,
u selu Ušće kod Obrenovca, gde su radničko­izbegličke barake, meštanima azilanti smetaju. Kažu da ih
ne  žele  u  blizini.  Iako  svi  dele  ovo  mišljenje,  retko  ko  je  javno  hteo  o  tome  da  govori.  Anđelko
Crvenković je u  ime svih objasnio zašto ne žele azilante u svojoj blizini.­ Azilante ne mrzim, ali  ih  i ne
volim. Nek žive gde hoće, al‘ ne ovde u našoj blizini. Pravo da vam kažem, mi smo se zalagali da oni ne
budu  ovde  dovedeni.  I  uspeli  smo.  Tako  je  i  bolje.  Šta  nama  treba  da  brinemo  da  li  su  nam  deca
bezbedna i da mislimo hoće li oni nekoga napasti ili ne. Kažem vam, niko ovde u selu nema ništa protiv
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NEPOŽELJNI AZILANTI: Pobegli smo od bombi, a ovde nas umalo linčovaliNEPOŽELJNI AZILANTI: Pobegli smo od bombi, a ovde nas umalo linčovaliNEPOŽELJNI AZILANTI: Pobegli smo od bombi, a ovde nas umalo linčovaliNEPOŽELJNI AZILANTI: Pobegli smo od bombi, a ovde nas umalo linčovali

njih, ali neka budu što dalje ­ iskren je Crvenković.Jelena Marić iz Komesarijata za izbeglice kaže da će
azilanti ostati u obrenovačkom hotelu do daljeg.­ Po odluci Vlade Srbije, azilanti će ostati tamo dok se ne
formira nov centar, znači do daljeg ­ kaže Marićeva.

OčajniNE ZNAM ŠTA MI JE S PORODICOMAzilanti mesecima nisu u kontaktu sa svojim porodicama i zbog
toga su još očajniji.­ Otkako sam otišao iz Pakistana, nisam se čuo sa svojom porodicom. Nemamo para
za poziv, a i da imamo, ne možemo ni da uspostavimo kontakt. Ne znam ni kako su, ni da li su živi. Ništa
više ne znam. Mi mlađi muškarci smo pobegli jer smo morali da izvučemo živu glavu ­ priča Arstedi Ali
(24), koji je izbegao iz Pakistana.
Protiv  nasiljaVLADA  OSUDILA  PODMETANJE  POŽARAPrema  nalogu  Vlade  azilanti  će  ostati  u  hotelu.­
Tražioci azila biće smešteni u objekte na teritoriji opština Sjenica i Tutin, na osnovu saglasnosti dobijenih
od tih opština ­ saopšteno je iz Vlade.Vlada je azilante oslobodila plaćanja boravišne takse, a nasilje nad
njima i požar najoštrije je osudila.
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Lajkovac  ­­  Meštani  sela  Vračević  nastavili  su  sa  blokadom  lokalnog  puta  od  tog mesta  ka  Lajkovcu,
protestujući  zbog  azilanata  koji  su  smešteni  u  obližnjoj  Bogovođi.U  međuvremenu,  kako  je  za  B92
potvrđeno u Centru za pomoć tražiocima azila, u selu Vračević u dve privatne kuće više od 100 azilanata
je bez hrane i ogreva, jer meštani i dalje onemogućavaju pristup selu.Izvršni direktor Centra za zaštitu i
pomoć  tražiocima  azila,  Radoš  Đurović  osudio  je  ponašanje  pojedinaca  iz mesne  zajednice  Vračević  i
pozvao  državu  da  pomogne  azilantima.  "Centar  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima  azila  oštro  osuđuje
sprečavanje  dostave  hrane  tražiocima  azila  smeštenim  u  selu  Vračeviću  od  strane  pojedinih  lokalnih
građana iz Vračevića i poziva državu da pod hitno preduzme sve potrebne mere da zaštiti i spase tražioce
azila  smeštene  u  Vračeviću",  rekao  je  Đurović  u  pisanoj  izjavi  dostavljenoj  medijima  u  noći  između
četvrtka i petka. Đurović je pozvao državu da tražiocima azila obezbedi hranu, pravo na slobodu kretanja
i smeštaj  i garantuje  im bezbednost. Član Saveta mesne zajednice Vračević, Živomir Žujović,  rekao  je
Tanjugu da je okupljanje vid protesta i način da se meštani tog sela izbore za svoja prava i najavio da će
prekinuti blokadu ukoliko privremeni azil bude dislociran na drugu lokaciju. U suprotnom, meštani će u
nedelju blokirati Ibarsku magistralu "U našem selu na nasilan način je useljeno od 120 do 150 tražilaca
azila  u  jednu  veću  i  jednu  manju  porodičnu  kuću",  rekao  je  Žujović.  Prema  njegovim  rečima,  u  tim
porodičnim kućama nema osnovnih uslova za život  ljudi  i postoji veliki  rizik od pojave zaraznih bolesti
zbog nehigijenskih uslova. On  je  rekao  i  da  ih  je u  toku dana posetio  i  komesar  za  izbeglice Vladimir
Cucić i predstavnici opštine "Imamo njihovo obećanje da će ovaj privremeni azil biti dislociran na drugu
lokaciju.  Čim  se  to  desi  prekidamo blokadu,  a  ako  se  ne  desi,  u  nedelju  idemo  da  blokiramo  Ibarsku
magistralu",  rekao  je  Žujović  koji  je  demantovao  pojedine  navode  da  meštani  sprečavaju  doturanje
hrane i vode azilantima. Beogradski mediji preneli su danas da meštani Vračevića blokiraju od noćas sve
prilaze selu Bogovođa, gde se nalazi centar za azilante, onemogućavajući im dopremanje hrane. Kako je
navedeno, meštani Vračevića propuštaju samo vozila Hitne pomoći, a na blokadu su se odlučili pošto je
suprotno  odlukama vlade  u  njihovo  selo  u  dve  kuće  prošle  noći  smešteno,  kako  tvrde,  180  azilanata.
Blokada  lokalnog puta je usledila nakon celodnevne drame azilanata  iz Avganistana, Pakistana  i drugih
država,  kojima  grupa meštana  nije  dozvolila  da  se  usele  u  barake  nedaleko  od Obrenovca.  Drama  je
okončana noćas tako što su oni privremeno smešteni u hotel "Obrenovac". Meštani sela Ušće juče ujutru
blokirali  su  raskrsnicu  puta  nadomak  Termoelektrane  (TE)  "Nikola  Tesla"  nedaleko  od  Obrenovca  ne
dozvoljavajući da grupa azilanata bude smeštena u barakama u tom mestu, a jedna od baraka je sinoć
bila  i  zapaljena. Vlada Srbije  je  ranije danas najoštrije osudila  ispoljeno nasilje  i podmetanje požara u
objekat namenjen za smeštaj tražilaca azila u Obrenovcu i odredila objekte za njihov privremeni smeštaj.
Vlada  je  odredila  objekat  Preduzeća  za  pružanje  ugostiteljskih  usluga  i  trgovinu  SAVA  ­TENT  u
Obrenovcu,  u  ulici  Miloša  Obrenovića  189,  za  privremeni  smeštaj  i  obezbeđivanje  osnovnih  životnih
uslova licima koja traže azil u Republici Srbiji. Tražioci azila biće smešteni i u objekte na teritoriji opština
Sjenica i Tutin, na osnovu saglasnosti dobijenih od tih opština.
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Voditelj:
Obrenovačka  op...epopeja  sa  nesrećnim  tražiocima  azila  okončana  je  odlukom  Vlade  da  se  smeste  u
hotel "Obrenovac" i objekte na teritoriji opština Sjenica i Tutin. Krizni štab Opštine Sjenica odlučio je da
prihvati  oko 100 azilanata  i  smesti  ih u hotel.  Predsednik opštine Šemsudin Kučević  kaže da u Tutinu
azilanti mogu da borave u zgradi jedne škole i zgradi fabrike "Jelak". Očekuje dolazak nadležnih koji će
pogledati  te  objekte.  Istovremeno  se  novom  odlukom  o  novom  smeštaju,  Vlada  je  najoštrije  osudila
nasilje u Obrenovcu i podmetanje požara u jednoj od baraka, prvobitno predviđenih za zbrinjavanje tih
lica.
Biljana Jovičić, pripremila:
Sirijac,  s  kojim smo  razgovarali,  objašnjava da  je u Srbiji  zato  što nema  izbora. Da  je ostao u  svojoj
zemlji, bio bi mrtav, a da je mogao, nastavio bi put.
Građanin Sirije:
Ovi  moji  prsti  nisu  isti  i  mi  nismo  isti.  Gde  god  da  odete  naići  ćete  na  dobre  i  loše  ljude.  Nama  je
potrebno mesto da spavamo i da prođemo ovu zimu i onda idemo. Niko ne ostaje ovde.
Biljana Jovičić, pripremila:
U  Centru  za  pomoć  tražiocima  azila,  smatraju  da  je  problem  u  Obrenovcu  mogao  da  se  izbegne
pravovremenom i odgovarajućom reakcijom države, uz jasnu poruku šta je moralno, a šta nezakonito.
Ivan Gerginov, Komeserijat za izbegle i raseljene:
Dve i po godine, dakle, traje, traje napor i Komeserijata za izbeglice i migracije i ostalih državnih organa
da se  trajni  smeštaj,  je  l'  da, ostvari, međutim, evo, vi  ste novinari  svedoci da smo mi  imali proteste
nezadovoljnih  građana  u  8  opština,  da  je  uvek  na  čelu  tih  protesta  lokalna  samuprava  i  da  je
argumentacija i scenario apsolutno identičan.
Biljana Jovičić, pripremila:
Potrebno je objasniti ko traži azil u Srbiji.
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Voditelj1:
Problem grupe azilanata koji se nalaze u hotelu Obrenovcu za sada da tako kažem je rešen.
Voditelj2:
Oni će biti odvedeni u Sjenicu i Tutin.
Voditelj1:
Ali budući da se rat u Siriji nastavlja, i problemi tamo se nastavljaju velika je verovatnoća da će se broj
azilanata iz te zemlje ovde kod nas povećati.
Voditelj2:
Mi  smo  u  goste  ovoga  jutra  pozvali  državnog  sekretara  MUP  Srbije  Vladimira  Božovića,  dobro  jutro  i
dobro došli, i hvala Vam što ste našli vremena da gostujete na televiziji.
Voditelj1:
Da li je od noćas sve mirno, koje su najnovije informacije?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Najnovije informacije su da demantujem saopštenje Centra za azilante iz Bogovađe da je blokada koju su
građani organizovali uspela, nije uspela, mi smo uspeli da dopremimo i hranu i vodu Centru za tražioce
azila  i  regularne  emigrante  je  obezbeđeno  sve.  Ja  apelujem  na  građane  da  prekinu  tu  besmislenu
blokadu koju brukaju i sami sebe i Srbiju. Danas će ćelnici Opštine Lajkovac biti kod mene na tu temu, i
ja smatram da ćemo i to rešiti, jer će se broj ljudi koji trebaju da budu premešteni iz tog centra u Sjenicu
i Tutin već od sutra početi da transportuje,  tako da će njihovi zahtevi biti  ispunjeni. Ono što bih želeo
takođe prvi put kod vas da kažem, da se od juče javila ona druga Srbija, ona poštena, ona skromna, ona
gostoprimljiva Srbija, dosta ljudi je tražilo od mene da u svojim mestima, u svojim kapacitetima zbrinu
te ljude i jednostavno mi šaljemo u svet sliku te prave Srbije, naravno želim da zahvalim...
Voditelj2:
A ko su onda ljudi koji stoje slobodno na barikadama.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Evo  rekao  sam,  želim  da  se  zahvalim  ministru  bez  portfelja  gospodinu  Ugljaninu  na  čiju  inicijativu  i
Kancelarija za održivi razvoj i gradonačelnici i rukovodstvu opštine Sjenice i Tutin su prihvatili te ljude. A
ljudi  koji  stoje  na barikadama  su obično a nekim političkim  razlozima koje  su  to  lokalne  samouprave.
Naravno ima i određenih grešaka ljudi iz Komesarijata za migraciju i izbeglice koji su morali sa lokalnom
zajednicom, kao što je ukazao zaštitnik građana Saša Janković da se to pripremi, da se ljudima objasni
da to nisu nikakvi kriminalci, da to nisu nasilnici, siledžije, banditi, da su to ljudi u muci i u nevolji, da se
prisete  kada  su građani Srbije  bili  u  sličnim  situacijama,  i  kada  su nama neke druge evropske  zemlje
izlazile u susret, zamislite vest ako bi mi rekli da je u predgrađu Brisela, Nanta ili ne znam Tuluza grupa
građana zaustavila autobus sa tražiocima azila iz Srbije, sigurno bismo bili uznemireni.
Voditelj2:
Evo  i  najnovija  vest  koja  nam  je  stigla  putem  Agencije  Izvršni  direktor  Centra  za  zaštitu  i  pomoć
tražiocima  azila  Radoš  Đurović  osudio  je  ponašanje  pojedinaca  iz  Mesne  zajednice  Vračevići  i  pozvao
državu da pomogne azilantima. Centar  za  zaštitu  oštro  osuđuje  sprečavanje  dostave hrane  tražiocima
azila smeštenim u selu Vračevići od strane pojedinih lokalnih građana iz Vračevića i poziva državu da pod
hitno preduzme sve potrebne mere da zaštiti i spase tražioce azila smeštene u Vračevićima.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Ja sam upravo rekao, država  je preduzeća mere, mi smo dostavili  i hranu  i vodu  tako će biti  i danas,
kako  i na koji način ćemo  to dostaviti neka ostane enigma za  te koji blokiraju. Rekao sam blokada  je
potpuno besmislena, uz puno uvažavanje njihovog zahteva jer Centar za azilante u Bogovađi ima nešto
više od 160 mesta, oni su prihvatili da te ljude, da ti  ljudi ostanu kao i Centar za azilante i migrante u
Banji Koviljači,  oni  se ne  slažu da bi  ljudi budu u  šumama  i u neadekvatnim uslovima,  i  tu  su njihovi
zahtevi opravdani, ja ih potpuno razumem.
Voditelj2:
Evo šta kažu iz Mesne zajednice, samo sam htela i ovo da Vam pročitam pa onda da prokomentarišete
sve.  Član  Saveta  mesne  zajednice  Vračević  Živomir  Žujović,  rekao  je  da  je  okupljanje  praktično  vid
protesta i način da se meštani tog sela izbore za svoja prava, i najavio da će prekinuti blokadu ukoliko
privremeni  azil  bude  dislociran  na  drugu  lokaciju,  u  suprotnom  kako  je  rekao  meštani  će  u  nedelju
blokirati Ibarsku magistralu.
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Voditelj1:
Ko je taj čovek, iz koje je on stranke, pomenuli ste stranke na lokalnoj vlasti.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Tu su stranke na vlasti, ja uopšte ne želim sada da to spuštam na taj stranački nivo, zaista ono što će
država  preduzeti  jeste  da  će  svi  ljudi,  to  je  tačno  da  oni  nisu  u  adekvatom  smeštaju,  te  kuće  su
privremeni  smeštaj,  oni  će  već  od  sutra  početi  da  se  transportuju  u  Sjenicu  i  u  Tutin  gde  su  lokalne
samouprave  izrazile  želju  da  ih  prihvate.  Takođe  želim  da  apelujem na  te  ljude  koji  protestvuju  da  u
godini  kada obeležavamo 200 godina Njegoša,  podsetim na ono Njegoševo  kada  je  rekao,  svezana  je
lako pogubiti želim da apelujem na te ljude koji protestvuju da u godini kada obeležavamo 200 godina
rođenja Njegoša podsetim na ono Njegoševo koji  je  rekao  svezana  je  lako pogubiti,  a  još  lakše obraz
izgubiti, da se ne brukaju, da ispoljavaju bilo kakvu ksenofobiju, mržnju, netrpeljivost prema tim ljudima
koji  su  u  nevolji,  ako  je  protest  protiv  neadekvatnog  pristupa  države,  Komesarijata  ja  to  mogu  da
prihvatim,  i mogu da se  složim da nije baš na adekatan način ni Komesarijat ni drugi  izašao u susret
rešavanju problema,  jer  je postojeći  zakon o azilu  kojeg  smo  juče na Vladi,  ja  sam bio na  toj  sednici
Vlade podstakli i počeli smo da razgovaramo o njegovoj promeni. Pokrećemo u MUP proceduru za izmenu
zakona o azilu, jer je on iz 2007. godine neadekvatan velikom broju i prilivu azilanata naročito iz Sirije,
Pakistana i Somalije, jer nismo ni znali da ćemo se suočiti sa tolikim brojem zahteva.
Srđan Predojević:
Imamo sada Vladu Srbije koja rešava ovako jedan problem za koji bi se reklo da nekako nijemu mesto
na Vladi, imamo nadležne institucije koje bi trebalo da se brinu o ovim ljudima. Da nije bilo Vas lično i
Vlade Republike Srbije mi bi i dalje imali, ovi ljudi bi i dalje ostali u autobusima, u šumama nezbrinuti,
gladni. Da li je to stvar za Vladu, mi zamišljamo da Vlada vodi računa o budžetu o zakonima.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Vlada mora da odgovara na  sva pitanja  i  da  rešava probleme,  ova Vlada  suočila  se  sa mnogobrojnim
problemima među kojima sve su to nadleđeni problemi. Mi nemamo uređen sistem azila na način na koji
je zadovoljavajuć i potreban.
Voditelj1:
Ko je zakazao gospodine Božoviću, ko nije uradio svoj posao i da li će biti sankcionisan.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Pre  svega mislim da moramo hitno da promenimo  zakon  jer  oni  koji  su u  lancu odgovorni  na  osnovu
postojećeg zakona ne mogu da to reše. Drugo nemamo kapacitete, prethodna Vlada donela je zaključak
da se taj ukupni Centar za azilante napravi u bivšoj kasarni Mala Vrbica kod Mladenovca, i taj postupak
je u toku. Ja ovde želim odlučno da kaže da ne može država i Vlada da međunarodno preuzete obaveze
nas očekuje sada skrining početkom decembra u Briselu, i mi ne možemo prosto da se brukamo i da pred
Evropsku  uniju  od  koje  tražimo  početak  pregovora  izlazimo  sa  nespremnošću  da  te  probleme  rešimo.
Kako  ćemo  ih  rešiti  proaktivno  idući  u  susret  sa  problemima,  i  nećemo  jednostavno  moram  to  reći
podlegnemo pritisku neodgovonih ljudi, onih koji blokiraju saobraćajnice.
Voditelj2:
Kako odgovarate onda na ove pretnje, da ako vam se kaže, ako vam neki član Mesne zajednice kaže ako
ne sklonite azilante iz našeg mesta blokiramo Ibarsku magistralu u subotu i nedelju.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Mi ćemo skloniti azilante na način koji  je opravdan, njihov zahtev da su oni u neadekvatnom smeštaju
biće  sklonjeni,  oni  koji  su  u  regularnom  centu  oni  ostaju  tamo  u  Sjenici,  Tutinu,  javljaju  se  ljudi  iz
Kikinde, Pančeva, javili su se ljudi dole sa juga Srbije, Preševo, Bujanovac ima i tamo prostora. Mi ćemo
taj  problem  rešiti,  blokada  Ibarske  neće  biti  dozvoljena,  drugo  ja  podsećam  građane  da  blokada
saobraćajnica, puteva nije zakonom dozvoljena, i da određen i tolerantan odnos koji imamo ne znači da
će to strpljenje biti beskonačno.
Voditelj1:
Šta ako dođe još azilanata, još ljudi koji traže azil ovde kod nas i u još većem broju.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Kriza u  tom telu se nastavlja, mi sada hitno menjamo zakon, pojačavamo kapacitete u samom MUP­u
ljudi koji se time bave, koji je na žalost nedovoljan po sadašnjem zakonu.
Voditelj1:
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MUP radi tu prijavljivanje svih lica kada neka lica dođu da se prijave i ako zatraže azil u Srbiji onda MUP
obrađuje te zahteve u skladu sa zakonom o azilu. Međutim ovde je veliki broj ljudi koji u stvari neće da
ostane u Srbiji, Srbija  je  samo usputna stanica dok  im ne stigne novac od  rođaka, dok se u Srbiji  po
humanim  razlozima,  Srbija  je  ratifikovala  te međunarodne  konvencije,  ona mora  da  obezbedi  ljudima
osnovne životne uslove, hranu, smeštaj, da im pruži međunarodnu, pravnu i svaku drugu zaštitu, Srbija
se na to obavezala.
Voditelj1:
Čekajte svi ovi su ušli iz autobusa legalno.
Voditelj2:
Kako se ulazi u Srbiju hajde nam to objasnite.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Ulazi se na dva načina, legalno na graničnom prelazu kada vi jednostavno se prijavite i kažete, ja sam taj
i taj nemam nikakva dokumenta želim da se prijavim za azil. To je jedna grupa i kategorija lica koja se
prema zakonu o azilu ona se evidentira i upućuje u Centar za azil. Druga grupa lica koja ulazi ne želeći
zahtev  za  azil  ona  se  upućuje  u  centre  kao  što  su  Padinska  skela  i  tako  dalje,  zatvorenog  tipa  i  to
nisuslobodni  ljudi  na  slobodnom  režimu,  već  se  izriče  njima  prekršajna  kazna,  kažnjavaju  se  i  Srbija
onda vrši repatrijaciju odnosno vrši prisilan povratak u zemlje odakle su došli, deportuje ih, naravno to
su  novi  troškovi  za  Srbiju  i  za  naš  budžet.  Mi  moramo  uglavnom  da  platimo  avionske  karte  do  tih
destinacija.  Treći  način  kada vi  jednostavno na graničnim prelazima,  ili  oko graničnih  prelaza. Mi  smo
samo da vam kažem u 2012. godini sprečili smo 14.958 pokušaja  ilegalnog prelaska granice. Međutim
ono što ne uspemo da sprečimo one grupe i pojedinci ako oni uđu u zemlju i zateknu se na teritoriji, sada
tu  ima elemenata  i nedozvoljenog prelaska državne granice  i  krijumčarenja  ljudi, gde  smo mi  samo u
prošloj  godini  nekoliko  stotina,  i  u  ovoj  krivičnih prijava podneli,  i  u  kojem učestvuju u  izvršenju naši
državljani.
Voditelj2:
Koliko  ima  pravo  da  se  vremenski  zadrži  neki  azilant  koji  je  sve  normalno  došao  bez  ikakvih
dokumenata, dođao zatražio azil, smešten gde je smešten, koliko ima prava da se zadži.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
E to je dobro pitanje, loš zakon o alizu o praktično ima godinama prava zašto, prvu odluku donosi MUP
Srbije, na tu odluku komisija Vlade koja je po zakonu o azilu drugostepena, donosi ona odluku, uglavnom
se odbija taj zahtev jer je neosnovan, a onda taj azilant može podneti tužbu Upravnom sudu i dok se taj
sudski sport ne reši, na žalost kako nam je pravosuđe, nadam se da će biti bolje neće biti okončan za
nekoliko godina, to je onda ogroman problem, za to vreme Srbija mora tog azilanta da izdržava, to može
da  traje  godinu,  dve,  tri  zato  je  potrebno  hitno  sada  da  menjamo  zakon  o  azilu,  gde  ćemo  taj  rok
izuzetno, restriktivno smanjiti.
Voditelj2:
I koliko je realno da to bude?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Mislim  da  je  realno  da  to  bude  kao  što  je  u  Zapadnoj  Evropi  do  45  dana  jer  ćemo  time  pojeftiniti
postupak. Drugo ja moram reći da će se i kriminalistička policija pozabaviti svim ovim od neregularnog
ulaska,  prelaska  državne  granice,  krivičnih  dela  krijumčarenja  ljudi,  do  eventualnog  učešća  određenih
policijskih službenika, građana Srbije, taksi vozača, možda ljudi iz Komesarijata. To ćemo izuzetno sada
na  Vladi  sam  ja  dobio  taj  zadatak  da  tu  oblast  pre  svega  zakonski  rešimo  i  da  utvrdimo  eventualne
zloupotrebe. Ja se bojim da ovde ima i zloupotreba na pravo koje se koristi, pravo na azil i emigraciju.
Voditelj1:
Od ovih poslednjih slučajeva koliko su procentualno gledano zvanično ušli,  i  sve kako  treba na granici
dobar dan azilant, papiri, Bogovađa, a koliko je onih koji su ušli nekako ilegalno zahvaljujući taksistima i
svima ovim koje ste nabrojali.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Ja se bojim da mi nemamo precizan broj onih koji su ušli na taj način ilegalno, ali imamo činjenicu da je
broj onih koji su registrovani na graničnom prelazu, značajno manji od onih koji se prijavljuju područnoj
policijskoj upravi, u ovom slučaju to je Valjevo ili Šabac odnosno Loznica, pa se postavlja pitanje kako
neki  tražilac  azila  ili  emigrant  iz  Pakistana,  iz  Somalije,  iz  ne  znam  Avganistana  on  zna  da  dođe  u
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Bogovađu.
Voditelj1:
Kako?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Ilegalno i kriminalno, to ćemo takođe sprečiti i ja se nadam da ćemo uz pomoć i zaštitnika građana svih
odgovornih  institucija, već u ponedeljak  je u MUP kod nas zakazan  jedan multisektorski  sastanak svih
institucija  koji  se  time  bave,  gde  ćemo  i  uz  pomoć  Evropske  komisije,  pozvali  smo  i  ambasadora
Devenporta da to pitanje sistemski rešimo, i da ne dovodimo Srbiju u jednu lošu situaciju da ovo postaje
vest.
Voditelj2:
I Vi znate, i mi znamo to su neke nezvanične informacije da postoje službe, odnosno pojedinci koji imaju
kombi vozila i koji se bave tim nelegalnim transferom od jedne granice do druge granice, gde ljudi drže
20 u jedno kombiju, ili od jednog brda do drugog brda. To se zna i o tome se javno govori, čak se zna i
tarifa, zna se cenovnik koliko to može da košta po osobi. Jer ste Vi na tragu tim ljudima koji se bave tom
vrstom ilegalnih radnji.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Da mi smo na tragu  i vi ste prvi sada  javno pokrenuli  to pitanje od svih medija,  i  ja vam se na  tome
zahvaljujem, jer mi već intenzivno radimo u poslednjih nekoliko dana upravo na tim saznanjima koje su
nam došle od građana, od  lokalnih samouprava  i  tako dalje, od  ljudi.  jednostavno mi ćemo taj sistem
značajno unaprediti.
Voditelj2:
Jer to kriminalna grupa ili su to pojedinci.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
To su naravno kriminalne grupe krijumčara  ljudima, mi kao što znate u MUP Srbije pokrećemo mnoge
aktivnosti na tom planu, međutim potrebno je da saradnja se pojača i sa drugim državnim organima, sa
pre  svega  carinskim  organima  sa  drugim  bezbedonosnim  službama,  koje  takođe  imaju  podatke  na
međunarodnom nivou,  sa  Interpolom, Evropolom, Fronteksom, naravno  sa našim susedima u  regionu.
Imamo odličnu saradnju sa policijama u okružnju, jer međunarodna policijska saradnja može biti ova o
kojoj  Vi  govorite  operativna,  svakodnevna,  i  može  biti  strateška  na  nivou  zajedničkih,  konkretnih
planiranja i aktivnosti. Naročito je program Fronteksa u tom smislu važan. Imamo veliki broj ljudi koji iz
Grčke ulaze u Makedoniju, a onda iz Makedonije najveći talas ulazi u Srbiju. Jedan deo sada ulazi iz Crne
Gore  pojačan  je,  a  što  se  izlaza  tiče  to  su  izlazi  nelegalni  prema  Hrvatskoj  i  Mađarskoj.  Hrvatska  i
Mađarska su članice Evropske unije, u tom delu je pritisak na MUP Srbije, odnosno na Vladu Srbije da se
to  sprečava.  I  to  je  jedna  da  kažem  zajednička  akcija,  mi  smo  prošle  godine  imali  u  Istambulu
konferenciju o iregularnim migracijama, to je veliki problem ne samo Evropske unije nego praktično se
može reći celog sveta, gde ste Vi sa  jedne strane  između poštovanja  ljudskih prava građana koji su  iz
nekog svog razlova, neke svoje muke i nevolje u tim zemljama rata, kriza odlučili se da  idu kod nekih
svojih  poznanika,  prijatelja  i  tako  dalje,  i  sa  druge  strane  imate  poštovanje  zakona  koji  tu  oblast
regulišu.
Voditelj1:
Da  li  je  moguće  da  policija  ili  carina  bilo  koje  nama  susedne  zemlje  namerno  propusti  pod  znacima
navoda određenu grupu azilanata, rukovodeći se logikom bolje da idu u Srbiju.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Muko moja pređi na drugoga. Ne, podaci kojima mi raspolažemo i zaista ozbiljna međunarodna policijska
saradnja, regionalna saradnja govori, ja sam se sa ministarkom unutrašnjih poslova Makedonije sastajao
u  Skoplju  i  o  tome  smo  razgovarali,  sada  ćemo  otvoriti  još  jedan  granični  prelaz  između  bivše
jugoslovenske republike Makedonije da upotrebnim zvaničan naziv i Srbije, i tu ta saradnja zaista postoji.
Međutim  ovde  se  radi  o  takozvanim  ilegalnim  prelascima  zelene  linije,  gde  jednostavno  nismo  u
mogućnosti da sve to iskontrolišemo, to nije granica i granični prelaz.
Voditelj2:
Moram  za  kraj  da  Vas  pitam  naslovna  strana  današnjeg  Informera  pod  naslovom  Strah,  i  ovo  je
najopasnija priča u Srbiji žandarmi veća mafija od mafije. Žandarm Aleksandar Račić koji ima 24 godine
uhapšen zbog ubistva Vlastimira Nalića u Nišu pokušao bekstvo u Crnu Goru. Policija sumnja da  je  taj
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Pink
Dobro jutro
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Rešavanje smeštaja za azilanteRešavanje smeštaja za azilanteRešavanje smeštaja za azilanteRešavanje smeštaja za azilante

žandarm dilovao drogu za ubijenog Nalića, i da su se posvađali oko para. Ovo je treće ubistvo u 2013.
godini u kojoj su umešani niški žandarmi, istraga utvrdila da elitni policajci sarađuju sa narko mafijom,
da se bave iznudama, reketiranjem, zaštitom kriminalaca. Hapšenja žandarma mafijaša u maju sprečeno
po nalogu kako ovde piše iz vrha vlasti.
Voditelj1:
Ne može se generalizovati naravno, ne odnosi se ova vest na celu žandarmeriju, ali...
Voditelj2:
Vrlo jasno se kaže na koga se odnosi.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Da, jasno se kaže na koga se odnosi i to je sada naša obaveza i zadatak, mislim da se Direkcija policije
vrlo ozbiljno time bavi, postavljen je kao što znate novi načelnik Policijske uprave, Radna grupa uprave
kriminalističke  policije,  Sektor  unutrašnje  kontrole  policije  sa  Tužilaštvom  intenzivno  radi.  Vršićemo  i
dodatne provere  svih  pripadnika  specijalnih  jedinica,  neke  akcije mi  je  nagovestio  i  zaštitnik  građana.
Moramo se jednostavno obračunati sa svima onima koji kaljaju ugled, ne samo uniforme žandarma već i
policajca,  nije  to  lak  zadatak.  Mi  ćemo  morati  da  unapredimo  sistem  unutrašnje  kontrole,  Sektor
unutrašnje kontrole stalno to ponavljam je izuzetno nedovoljno kadrovski, tehnički opremljen. Moraćemo
ići na evropski standard od 1% umesto 80, 90 koliko ih sada imamo na 460. Međutim dok se to ne desi i
taj dnevni list i vi svi normalno iz javnosti opravdano postavljate to pitanje, i mi se time vrlo vrlo aktivno
bavimo.  Juče  smo ministar  policije  i  državni  sekretari,  imali  smo  sastanak na  tu  temu, doneti  su neki
konretni  zaključci.  Danas  ćemo  imati  razgovore  u Direkciji  policije  o  tome,  kažem  još  jednom  vrlo  se
odgovorno postupa, problem se rešava, ne shvata se neozbiljno, ne shvata se problem olako, i naravno
Uprava kriminalističke policije kao kičma policije svake države zaista preduzima vrlo velike napore da se
dođe do počinilaca  i da otkrijemo krivična dela. Videli smo da je u brzom roku otkriven ubica, u ovom
slučaju na žalost pripadnik žandarmerije, tako da se problemi ne stavljaju pod tepih.
Voditelj1:
Da li je pucao iz službenog pištolja?
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
To su pojedinačni podaci  iz  istrage,  ja mislim da  to nije u ovom trenutku najvažnije, važnije  je da mi
takođe standardizujemo način prijema ne samo u žandarmeriju nego i u MUP Srbije, da taj prijem bude
po javnom konkursu, da bude po kriterijumima koji su zajednički za sve kandidate,  i naravno da način
napredovanja u službi mora isključivo zavisiti od kvaliteta i rezultata rada, a ne bliskosti ovome i onome,
i naravno kontrole. Bez kontrole ne možemo očekivati da ovo sistemski rešimo.
Voditelj2:
Da li to znači da možemo da kažemo da žandarm mafija nije jača od Srbije.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Apsolutno tvrdim da žandarm niti bilo koja mafija ne bih mogao da možemo govoriti o žandarm mafiji,
jer žandarmerija je izuzetno važna jedinica koju čine odogovorni ljudi, koji obavljaju odgovorne zadatke,
i ne možemo po jednom, dva ili tri primera generalizovati sve. Ja znam i to govorim sada i pripadnicima
Kriminalističko policijske akademije, gde im držim ponekad predavanja kao i poseti jedincama, da je ovo
specifičan posao. Vi možete raditi 20, 30 godina u policiji besprekorno, ako jednom napravite grešku vi
ste završili karijeru, i vi jednostavno....
Voditelj2:
Kao i u svakom poslu.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Možda u ovom poslu se to najočiglednije ispoljava.
Voditelj1:
Vladimir Božović državni sekretar u Ministarstvu unutrašnjih poslova u Srbiji, hvala što ste bili gost ovog
programa.
Voditelj2:
Hvala na gostovanju.
Vladimir Božović, državni sekretar MUP Srbije:
Hvala vama.
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RTS1
Ovo je Srbija
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Prekid blokadePrekid blokadePrekid blokadePrekid blokade

Spiker
Blokada  sela  Vračevića  u  kom  su  smešteni  tražioci  azila  biće  prekinuta,  dogovoreno  je  na  sastanku
državnog  sekretara MUP­a Vladimira  Božovića  i  predstavnika  te  opštine.  Božović  se  sa  komesarom  za
izbeglice dogovorio i da se u roku od 7 radnih dana premeste svi tražioci azila koji se trenutno nalaze van
prihvatnog centra u Bogovađi, odnosno u dve privatne kuće i na otvorenom prostoru, na lokacije koje je
odredila Vlada Republike Srbije. Kako je RTS­u potvrđeno, tražiocima azila u selu Vračevići kod Lajkovca
dopremljene su kasno sinoć hrana i voda, pošto su nezadovoljni meštani sela blokirali put od četvrtka.
Tražioci azila biće smešteni u hotel Obrenovac i objekte u mestima Sjenica i Tutin.
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TV B92
Vesti 1830
Nikola Vukomanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Blokada prekinutaBlokada prekinutaBlokada prekinutaBlokada prekinuta

Spikerka
Posle dva dana blokada azilanata u selu Vračevići kod Lajkovca je prekinuta.
Spiker
Prekid  blokade  usledio  je  posle  odluke  lokalne  vlasti  i Ministarstva  da  se  za  sedam  radnih  dana  nađe
smeštej za sve tražioce azila na lokaciji koje je odredila Vlada.
Novinar, Nikola Vukomanović
Put je prohodan i slobodan za dostavu hrane i lekova za azilante smeštene u dve privatne kuće, ali i ljude
koji brinu o njima, to bi trebalo da bude olakšanje.
Sagovornik 1
Juče su nam rekli da su došli lokalci koji hoće da nas biju. Mi se pitamo zašto da nas biju, zašto?
Sagovornik 2
Daće Bog da nam ovde bude bolje nego što nam je bilo u Bogovađi.  Imali smo problem u selu o kom
smo bili. Sada će Vlada Srbije da nam pomogne. I jako smo zahvalni.
Sagovornik 3
Prvi put vidim sneg. Velika sreća za mene, ali mi nije lako.
Novinar, Nikola Vukomanović
Međutim,  činjenica  da  su  videli  prvi  sneg  i  da  su  posle  dugog  vremena  jeli  u  toplom,  verovatno  neće
izbrisati  iz sećanja na sumornu dobrodošlicu. Blokadom puta njima je presečeno snabdevanje hranom i
ogrevom. Međutim, meštani to negiraju.
Sagovornik 4
Juče  je otišla  i voda  i hrana njima  i sve. Nije  tačno da mi nismo puštali. Tako puštamo sve, mleko da
otkuplja, hitnu pomoć. Sve puštamo.
Sagovornik 5
Nije fašizam ako ja neću u komšiluku imam, samo preko ograde, 200 ljudi koje nikad nisam očima video,
koji su ko zna kakve ratne prošlosti, ko zna kakvim bolestima zaraženi. Da li je to fašizam? Ima li igde u
svetu takvih 200 komšija.
Novinar, Nikola Vukomanović
U Komesarijatu za izbeglice kažu da razočaranje i zabrinutost zbog situacije koja se dešavala prethodnih
dana, polako iščezava.
Vladimir Cucić, Komesar za izbeglice
Mi  više  nemamo  nikoga  u  šumi.  Ljudima  obezbeđeno  *  najstabilnije  snabdevanje  hranom,  ogrevom,
vodom  i  svim  drugim  potrepštinama.  Javljaju  se  različite  inicijative  za  jedno  trajnije  rešavanje  ovih
problema. I ja evo sad mislim da smo uprkos svemu, znate i paljenjima baraka i blokadama i ne znam po
čemu, uprkos svemu da smo mi svi zajedno na dobrom putu.
Novinar, Nikola Vukomanović
Cucić kaže da ćemo brigom o azilantima sačuvati obraz i njima omogućiti da dostojanstveno i normalno
borave u Srbiji do rešavanja njihovih zahteva.
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RTS1
Dnevnik 2
Biljana Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Prekinuta blokada sela VračevićPrekinuta blokada sela VračevićPrekinuta blokada sela VračevićPrekinuta blokada sela Vračević

Spiker:
Predstavnici Ministarstva unutrašnjih poslova i opštine Lajkovac dogovorili su se da se obustavi blokada
sela  Vračević  i  premeste  svih  tražioci  azila  i  migranti  koji  su  van  prihvatnog  centra  u  Bogovađi.  Deo
tražilaca  azila  koji  je  smešten u  dve privatne  kuće  ili  su  na  otvorenom prostoru,  po  odluci  Vlade biće
premešteni u hotel Obrenovac i objekte u opštinama Sjenica i Tutin.
Reporter Biljana Jovičić:
Neki od ovih ljudi hteli su u Nemačku i izvesno je da će stići do Berlina, ali u Sjenici. Sjenički hotel Berlin
trebalo  bi  da  bude  novo,  privremeno  rešenje  za  stotinak  onih  za  koje  nije  bilo mesta  u  Bogovađi.  U
Tutinu, gde treba smestiti njih 120 obezbeđene su zgrade jedne škole i fabrike Jelak.
Sagovornik 1:
Mislim da je dobra stvar izaći ćemo njima u susret. Moramo da razumemo njihovu situaciju.
Sagovornik 2:
Neka dođu. Treba da se prime.
Šemsudin Kučević, predsednik opštine Tutin:
Očekujemo sutra  ljude  iz Komesarijata da vide da  li  su uslovi  koje mi nudimo  standardni. Znači  tu  je
potrebno samo nekoliko dana da mi odradimo ovaj dio obaveza koje je preuzela lokalna samouprava jer
trebamo  da  humanizujemo  taj  prostor,  da  se  očisti  prostor  gde  bi  ti  ljudi  mogli  da  borave.  Mi  smo
sposobni za nekoliko dana da odradimo.
Reporter Biljana Jovičić:
Protest  meštana  sela  Vračević  nezadovoljnih  što  su  tražioci  azila  bili  u  njihovom  selu,  dogovorom  je
prekinut posle dva dana. Taj protest otežavao je i snabdevanje namirnicama tražilaca azila.
Sagovornik 3:
Hteli smo juče da izađemo iz kuće, ali nam je rečeno iz bezbedonosnih razloga sa ostanemo. Nije nam
jasno zašto nas ne žele u Srbiji.
Sagovornik 4:
Prostorija  u  koju  smo  smešteni  je mala,  ali  je  topla.  Zadovoljni  smo  što  smo  sklonjeni  iz  šume  i  sa
hladnoće.
Reporter Biljana Jovičić:
U selu Vračević međutim bilo je onih koji razumeju kroz šta prolaze oni koji su izbegli iz svojih zemalja.
Vojko Bogatić, izdavalac kuće u selu Vračeviću:
Ja sam izdao na osnovu tendera smo se udružili nas troje i onda sam ja više iz humanih razloga primio
izbeglice, jer sam se ja sam osećao nekada kao oni i ja sam otišao u inostranstvo ranije.
Reporter Biljana Jovičić:
Umesto u Vračeviću, najkasnije za 7 radnih dana, tražioci azila biće u objektima u Obrenovcu, Tutinu, ali
i u Sjenici, najhladnijem gradu u Srbiji.
Ivan Gerginov, Komesarijat za izbegla i raseljena lica:
Komesarijat za izbeglice je i do sada, između ostalog, davao odeću i obuću i to ne na način da to troši
budžetska  sredstva,  nego  Direkcije  za  imovinu  Republike  Srbije.  Sve  ono  što  se  nađe  u magacinima
dobijamo  i  to  radimo dakle  vrlo  dobro. Da  li  je  u Sjenici  hladnije  nego na  drugim mestima,  da  jeste.
Vodićemo računa o tome da žene, deca, trudnice, ranjive grupe budu u boljim lokacijama.
Reporter Biljana Jovičić:
Prva grupa tražilaca azila koji su krenuli iz Bogovađa, a kojima meštani nisu dozvolili da prođu do baraka
Termoelektrane u koju je trebalo da se sklone tokom zime, već dva dana je u obrenovačkom hotelu. Tu
čekaju  i  da  se  adaptira  objekat  u Mladenovcu  koji  bi  trebalo  da  bude  trajno  rešenje  za  sve  veći  broj
migranata u Srbiji.
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Milan Galović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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